
30 сентября  2021 года
№109 (23250)

ЧЕТВЕРГ
Газета

издаётся 
с 1930 года

Все новости Магнитогорска

WWW.MR-INFO.RU
Присоединяйтесь к нам   facebook.com/mgn.worker  ok.ru/mgn.worker
в социальных сетях:   https:/vk.com/mrinfo74   twitter.com/mrinfo_mgn

В области действуетВ области действует
 обязательный  обязательный 

масочный режиммасочный режим

МГСДМГСД

Уставу города в этом году испол-
няется 15 лет. Изменения в него вно-
сят регулярно. Очередные приняты 
на сентябрьском заседании Собра-
ния депутатов. Так, согласно требо-
ванию федерального закона полно-
мочия Контрольно-счетной палаты 
дополнены мониторингом бюджет-
ного процесса, оперативным анали-
зом исполнения бюджета, экспер-
тизой проектов решений и поста-
новлений городских властей, если 
они касаются изменения расходов 
и доходов. 

Отразились в Уставе города и из-
менения федерального закона в во-
просе муниципального контроля. В 
приоритете внеплановые профилак-
тические мероприятия в отношении 
ИП, юридических и физических лиц. 
Ожидается, что такие проверки будут 
более эффективны. Администрация 
города подготовила проекты положе-
ний о жилищном контроле, о контро-
ле в сфере благоустройства, о кон-
троле на транспорте и о земельном 

контроле. Данные проекты поддер-
жали депутаты МГСД. 

Бюджет города вырос
Традиционно прозвучал на засе-

дании Собрания доклад об испол-
нении городского бюджета. Циф-

ры озвучила заместитель главы 
Магнитогорска Александра МА-
КАРОВА. Так, за первое полугодие 
2021 бюджет пополнился почти на 
девять миллиардов рублей. Основ-
ной источник доходов – налог для 
физических лиц. С начала года по 
этому направлению в казну посту-

пило два миллиарда 391 милли-
он рублей. 

Расходы за первые полгода со-
ставили 7,5 миллиарда рублей. При-
оритетной остается социальная 
сфера. Именно на нее в первую 
очередь идет финансирование. На 
культуру, образование, спорт, со-

циальную защиту населения по-
трачено 5,6 миллиарда рублей – 75 
процентов в общем объеме бюд-
жетных расходов. Магнитка пока-
зывает высокий процент исполне-
ния бюджета, отметила Александра 
Николаевна. Так, к примеру, управ-
ление культуры освоило выделен-
ные финансы почти на 100 процен-
тов от плана. 

Доходы бюджета в 2021 году уве-
личены на 132 миллиона рублей – 
за счет налоговых и неналоговых 
средств. Таким образом, доходная 
часть в текущем году уточнена в сум-
ме 18,3 миллиарда, расходная – 19,4 
миллиарда рублей.  

Председатель МГСД Алек-
сандр МОРОЗОВ обратил внима-
ние на исполнение программы пар-
тисипаторного бюджетирования, 
когда сами жители вносят предло-
жения по расходованию бюджет-
ных средств. 

2 стр. >>

Больше контроля 
и продление льгот

На очередном заседании городского 
Собрания депутаты внесли изменения 
в главный документ Магнитогорска 
и сохранили льготы для родителей


и
н

и
н

и
н

и
н

и
нн

и
ннн

ииииииии
Д
ииии

Д
и

Д
и

Д
ииииииииии

Д
и

Д
и

Д
иии

ДД
раар
араар
а

ар
а

ар
а

ар
а

ар
аарааар
а

ар
а

ар
а

ар
араар
а

ар
а

ар
а

ар
арараар
арррррррррррррарарарррррррраррарарррррррраррррррарарараррраррррррррррррарррааааааааааааааааааааааа

оВоооооВооВоВоВоВооооВоВоВоВоооВоВооооВоВооВоооВооВоооВоооВоВоВооооВооВоооооооооооВВВВВВВВВВВВВВВВВ
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

нн
ро

нонро
н

ро
н

ро
н

ро
н

ро
н

ро
н

роророророророорооророоорроророоророррррррррррррррррррррррр
цо

вв
цо

ввв
цо

в
цо

в
цо

ввввовововцо
вовововооооооооцццццццццццццц
а 

«
а

«
а

«
а 

«
а 

«
ааа

М
Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р»»»

М
Р»

М
Р»

М
Р»Р



www.mr-info.ru
тел. 26-33-502 Четверг

30 сентября 2021 года

 С праздником!С праздником!

Дорогие друзья!
Искренне поздравляю всех представителей 

старшего поколения с Международным днем 
пожилого человека. Этот праздник – дань ува-
жения людям, которые прошли вместе со стра-
ной многие нелегкие испытания. Они ковали 
Великую Победу на фронте и в тылу, строили 
города и поселки, покоряли космос, создава-
ли основу того мощного экономического по-
тенциала, благодаря которому и сегодня жи-
вет Россия. Кроме того, этот день – знак осо-
бого общественного внимания к проблемам 
людей старшего поколения, той ответственно-
сти, которую мы все несем перед нашими па-
пами и мамами, бабушками и дедушками, пе-
ред всеми, кто посвятил свою жизнь людям, 
детям, обществу. Уважаемые земляки! Прими-
те искреннюю благодарность за ваш труд, энер-
гию, активную жизненную позицию, за все, что 
вы сделали для родной Челябинской области и 
страны в целом. Крепкого вам здоровья и бо-
дрости, мира и благополучия. Живите долго и 
будьте счастливы!

Алексей ТЕКСЛЕР, 
губернатор Челябинской области

Дорогие земляки!
Примите искренние поздравления с Днем 

пожилого человека! Этот день – прекрасная воз-
можность сказать теплые слова благодарности 
нашим отцам и матерям, ветеранам войны, тру-
да, пенсионерам, пожилым жителям за вклад не 
только в развитие родного Магнитогорска, но и 
страны. Несмотря на возраст, вы продолжаете 
быть активными и сохраняете оптимизм, явля-
етесь хранителями традиций, опорой и верны-
ми помощниками для детей и внуков. От лица 
всех магнитогорцев благодарю вас за мудрость, 
доброту и терпение. Желаю всем вам крепко-
го здоровья, неиссякаемой энергии, поддерж-
ки близких людей и большого личного счастья!

Сергей БЕРДНИКОВ, 
глава города 

Уважаемые земляки!
В День пожилого человека мы чествуем лю-

дей старшего поколения, чей жизненный опыт 
и мудрость очень важны для всего нашего об-
щества! Желаю вам доброго здоровья, опти-
мизма и активной энергии, чтобы как можно 
дольше оставаться важнейшей частью своей 
семьи. Пусть ваши близкие искренне вас лю-
бят, ценят и берегут!

Александр МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского 

городского Собрания депутатов

Дорогие земляки!
День пожилого человека хочется пере-

именовать в День людей «серебряного» воз-
раста, День мудрых людей. Вы – люди, которые 
могут гордиться своими достижениями и побе-
дами. Ваши годы – ваше богатство. Вашими ру-
ками выстроены города и созданы заводы. За 
плечами – серьезный багаж знаний и жизнен-
ного опыта. Именно к вам мы идем за советом 
и помощью. За все это – низкий поклон. Желаю 
вам не сдаваться годам. Добра, улыбок, благо-
дарных внуков и правнуков, человеческого 
тепла и здоровья. Оставайтесь молодыми ду-
шой и сердцем. Являйте собой пример жизне-
любия и оптимизма. 

Виталий БАХМЕТЬЕВ, 
депутат ГД ФС РФ VII и VIII созывов

 

Уважаемые магнитогорцы!
От имени Кредит Урал Банка и от себя лич-

но поздравляю вас с Днем пожилых людей!
Этот замечательный осенний праздник –

еще один прекрасный повод выразить вам сло-
ва признательности. Работая, или находясь на 
заслуженном отдыхе, вы даете нам важнейшие 
уроки жизни, добра и справедливости, учите 
нести ответственность за свои дела и поступки. 
Мы благодарны вам за нескончаемое жизнелю-
бие, внимание и поддержку! Ваша душевная ще-
дрость, житейская мудрость и ответственность 
– настоящий пример для молодого поколения. 

Примите искренние пожелания крепкого 
здоровья, бодрости духа и благополучия! Пусть 
в ваших домах всегда царит мир и гармония, а 
ваши сердца согреваются заботой и любовью. 

Светлана ЕРЕМИНА,
 председатель Правления 

Банка «КУБ» (АО)

<< 1 стр.

– В этом году в программу по-
пал проект школы №40, заплани-
ровано 1,8 миллиона рублей на 
детскую спортивную площадку 
на ее территории. 

В каком состоянии сейчас 
этот проект? – уточнил Алек-
сандр Олегович.

Как пояснила Александра Ма-
карова, проект реализуется. За-
ключен договор на осуществле-
ние работ, по плану завершиться 
они должны уже в ноябре. К сло-
ву, на этот проект было дополни-
тельно направлено еще четыре 
миллиона рублей. Таким образом, 
школа получит настоящую муль-
тиспортивную площадку. 

Льготы за детские 
сады сохранены

Еще одно решение, принятое 
на заседании городского Собра-
ния, – сохранение льгот по ро-
дительской плате за присмотр 
и уход в детских садах. Магни-
тогорские депутаты сохранили 
их на 2022 год. Напомним, на та-
кую поддержку могут рассчиты-
вать несколько категорий жи-
телей. Не платят за пребывание 
ребенка в садике инвалиды бо-
евых действий в Афганистане и 
родители детей-инвалидов, а так-
же малышей, переболевших ту-
беркулезом. Полностью от платы 
освобождены и законные пред-
ставители детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей. Всего данной мерой со-
циальной поддержки обеспече-
ны 872 родителя.

Половину стоимости опла-
чивают многодетные родители, 
участники вооруженных кон-
фликтов и воины интернацио-
налисты, родители-инвалиды I 
и II групп. Также 50-процентная 
льгота положена родителям, вос-
питывающим малышей с отклоне-
ниями в развитии, и работникам 
муниципальных детских садов. 
Данной льготой сегодня пользу-
ются 3776 родителей дошколят, 
сообщила на заседании МГСД 
начальник управления обра-
зования Наталья САФОНОВА.

Внимание 
на питание 
школьников 

Сохраняются на следующий 
год и льготы по школьному пи-
танию. При этом сумма соци-
альной поддержки будет уве-
личена на 6,5 процента. Это 
связано с инфляцией и повы-
шением стоимости продуктов. 
Таким образом, норма на льгот-
ное питание одного школьни-
ка составит в день 47 рублей 
вместо 42. 

В ответ на вопрос Александра 
Морозова о том, во всех ли шко-
лах помещения столовых, обо-
рудование пищеблоков соответ-
ствуют нормам и позволяют со-
блюдать технологии хранения 
и готовки пищи, Наталья Сафо-
нова сообщила, что перед нача-
лом учебного года все образо-
вательные учреждения прошли 
приемку, замечаний у комиссии 
не было.

– Администрация города, гла-
ва Магнитогорска Сергей Ни-
колаевич БЕРДНИКОВ уделяют 
вопросу состояния пищеблоков 
пристальное внимание. С 2017 го-
да около 80 миллионов рублей 
было выделено на переобору-
дование, оснащение – это паро-
конвектоматы, жарочные шкафы, 
плиты и другое технологическое 
оборудование, необходимое для 

работы пищеблоков, – сообщила 
Наталья Сафонова.

Ученики начальной школы 
продолжат получать бесплатное 
молоко. В этом учебном году оно 
будет идти не отдельной строкой 
расходов в бюджете, а войдет в 
состав меню младших школьни-
ков. Всего льготным питанием в 
Магнитогорске обеспечено семь 
тысяч школьников. Бесплатное 
горячее питание и молоко по-
лучают около 23 тысяч младше-
классников. 

О КОВИДе 
из первых рук

Также на заседании депутаты 
заслушали доклад о работе меди-
цинских организаций в условиях 
пандемии. С отчетом выступила 
заместитель директора ГКУЗ 
«Центр по координации дея-
тельности медицинских орга-
низаций Челябинской обла-
сти» по Магнитогорску Елена 
СИМОНОВА.

Сейчас в городе развернуто 
1347 коек для больных корона-
вирусом. Пациентов с КОВИДом 
принимают шесть медицинских 
учреждений. 316 коек открыто 
в горбольнице №1, 370 – во вто-
рой, еще 301 – в третьей. Пере-
оборудован под ковидный госпи-
таль роддом №1. Там разверну-
то на данный момент 105 коек. 
В Центре охраны материнства и 
детства – 120, в том числе 20 ко-
ек для детей. В психоневрологи-
ческом диспансере открыта ба-
за для долечивания на 135 мест. 

Стоит отметить, что Магнит-
ка постепенно увеличивает ко-
ечный ковидный фонд. Очеред-
ное расширение произошло с 
25 сентября – прибавилось 103 
койки. А с 1 октября планирует-
ся вновь открыть базу долечи-
вания в кожвендиспансере. Для 
этих целей здесь развернут 30 
коек. Также в городе могут от-
крыть еще одну госпитальную 
ковидную базу, не исключила 
Елена Николаевна. 

Лечение в стационаре сейчас 
проходят 1296 больных корона-
вирусом, среди них 32 ребенка. В 
реанимации находятся 54 паци-
ента. К аппаратам ИВЛ подклю-
чены 23 человека. 

– На госпитальных базах име-
ются медицинские препараты для 
лечения инфекций и круглосуточ-
ная реанимационная защита па-
циентов. Лечение пациентов про-
водится своевременно. Договоры 
на поставку медицинского кис-
лорода заключены нашими ру-
ководителями медицинских ор-
ганизаций с поставщиком «Маг-
техгаз» и ПАО «ММК», – отметила 
Елена Николаевна.

Еще один актуальный во-
прос – обеспечение амбулатор-
ных больных бесплатными ле-
карствами для лечения корона-
вирусной инфекции.

– Для лечения пациентов с ко-
ронавирусной инфекцией заку-
плено 52 тысячи упаковок лекар-
ственных препараторов на сумму 
50 миллионов 288 тысяч рублей. 
Получили препарат для амбула-
торного лечения 18976 пациен-
тов. На сегодняшний день в ре-
зерве у нас имеется 1537 упако-
вок, – пояснила Елена Симонова.

Что касается обследований на 
КОВИД, то за сутки в лаборатори-
ях города в среднем проводится 
от семи сотен до 2600 анализов. 
В Магнитогорске продолжают 
работу три приемно-сортиро-
вочных пункта, где можно сде-
лать компьютерную томографию. 

Озвучила Елена Николаев-
на данные по вакцинации от 
COVID-19 . В городе организова-
но 20 вакцинальных пунктов. Это 
прививочные кабинеты в поли-
клиниках и мобильные пункты, 
которые по выходным работа-
ют, в частности, в ТРК. На сегод-
ня привито уже почти 46 про-
центов взрослого населения го-
рода. Магнитогорск вакциной 
обеспечен в достаточном количе-
стве, сообщила Елена Николаев-
на. Так, в сентябре город получил 
более двух тысяч доз препарата 
«Спутник Лайт» и около 23 тысяч 
доз препарата «Гам-КОВИД-Вак». 

– Призываю всех, у кого нет 
противопоказаний и кто еще не 
успел вакцинироваться, прийти 
к нам в пункты вакцинации и по-
ставить прививку. Это поможет 
предотвратить дальнейшее рас-
пространение инфекции и сни-
зить заболеваемость в Магнито-
горске, – обратилась с призывом 
к горожанам Елена Николаевна.

Также в городе началась вак-
цинация от гриппа. Елена Симо-
нова напомнила, что между дву-
мя прививками – от КОВИДа и 
гриппа – должно пройти не мень-
ше месяца. 

Больше контроля 
и продление льгот

МГСДМГСД

 Елена ВИШНЯКОВА ДинДинДинДининини араарааа ВоВоВооронрононр цовцовцовцовцоц а «а «а «а а а ««МР»МР»МР»Р  


ССС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

М
ГС

ДД



www.mr-info.ru
тел. 26-33-50 33Четверг

30 сентября 2021 года

Признание

В Челябинской области подве-
ли итоги журналистского конкурса 
«Зеленая страна» на лучшую рабо-
ту экологической тематики. Среди 
победителей – обозреватель на-
шей газеты Наталья ЛОПУХОВА.

Жюри оценивало работы журна-
листов районных и городских СМИ 
по четырем номинациям. В каждой 
из них названы три победителя. На-
талья Лопухова с серией матери-
алов на экологическую тему заняла 
второе место среди печатных СМИ.

Наталья не специализируется 
исключительно на одной темати-
ке. Читатели любят ее обзоры те-
атральных новинок и зарисовки с 
разного рода выставок. Ей под си-
лу и портретные очерки, и объем-
ные тексты, и новостные заметки 
с городских мероприятий. Одна-
ко одной из ключевых тем, на ос-
вещение которой уходит немало 
времени и сил, является экология. 
Выбирая материалы для этого кон-
курса, Наталья с удивлением для се-
бя обнаружила, что с начала года 
вышло уже 12 ее больших матери-
алов на эту тему.

– Это статьи о реконструкции 
производственных мощностей ПАО 
«ММК», серия материалов об озе-
ленении города, есть работы о му-
сорной реформе, об экологическом 
воспитании подрастающего поколе-
ния, также я рассказывала о волон-
терах и предпринимателях, зани-
мающихся сбором и переработкой 
вторсырья, – навскидку перечис-
лила обозреватель тематику своих 
материалов.

И уже сейчас журналист «Маг-
нитогорского рабочего» готовит но-
вые публикации на тему экологии.

– На прошлой неделе вышел га-
зетный разворот, посвященный эко-
логическим вопросам, на этой – ма-
териал о новой постановке театра 
кукол «Буратино». Это сказка с эко-
логическим уклоном о том, что не 
надо мусорить в лесу. А на следу-

ющей неделе поедем вместе с пред-
ставителями управления охраны 
окружающей среды и экологиче-
ского контроля городской админи-
страции смотреть, как прижились 
зеленые насаждения, высаженные 
в городе весной, – поделилась твор-
ческими планами Наталья Лопухова.

По ее мнению, сохранение при-
роды начинается с каждого из нас. 
Любой человек может повлиять на 
вопросы экологии. Для этого доста-
точно просто не мусорить. А мож-
но пойти дальше – собирать и сда-
вать макулатуру или пластиковые 
бутылки.

– Это совершенно несложно, и 
каждый сможет внести свой вклад 
в общее дело, – пояснила Наталья, 
и это не праздные слова, она и сама 
следует таким принципам.

– Весной мы с дочерью уча-
ствовали в акции по сбору маку-
латуры, которую проводили герои 
моих публикаций. Сдали 18 кило-
граммов. Приходилось буквально 
выхватывать из рук у остальных 
членов семьи бумагу, картон, ко-
торые хотели отправить в мусор-
ное ведро. Все это складывала на 
балконе в большие коробки. В ито-
ге набрался существенный объем 
макулатуры, которую мы потом от-
везли и сдали.

Любовь и бережное отношение 
к природе Наталье привили ее ро-
дители, теперь она старается пере-
дать эти же принципы своим детям. 
При этом поступки всегда работа-
ют лучше любых слов.

– У нас есть понимание, что ес-
ли ты приехал в лес, то нужно для 

начала убрать то, что до тебя оста-
вили другие отдыхающие. Уезжая, 
забираем и свой мусор тоже. Де-
ти все это видят и впитывают с са-
мого раннего возраста. Например, 
мои еще годовалыми на прогулке 
всегда пытались поднять брошен-
ный фантик и донести его до урны.

Наталья может быть спокой-
на: ее дети никогда не будут ло-
мать деревья, разбрасывать мусор, 
разводить костры в неположен-
ном месте, ведь они с младенче-
ства воспитываются в неравноду-
шии к этой теме.

– Старший сын Егор – большой 
любитель биологии и специально 
выбрал биологическое отделение 
академического лицея, потому что 
мечтал стать лесником, – рассказа-
ла Наталья. – Я не могу назвать сво-
их детей экоактивистами, которые 
всеми силами защищают природу. 
Но свой вклад они вносят, в том чис-
ле участвуют в субботниках.

К слову, победа в журналистском 
конкурсе с материалами на эколо-
гическую тему не первая для Ната-
льи Лопуховой в текущем году. В 
мае она победила на ХХII ежегодном 
фестивале СМИ Челябинской обла-
сти в номинации «PRO-экология». 
Как рассказала журналист, не осо-
бо надеялась на победу, но такому 
результату, безусловно, рада и бла-
годарна, что ее работу оценили по 
достоинству.

– Я благодарна и своему родно-
му коллективу, и руководству «Маг-
нитогорского рабочего», которые 
всегда меня поддерживают в любых 
начинаниях. Победы в таких кон-
курсах – несомненно, очень важ-
ный этап, который дает стимул для 
дальнейшего развития. Тема эколо-
гии действительно актуальна в со-
временном обществе, и пусть мой 
маленький вклад принесет пользу 
в решении этих вопросов.

 Ирина ЧУРИЛИНА

Экология начинается 
с каждого из нас 

Журналист «Магнитогорского рабочего» 
победила в престижном конкурсе

 Динара ВоВоВоВоВоВоВоВоВоронронронронронрорроронцовцовцовцовцовцовцовцова «а «а «а «а МРМР»МР»Р»М  

Сотрудники комплексного цен-
тра социального обслуживания 
населения Орджоникидзевского 
района совместно с сотрудниками 
детской библиотеки-филиала №7 
организовали мероприятие «Би-
блиотека – всем детям» для детей 
из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

Библиотекари Екатерина ГЕ-
РАСКИНА и Мария ОЛЕЙНИК рас-
сказали детям о том, что такое би-
блиотека сегодня, чем отличаются 
читальный зал и зал-абонемент, ка-
ковы правила посещения учрежде-
ния. Очень интересно были пред-

ставлены новинки библиотечного 
фонда: книги о том, как стать изо-
бретателем, как научиться вкусно 
готовить, как снять фильм на соб-
ственный смартфон или нарисо-
вать мультфильм. Ребят познакоми-
ли с книгами с дополнительной ре-
альностью – 3D и 4D. Ребята узнали, 
в каких изданиях можно прочесть 
о людях-киборгах, что такое цвет-
ной звук и как можно изготовить 
слайм своими руками. Прошла за-
нимательная викторина с загадка-
ми о героях сказок.

Детей пригласили приходить в 
библиотеку в любое время, что-

бы окунуться в волшебный мир 
книг, полистать новейшие энци-
клопедии или просто поиграть 
в настольные игры – приятно и с 
пользой провести свободное вре-

мя. Из гостей ребята ушли не с пу-
стыми руками. Партнер меропри-
ятия – благотворительный фонд 
«Доброе дело МГН» – подарил де-
тям книги на память.

 Круг чтения

Библиотека – 
всем детям
Ребят познакомили с миром книг

 архархархархархрхххрххививиивив ивив ииивив биббиббиббибиббббб лиолиоиоиоиоиоооиоиоотектекекииииии-фи-фиииии илиилилилилилилилилилилилииаалалалаалаалаалаала№7№№7

Если болеть – 
то только 
за любимую 
команду
Сегодня перед началом 
хоккейного матча возле 
Ледового дворца 
«Арена Металлург» 
будет работать 
мобильный прививочный 
пункт от COVID-19

Медики будут прививать всех 
желающих с 17.00 до 19.00. Специ-
ализированный автомобиль рас-
положится на площади перед цен-
тральным входом в Ледовый дво-
рец. При себе необходимо иметь 
паспорт, полис и СНИЛС. На сайте 
ХК «Металлург» сообщили, что с 25 
сентября домашние матчи по биле-
там смогут посещать до 3000 зрите-
лей, но только при предъявлении 
QR-кода вакцинации от COVID-19 ли-
бо паспорта вакцинации или справ-
ки о перенесенном заболевании, а 
также документа, удостоверяюще-
го личность. Такое решение приня-
то Роспотребнадзором РФ на засе-
дании регионального оперативного 
штаба по противодействию распро-
странению коронавирусной инфек-
ции. Отметим, что аналогичные тре-
бования действуют и в Челябинске 
при посещении матчей в ледовой 
арене «Трактор».

 Вакцинация

 С праздником!С праздником!

Дорогие ветераны войны и 
труда, уважаемые пенсионеры!

Поздравляю вас с Международ-
ным днем пожилых людей! Старшее 
поколение – это поколение людей 
беспримерного героизма, патри-
отизма и стойкости. Вы на себе ис-
пытали тяготы военных лет, добро-
совестно трудились в мирное вре-
мя, строили и благоустраивали наш 
город. Многие из вас, несмотря на 
возраст, продолжают работать, за-
нимаются общественной деятель-
ностью, принимают посильное уча-
стие в воспитании подрастающего 
поколения. Благодарю за мудрость, 
доброту и терпение, за бесценный 
дар воспринимать жизнь такой, ка-
кая она есть, и не терять надежды на 
лучшее. Крепкого вам здоровья, бла-
гополучия, счастья, любви и внима-
ния со стороны родных и близких!

Александр МАКАРОВ, 
председатель 

городского совета ветеранов

Дорогие наши ветераны!
В этот день чествования людей 

старшего и мудрого поколения при-
мите искренние поздравления и сло-
ва сердечной благодарности!

Работая, или находясь на заслу-
женном отдыхе, вы даете нам важ-
нейшие уроки жизни, добра и спра-
ведливости,   учите нести ответствен-
ность за свои дела и поступки. Вы 
всегда верили в лучшие времена и 
учили нас этому. Мы гордимся вами 
и преклоняемся перед вами. 

От всей души желаем вам креп-
кого здоровья, долгих лет жизни, 
тепла, заботы и внимания родных  
и близких.

Пусть любовь ваших детей и смех 
ваших внуков наполняет радостью 
душу, а в семьях царит понимание 
и согласие!

Ректорат, 
коллектив  МГТУ

 им. Г. И. Носова



www.mr-info.ru
тел. 26-33-50

www.mr-info.ru
тел. 26-33-50 5Четверг

30 сентября 2021 года4 Четверг
30 сентября 2021 года

Можно в сорок лет придать ей 
драматическое значение, успоко-
иться и ни к чему не стремиться. 
А можно, преодолев восьмидеся-
тилетний рубеж, не потерять вкус 
к жизни, искренне радоваться ка-
ждому ее дню, оставаться актив-
ным, любопытным, работать над 
собой, легко отзываться на призы-
вы времени, мечтать и следовать 
за мечтой, получать новые знания, 
совершать невероятные открытия, 
оставаться чутким к прекрасному, 
помогать людям, чувствовать се-
бя нужным кому-то. Словом, по-
лучив благодаря выходу на пен-
сию в свое распоряжение такой 
важный ресурс, как время, потра-
тить его так, чтобы не было больно 
за бесцельно прожитые дни, ме-
сяцы, годы… Именно так и живут 
герои нашей рубрики, посвящен-
ной Дню пожилых людей. Для них 
цифры в паспорте означают лишь 
количество накопленного опыта, 
мудрости и совершенных добрых 
дел. Мы искренне надеемся, что 
их пример непременно вдохно-
вит еще кого-то на новые добрые 
начинания.

 1 октября – 
День пожилых людей

Валентина ТАТАРКИНА

Тот, кто с песней 
по жизни шагает
Валентина ТАТАРКИНА  
без неё не может прожить 
и дня

Казачья удаль, вечно молодой 
задор, широта души – все это отра-
жено в песнях, которые исполня-
ет Народный коллектив ансамбль 
казачьей песни «Станичники», ра-
ботающий при магнитогорском 
Доме дружбы народов. Валентина 
Павловна уже много лет поет 
в этом самобытном творческом 
коллективе.

Не петь она не может: роди-
лась и выросла в большой и друж-
ной поющей семье, где дедушка 
участвовал в церковном хоре, пели 
и родители, а им подпевали шесте-
ро ребятишек. Песня помогала этим 
неунывающим людям в любых труд-
ных ситуациях сохранять «боевой 
дух». Валентина пела и дома – под 
дедушкину балалайку, и со школь-
ных лет участвовала в работе ху-
дожественной самодеятельности.

Трудовую биографию Вален-
тина Павловна начала после окон-
чания технического училища на за-
воде железобетонных изделий 
и стеновых блоков машинистом ба-
шенного крана – и на родном пред-
приятии тут же включилась в де- 
ятельность певческого коллекти-
ва. Занималась и народным танцем. 
На сцене Дворца строителей име-
ни Мамина- Сибиряка (нынешний 
Дом дружбы народов) выступала 
на смотре художественной само-
деятельности в хореографической 
композиции «На целине», повест-
вующем о том, как на целину при-
ехали солдаты и как их встретили 
девчата. Валентина Татаркина со-
лировала. Тогда их коллектив по-
бедил в конкурсе.

Потом Валентину Павловну 
пригласили на работу в магни-
тогорский аэропорт инспекто-
ром отдела кадров – чуть раньше 
на авиапредприятие перешел на-
чальник ее цеха. Через четыре го-
да Татаркина стала начальником 
отдела кадров, в общей сложно-
сти магнитогорскому аэропор-
ту она посвятила тридцать лет. 
Валентина Павловна была иници-
атором и организатором работы са-
модеятельности на авиапредпри-
ятии. Хоровой коллектив, акком-
панировал которому Александр 
Рукавишников, удостоил внимания 
сам Семен Григорьевич Эйдинов.

Валентина Татаркина принима-
ла самое активное участие в жизни 
родного коллектива – была полит- 
информатором, агитатором, рабо-

тала в общественных организациях 
на производстве, выступала орга-
низатором праздничных меропри- 
ятий, куда всегда умела внести ве-
селье и задор, создать теплую дру-
жественную атмосферу. Была тама-
дой на свадьбах.

Более двадцати лет Валентна 
Павловна посвятила работе в сфере 
культуры – была директором муни-
ципального оркестра духовых ин-
струментов, затем в Доме дружбы 
народов заведовала организаци-
онным отделом, была методистом.

В 2007 году она вошла в со-
став ансамбля «Станичники». 
Получилось так, что коллектив 
в какой-то момент мог остаться без 
художественного руководителя. 
Тогда руководство ансамблем под-
хватила Эльмира Александровна 
КАЛУГИНА, которая пригласила 
участвовать в работе ансамбля 
и Валентину Павловну.

– Мне очень нравятся каза-
чьи песни, некоторые из них пе-
ли мои родители, – рассказывает 
Валентина Татаркина. – Мне нра-
вится их сложность – эти песни так 
просто не споешь!

На пенсию Валентина Павлов-
на ушла совсем недавно, в декабре 
2020 года, имея за плечами трудо-
вой стаж длиной около шести де-
сятилетий. Но продолжает активно 
участвовать в общественной жиз-
ни – например, на недавних выбо-
рах в Госдуму РФ работала в участ-
ковой избирательной комиссии, 
честно отстояв эту непростую вах-
ту, и продолжает трудиться на бла-
го сохранения народной культуры 
вместе с ансамблем «Станичники».

– Все, что обо мне можно ска-
зать: люблю людей и люблю на-
ходиться среди людей, – говорит 
Валентина Татаркина, – я в каждом 
человеке нахожу что-то хорошее.

За свою трудовую и общест-
венную деятельность Валентина 
Павловна имеет множество наград. 
Есть среди них знак «Отличник 
Аэрофлота», медали «Почетный ве-
теран Магнитогорска» и «Ветеран 
труда», знаки «Ударник пятилетки», 
есть награда и за возрождение тра-
диций казачества.

    Елена СМИРНОВА

Молодость 
в поступках 
и делах
14 лет совет ветеранов 
Ленинского района 
возглавляет  
Евдокия ЛЕВЧЕНКО

При взгляде на эту моложавую 
женщину никто и не скажет, что она 
перешла в возрастную категорию 
80 плюс. Человек большой добро-
ты и обаяния, Евдокия Михайловна 
привыкла быть в гуще событий и во-
влекать в них других.

За ум, человечность и отзывчи-
вость ее ценили в Магнитогорском 
горно- металлургическом институ-
те, где Евдокия Михайловна прош-
ла путь от лаборанта до заведу- 
ющей аспирантурой. Помимо за-
нятий со студентами она активно 
занималась общественной рабо-
той, изучала историю родного ву-
за. С наступлением пенсионного 
возраста Евдокия Левченко стала 
его хранительницей, читала лек-
ции по истории МГТУ и одновре-
менно руководила работой сове-
та ветеранов вуза.

– Мы поздравляли на дому 
пожилых людей с праздниками, 
вручали подарки, – вспоминает 
Евдокия Михайловна.  – Приглашали 
их на концерты с участием худо-
жественной самодеятельности, 
на встречи с известными артиста-
ми – зрительный зал МГТУ никогда 
не пустовал. Благодаря проректо-
ру Александру Шестакову в честь 
Дня Победы накрывали празднич-
ный стол, за которым собирались 
труженики тыла. Ветераны отве-
чали нам благодарностью – дари-
ли вязаные варежки и шарфы, го-
ворили теплые слова за оказанное 
внимание.

В 2005 году Николай Яловой, 
долгое время возглавлявший со-

вет ветеранов Ленинского района, 
пригласил сюда Евдокию Левченко 
и передал управление советом 
в 2007 году, увидев в ней свою пре-
емницу. А на отчетно- выборной 
конференции в 2009 году ее канди-
датура была утверждена в качестве 
руководителя. Повышенного вни-
мания тогда требовали первичные 
ветеранские организации предпри-
ятий, находящихся на территории 
Ленинского района, – ОАО «ММК-
МЕТИЗ», цементного, стекольно-
го, молочного заводов и других. 
В первую очередь новый руко-
водитель районного совета вете-
ранов собрала вокруг себя друж-
ную и сплоченную команду. Это 
Антонина КАРЛЫШЕВА, Тамара 
ЕНЮТИНА, Елена ЛОСЕНКОВА, 
Виктор ОСИПОВ и другие.

Уже много лет спортивная 
команда совета ветеранов Ленин-
ского района занимает призовые 
места в городских соревнованиях. 
Благодаря инициативе председа-
теля социально- бытовой комиссии 
Тамары Енютиной и ее сподвижни-
ков при поликлинике МСЧ ММК №2 
открыта школа здоровья. Тесное со-
трудничество команда Левченко ве-
дет со школами района, лицеем при 
МГТУ. Ветераны рассказывают, что 
переживали магнитогорцы в годы 
вой ны, как они героически труди-
лись в тылу и делали все для при-
ближения Победы.

Своим участием в субботни-
ках и акциях по наведению чисто-

ты старшее поколение показыва-
ет, как надо относиться к месту, 
где ты живешь. Ветераны очища-
ют парковые зоны от мусора, ока-
пывают деревья, сажают новые – 
это территории возле монумента 
«Тыл – Фронту», у Первой палатки, 
возле Дворца культуры металлур-
гов имени Серго Орджоникидзе, 
в Экопарке и в парке Ветеранов. 
С таким же азартом и хорошим 
настроением активисты отмеча-
ют праздники, посещают выставки, 
слушают концерты. Но самое глав-
ное, на что нацелена деятельность 
совета ветеранов-«ленинцев» – это 
оказание помощи людям, в ней 
нуждающимся.

– Чаще всего пенсионеры об-
ращаются к нам по социально- 
бытовым вопросам, ЖКХ и назна-
чению пенсий. Мы контактируем 
с городскими службами социаль-
ной помощи, Пенсионным фондом. 
Говорим, с какими документами 
и куда пожилому человеку необ-
ходимо обратиться, – рассказыва-
ет Евдокия Левченко. – Недавно по-
звонила супружеская пара, которая 
лежала в больнице и не смогла во-
время получить пенсию. Я отпра-
вилась в их почтовое отделение 
и попросила, чтобы по указанно-
му адресу прислали почтальона. 
Сотрудники отделения отреаги-
ровали мгновенно, и пенсионеры 
смогли получить деньги на дому.

Таких случаев Евдокия Михай-
ловна может вспомнить множество. 
Но об одном эпизоде из деятель-
ности ветеранских организаций она 
рассказывает с особой гордостью:

– Это было, когда к руководст-
ву городским советом ветеранов 
пришел Анатолий Слонин. Сначала 
я относилась к нему насторожен-
но: известно, что на горячем про-
изводстве требуется стальной ха-
рактер. Но постепенно отношение 
к этому человеку у меня поменя-
лось. Именно с подачи Анатолия 
Иосифовича мы стали ходить по до-

Братья по мячу
Спорт возраста не имеет

Это с успехом доказывает ве-
теранская команда по волейболу.

Совсем недавно она с меда-
лями вернулась с ХХХ юбилей-
ных Всероссийских соревнований 
по волейболу среди мужских и жен-
ских команд ветеранов, который 
проходил на площадках Волейграда 
в Витязево (Анапа).

Состав участников сборной 
ветеранов города по волейболу 
для участия в первенстве России 
каждый год формируется инди-
видуально. Большое значение 
для достижения результатов име-
ет подготовка участников на сов-
местных тренировках в спортза-
лах города и спортивных клубах. 
В Магнитогорске таким является 
клуб имени А.  Д. Федотова. Его исто-
рия насчитывает более 45 лет. В со-
ставе клуба 30 бывших и ныне дей-
ствующих спортсменов- ветеранов. 
Для кого-то это возможность про-
явить себя в спортивных батали-
ях, для кого-то – поддержать здо-
ровье и остаться молодым душой.

Волейболисты – постоянные 
участники городских и региональ-
ных ветеранских спартакиад, к сло-
ву, по области они уже третий год 
победители. Шестой год подряд 
принимают участие в Первенстве 
России. Ранее, в категории «60 
плюс», они обычно были в сере-
дине турнирной таблицы, но, пе-
рейдя в категорию «65 плюс», ко-
манда уверенно вышла вперед.

Эти соревнования имеют 
очень серьезный уровень. В них 
участвуют как профессиональ-
ные спортсмены, так и любители 
не только из России, но и из дру-
гих государств – Белоруссии, Казах- 
стана, были команды из Донбасса.

Магнитогорские ветераны во-
лейбола в 2021 году принимали 
участие в нескольких возрастных 
категориях. В категории «65 плюс» 
команда Магнитогорска стала 
бронзовым призером, помимо этого, 
наши земляки Станислав МАЛЬЦЕВ 
и Николай МЕЛИХОВ в составе ко-
манды Свердловской области «75 
плюс» взяли серебро, а Анатолий 
ЧЕРНОВ и Владимир ДОРОШЕНКО 
в  составе команды Челябинск 
«70 плюс» заняли третье место.

Руководитель клуба Станислав 
Мальцев отмечает, что в таких се-
рьезных возрастных категори-
ях трудно набрать команду толь-
ко из Магнитогорска, поэтому 
магнитогорцы играют за область 
и за Урал в целом.

Теперь, согласно регламенту 
соревнований, команда из Магнито-
горска «65 плюс» и магнитогор-
ские участники за другие коман-
ды Челябинской и Свердловской 
области получили почетное право 
участвовать в Кубке России по во-
лейболу среди ветеранов в своей 
возрастной категории. Турнир тра-
диционно проходит весной в под-
московном Раменском, в соревно-
ваниях участвуют четыре лучшие 
команды по итогам прошедшего 
первенства. Магнитогорским во-
лейболистам предстоит упорно го-
товиться к соревнованиям, говорит 
руководитель клуба, ведь предсто-
ит сыграть три игры с командами 
из Твери, которая стала чемпионом 
первенства, Челябинска, занявше-
го второе место, и Москвы.

– В этом году в победе реша-
ющую роль сыграла возможность 
тренироваться на лучших площад-
ках города три раза в неделю, – кон-

статирует Станислав Мальцев. – Мы 
хорошо подготовились, и впервые 
команда Магнитогорска заняла тре-
тье место. К этому шли мы долго – 
многие знают друг друга по волей-
болу уже лет по 30–40. Мы поста-
вили себе целью не бросать спорт 
до тех пор, пока ноги носят. Многие 
помимо участия в тренировках, за-
нимаются и дома, готовятся на се-
рьезной основе. Среди активных 
участников волейбольного клуба 
порядка 20 человек. Также мы при-
сматриваем в свою команду на тре-
нировках и более молодое поколе-
ние – 50–55-летних спортсменов.

На карандаше у Станислава 
Мальцева уже около 100 потенци-
альных участников будущих сбор-
ных Магнитогорска в разных воз-
растных категориях.

Также, благодаря активному 
общению во время участия в регио- 
нальных турнирах, магнитогорцы 
в 2016 году вдохновили земляков 

создать Клуб уральских ветеранов 
волейбола, куда вошли представи-
тели Троицка, Миасса, Карталов, 
Челябинска, Екатеринбурга, сей-
час ведутся переговоры с Орском.

Руководитель клуба Стани-
слав Мальцев и его помощник 
Владимир БАРАНКОВ в волейбо-
ле с начальной школы. Станислав 
Георгиевич имеет первый спор-
тивный разряд, в 2015 году стал 
чемпионом России среди вете-
ранов в  категории «70 плюс», 
а затем – в категории «75 плюс». 
Дважды обладатель Кубка России 
в возрасте «75 плюс».

Владимир Баранков с 1973 года 
играл за магнитогорский техниче-
ский вуз – сначала в студенческой 
сборной МГМИ, потом за сборную 
института в статусе преподавателя 
в городских соревнованиях и еже-
годных спартакиадах вузов Урала 
и Сибири. В последние годы про-
являет себя в ветеранской сбор-

мам пенсионеров, чьи доходы бы-
ли ниже прожиточного миниму-
ма, и выяснять, как живут эти люди. 
Была проделана огромная работа, 
Слонин обращался в различные ин-
станции, пока не добился, чтобы 
этой категории граждан стали вы-
плачивать дополнительные суммы. 
Это была общая большая победа. 
Инициатива получила продолже-
ние. Стараниями городского совета 
ветеранов в 2018–2021 годах была 
сделана прибавка к пенсии детям 
погибших защитников Отечества 
и труженикам тыла.

Конечно, все наши успехи и до-
стижения невозможны без помощи 
администрации района и ее главы 
Елены СКАРЛЫГИНОЙ, которая 
привлекает нам на помощь своих 
сотрудников. Конференции, круп-
ные мероприятия в районе и горо-
де проводим совместными усили- 
ями. Вместе с председателями 
ТОСов выходим на субботники, 
в школы, выезжаем в летние лаге-
ря, принимаем участие в праздно-
вании Дней воинской славы России.

В 2011 году Евдокия Левченко 
стала лауреатом премии Законо- 
дательного собрания Челябинской 
области «Общественное приз- 
нание».

– Есть люди, которые не мо-
гут сидеть дома, им постоянно на-
до общаться, двигаться вперед, 
делать что-то общественно полез-
ное. К ним относится и Евдокия 
Левченко, – отзываются о своем 
руководителе активистки из рай-
онного совета ветеранов. – Нам 
не грозит эмоциональная уста-
лость, мы привыкли во всем под-
держивать друг друга, делать обще-
ственно значимое дело на совесть. 
Главные качества, характеризу- 
ющие Евдокию Михайловну, – лю-
бовь к людям, отзывчивость, же-
лание помочь. Когда люди говорят 
спасибо, для нее, как и для нас, нет 
более высокой награды.

    Елена ПАВЕЛИНА

ной Магнитогорска, начиная с ка-
тегории «60 плюс».

Есть в команде не только про-
фессионалы, но и те, кто раньше ни-
когда не занимался серьезно этим 
видом спорта. Выйдя на пенсию, 
они пришли в волейбол и с удо-
вольствием играют, учатся у про-
фессионалов и стремятся реализо-
вать себя. Ведь такая возможность 
есть у каждого – было бы желание.

– Моя жена давно говорит, что 
я – волейбольный алкоголик,  – сме-
ется Станислав Мальцев. – И почти 
все члены нашего клуба такие же: 
как только есть малейшая возмож-
ность, чуть-чуть свободного време-
ни, приходят в зал и играют. Спорт – 
это жизнь. Спорт объединяет всех, 
сплачивает, и если где-то когда-то 
вместе выступали – это неразде-
лимая дружба. Поэтому если кто-
то хочет присоединиться – пусть 
приходит, дружит с нами, занима-
ется спортом.

Большую поддержку оказыва-
ет клубу благотворительный фонд 
«Металлург», а также городской со-
вет ветеранов, с которым клуб вза-
имодействует уже седьмой год.

– Мы постоянно следим за все-
ми успехами наших ребят, помога-
ем им готовиться к соревновани-
ям, и хотелось бы, чтобы ветераны 
спорта помогли «подтянуть» жен-
скую ветеранскую команду, чтобы 
наши девушки тоже достигли таких 
высоких успехов, – говорит предсе-
датель совета ветеранов города 
Александр МАКАРОВ.

Впереди – спартакиада обла-
сти, и не сомневаемся: и там наших 
спортсменов ждет победа.

  Наталья ЛОПУХОВА
  Архив совета ветеранов 

Ленинского района

Под ударами судьбы
Алексею Васильевичу НИКИФОРОВУ  
уже за 90 лет, но он сохранил
прекрасную память и жизнелюбие

А ведь трудностей и бед в его жизни было 
предостаточно. Родился он в многодетной сель-
ской семье в Ульяновской области. Когда началась 
Великая Отечественная вой на, Алексею было де-
сять лет. Отца демобилизовали и направили вна-
чале в Москву, а затем в Ленинград. Семья полу-
чила от него всего одно письмо, в котором были 
строки: «Если сумею сообщить о себе, напишу». 
Больше никаких весточек от отца не было. Только 
после вой ны семья Никифоровых получила изве-
щение из Ульяновского военкомата, что отец про-
пал без вести.

Так с началом Великой Отечественной закончи-
лось Алешино детство, он пошел работать. Трудно 
выразить словами самоотверженный труд детей, 
опаленных вой ной, чьи отцы погибли, сражаясь 
за Родину, или пропали без вести. И эта рана на сер-
дце Алеши никогда не заживала. Работал подпаском, 
потом уже в бригаде убирал урожай, заготавливал 
дрова… Об учебе на время пришлось забыть – надо 
было помогать маме по хозяйству. Когда семья по-
лучила от родственников из Магнитогорска пись-
мо с приглашением приехать, 17-летний Алексей 
не раздумывая принял его. В 1947 году прибыл 
в город металлургов – и сразу попал в больницу 
на Ежовке. И только после лечения в январе 1948 го-
да был принят в механический цех метизного заво-
да учеником токаря. С этого момента кардинально 
изменилась жизнь Алексея Никифорова.

Понимая, что его начального образования 
недостаточно, закончил восемь классов вечерней 
школы рабочей молодежи, поступил в индустри-
альный техникум. Алексей к тому времени был уже 
женат, и в связи с болезнью жены и сына ему при-
шлось прекратить обучение.

48 лет работал он на одном предприятии, в од-
ном цехе. Многое пришлось пережить: в 19 лет 
Никифоров получил производственную травму, по-
терял глаз и стал инвалидом третьей группы. Но пре-
одолел себя, вернулся в цех и стал контролером ОТК, 
затем исполнял обязанности бригадира, мастера. 
Активно участвовал в общественной жизни цеха: из-
бирался секретарем партийной организации, пред-
седателем цехкома профсоюза, народным контроле-
ром, общественным контролером треста столовых.

Алексей Никифоров – ветеран труда завода, 
Магнитки, России. Его имя занесено в галерею тру-
довой доблести и славы в ознаменование 40-ле-
тия ММЗ. Награжден юбилейной медалью «За до-
блестный труд. В ознаменование 100-летия со дня 
рождения В. И. Ленина», знаками «Победитель со-
циалистического соревнования», многочисленны-
ми Почетными грамотами.

Алексей Васильевич считает, что прожил жизнь 
не напрасно:

– Меня постоянно окружали хорошие люди 
и, как поется в песне, «заводская проходная, что 
в люди вывела меня». Часто задаю себе вопрос: 
«Для чего ты живешь, если в конце жизни бесслед-
но уйдешь?» И отвечаю: «Ничего не унесешь с со-
бой, кроме добрых дел». Думаю, не напрасно про-
жил я эти годы. В моем возрасте самое тяжелое – 
это одиночество, когда ты никому не нужен. Но мне 
это не грозит. Не оставляет без внимания дочь, она 
ежедневно звонит и приходит ко мне домой. У нас 
замечательный совет ветеранов, который поздрав-
ляет меня со всеми праздниками. Они побеспокои-
лись, и ко мне дважды в неделю приходит социаль-
ный работник, который выполняет все мои просьбы.

Алексей Васильевич присоединяется нака-
нуне Дня пожилых людей к поздравлениям сове-
та ветеранов «ММК-МЕТИЗ», к пожеланиям здоро-
вья, внимания родных и близких, чтобы в личной 
жизни ветераны если и уставали, то от усталости, 
а не от собственной старости.

  Галина ЛИТВИН, председатель совета ветеранов  
ОАО «ММК-МЕТИЗ»

Евдокия ЛЕВЧЕНКО

МЫ – МОЛОДЫЕ

Что есть возраст? 
Это лишь цифра, 
которую каждый 
волен воспринимать 
как угодно



6 Четверг
30 сентября 2021 года

www.mr-info.ru
тел. 26-33-50

 Метеопрогноз

Сентябрь оказался ветре-
ным и хмурым. Не оправдались 
и надежды на бабье лето. При 
норме среднемесячной тем-
пературы сентября в Магни-
тогорске 11 градусов фактиче-
ская температура месяца, по 
данным наблюдений, состави-
ла лишь 9,8 градуса. Мало то-
го, 20 сентября был побит от-
рицательный рекорд: зареги-
стрирована самая низкая за все 
время метеонаблюдений в Маг-
нитогорске температура этого 
дня – минус 6,3 градуса. К тому 
же при норме суммы осадков в 
сентябре для нашего города 25 
миллиметров выпало всего 19 
миллиметров. Это 78 процен-
тов от нормы.

Мощное холодное вторже-
ние, практически точно совпав-
шее с наступлением календар-
ной осени, не только опусти-
ло показания термометров до 
уровня октябрьской нормы, но 
и вызвало первые заморозки. 

Руководитель прогности-
ческого центра «Метео» Алек-
сандр ШУВАЛОВ рассказал о 
причине таких холодов:

– Отрицательные аномаль-
ные, то есть отклоняющиеся от 
средних значений температуры 
захватили огромные простран-
ства – от Байкала до Атлантики. 
Мы фиксируем очень сильный 
и на редкость продолжитель-
ный заток холода – полярный 
вихрь, сместившийся в сторо-
ну Восточного полушария, – на 

территории Сибири, европей-
ской части России, Централь-
ной и Западной Европы.

Однако сентябрьская по-
годная аномалия 2021 года не 
противоречит тенденции поте-
пления климата, сказал замди-
ректора Института физики ат-
мосферы РАН Владимир СЕ-
МЕНОВ. Он подчеркнул, что в 
России за последние тридцать 
лет среднегодовая температура 
воздуха выросла на 1,2-1,5 гра-
дуса. При этом, несмотря на по-
степенное повышение средней 
температуры, увеличивается и 
контраст между минимальными 
и максимальными значениями.

В середине месяца букваль-
но на пару дней потеплело. У 
магнитогорцев появились бы-
ло надежды на бабье лето. По-
сле холода возврат тепла по-
казался настоящим благом. Но 
бабьим летом это потепление 
назвать нельзя. По словам за-
ведующего кафедрой метео-
рологии и климатологии гео-
графического факультета МГУ 
профессора Александра КИС-
ЛОВА, причиной смены пого-
ды стал приток воздуха с Кар-
ского моря: 

– Этот заток идет не прямо, 
а сначала на юг, потом делает 
петлю и заходит с востока, что 
дает возможность воздуху не-
много прогреться в пути.

К концу сентября над Тай-
мыром стал «набухать» новый 
антициклон, и на стыке цикло-

на и антициклона начались ве-
тры и понижение температур, 
сказал Александр Шувалов. В 
результате заморозки отмеча-
лись почти на всей азиатской 
части страны. 

Стоит ли нам ожидать ран-
них холодов уже в начале октя-
бря? Тем более что этот месяц на 
Южном Урале наполовину зим-
ний, но еще довольно теплый. 
Неутешительный для магнито-
горцев прогноз дала заведу-
ющая лабораторией Гидро-
метцентра Людмила ПАР-
ШИНА: 

– В октябре температура ни-
же нуля ночью ожидает жителей 
Урала: минус два – плюс три гра-
дуса, а в периоды похолодания 
– до минус 12. Днем в обычные 
дни воздух будет прогреваться 
до плюс 10 градусов, при похо-
лодании прогнозируется минус 
восемь градусов. Сильных дож-
дей не прогнозируется.

По другому прогнозу синоп-
тиков на Урале начало октября 
будет прохладным и весьма до-
ждливым – всего плюс четыре-
пять градусов. Но вторая и тре-
тья недели ожидаются более 
теплыми – до плюс 10 граду-
сов. После 15 октября – плюс 
четыре-пять. Погода пасмур-
ная, по ночам небольшой мо-
розец – минус один-два граду-
са. Снега пока не будет.

В Центре погоды «Фобос» на-
чало зимы в Магнитогорске обе-
щают уже с 17 октября. С этого 

дня даже дневные температу-
ры не станут повышаться выше 
нулевой отметки. Будет пасмур-
но, временами небольшой снег.

По данным народных синоп-
тиков, в октябре на Южном Урале 
ожидаемая среднемесячная тем-
пература плюс три-шесть граду-
сов, что в пределах нормы. Пред-
полагаемое количество осадков 
30 миллиметров, близко к обыч-
ному, местами вероятен избыток 
влаги. В начале месяца будет су-
хо и тепло, дневная температура 
до плюс 19 градусов. К середине 
первой декады пройдут дожди, 
днем до 10 градусов, ночью воз-
можны заморозки.   

В середине месяца без осад-
ков, днем воздух прогреется до 
плюс 12-17 градусов. К началу 
третьей декады ночью ожидают-
ся заморозки, температура опу-
стится до плюс девяти градусов, 
без существенных осадков. В се-
редине третьей десятидневки ве-
роятны небольшие осадки, днем 
плюс четыре-девять градусов. 
Завершится октябрь похолода-
нием, местами пройдет слабый 
снег, температура днем до плюс 
двух градусов, на дорогах места-
ми гололедица.

Для тех, кто следит за про-
гнозами магнитных бурь, со-
общаем: по данным Лаборато-
рии рентгеновской астрономии 
Солнца ФИАН возбужденная 
магнитосфера ожидается 5, 10 
и 19 октября.

Ольга ПЯТУНИНА

Путешествие в октябрь
Вопреки ожиданиям тёплого, 
комфортного начала осени 
магнитогорцев неприятно удивил холод

С 24 по 26 сентября на Южном 
Урале проходил II Всероссийский 
литературный форум #РыжийФест. 
Жители региона стали участника-
ми нескольких десятков событий: 
встреч с известными писателями, 
поэтами и литературными критика-
ми двух столиц и Урала, дискуссий, 
лекций, презентаций и художествен-
ных выставок.

Главные гости форума – авторы 
бестселлеров, лауреаты литератур-
ных премий, авторитетные крити-
ки, издатели и ученые из Москвы, 
Санкт-Петербурга, Екатеринбурга и 
Челябинска. А модераторы меропри-
ятий – представители медиасообще-
ства Челябинской области. 

Открытие форума посетил губер-
натор Челябинской области Алек-
сей ТЕКСЛЕР. Глава региона выбрал 
несколько книг для себя и семьи на 
проходящей параллельно с форумом 
Южноуральской книжной ярмарке. 
Губернатор также пообщался с го-
стем #РыжегоФеста уральским писа-

телем Алексеем САЛЬНИКОВЫМ, 
автором романа «Петровы в гриппе 
и вокруг него», удостоенного премии 
«Национальный бестселлер».

Хедлайнерами литературного 
форума #РыжийФест в этом году так-
же стали Денис ДРАГУНСКИЙ, Иван 
ЛЮБЕНКО, Яна ЛЕТТ, Павел КОР-
НЕВ, Виктор СОНЬКИН и другие 
именитые писатели. За три насыщен-
ных литературой дня жители Южно-
го Урала встретились с тридцатью ав-

торами, пишущими в разных жанрах 
и для разных аудиторий. К слову, на 
всех творческих встречах с авторами 
была организована онлайн-трансля-
ция. Видеозаписи прошедших встреч 
ищите на YouTube-канале Публичной 
библиотеки: https://www.youtube.
com/ Publichka74.

Интерес к авторам не угасал как 
на площадках мероприятий, так и в 
СМИ – за время проведения ярмар-
ки и форума гости дали интервью ве-

дущим медиа Южного Урала: 31 ка-
налу, Ural1, ГТРК «Южный Урал», ра-
дио «Ваня», медиахолдингу 1obl.ru, 
а также «Хорошим новостям», газе-
те «Комсомольская правда», журна-
лам «Миссия» и «Деловой квартал».

– #РыжийФест – яркое культур-
ное событие региона. Уникальность 
этого проекта в том, что площадки 
литературного фестиваля работа-
ют не только в областном центре. У 
жителей разных городов есть воз-

можность встретиться с авторами 
книг и поговорить с ними о тенден-
циях развития литературы. В этом 
году хедлайнеры #РыжегоФеста по-
сетили Сатку, Озерск и Миасс, – от-
метила председатель региональ-
ного Союза журналистов Светла-
на ЗАЙЦЕВА. 

В программе воскресных выезд-
ных мероприятий литературного фо-
рума #РыжийФест – лекции, мастер-
классы, дискуссии и презентации но-
вых книг, а также творческие встречи 
с известными авторами, критиками, 
преподавателями, переводчиками 
и журналистами. Со своими читате-
лями встретились Яна Летт, Алексей 
Сальников, Иван Любенко, Василий 
ВЛАДИМИРСКИЙ, Елена БОЙЦОВА, 
Дмитрий ЗАХАРОВ, Мария СКАФ, 
Альфия КАРИМУЛЛИНА, Констан-
тин РУБИНСКИЙ, Елена ЯКОВЛЕВА, 
Игорь СВИНИН и Мария БОТЕВА.

Напомним, что организатора-
ми II Всероссийского форума #Ры-
жийФест выступил Союз журна-
листов Челябинской области при 
поддержке Челябинской област-
ной научной библиотеки. Прове-
сти столь масштабное мероприя-
тие стало возможным благодаря 
гранту Президента Российской Фе-
дерации, предоставленному Фон-
дом президентских грантов.

 Эхо события #РыжийФест-2021
В Челябинской 
области состоялся 
самый осенний 
литературный 
фестиваль

 прреесс-сллллллул жббаааа гугуууббг ернернаторара ЧелЧелЧелЧЧЧЧ яябиябинскнскойой облоблб аста и

 Динара Воронцова «МР» 



www.mr-info.ru
тел. 26-33-50 77Четверг

30 сентября 2021 года

 Реклама и объявления

КУПЛЮКУПЛЮ
двери, холодильники, батареи, 

стиральные машины, 
аккумуляторы, 

ванны, газовые и электроплиты.
Выезжаем в сады и гаражи.

Т.: 45-21-02, 8-964-245-35-42.

УСЛУГИ
 грузоперевозки. Т. 46-09-90;
 заборы. Ворота. Дешево. Т. 8-999-

587-72-20;
 ремонт теплиц. Сварка. Т. 8-951-260-

60-60.

ПРОДАМ
 дрова, горбыль, опилки. Т. 43-33-99.

КУПЛЮ
 ванну, холодильник, машинку. Ути-

лизация. Т. 46-09-90;
  ваш автомобиль в любом состо-

янии. Дорого. Т: 8-982-364-67-63, 8-903-
091-14-44.

ТРЕБУЕТСЯ
 уборщица. Т. 8-908-087-69-29.

 профессиональный ремонт 
стиральных, посудомоечных, 
швейных машин, холодильников, 
газовых, электрических плит, 
котлов, беговых дорожек. Т. 45-
17-35.

 Анонс

СЧИТАТЬ 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
 аттестат о среднем (полном) общем 

образовании, выданный МОУ СОШ №12 
в 1990 г. на имя Натальи Викторовны 
Кривчук;
 аттестат об основном общем образо-

вании, выданный МОУ СОШ №6 в 2005 г.
 на имя Татьяны Сергеевны Крамарь.

Праздник поклонников искус-
ства, который мы отметим 1 ок-
тября, станет отличным поводом 
собрать на одной сцене артистов 
Магнитогорской государственной 
академической хоровой капеллы 
имени Семена Эйдинова и музы-
кантов симфонического оркестра 
Магнитогорского театра оперы и 
балета, которые вместе исполнят 
программу «Три цвета музыки». В 
будущем подобные встречи долж-
ны стать традицией. 

Грани классики  
«Три цвета музыки» – это три 

эпохи музыкального искусства, три 
великих композитора и три их вели-
ких сочинения. Начнется празднич-
ный вечер на сцене Магнитогорско-
го театра оперы и балета Мессой до 
мажор, ор. 86 Людвига ван Бетхове-
на, под знаком 250-летия которого 
проходит этот год. Месса до мажор 
– первое обращение композитора к 
литургическому жанру. На премье-
ре 1807 года она не понравилась за-
казчику – богатейшему магнату Ав-
стрийской империи князю Николаю 
Эстергази. Но Бетховен любил свою 
Мессу и всегда искал повод испол-
нить ее. В католической молитве он 
старался подчеркнуть идею всеоб-
щего братства, способность к само-
пожертвованию и глубокое мило-
сердие. Бетховен говорил, что эта 
музыка «наполнена светом и верой 
в добро». Дирижировать первым от-
делением концерта будет Кирилл 
КОЧЕТКОВ.

Похожие чувства заложены в 
симфонических сочинениях второго 
отделения концерта «Три цвета му-
зыки». «Вариации на тему рококо» 
Петра Чайковского – жест прекло-
нения перед талантом Моцарта, по 
сути, это одночастный концерт, в ко-
тором солист-виолончелист затра-
гивает тончайшие поэтические стру-
ны души и одновременно поражает 
публику виртуозным исполнением. 
В Магнитогорске солировать будет 
лауреат международных конкур-
сов Ксения КИРИЧЕНКО. 

Завершит вечер Первая симфо-
ния Сергея Прокофьева, созданная 
молодым композитором в 1917 году 
в революционном Петрограде. Буд-
то споря с обстоятельствами, сим-
фония, полная отголосков венской 
классики, получилась изящной, сол-
нечной и остроумной. То, что автор 
назвал ее «Классической», критики 
того времени расценили как вызов. 
Во втором отделении концерта кол-
лективы будут работать под управ-
лением главного дирижера Маг-
нитогорского театра оперы и ба-
лета Эдуарда НАМА.

В программе «Три цвета музыки» 
выступит квартет солистов хоровой 
капеллы, лауреатов международных 
конкурсов: Любовь ЗЫРЯНОВА
 (сопрано), Никита МОРДОВСКИХ 
(тенор), Юлия СОКОЛОВА (меццо-
сопрано), Игорь ЧЕРНИЙ (бас). 

Навстречу мечте
Сейчас проходят совместные ре-

петиции симфонического оркестра 

и хоровой капеллы. После одной из 
них нам удалось встретиться с ор-
ганизаторами и участниками про-
екта. Как рассказал ди-
ректор Магнитогор-
ского театра оперы и 
балета Илья КОЖЕВ-
НИКОВ, совместная ра-
бота была давней меч-
той участников обоих 
коллективов – возмож-
ность создания проек-
та обсуждали не один 
год. И вот, наконец, в 
нынешнем сезоне в преддверии 
Дня музыки сделаны важные шаги 
к его воплощению.  

– Объединение потенциалов 
двух коллективов принесет свои 
плоды – мы получим новый инте-
ресный публике продукт, – уверен 
Илья Сергеевич.

Художественный руководи-
тель хоровой капеллы Надежда 
АРТЕМЬЕВА отметила, что произ-
ведение, которым будет начат со-
вместный проект – Месса до ма-
жор Бетховена, – знаковая вещь 
для прославленного коллектива. 
Именно Магнитогорская хоровая 
капелла в 1961 году исполнила ее 
впервые в России – дирижировал 
действом, происходившим в боль-
шом зале Московской консервато-
рии, создатель капеллы Семен Эй-
динов. Со времени этого события 
прошло 60 лет, и в память о нем 
произведение будет возобновле-
но в репертуаре. 

Месса до мажор Бетховена па-
мятна и молодому дирижеру маг-
нитогорской оперы, выпускнику 

Московской консерва-
тории Кириллу Кочет-
кову: на государствен-
ном экзамене он дири-
жировал именно это 
произведение. В по-
следний раз оно зву-
чало в Магнитогорске 
очень давно и только в 
исполнении студенче-
ских коллективов.  

– Мы очень надеемся, что на-
шими силами не единожды будет 
исполнена эта музыка, и мечтаем 
и работаем над тем, чтобы наш со-
вместный проект с оркестром про-
должался, и в Магнитогорске были 
также исполнены сочинения Росси-
ни, Рахманинова, Моцарта и других 
композиторов, чтобы больше звуча-
ло симфонической музыки в наших 
концертных залах, – говорит Надеж-
да Артемьева. – Этот опыт очень 
интересен, потому что капелла ча-
ще всего показывала эти произве-
дения без оркестра либо с гастро-
лирующими оркестрами, что слу-
чалось редко. Хотелось бы, чтобы 
публика имела возможность услы-
шать кантатно-ораториальную му-
зыку в том варианте, в котором она 
была написана. Уже на репетициях 
мы слышим новые тембры звуча-
ния. Для капеллян особое удоволь-
ствие – петь с оркестром, они всег-
да этого жаждут.

У коллективов есть намерение 
показать совместный проект «Три 
цвета музыки» в нескольких горо-
дах Челябинской области, где у на-
шей хоровой капеллы традицион-
но проходит активная гастрольная 
деятельность.

Музыкальный 
октябрь

Проект «Три цвета музыка» ста-
нет своеобразным прологом к XIV 
Международному фестивалю опер-
ного искусства «Вива опера», кото-
рый пройдет с 5 по 17 октября. В 
рамках фестиваля на сцене Магни-
тогорского театра оперы и балета 
состоятся три оперных постановки 
– «Тоска», «Царская невеста» и «Ио-
ланта», в составах исполнителей ко-
торых представлены имена замеча-
тельных приглашенных солистов, в 
том числе Большого, Мариинского 
и других столичных театров, Михай-
ловского театра, творческих коллек-
тивов Екатеринбурга, Перми, Ниж-
него Новгорода. Зрителей порадуют 
также концерт «Серебряные грезы» 
и заключительный гала-концерт, ко-
торый пройдет в Магнитогорске на 
сцене Дворца культуры металлургов 
имени Орджоникидзе и в Челябин-
ске на сцене концертного зала име-
ни Прокофьева. Кроме того, в пер-
вой декаде декабря магнитогорцев 
ждет фестиваль оперетты и мюзик-
ла «Оперетта, Браво!»   

 Елена СМИРНОВА

Первый концерт 
совместного проекта 
прославленных 
коллективов 
«Классика Магнитки» 
состоится 
в Международный день 
музыки

Две легенды Две легенды 
на одной сценена одной сцене


н

и
н

Д
и
н

Д
и
н

и
н

Д
и
ннн
ар

а
ар

а
ар

а
ар

а
ар

а
ар

а
арарарра

ВоВоВооооо
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
ро

н
роророр

цо
в

цо
в

цо
в

цо
в

цо
в

цо
вов
а

««
а 

«
а

«
а 

«
а 

«
а 

«
а 

«М
Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р»Р»Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р»

М
Р

 

Требуются
 ПОЧТАЛЬОНЫ

для доставки газет «Магнито-
горский 
металл», 

«Магнитогорский рабочий» три 
раза в неделю 

(вторник, четверг, суббота). 
Т.: 8-902-022-96-61 

или 26-33-49. 
Обращаться по адресу: 

 пр. Ленина, 74, 
АНО «Редакция газеты 

«Магнитогорский рабочий», 
с понедельника по пятницу, 

с 9.00 до 17.00.

Поздравляем ветеранов 
редакции газеты 

«Магнитогорский рабочий» 
с Днем пожилых людей. с Днем пожилых людей. 

Желаем вам крепкого здоровья, Желаем вам крепкого здоровья, 
сил, бодрости, молодости души. Спа-сил, бодрости, молодости души. Спа-
сибо за ваш долголетний добросо-сибо за ваш долголетний добросо-
вестный труд! вестный труд! 

Коллектив редакции «МР»Коллектив редакции «МР»



8 www.mr-info.ru
тел. 26-33-50

Служба новостей 26-33-57
Рекламная служба 26-33-36, 26-33-52 (т/ф)
Служба подписки и доставки 26-33-49
mr_dostavka@bk.ru 

 АДРЕС РЕДАКЦИИ и издателя: 455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 74; http://www.mr-info.ru; e-mail: mr@mr-info.ru, mr-reklama@mail.ru   reklamamr@yandex.ru    Распространяется по подписке и в розницу.  Цена свободная. НАШ ИНДЕКС: 54599

И. о. главного редактора
Олег Владимирович ПАНКОВ
Приемная 26-33-50№ 109 (23250).   30.09.2021

Регистрационное свидетельство 
ПИ № ТУ 74-00833
от 30.10.2012 г.

За содержание и до-
стоверность рекламных 
материалов, программы 
ТВ и прогноза погоды ре-
дакция ответственности 
не несет. При вос-
произведении в пе-
чатном, электронном 
или ином виде ссылка 
на «Магнитогорский ра-
бочий» обязательна.

Тираж 15139  Заказ № 4605
Отпечатано ЗАО «МДП»: 
455023, Челябинская область,
г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69.
Объем 2 печатных листа.
Подписано в печать по графику 
29.09.2021 в 17.30.
Фактически 29.09.2021 в 17.00. Номер набран и сверстан в редакции газеты.

Учредитель и издатель: 
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий». 
Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Челябинской области.
Выпуск издания осуществляется при финансовой 
поддержке Министерства цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации.
  

Четверг
30 сентября 2021 года

 Экспозиция

 Реклама и объявления

Это не первый совместный про-
ект авторов – в Кургане экспониро-
валась выставка «Диалоги». В 2020 
году у магнитогорских ценителей ис-
кусства была возможность познако-
миться с их графикой в рамках про-
екта GriMart.

Оба автора – выпускники худгра-
фа МГПИ. Андрей Григорьев сейчас 
– заведующий кафедрой дизайна 
МГТУ имени Г. И. Носова, кандидат 
педагогических наук, доцент. Алек-
сандр Мартемьянов с 2000 года ра-
ботал старшим преподавателем ка-
федры рисунка Магнитогорского го-
сударственного университета, с 2015 
– свободный художник. 

Андрея Дмитриевича и Алексан-
дра Александровича связывает дол-
гая творческая и личная дружба, они 
работают в одной мастерской. 

– Общение с Александром ме-
ня многому учит, он замечательный 
художник, – говорит Андрей Григо-

рьев. – Я часто подсматриваю у не-
го, и его подход мне очень нравится.

– Андрей – живописец изначаль-
но, а я изначально график, я завидую 
ему, а он завидует мне, и мы друг у 
друга что-то перенимаем, – вторит 
Александр Мартемьянов. – Андрей 
очень много работает, и я за ним тя-
нусь. У нас уже кипы картонок собра-
лись в мастерских, жаль, что никто их 
не видит. И год назад всплыла идея 
их оформить и показать.

Не менее интересно наблюдать 
за развитием этого творческого тан-
дема и зрителю, ведь каждая новая 
экспозиция кардинально отличается 
от предыдущей и раскрывает масте-
ров с новой стороны. И вот очеред-
ная грань таланта – этюды, мимолет-
ное, точно ухваченное и запечатлен-
ное сиюминутное ощущение бытия.

– Отличная выставка, – делит-
ся своими ощущениями Александр 
Мартемьянов, – потому что обыч-

но «кухню» не показывают. Это не 
предварительная работа для боль-
шой картины, а вполне самостоятель-
ные вещи, как современные импрес-
сионисты называют, «этюд-картина».

На выставке представлено около 
200 живописных этюдов – примерно 
поровну от каждого автора, выпол-
ненных в разные периоды времени, 
как пленэрные, нарисованные с на-
туры, так и студийные. Очень узна-
ваемые дворики старой части Маг-
нитогорска, уральские пейзажи, есть 
и впечатления от поездок по России 
и другим странам – все чудесным об-
разом уместилось в зале галереи. 

Большая часть работ Алексан-
дра Мартемьянова написана за по-

следние пять лет, многие – во вре-
мя подготовки к выставке. Однако 
есть здесь и несколько этюдов ну-
левых годов – активная преподава-
тельская деятельность в то время 
не позволяла много работать, при-
знается автор.

– Для меня это своеобразное под-
ведение итогов, потому что пример-
но 10 лет назад я начал активно за-
ниматься пленэрной живописью, – 
поясняет Андрей Григорьев. – Здесь 
есть этюды, по которым можно про-
следить этот путь, который я начал 
в 2011 году, и я делаю для себя вы-
воды. Эта выставка для меня – по-
вод для дальнейшего движения и 
понимания, в какую сторону следу-

Мимолётность 
бытия

Выставка этюдов магнитогорских художников 
Александра МАРТЕМЬЯНОВА 
и Андрея ГРИГОРЬЕВА 
открылась в картинной галерее

ет двигаться.
Несмотря на долгую дружбу, бли-

зость по духу и взаимное влияние 
авторы очень разные и по колори-
ту, и по стилю, и по эмоциональному 
восприятию мира. Они представля-
ют разные школы, у них разный тем-
перамент. Для Андрея Григорьева 
важны экспрессия и динамика, для 
Александра Мартемьянова – уравно-
вешенность и цельность. Александр 
моделирует пространство широкими 
цветовыми пятнами. У Андрея обра-
зы выразительные и резкие. Разное 
отношение к мазку и фактуре, но объ-
единяет их, несомненно, чуткость к 
окружающему миру и умение пой-
мать мгновение.

Когда готовили выставку, худож-
ники планировали не разделять ра-
боты, но практика показала – они не 
смешиваются, как вода и масло, при-
шлось развесить их на разные сте-
ны, и тут же все встало на свои места.

Этюд – это быстрая зарисовка, как 
правило, автор работает над ним не 
более 30–40 минут, это возможность 
выплеснуть свои эмоции. И здесь 
вполне можно применить термин 
импрессионизм, для Андрея Дми-

триевича это направление очень 
близко, хотя классическая натура-
листическая школа порой мешает 
отдаться ему до конца.

– Этюд – самостоятельное и цен-
ное произведение, – комментирует 
куратор выставки научный сотруд-
ник выставочно-просветительско-
го отдела МКГ Ирина ТЕРЕЩЕНКО. 
– Его пространство напрямую зави-
сит от особенностей световоздуш-
ной среды и расположения основ-
ных масс – неба, земли, воды, крон 
деревьев. Если они находятся в вер-
ном пропорциональном отноше-
нии относительно друг друга, зри-
тель воспримет работу как твор-
ческий аналог действительности, 
не задумываясь о технических осо-
бенностях написания. Поэтому авто-
ру важно проникнуться природой, 
«поймать» впечатление, только по-
сле этого реальные предметы дей-
ствительности превратятся для ху-
дожника в цветовые пятна с задачей 
уравновесить и гармонизировать 
их между собой. С одной стороны 
этюд настаивает на лаконичности, 
с другой – требует образности. Этю-
ды наиболее понятны для широкого 
зрителя, они практически исключа-
ют споры о содержании и сосредо-
тачивают внимание на эмоциональ-
ном восприятии, сотворчестве с ху-
дожником.

От лица правления магнитогор-
ского отделения Союза художников 
России поздравил авторов с этим 
знаменательным событием Вале-
рий ХОРХОЛЮК. Он отметил, что, 
хотя Александр и Андрей не явля-
ются членами Союза художников, 
вступить в него у них есть все осно-
вания, свидетельством тому – инте-
ресные выставки.

– Многие авторы пренебрегают 
этюдами, считая их второстепенны-
ми, но я всегда считал, что в этюдах 
наибольшим образом проявляются 
эмоции художника, непосредствен-
ность, которую он видит в природе и 
которая зачастую в основной рабо-
те уже гаснет. А этюд сохраняет это 
мгновение, очень важное для любо-
го человека, а для художника – тем 
более. Очень радует, что все работы 
сделаны с натуры, и я заметил хоро-
ший рост профессионализма, – от-
мечает Валерий Хорхолюк.

Он напомнил, что эта экспози-
ция – предшественница традици-
онной городской выставки, в кото-
рой оба автора также обязательно 
примут участие. 

В завершение торжественного 
открытия состоялась лотерея, в ре-
зультате которой четверо счастлив-
чиков из числа зрителей стали обла-
дателями представленных авторами 
для розыгрыша работ.

Работа выставки продлится до 
23 октября.

 Наталья ЛОПУХОВА

 ДинДининарарар Ворононнцовцова «а ««МР»МР»М  



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021                                                                       № 10470-П
О подготовке документации по внесению изменений в проект планировки территории г. Маг-

нитогорска, утвержденный постановлением администрации города от 29.06.2012 № 8505-П, и 
подготовке проекта межевания в границах шоссе Западное и улицы Цветочная

В целях обеспечения устойчивого развития территории города Магнитогорска, выделения эле-
ментов планировочной структуры, установления границ земельных участков, предназначенных для 
строительства и размещения линейных объектов, определения зон первоочередного инвестиционно-
го развития, в соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Правилами землепользования и застройки города Магнитогорска, ут-
вержденными Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 17 сентября 2008 года 
№ 125, Уставом города Магнитогорска, с учетом заявления Сумбатяна С. Ж. от 31.08.2021 вход. № 
УАиГ-01/2854,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Сумбатяну С. Ж. подготовить документацию по внесению изменений в проект планировки терри-

тории г. Магнитогорска, утвержденный постановлением администрации города от 29.06.2021 № 8505-
П, и подготовить проект межевания в границах шоссе Западное и улицы Цветочная. Границы проекти-
рования принять согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать Сумбатяну С. Ж. совместно с проектировщиком выполнить задание на разработ-
ку градостроительной документации и согласовать с управлением архитектуры и градостроительства 
администрации города.

3. Принять предложение Сумбатяна С. Ж. о финансировании указанного проекта.
4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города (Глебова О. В.) осуще-

ствить проверку градостроительной документации на соответствие требованиям, указанным в части 
10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

5. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) в тече-
ние трех дней со дня принятия постановления:

1) опубликовать настоящее постановление и приложение в средствах массовой информации;
2) разместить настоящее постановление и приложение на официальном сайте администрации го-

рода в сети Интернет. 
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Кур-

севич М. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021                                                                       № 10471-П
О внесении изменений в постановление администрации города от 23.10.2014 № 14822-П
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, во 

исполнение законов Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской 
области», «Об административных комиссиях и о наделении органов местного самоуправления го-
сударственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», 
Решения Магнитогорского городского Собрания депутатов от 29 июня 2010 года № 118 «Об опреде-
лении перечня должностных лиц органов местного самоуправления города Магнитогорска, уполно-
моченных составлять протоколы об административных правонарушениях», руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 23.10.2014 № 14822-П «Об утверждении переч-

ня должностных лиц администрации города Магнитогорска, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Челябинской области «Об адми-
нистративных правонарушениях в Челябинской области» следующие изменения, пункты 1, 4, 6, 8 при-
ложения к постановлению дополнить словами:

«Аксёнов Леонид Леонидович – ведущий специалист отдела развития и благоустройства района 
администрации Ленинского района города Магнитогорска». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубли-

ковать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города – руко-

водителя аппарата администрации города Москалева М. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021                                                                       № 10472-П
О внесении изменения в постановление администрации города от 26.10.2016 № 13025-П
В соответствии с пунктом 1 статьи 217, пунктом 1 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 марта 2021 года № 102 
«Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в городе Магнитогорске», руко-
водствуясь Уставом города Магнитогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 26.10.2016 № 13025-П «Об утверждении По-

рядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Магнитогорска, Порядка 
составления и ведения бюджетных росписей распорядителей средств бюджета города Магнитогорска 
(главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета горо-
да)» изменение, абзац 3 пункта 7 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Лимиты бюджетных обязательств на плановый период по расходам на осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осу-
ществляется за счет межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов Российской Федерации, 
утверждаются и доводятся управлением финансов администрации города в соответствии с распоря-
жениями администрации города в размере, не превышающем объема предусмотренных решением о 
бюджете города на плановый период бюджетных ассигнований».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубли-

ковать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Мака-

рову А. Н.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021                                                                       № 10473-П
О внесении изменений в постановление администрации города от 03.07.2019 № 8002-П
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 03.07.2019 № 8002-П «Об утверждении По-

ложения о порядке принятия в муниципальную собственность бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества по заявлению заинтересованного лица» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 5 приложения к постановлению слова «муниципальная организация (учреж-
дение, предприятие), которой бесхозяйный объект недвижимого имущества передается на времен-
ное обслуживание и содержание» заменить словами «муниципальная организация (муниципальное 
учреждение, муниципальное предприятие), хозяйствующий субъект с долей участия администрации 
города 100%, которым бесхозяйный объект недвижимого имущества передается на временное обслу-
живание и содержание (далее – Организация)»;

2) подпункт 3 пункта 9 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«3) объект недвижимого имущества является аварийным, то есть не соответствует требованиям, 

предъявляемым действующим законодательством к такому типу объектов;»;
3) в приложении к постановлению и приложении № 4 к Положению о порядке принятия в муници-

пальную собственность бесхозяйных объектов недвижимого имущества, по заявлению заинтересо-
ванного лица (далее – Положение) слова «муниципальная организация» в соответствующем падеже 
заменить словом «Организация» в соответствующем падеже;

4) приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубли-

ковать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Кур-

севич М. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

Приложение 
к постановлению администрации города 

от 27.09.2021 № 10473-П 

Приложение № 2
к Положению о порядке принятия 

в муниципальную собственность бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества, по заявлению заинтересованного лица

Акт-заключение

Акт-заключение осмотра объекта недвижимого имущества должен содержать следующую инфор-
мацию: 

• описание местоположения объекта недвижимости; 
• технические характеристики объекта недвижимости (указание в акте площади (метража) обяза-

тельно для подготовки постановления администрации города об открытии процедуры бесхозяйной 
вещи и о постановке на учет бесхозяйного объекта недвижимости в регистрирующий орган); 

• если представлен технический паспорт на объект подтверждение его соответствия заявленному 
объекту недвижимости на текущую дату;

• подтверждение, что объект недвижимости является капитальным; 
• материал стен объекта недвижимости; 
• перечень, технические характеристики оборудования находящегося внутри объекта недвижимо-

сти (при наличии такового); 
• заключение о техническом состоянии объекта недвижимости и оборудования внутри объекта (при 

наличии такового); 
• возможности (невозможности) использования объекта недвижимости в деятельности муници-

пального образования;
• заключение о технической и экономической целесообразности принятия в муниципальную соб-

ственность объекта недвижимости;
• соответствие (не соответствие) объекта требованиям, предъявляемым действующим законода-

тельством к такому типу объектов.
Организация гарантирует достоверность и полноту предоставления сведений об объекте.

Наименование должности                  подпись должностного
руководителя организации       лица                                    Ф.И.О.

исполнитель
контактный телефон

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 183
О внесении изменений в Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 

22 декабря 2020 года № 190 «Об утверждении бюджета города Магнитогорска на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов»

В целях уточнения доходов и расходов бюджета города Магнитогорска на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Челябинской области «О бюджетном процессе в Челябинской области», 
Законом Челябинской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов», Уставом города Магнитогорска, Положением о бюджетном процессе в городе Магни-
тогорске, утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 марта 
2021 года № 102, Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 22 декабря 2020 года 

№ 190 «Об утверждении бюджета города Магнитогорска на 2021год и плановый период 2022 и 
2023 годов» следующие изменения:

1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Магнитогорска (далее – бюджет горо-

да) на 2021 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 18 336 286,50 тыс. рублей, в том 

числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в сумме 12 565 509,52 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города в сумме 19 398 753,10 тыс. рублей;
дефицит бюджета города в сумме 1 062 466,60 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 2022 и 2023 годов:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2022 год в сумме 16 316 478,76 тыс. 

рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в сумме 11 939 782,70 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 17 016 920,17 тыс. рублей, 
в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в сумме 12 402 702,40 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города на 2022 год в сумме 16 966 478,76 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 135 000,00 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 
17 386 920,17 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 265 000,00 тыс. 
рублей;

дефицит бюджета города на 2022 год в сумме 650 000,00 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 
370 000,00 тыс. рублей.»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств города Магнитогорска (далее – город), на 2021 год в сумме 1 061 333,84 
тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 097 397,63 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 133 047,53 тыс. 
рублей.»;

3) пункт 20 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения затрат в рам-

ках мер по предупреждению банкротства и восстановлению платежеспособности.»;
4) Приложения №№ 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 15 изложить в следующей редакции:



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года10

«Приложение № 2
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов бюджета города Магнитогорска

Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование главного администратора доходов бюджета горо-

да Магнитогорска, кода бюджетной классификации Российской 
Федерации

главного адми-
нистратора 

доходов
доходов бюджета города 

Магнитогорска

006 Министерство дорожного хозяйства и транспорта Челябинской 
области

006 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
007 Контрольно-счетная палата Челябинской области

007 1 16 01153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

007 1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области финансов, 
связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, 

невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кре-
дита, неперечислением либо несвоевременным перечислением 
платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением усло-
вий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка 
и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных 

инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачисле-

нию в бюджет муниципального образования

007 1 16 01193 01 0000 140

 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

007 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
008 Министерство сельского хозяйства Челябинской области

008 1 16 01143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

008 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

008 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

008 1 16 01333 01 0000 140

Административные штрафы, установленные Кодексом Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции, а также за административные правонарушения порядка 
ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, налагаемые миро-
выми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав**

008 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
009 Министерство экологии Челябинской области

009 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

009 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

011 Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской об-
ласти

011 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

011 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

011 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
012 Министерство образования и науки Челябинской области

012 1 16 01053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоро-
вье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01113 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения на транспорте, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав**

012 1 16 01123 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области дорожного 

движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01133 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01183 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 
режима пребывания иностранных граждан или лиц без граждан-
ства на территории Российской Федерации, налагаемые мировы-
ми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав**

012 1 16 01193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

012 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

018 Государственный комитет по делам архивов Челябинской области

018 1 16 01133 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

018 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**
024 Главное управление юстиции Челябинской области

024 1 08 03010 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верхов-
ного Суда Российской Федерации)

024 1 16 01053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоро-
вье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01073 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01083 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окру-
жающей среды и природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав**

024 1 16 01093 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в промышленности, стро-
ительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01103 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ве-
теринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01113 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения на транспорте, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав**

024 1 16 01123 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области дорожного 

движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01133 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01163 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области таможенного 
дела (нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав**

024 1 16 01173 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на институ-
ты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, ко-

миссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01183 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 
режима пребывания иностранных граждан или лиц без граждан-
ства на территории Российской Федерации, налагаемые мировы-
ми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав**

024 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

024 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

024 1 16 01213 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 21 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области воинского уче-
та, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**
032 Главное управление по труду и занятости населения Челябинской 

области

032 1 16 01053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 11

032 1 16 01133 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

032 1 16 01193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

032 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
033 Главное управление лесами Челябинской области

033 1 16 01083 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окру-
жающей среды и природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав**

033 1 16 01193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

033 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

033 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

034 Главное контрольное управление Челябинской области

034 1 16 01073 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав**

034 1 16 01074 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны соб-
ственности, выявленные должностными лицами органов муници-

пального контроля

034 1 16 01153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

034 1 16 01193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

034 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

034 1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального кон-
тракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного 

фонда)

034 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
037 Избирательная комиссия Челябинской области

037 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

048 Уральское межрегиональное управление Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования

048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду(*)(**)

048 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

048 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

053 Департамент лесного хозяйства по Уральскому Федеральному 
округу

053 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

062 Министерство общественной безопасности Челябинской области

062 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
076 Федеральное агентство по рыболовству

076 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

076 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

078 Главное управление «Государственная жилищная инспекция Че-
лябинской области»

078 1 16 01073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав**

078 1 16 01093 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в промышленности, стро-
ительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

078 1 16 01133 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

078 1 16 01143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав** 

078 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

078 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

078 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

081 Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному над-
зору

081 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

096
Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Челя-
бинской области

096 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

098 Министерство промышленности, новых технологий и природных 
ресурсов Челябинской области

098 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

098 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

098 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году
100 Управление Федерального казначейства по Челябинской области 

100 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)**

100 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)**

100 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежа-
щие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюд-
жеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)**

100 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)**

106
Уральское межрегиональное управление государственного ав-
тодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта

106 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

141
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Челябинской об-
ласти

141 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

141 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

150 Государственная инспекция труда в Челябинской области

150 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

160 Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка

160 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

161 Федеральная антимонопольная служба

161 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

177
Главное управление Министерства Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий по Челябинской области



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года12

177 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

182 Управление Федеральной налоговой службы по Челябинской об-
ласти

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц(*)(**)

182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения(*)(**)

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности(*)(**)

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог(*)(**)

182 1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на-
логообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов*

182 1 06 01020 04 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов*
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог*

182 1 08 03010 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верхов-
ного Суда Российской Федерации)*

182 1 08 07010 01 0000 110

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
юридического лица, физических лиц в качестве индивидуальных 
предпринимателей, изменений, вносимых в учредительные до-
кументы юридического лица, за государственную регистрацию 
ликвидации юридического лица и другие юридически значимые 

действия (*)(**)

182 1 08 07310 01 0000 110 Государственная пошлина за повторную выдачу свидетельства о 
постановке на учет в налоговом органе*

182 1 09 04052 04 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях городских округов*

182 1 09 07012 04 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях городских окру-
гов*

182 1 09 07032 04 0000 110
Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организа-
ций на содержание милиции, на благоустройство территорий, на 

нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях 
городских округов*

182 1 09 07052 04 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 
городских округов*

182 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

182 1 16 10129 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовавшим в 

2019 году

188 Главное управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Челябинской области

188 1 08 06000 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение действий, связанных 
с приобретением гражданства Российской Федерации или вы-

ходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом 
в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федера-

ции(*)(**)

188 1 08 07100 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен паспорта граждани-
на Российской Федерации(*)(**)

188 1 08 07141 01 0000 110

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые действия 

уполномоченных федеральных государственных органов, связан-
ные с изменением и выдачей документов на транспортные сред-

ства, регистрационных знаков, водительских удостоверений (*)(**)

188 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

318 Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Челябинской области

318 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

321 Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Челябинской области

321 1 08 07020 01 0000 110
Государственная пошлина за государственную регистрацию прав, 

ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним (*)(**)

321 1 16 01074 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны соб-

ственности, выявленные должностными лицами органов муници-
пального контроля

321 1 16 01084 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружа-
ющей среды и природопользования, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля

321 1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

321 1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

321 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

322 Управление Федеральной службы судебных приставов по Челя-
бинской области

322 1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, за-
крепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

322 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

415 Генеральная прокуратура Российской Федерации

415 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

498 Федеральная служба по экологическому, технологическому и 
атомному надзору

498 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

501 Управление социальной защиты населения администрации горо-
да Магнитогорска

501 1 11 05034 04 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов управления городских округов и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных учреждений)

501 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских округов

501 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

501 1 14 02042 04 0000 440
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управ-
ления городских округов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализа-
ции материальных запасов по указанному имуществу

501 1 16 02020 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за нарушение муниципальных правовых актов

501 1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным му-
ниципальным органом, казенным учреждением городского округа

501 1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с за-
коном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа

501 1 16 09040 04 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность городского 
округа в соответствии с решениями судов (за исключением обви-

нительных приговоров судов)

501 1 16 10031 04 0000 140
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, ког-
да выгодоприобретателями выступают получатели средств бюд-

жета городского округа

501 1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, за-
крепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

501 1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального кон-
тракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного 

фонда)

501 1 16 10081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финан-

сируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

501 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году***

501 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

501 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

501 2 02 25163 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и ин-
валидами

501
2 02 25404 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходов, связанных с оказанием государственной социальной 
помощи на основании социального контракта отдельным катего-

риям граждан

501
2 02 25514 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-

ятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и 
абилитации инвалидов

501 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

501 2 02 30013 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение мер со-
циальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

501 2 02 30022 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг

501 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение переда-
ваемых полномочий субъектов Российской Федерации

501 2 02 30027 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, при-

читающееся приемному родителю

501 2 02 35084 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление еже-
месячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребен-
ком возраста трех лет

501 2 02 35135 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление пол-
номочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№5-ФЗ «О ветеранах» 

501 2 02 35137 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление пере-
данных полномочий Российской Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации

501 2 02 35176 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление пол-
номочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации»

501 2 02 35220 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление пере-
данного полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 

501
2 02 35240 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на выплату государ-
ственного единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных 
осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентя-

бря 1998 года №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней»

501 2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан 

501 2 02 35260 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на выплату единовре-
менного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью

501
2 02 35270 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на выплату единовре-
менного пособия беременной жене военнослужащего, проходя-

щего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия 
на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 
года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имею-

щим детей»

501
2 02 35280 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на выплату инвалидам 
компенсаций страховых премий по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транс-
портных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 

апреля 2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании граж-
данской ответственности владельцев транспортных средств»

501 2 02 35303 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразова-

тельных организаций

501
2 02 35380 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на выплату государ-
ственных пособий лицам, не подлежащим обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликви-
дацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 
19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражда-

нам, имеющим детей»

501 2 02 35404 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оказание государ-
ственной социальной помощи на основании социального контрак-

та отдельным категориям граждан

501 2 02 35462 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдель-
ным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме

501 2 02 35573 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение полномо-
чий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной вы-

платы в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

501 2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета субъ-
екта Российской Федерации

501 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 13

501 2 02 45303 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и му-

ниципальных общеобразовательных организаций

501 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских округов

501 2 04 04010 04 0000 150 Предоставление негосударственными организациями грантов 
для получателей средств бюджетов городских округов

501 2 04 04099 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных орга-
низаций в бюджеты городских округов

501 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских окру-
гов 

501 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

501 2 19 00000 04 0000 150
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов****
502 Магнитогорское городское Собрание депутатов

502 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

502 1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным му-
ниципальным органом, казенным учреждением городского округа

502 1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с за-
коном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа

502 1 16 10031 04 0000 140
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, ког-
да выгодоприобретателями выступают получатели средств бюд-

жета городского округа

502 1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, за-
крепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

502 1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального кон-
тракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного 

фонда)

502 1 16 10081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финан-

сируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

502 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году***

502 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

502 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
504 Контрольно-счетная палата города Магнитогорска

504 1 16 01154 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), выявленные должностными лицами ор-

ганов муниципального контроля

504 1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области финансов, 
связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, 

невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кре-
дита, неперечислением либо несвоевременным перечислением 
платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением усло-
вий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка 
и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных 

инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачисле-

нию в бюджет муниципального образования

504 1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным му-
ниципальным органом, казенным учреждением городского округа

504 1 16 10100 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причи-
ненного в результате незаконного или нецелевого использования 

бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

504 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году***

504 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

505 Администрация города Магнитогорска

505 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 
рекламной конструкции*** 

505 1 08 07173 01 0000 110

Государственная пошлина за выдачу органом местного само-
управления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осу-
ществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупно-
габаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов***

505 1 11 01040 04 0000 120
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (скла-
дочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам 

505 1 11 02032 04 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
городских округов 

505 1 11 02084 04 0000 120
Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведе-
ния аукционов по продаже акций, находящихся в собственности 

городских округов 

505 1 11 03040 04 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 
внутри страны за счет средств бюджетов городских округов 

505 1 11 05012 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

505 1 11 05024 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, на-

ходящиеся в собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

505 1 11 05027 04 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности 
городских округов

505 1 11 05034 04 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов управления городских округов и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных учреждений) 

505 1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну го-
родских округов (за исключением земельных участков)

505 1 11 05092 04 0000 120
Доходы от предоставления на платной основе парковок (парко-

вочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения и местах внеуличной дорожной 

сети, относящихся к собственности городских округов

505 1 11 05312 04 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления городских округов, государ-
ственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах городских 

округов

505 1 11 05324 04 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления городских округов, государ-
ственными или муниципальными предприятиями либо государ-
ственными или муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, находящихся в собственности городских 

округов

505 1 11 07014 04 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после упла-
ты налогов и иных обязательных платежей муниципальных уни-

тарных предприятий, созданных городскими округами 

505 1 11 08040 04 0000 120

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в залог, в доверительное управление 

505 1 11 09024 04 0000 120
Доходы от распоряжения правами на результаты научно-техни-

ческой деятельности, находящимися в собственности городских 
округов 

505 1 11 09034 04 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имущества автомо-
бильных дорог, находящихся в собственности городских округов 

505 1 11 09044 04 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

505 1 11 09080 04 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление пра-
ва на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
землях или земельных участках, находящихся в собственности 

городских округов, и на землях или земельных участках, государ-
ственная собственность на которые не разграничена

505 1 13 01074 04 0000 130
Доходы от оказания информационных услуг органами местного 
самоуправления городских округов, казенными учреждениями 

городских округов

505 1 13 01530 04 0000 130
Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения, зачисляемая в бюджеты городских округов

505 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских округов

505 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесен-
ных в связи с эксплуатацией имущества городских округов

505 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

505 1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности город-
ских округов 

505 1 14 02042 04 0000 410

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управ-
ления городских округов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализа-
ции основных средств по указанному имуществу 

505 1 14 02043 04 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб-
ственности городских округов (за исключением имущества муни-

ципальных бюджетных и автономных  
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

505 1 14 02048 04 0000 410
Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, ав-
тономных учреждений, находящегося в собственности городских 

округов, в части реализации основных средств

505 1 14 02042 04 0000 440

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управ-
ления городских округов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализа-
ции материальных запасов по указанному имуществу 

505 1 14 02043 04 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб-
ственности городских округов (за исключением имущества муни-

ципальных бюджетных и автономных  
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных), в части реализации материаль-

ных запасов по указанному имуществу 

505 1 14 03040 04 0000 410
Средства от распоряжения и реализации выморочного имуще-
ства, обращенного в собственность городских округов (в части 

реализации основных средств по указанному имуществу) 

505 1 14 03040 04 0000 440
Средства от распоряжения и реализации выморочного имуще-
ства, обращенного в собственность городских округов (в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу) 

505 1 14 04040 04 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в соб-
ственности городских округов 

505 1 14 06012 04 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов 

505 1 14 06024 04 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в соб-

ственности городских округов (за исключением земельных участ-
ков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

505 1 14 06044 04 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в соб-

ственности городских округов, находящихся в пользовании бюд-
жетных и автономных учреждений

505 1 14 06312 04 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 
в частной собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов

505 1 14 06324 04 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 
в частной собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земельных участков, находящихся в соб-

ственности городских округов

505 1 14 13040 04 0000 410
Доходы от приватизации имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов, в части приватизации нефинансовых 

активов имущества казны

505 1 14 14040 04 0000 410
Денежные средства, полученные от реализации иного имуще-

ства, обращенного в собственность городского округа, подлежа-
щие зачислению в бюджет городского округа (в части реализации 

основных средств по указанному имуществу)

505 1 14 14040 04 0000 440
Денежные средства, полученные от реализации иного имуще-

ства, обращенного в собственность городского округа, подлежа-
щие зачислению в бюджет городского округа (в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу)

505 1 15 02040 04 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (ор-
ганизациями) городских округов за выполнение определенных 

функций

505 1 16 01074 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны соб-
ственности, выявленные должностными лицами органов муници-

пального контроля

505 1 16 01084 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружа-
ющей среды и природопользования, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля

505 1 16 02020 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за нарушение муниципальных правовых актов

505 1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным му-
ниципальным органом, казенным учреждением городского округа

505 1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с за-
коном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года14

505 1 16 09040 04 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность городского 
округа в соответствии с решениями судов (за исключением обви-

нительных приговоров судов)

505 1 16 10031 04 0000 140
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, ког-
да выгодоприобретателями выступают получатели средств бюд-

жета городского округа

505 1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, за-
крепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

505 1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального кон-
тракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного 

фонда)

505 1 16 10062 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным органом городского округа (му-
ниципальным казенным учреждением) муниципального контрак-
та, финансируемого за счет средств муниципального дорожного 
фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд

505 1 16 10081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финан-

сируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

505 1 16 10082 04 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, финансируемого за счет средств муници-

пального дорожного фонда городского округа, в связи с односто-
ронним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

505 1 16 10100 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причи-
ненного в результате незаконного или нецелевого использования 

бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

505 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году***

505 1 16 10129 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовавшим в 

2019 году

505 1 16 11064 01 0000 140
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняе-

мого автомобильным дорогам местного значения транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

505 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

505 1 17 02010 04 0000 180
Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, свя-

занных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных 
на территориях городских округов (по обязательствам, возник-

шим до 1 января 2008 года)
505 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

505 1 17 14020 04 0000 150 Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты го-
родских округов

505 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских окру-
гов***

505
2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

505 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обе-
спечению сбалансированности бюджетов 

505 2 02 15009 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение оплаты труда работни-

ков бюджетной сферы и иные цели

505
2 02 15399 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на премирование победи-

телей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная прак-
тика»

505
2 02 16549 04 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение по-

казателей деятельности органов местного самоуправления

505 2 02 19999 04 0000 150 Прочие дотации бюджетам городских округов 

505 2 02 20041 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на строительство, мо-

дернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) 

505 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование ка-
питальных вложений в объекты муниципальной собственности

505 2 02 20079 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на переселение граждан 

из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 
и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 

процентов)

505 2 02 20216 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление до-

рожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-

ториям многоквартирных домов населенных пунктов

505
2 02 20229 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на строительство и (или) 

реконструкцию объектов инфраструктуры, необходимых для осу-
ществления физическими и юридическими лицами инвестицион-

ных проектов в моногородах 

505 2 02 20298 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-
ятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет 
средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяй-

ства

505 2 02 20299 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-
ятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищ-
ного строительства, за счет средств, поступивших от государ-

ственной корпорации – Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства

505 2 02 20300 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-

ятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры 
за счет средств, поступивших от государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства

505 2 02 20301 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-
ятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет 

средств бюджетов

505 2 02 20302 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-
ятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищ-

ного строительства, за счет средств бюджетов

505 2 02 20303 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение меропри-
ятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за 

счет средств бюджетов

505 2 02 25008 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития 
системы межведомственного электронного взаимодействия на 

территориях субъектов Российской Федерации
505 2 02 25013 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на сокращение доли за-

грязненных сточных вод

505 2 02 25021 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий по стимулированию программ развития жилищного строи-

тельства субъектов Российской Федерации

505 2 02 25027 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий государственной программы Российской Федерации «До-

ступная среда» 

505 2 02 25028 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку региональ-
ных проектов в сфере информационных технологий

505 2 02 25057 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на восстановление и эко-
логическую реабилитацию водных объектов

505
2 02 25081 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на государственную под-

держку спортивных организаций, осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том чис-

ле спортивных сборных команд Российской Федерации

505 2 02 25086 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий, предусмотренных региональной программой переселения, 
включенной в Государственную программу по оказанию содей-

ствия добровольному переселению в Российскую Федерацию со-
отечественников, проживающих за рубежом

505 2 02 25113 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) 
софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным 

вложениям в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности субъектов Российской Федерации

505 2 02 25117 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на формирование ИТ-
инфраструктуры в государственных (муниципальных) обра-

зовательных организациях, реализующих программы общего 
образования, в соответствии с утвержденным стандартом для 

обеспечения в помещениях безопасного доступа к государствен-
ным, муниципальным и иным информационным системам, а так-

же к сети «Интернет»

505 2 02 25159 04 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание до-

полнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования

505
2 02 25162 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание центров 

непрерывного повышения профессионального мастерства пе-
дагогических работников и центров оценки профессионального 

мастерства и квалификации педагогов

505 2 02 25173 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание детских тех-
нопарков «Кванториум»

505 2 02 25175 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание ключевых 
центров развития детей

505 2 02 25187 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обновление матери-
ально-технической базы в организациях, осуществляющих об-

разовательную деятельность исключительно по адаптированным 
основным общеобразовательным программам

505 2 02 25189 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание центров вы-
явления и поддержки одаренных детей 

505 2 02 25208 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на государственную под-
держку образовательных организаций в целях оснащения (обнов-

ления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным 
оборудованием и программным обеспечением в рамках экспери-
мента по модернизации начального общего, основного общего и 

среднего общего образования

505 2 02 25210 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение образо-
вательных организаций материально-технической базой для вне-

дрения цифровой образовательной среды

505 2 02 25219 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание центров циф-
рового образования детей

505 2 02 25228 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на оснащение объектов 
спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим обо-

рудованием 

505 2 02 25229 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на приобретение спор-

тивного оборудования и инвентаря для приведения организаций 
спортивной подготовки в нормативное состояние

505 2 02 25232 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнитель-
ных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного образования

505 2 02 25239 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию инфра-
структуры общего образования в отдельных субъектах Россий-

ской Федерации 

505 2 02 25242 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию несанкци-
онированных свалок в границах городов и наиболее опасных объ-

ектов накопленного экологического вреда окружающей среде

505 2 02 25243 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на строительство и рекон-
струкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения

505 2 02 25247 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание мобильных 
технопарков «Кванториум»

505 2 02 25253 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на создание дополни-
тельных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направ-

ленности в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (за исключением государственных, муниципаль-

ных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, в том числе адаптированным, и при-

смотр и уход за детьми

505
2 02 25255 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на благоустройство зда-

ний государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепло-

вому режиму, водоснабжению и канализации

505 2 02 25299 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, свя-
занных с реализацией федеральной целевой программы «Уве-

ковечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 
годы»

505 2 02 25304 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бес-

платного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образо-

вательных организациях

505
2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест 

в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа об-
учающихся, вызванным демографическим фактором

505 2 02 25306 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, воз-
никающих при реализации мероприятий по модернизации ре-
гиональных и муниципальных детских школ искусств по видам 

искусств

505 2 02 25364 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на формирование тури-
стически привлекательных центров в городах Российской Феде-

рации

505 2 02 25393 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспече-
ние дорожной деятельности в рамках реализации национального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

505 2 02 25407 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на доведение уровня без-
опасности объектов критической информационной инфраструк-
туры до установленных законодательством Российской Федера-

ции требований

505 2 02 25412 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию практик 
поддержки и развития волонтерства, реализуемых в субъектах 
Российской Федерации, по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства 
«Регион добрых дел»

505 2 02 25418 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интеллек-
туальных транспортных систем, предусматривающих автомати-
зацию процессов управления дорожным движением в городских 

агломерациях, включающих города с населением свыше 300 
тысяч человек

505 2 02 25456 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию театров 
юного зрителя и театров кукол

505 2 02 25481 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприя-
тий по формированию и обеспечению функционирования единой 
федеральной системы научно-методического сопровождения пе-

дагогических работников и управленческих кадров

505 2 02 25491 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направлен-

ностей

505 2 02 25495 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию феде-

ральной целевой программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы»



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 15

505 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприя-
тий по обеспечению жильем молодых семей

505 2 02 25511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплекс-
ных кадастровых работ

505 2 02 25516 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий по укреплению единства российской нации и этнокультурно-

му развитию народов России

505 2 02 25517 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку творче-

ской деятельности и техническое оснащение детских и кукольных 
театров

505 2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли 
культуры

505 2 02 25520 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест 

в общеобразовательных организациях

505 2 02 25527 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на государственную под-
держку малого и среднего предпринимательства, а также физи-

ческих лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», в субъектах Российской Федера-

ции

505 2 02 25538 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в шко-
лах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 
путем реализации региональных проектов и распространения их 

результатов в субъектах Российской Федерации

505 2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ 
формирования современной городской среды

505 2 02 27112 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование ка-
питальных вложений в объекты муниципальной собственности

505 2 02 27121 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности в рамках финансового обеспечения про-
грамм, направленных на обеспечение безопасных и комфортных 
условий предоставления социальных услуг в сфере социального 

обслуживания

505 2 02 27139 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках создания и модернизации объектов 
спортивной инфраструктуры региональной собственности (муни-
ципальной собственности) для занятий физической культурой и 

спортом

505 2 02 27227 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках нового строительства и реконструк-

ции

505 2 02 27246 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках 

нового строительства или реконструкции детских больниц (кор-
пусов)

505 2 02 27456 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках модернизации театров юного зрите-

ля и театров кукол

505 2 02 29000 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов за счет средств резервно-
го фонда Президента Российской Федерации

505 2 02 29001 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов за счет средств резервно-
го фонда Правительства Российской Федерации

505 2 02 29998 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспече-
ние отдельных полномочий

505 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

505 2 02 30021 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное руководство

505 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение переда-
ваемых полномочий субъектов Российской Федерации

505 2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, посещающими образовательные органи-
зации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования

505 2 02 35082 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жи-
лых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из их числа по договорам найма специали-

зированных жилых помещений

505 2 02 35090 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на улучшение экологи-
ческого состояния гидрографической сети

505 2 02 35120 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

505 2 02 35303 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразова-

тельных организаций

505 2 02 35304 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на организацию бес-

платного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образо-

вательных организациях

505 2 02 35469 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на проведение Всерос-
сийской переписи населения 2020 года

505 2 02 35520 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на реализацию меропри-
ятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест 

в общеобразовательных организациях

505 2 02 35930 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на государственную ре-
гистрацию актов гражданского состояния 

505
2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета субъ-

екта Российской Федерации

505 2 02 39001 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов за счет средств резерв-
ного фонда Правительства Российской Федерации

505 2 02 39998 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов 
505 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 

505
2 02 45108 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на снижение совокупного объема выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферный воздух 

505
2 02 45159 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

505 2 02 45160 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами власти другого уровня

505 2 02 45248 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на осуществление строительства, реконструкции, ремон-

та и приобретения (выкупа) объектов образования

505 2 02 45268 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на обеспечение деятельности по оказанию коммуналь-
ной услуги населению по обращению с твердыми коммунальными 

отходами

505 2 02 45303 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и му-

ниципальных общеобразовательных организаций

505 2 02 45323 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реализацию мероприятий индивидуальных программ 

социально-экономического развития субъектов Российской 
Федерации в части строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства

505
2 02 45326 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реализацию мероприятий индивидуальных программ 
социально-экономического развития отдельных субъектов Рос-
сийской Федерации в части государственной поддержки реали-
зации инвестиционных проектов, малого и среднего предприни-

мательства

505 2 02 45390 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности

505 2 02 45393 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 
рамках реализации национального проекта «Безопасные и каче-

ственные автомобильные дороги»

505 2 02 45425 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на премирование регионов – победителей Ночной хок-
кейной лиги

505 2 02 45434 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реализацию мероприятий по содействию развитию ин-

фраструктуры субъектов Российской Федерации

505 2 02 45453 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на создание виртуальных концертных залов

505 2 02 45454 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на создание модельных муниципальных библиотек

505 2 02 45455 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реновацию учреждений отрасли культуры

505 2 02 45477 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на возмещение затрат по созданию, модернизации и 
(или) реконструкции объектов инфраструктуры индустриальных 

парков или промышленных технопарков

505 2 02 45479 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реализацию мероприятий по восстановлению автомо-
бильных дорог регионального или межмуниципального и местно-
го значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

505 2 02 45519 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на поддержку отрасли культуры

505 2 02 45585 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на обеспечение развития информационно-телекомму-
никационной инфраструктуры объектов общеобразовательных 

организаций

505 2 02 45594 04 0000 150 Межбюджетный трансферт, передаваемый бюджетам городских 
округов на реализацию проектов развития социальной и инже-

нерной инфраструктур

505 2 02 49000 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов, за счет средств резервного фонда Президента Россий-

ской Федерации

505 2 02 49001 04 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов, за счет средств резервного фонда Правительства Рос-
сийской Федерации

505 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских округов

505 2 02 90013 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских окру-
гов от федерального бюджета

505 2 02 90023 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских окру-
гов от бюджетов субъектов Российской Федерации

505 2 04 04010 04 0000 150 Предоставление негосударственными организациями грантов 
для получателей средств бюджетов городских округов

505 2 04 04099 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных орга-
низаций в бюджеты городских округов

505 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских окру-
гов 

505 2 08 04000 04 0000 150

Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты го-
родских округов) для осуществления возврата (зачета) излиш-
не уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов 
и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на из-
лишне взысканные суммы 

505 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

505 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

505 2 18 04030 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными органи-
зациями остатков субсидий прошлых лет 

505 2 18 60010 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков суб-

сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации

505 2 18 60020 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков суб-

сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных 

внебюджетных фондов

505 2 19 00000 04 0000 150
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов****
Иные доходы бюджета городского округа, администрирование 

которых может осуществляться главными администраторами до-
ходов в пределах их компетенции 

1 13 01074 04 0000 130
Доходы от оказания информационных услуг органами местного 
самоуправления городских округов, казенными учреждениями 

городских округов

1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских округов

1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесен-
ных в связи с эксплуатацией имущества городских округов

1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

1 16 01053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01054 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, выявленные должностными лицами органов муници-

пального контроля

1 16 01063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоро-
вье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01064 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и обще-

ственную нравственность, выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

1 16 01073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01074 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны соб-
ственности, выявленные должностными лицами органов муници-

пального контроля

1 16 01083 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окру-
жающей среды и природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав**

1 16 01084 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружа-
ющей среды и природопользования, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля

1 16 01093 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в промышленности, стро-
ительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01094 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года16

1 16 01103 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ве-
теринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01104 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-

ях, за административные правонарушения в сельском хозяйстве, 
ветеринарии и мелиорации земель, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля

1 16 01113 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения на транспорте, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав**

1 16 01114 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения на транспорте, выявлен-
ные должностными лицами органов муниципального контроля

1 16 01133 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам не-

совершеннолетних и защите их прав**

1 16 01134 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и инфор-
мации, выявленные должностными лицами органов муниципаль-

ного контроля

1 16 01143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01144 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, выявленные должностными лицами органов муници-

пального контроля

1 16 01153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01154 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключени-
ем штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), выявленные должностными лицами ор-

ганов муниципального контроля

1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области финансов, 
связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, 

невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кре-
дита, неперечислением либо несвоевременным перечислением 
платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением усло-
вий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка 
и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных 

инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачисле-

нию в бюджет муниципального образования

1 16 01173 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на институ-
ты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, ко-

миссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав**

1 16 01174 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на институ-
ты государственной власти, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

1 16 01183 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушени-
ях, за административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 
режима пребывания иностранных граждан или лиц без граждан-
ства на территории Российской Федерации, налагаемые мировы-
ми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав**

1 16 01184 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области защиты госу-
дарственной границы Российской Федерации и обеспечения ре-

жима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства 
на территории Российской Федерации, выявленные должностны-

ми лицами органов муниципального контроля

1 16 01193 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав**

1 16 01194 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка управле-
ния, выявленные должностными лицами органов муниципального 

контроля

1 16 01203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав**

1 16 01204 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на обще-
ственный порядок и общественную безопасность, выявленные 

должностными лицами органов муниципального контроля

1 16 02020 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за нарушение муниципальных правовых актов

1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным му-
ниципальным органом, казенным учреждением городского округа

1 16 07030 04 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с дого-
вором аренды лесного участка или договором купли-продажи 

лесных насаждений в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа

1 16 07040 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с догово-

ром водопользования в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа

1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с за-
коном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муни-

ципальным казенным учреждением) городского округа

1 16 09040 04 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность городского 
округа в соответствии с решениями судов (за исключением обви-

нительных приговоров судов)

1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, ког-
да выгодоприобретателями выступают получатели средств бюд-

жета городского округа

1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, за-
крепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с муниципальным органом городского округа 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального кон-
тракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного 

фонда)

1 16 10062 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным органом городского округа (му-
ниципальным казенным учреждением) муниципального контрак-
та, финансируемого за счет средств муниципального дорожного 
фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачисле-
нию в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд

1 16 10081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, заключенного с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финан-

сируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

1 16 10082 04 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муници-
пального контракта, финансируемого за счет средств муници-

пального дорожного фонда городского округа, в связи с односто-
ронним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

1 16 10100 04 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причи-
ненного в результате незаконного или нецелевого использования 

бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания по нормативам, действовавшим в 2019 году

1 16 10129 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 го-
да, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовавшим в 

2019 году

1 16 11030 01 0000 140
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-

ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях местного значения

1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружа-
ющей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 

водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования

1 16 11090 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного водным 
объектам, находящимся в собственности муниципального обра-
зования, а также платежи, уплачиваемые при добровольном воз-
мещении вреда, причиненного водным объектам, находящимся 
в собственности муниципального образования (за исключением 
вреда, причиненного на особо охраняемых природных террито-

риях)

1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов***** 

1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских окру-

гов***

1 18 01410 04 0000 150
Поступления в бюджеты городских округов по решениям о взы-
скании средств из иных бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации
1 18 01420 04 0000 150 Перечисления из бюджетов городских округов по решениям о 

взыскании средств

1 18 02400 04 0000 150
Поступления в бюджеты городских округов (перечисления из 

бюджетов городских округов) по урегулированию расчетов между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по рас-

пределенным доходам

* Администрирование данных поступлений осуществляется с применением кодов подвидов дохо-
дов, предусмотренных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 года 
№ 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)».

** В части доходов, зачисляемых в бюджет города.
*** Администрирование данных поступлений осуществляется с применением кодов подвидов дохо-

дов, предусмотренных постановлением администрации города Магнитогорска от 28 января 2016 года 
№ 738-П «Об утверждении перечней кодов подвидов по видам доходов».

****Администрирование данных поступлений осуществляется по соответствующим статьям, под-
статьям вида доходов агрегированного кода бюджетной классификации главного администратора 
доходов бюджета города Магнитогорска, получившего субсидии, субвенции или иные межбюджетные 
трансферты в соответствии с Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов о бюджете 
города Магнитогорска.

***** Администрирование данных поступлений осуществляется как органами государственной вла-
сти Челябинской области, так и органами местного самоуправления города Магнитогорска. 

Приложение № 4
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов 

от 22 декабря 2020 года № 190

Распределение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на 2021 год

тыс.рублей
№ 
п/п Наименование 2021 год

1 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (город-
ских округов, городских округов с внутригородским делением) 440 798,00

2
Дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы и иные цели бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) 
144 949,40

3 Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 387 272,00

4 Дотация на стимулирование увеличения численности самозанятых граждан и поступле-
ний налога на профессиональный доход 6 899,61

Итого дотации: 979 919,01

5 Субсидии местным бюджетам на организацию работы органов управления социальной 
защиты населения муниципальных образований 49 911,80

6 Субсидии местным бюджетам на организацию и проведение мероприятий с детьми и 
молодежью 590,00

7

Субсидии местным бюджетам на привлечение детей из малообеспеченных, неблагопо-
лучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в располо-
женные на территории Челябинской области муниципальные образовательные орга-
низации, реализующие программу дошкольного образования, через предоставление 

компенсации части родительской платы

4 662,70

8
Субсидии местным бюджетам на обеспечение питанием детей из малообеспеченных 

семей и детей с нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях

7 613,30

9
Субсидии местным бюджетам на оборудование пунктов проведения экзаменов госу-
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования
5 468,50

10 Субсидии местным бюджетам на организацию отдыха детей в каникулярное время 40 630,80

11
Субсидии местным бюджетам на рекультивацию земельных участков, нарушенных раз-
мещением твердых коммунальных отходов, и ликвидацию объектов накопленного эко-

логического вреда 
21 220,80

12
Субсидии местным бюджетам на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в рамках реализации проектов по развитию 
территорий

135 927,60



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 17

14 Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 1 317 288,90

15

 Субсидии местным бюджетам на создание в расположенных на территории Челябин-
ской области муниципальных образовательных организациях, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования, условий для получения детьми дошколь-
ного возраста с ограниченными возможностями здоровья качественного образования и 

коррекции развития

1 467,40

16
Субсидии местным бюджетам на оплату услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и молодежью в возрас-

те от 6 до 18 лет
704,50

17 Субсидии местным бюджетам на оплату услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением старшего возраста 704,20

18
Субсидии местным бюджетам на оплату услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с лицами с ограниченными воз-

можностями здоровья
176,10

19 Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных на территории Челябинской области 30 000,00

20 Субсидии местным бюджетам на капитальные вложения в объекты социального обслу-
живания населения 77 000,00

21 Субсидии местным бюджетам на реализацию программ формирования современной 
городской среды 116 605,00

22
Субсидии местным бюджетам на строительство зданий для размещения дошкольных 

образовательных организаций в целях создания дополнительных мест для детей в воз-
расте от 1,5 до 3 лет 

364 811,40

23
Субсидии местным бюджетам на строительство (приобретение) жилых помещений для 
осуществления мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признан-

ного непригодным для проживания
39 443,00

24 Субсидии местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и техническое ос-
нащение муниципальных детских и кукольных театров 1 128,80

25 Субсидии местным бюджетам на проведение комплексных кадастровых работ на терри-
тории Челябинской области 571,80

26
Субсидии местным бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет путем перепрофилирования действующих групповых ячеек в располо-

женных на территории Челябинской области муниципальных образовательных органи-
зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

3 788,60

27
Субсидии местным бюджетам на обеспечение молоком (молочной продукцией) обучаю-
щихся по программам начального общего образования в муниципальных общеобразо-

вательных организациях
28 865,80

28
Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучаю-
щихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципаль-

ных образовательных организациях
241 197,60

29 Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры 131 746,10

30 Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 216 403,10

31
Субсидии местным бюджетам на финансовую поддержку муниципальных учреждений 

спортивной подготовки на этапах спортивной специализации, в том числе на приобрете-
ние спортивного инвентаря и оборудования

2 902,00

32 Субсидии местным бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек за 
счет средств областного бюджета 10 000,00

33 Субсидии местным бюджетам на обустройство и восстановление воинских захороне-
ний, находящихся на государственном учете 7 406,40

34 Субсидии местным бюджетам на реализацию инициативных проектов 137 100,50

35 Субсидии местным бюджетам на модернизацию региональных и муниципальных дет-
ских школ искусств по видам искусств 1 513,88

36
Субсидии местным бюджетам на мероприятия по проведению строительно-монтажных 
и проектно-изыскательских работ на объектах коммунального хозяйства и систем ин-

женерной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в целях энер-
госбережения и повышения энергетической эффективности 

10 237,00

37
Субсидии местным бюджетам на строительство, ремонт, реконструкцию и оснащение 
спортивных объектов, универсальных спортивных площадок, лыжероллерных трасс и 

троп здоровья в местах массового отдыха населения
13 937,00

38 Субсидии местным бюджетам на предоставление молодым семьям – участникам под-
программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья 17 758,60

Итого субсидии: 3 038 783,18

39
Субвенции местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 

городских округов государственных полномочий по созданию административных комис-
сий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях
308,50

40 Субвенции местным бюджетам на предоставление адресной субсидии гражданам в свя-
зи с ростом платы за коммунальные услуги 6,70

41 Субвенции местным бюджетам на комплектование, учет, использование и хранение ар-
хивных документов, отнесенных к государственной собственности Челябинской области 1 174,20

42
Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муници-

пальных дошкольных образовательных организациях
1 714 498,90

43
Субвенции местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 
переданных государственных полномочий по организации мероприятий при осущест-

влении деятельности по обращению с животными без владельцев
1 817,10

44

Субвенции местным бюджетам на реализацию полномочий Российской Федерации на 
выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социально-
му страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

246 566,10

45
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организа-

циях
18 265,30

46 Субвенции местным бюджетам на предоставление ежегодной денежной выплаты ли-
цам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 36 534,30

47
Субвенции местным бюджетам на обеспечение дополнительных мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан в Челябинской области (компенсационные выпла-
ты за пользование услугами связи) 

74,50

48
Субвенции местным бюджетам на обеспечение дополнительных мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан в Челябинской области (компенсация расходов на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг) 

748,40

49
Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и обеспечение дополнительного обра-
зования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

1 963 411,20

50

Субвенции местным бюджетам на предоставление мер социальной поддержки в соот-
ветствии с Законом Челябинской области «О дополнительных мерах социальной под-
держки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к 

ним лиц» (ежемесячное социальное пособие и возмещение расходов, связанных с про-
ездом к местам захоронения) 

15 492,50

51 Субвенции местным бюджетам на выплату областного единовременного пособия при 
рождении ребенка 10 883,40

52 Субвенции местным бюджетам на выплату пособия на ребенка 95 537,60

53
Субвенции местным бюджетам на обеспечение мер социальной поддержки граждан, 
имеющих звание «Ветеран труда Челябинской области» (ежемесячная денежная вы-

плата)
250 138,00

54
Субвенции местным бюджетам на обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по до-
говорам найма специализированных жилых помещений 

107 261,70

55 Субвенции местным бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным ка-
тегориям граждан 217 326,70

56 Субвенции местным бюджетам на ежемесячную денежную выплату на оплату жилья и 
коммунальных услуг многодетной семье 36 528,50

57 Субвенции местным бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 16 331,30

58
Субвенции местным бюджетам на обеспечение дополнительных мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан в Челябинской области (компенсация расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме)

40 790,10

59 Субвенции местным бюджетам на организацию работы комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 5 198,70

60
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов в 

части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому 
81 985,60

61

Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябин-
ской области

109 525,80

62

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и обеспечение дополнительного обра-
зования детей в муниципальных общеобразовательных организациях для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья

288 875,70

63 Субвенции местным бюджетам на организацию и осуществление деятельности по опеке 
и попечительству 19 736,10

64
Субвенции местным бюджетам на выплату инвалидам компенсаций страховых премий 

по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств 

198,90

65 Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий в области охраны труда 928,20

66

Субвенции местным бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, в соответствии 
с Законом Челябинской области «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному ро-

дителю, и социальных гарантиях приемной семье»

213 295,40

67 Субвенции местным бюджетам на возмещение стоимости услуг по погребению и выпла-
ту социального пособия на погребение 5 160,40

68
Субвенции местным бюджетам на социальную поддержку детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, находящихся в муниципальных организациях для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
229 028,10

69
Субвенции местным бюджетам на обеспечение мер социальной поддержки реабилити-
рованных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий (ежеме-

сячная денежная выплата)
30 165,50

70
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий на организацию предоставления психолого-педагогической, медицинской и соци-

альной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеоб-
разовательных программ, своем развитии и социальной адаптации

10 073,80

71 Субвенции местным бюджетам на предоставление отдельных мер социальной поддерж-
ки граждан, подвергшихся воздействию радиации 2 753,90

72

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования и обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях для обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении

43 572,50

73 Субвенции местным бюджетам на обеспечение мер социальной поддержки ветеранов 
труда и тружеников тыла (ежемесячная денежная выплата) 372 104,60

74 Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по социальному обслуживанию граждан 324 586,98

75 Субвенции местным бюджетам на предоставление гражданам субсидий на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг 317 649,10

76
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных до-

школьных образовательных организациях 
981,80

77
Субвенции местным бюджетам на осуществление полномочий Российской Федерации 
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
42,40

78
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полномо-
чий по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имуще-

ства в многоквартирном доме
294,30

79
Субвенции местным бюджетам на реализацию переданных государственных полно-

мочий по назначению государственной социальной помощи, в том числе на основании 
социального контракта 

44,90

80 Субвенции местным бюджетам на проведение Всероссийской переписи населения 2020 
года 4 034,70

Итого субвенции: 6 833 932,38

81 Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
на территориях муниципальных образований Челябинской области 560 016,20

82 Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на укрепление материально-тех-
нической базы муниципальных учреждений социальной защиты населения 4 355,50

83
Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на приобретение технических 

средств реабилитации для пунктов проката в муниципальных учреждениях социальной 
защиты населения

315,00

84
Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на организацию обучения инва-
лидов навыкам передвижения на колясках активного типа и прогулочных креслах-коля-

сках муниципальными учреждениями социальной защиты населения 
200,00

85
Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на приобретение реабилитаци-
онного оборудования для оснащения учреждений социальной защиты населения, осу-
ществляющих мероприятия по реабилитации инвалидов, в том числе детей инвалидов 

756,80

86

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на обеспечение выплат ежеме-
сячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работ-

никам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

том числе адаптированные основные общеобразовательные программы 

183 718,68

87 Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на создание и содержание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 5 191,63

88
Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
в целях реализации мероприятий, в том числе капитальных мероприятий, в городских 

агломерациях на территориях муниципальных образований Челябинской области
581 300,00

89 Иные межбюджетные трансферты на снижение совокупного объема выбросов загрязня-
ющих веществ в атмосферный воздух 370 000,00

90 Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на оказание поддержки садовод-
ческим некоммерческим товариществам 3 912,00

91 Иные межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих ко-
манд в Челябинской области 2 914,14

92 Иные межбюджетные трансферты на проведение областных конкурсов в сфере культу-
ры и кинематографии среди муниципальных учреждений культуры 125,00

93 Иные межбюджетные трансферты на реализацию регионального проекта «Информаци-
онная безопасность» 70,00

Итого иные межбюджетные трансферты: 1 712 874,95
ВСЕГО: 12 565 509,52

Приложение № 6
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразде-

лам классификации расходов бюджетов на 2021 год
тыс. рублей

Наименование Целевая статья
Группа 
вида 

расхо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел Сумма

ВСЕГО 19 398 753,10
Муниципальная программа «Развитие образования в 

городе Магнитогорске» 01 0 00 00000 6 913 743,71

Подпрограмма «Дошкольное образование» 01 1 00 00000 2 496 172,04
Основное мероприятие «Организация и предоставле-

ние дошкольного образования» 01 1 01 00000 2 490 793,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 1 01 00010 600 07 01 658 367,83

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного до-
школьного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

01 1 01 04010 600 07 01 1 714 498,90

Финансовое обеспечение получения дошкольного об-
разования в частных дошкольных образовательных 

организациях (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

01 1 01 04040 600 07 01 981,80

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (за-
конных представителей) за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих об-

разовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 1 01 04050 300 10 04 109 525,80



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года18

Создание в расположенных на территории Челябинской 
области муниципальных образовательных организа-
циях, реализующих образовательную программу до-

школьного образования, условий для получения детьми 
дошкольного возраста с ограниченными возможностя-

ми здоровья качественного образования и коррек-
ции развития (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

01 1 01 S4020 600 07 01 1 667,40

Привлечение детей из малообеспеченных, неблагопо-
лучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в расположенные на территории 
Челябинской области муниципальные образователь-
ные организации, реализующие программу дошколь-

ного образования, через предоставление компенсации 
части родительской платы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

01 1 01 S4060 600 10 04 5 751,83

Основное мероприятие «Поддержка и развитие до-
школьных образовательных учреждений» 01 1 02 00000 929,28

Мероприятие по поддержке и развитию дошкольных об-
разовательных учреждений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)
01 1 02 20010 600 07 09 929,28

Основное мероприятие «Оценка технического состоя-
ния дошкольных образовательных учреждений города 

Магнитогорска»
01 1 04 00000 280,00

Мероприятие по оценке технического состояния строи-
тельных конструкций и инженерных систем на объектах 
дошкольных образовательных учреждений (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

01 1 04 20100 200 07 01 280,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Содей-
ствие занятости женщин-создание условий дошкольно-

го образования для детей в возрасте до трех лет»
01 1 P2 00000 4 169,20

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет путем перепрофилирования действующих 

групповых ячеек в расположенных на территории Челя-
бинской области муниципальных образовательных ор-
ганизациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

01 1 P2 S4160 600 07 01 4 169,20

Подпрограмма «Общее образование» 01 2 00 00000 3 564 409,20
Основное мероприятие «Организация и предоставле-

ние общего образования» 01 2 01 00000 3 547 288,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 2 01 00010 600 07 02 642 558,88

Реализация мероприятия «Создание универсальной 
детско-спортивной площадки» (МОУ СОШ № 40) в рам-
ках проекта по партисипаторному бюджетированию «Я 
планирую бюджет» (Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям)

01 2 01 00060 600 07 02 1 800,00

Компенсация затрат родителей (законных представите-
лей) детей-инвалидов в части организации обучения по 
основным общеобразовательным программам на дому 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 2 01 03020 300 10 03 81 985,60

Финансовое обеспечение получения дошкольного, на-
чального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных ор-
ганизациях (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

01 2 01 03080 600 07 02 18 265,30

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и обеспечения дополни-
тельного образования детей в муниципальных обще-
образовательных организациях для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)

01 2 01 03090 300 10 04 1 319,92

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и обеспечения дополни-
тельного образования детей в муниципальных обще-
образовательных организациях для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям)

01 2 01 03090 600 07 02 287 555,79

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного на-
чального общего, основного общего, среднего общего 
образования и обеспечение дополнительного образо-
вания детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях для обучающихся, нуждающихся в дли-
тельном лечении (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 2 01 03100 600 07 02 43 572,50

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и обеспечение дополни-
тельного образования детей в муниципальных обще-
образовательных организациях (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

01 2 01 03120 600 07 02 1 963 411,20

Компенсация бесплатного питания родителям (за-
конным представителям) детей с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях (Социальное обе-

спечение и иные выплаты населению)

01 2 01 11030 300 10 04 2 250,33

Обеспечение выплат ежемесячного денежного возна-
граждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных органи-
заций, реализующих образовательные программы на-
чального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

01 2 01 53035 600 07 02 182 460,98

Организация бесплатного горячего питания обучаю-
щихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям)

01 2 01 L3040 600 07 02 241 423,79

Обеспечение питанием детей из малообеспеченных 
семей и детей с нарушением здоровья, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 2 01 S3030 600 07 02 45 964,53

Обеспечение молоком (молочной продукцией) обучаю-
щихся по программам начального общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 2 01 S3300 600 07 02 34 658,81

Привлечение детей из малообеспеченных, неблагопо-
лучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в расположенные на территории 
Челябинской области муниципальные образователь-
ные организации, реализующие программу дошколь-

ного образования, через предоставление компенсации 
части родительской платы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

01 2 01 S4060 600 10 04 60,87

Основное мероприятие «Поддержка и развитие обще-
образовательных учреждений» 01 2 02 00000 10 313,20

Мероприятие по поддержке и развитию общеобразова-
тельных учреждений (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)
01 2 02 20020 600 07 09 10 313,20

Основное мероприятие «Региональный проект «Совре-
менная школа» 01 2 Е1 00000 6 807,50

Оборудование пунктов проведения экзаменов государ-
ственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям)

01 2 Е1 S3050 600 07 02 6 807,50

Подпрограмма «Дополнительное образование детей» 01 3 00 00000 468 607,23
Основное мероприятие «Организация и предоставле-
ние дополнительного образования в сфере образова-

ния»
01 3 01 00000 289 751,15

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 3 01 00010 600 07 03 289 751,15

Основное мероприятие «Организация и предоставле-
ние дополнительного образования в сфере культуры» 01 3 02 00000 175 677,13

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 3 02 00010 600 07 03 175 677,13

Основное мероприятие «Поддержка и развитие учреж-
дений дополнительного образования в сфере образо-

вания»
01 3 04 00000 3 029,45

Мероприятие по поддержке и развитию учреждений 
дополнительного образования в сфере образования 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 3 04 20030 600 07 09 3 029,45

Основное мероприятие «Поддержка и развитие учреж-
дений дополнительного образования в сфере культу-

ры»
01 3 05 00000 149,50

Мероприятие по поддержке и развитию учреждений до-
полнительного образования в сфере культуры (Предо-

ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям)

01 3 05 20040 600 07 03 149,50

Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей» 01 4 00 00000 172 703,62
Основное мероприятие «Отдых и оздоровление детей 
в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, 
туристических походах, оздоровительно-образователь-

ном центре»
01 4 01 00000 37 670,53

Организация отдыха детей в каникулярное время (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям)
01 4 01 S3010 600 07 07 37 670,53

Основное мероприятие «Отдых и оздоровление детей в 
загородных лагерях» 01 4 02 00000 135 033,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 4 02 00010 600 07 07 53 100,89

Расходы на предоставление субсидий юридическим 
лицам на возмещение затрат на организацию отдыха 

детей в загородных оздоровительных лагерях (оздоро-
вительных центрах) (Иные бюджетные ассигнования)

01 4 02 71010 800 07 07 11 036,00

Организация отдыха детей в каникулярное время (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям)
01 4 02 S3010 600 07 07 59 245,48

Организация отдыха детей в каникулярное время (Иные 
бюджетные ассигнования) 01 4 02 S3010 800 07 07 11 650,72

Подпрограмма «Реализация молодежной политики» 01 5 00 00000 4 558,53
Основное мероприятие «Молодежь Магнитки» 01 5 01 00000 3 958,53

Мероприятия по молодежной политике (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

01 5 01 20060 100 07 07 640,00

Мероприятия по молодежной политике (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
01 5 01 20060 200 07 07 1 318,53

Мероприятия по молодежной политике (Иные бюджет-
ные ассигнования) 01 5 01 20060 800 07 07 2 000,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Соци-
альная активность» 01 5 E8 00000 600,00

Организация и проведение мероприятий с детьми и мо-
лодежью (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)
01 5 E8 S1010 200 07 07 600,00

Подпрограмма «Сопровождение деятельности образо-
вательных учреждений» 01 6 00 00000 207 293,09

Основное мероприятие «Сопровождение деятельности 
образовательных учреждений» 01 6 01 00000 202 709,39

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

01 6 01 00010 100 07 09 131 073,63

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

01 6 01 00010 200 07 09 16 180,42

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
01 6 01 00010 600 07 09 45 135,89

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Иные 

бюджетные ассигнования)
01 6 01 00010 800 07 09 245,65

Организация предоставления психолого-педагогиче-
ской, медицинской и социальной помощи обучающим-

ся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

01 6 01 03070 600 07 09 10 073,80

Основное мероприятие «Развитие образовательной 
среды» 01 6 02 00000 4 583,70

Мероприятия по развитию образовательной среды 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 6 02 20070 600 07 09 4 583,70

Муниципальная программа «Развитие культуры в горо-
де Магнитогорске» 03 0 00 00000 523 165,81

Подпрограмма «Обеспечение развития культурной дея-
тельности в городе Магнитогорске» 03 1 00 00000 523 165,81

Основное мероприятие «Обеспечение функционирова-
ния культурной деятельности в городе Магнитогорске» 03 1 01 00000 449 694,91

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

03 1 01 00010 100 08 01 54 370,99

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

03 1 01 00010 100 08 04 19 594,54



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 19

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

03 1 01 00010 200 08 01 14 346,57

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

03 1 01 00010 200 08 04 3 453,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
03 1 01 00010 600 08 01 356 150,46

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Иные 

бюджетные ассигнования)
03 1 01 00010 800 08 01 159,30

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Иные 

бюджетные ассигнования)
03 1 01 00010 800 08 04 2,68

Проведение областных конкурсов в сфере культуры 
и кинематографии среди муниципальных учрежде-

ний культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

03 1 01 68040 600 08 01 125,00

Поддержка творческой деятельности и техническое ос-
нащение муниципальных детских и кукольных театров 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

03 1 01 L5172 600 08 01 1 492,10

Основное мероприятие «Укрепление материально-тех-
нической базы муниципальных учреждений, подведом-
ственных управлению культуры администрации города 

Магнитогорска»
03 1 02 00000 61 360,52

Укрепление материально-технической базы муници-
пальных учреждений (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)
03 1 02 00030 600 07 03 5 323,24

Укрепление материально-технической базы муници-
пальных учреждений (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)
03 1 02 00030 600 08 01 56 037,28

Основное мероприятие «Региональный проект «Куль-
турная среда» 03 1 А1 00000 12 110,38

Модернизация региональных и муниципальных детских 
школ искусств по видам искусств (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)
03 1 А1 5519Е 600 07 03 1 610,38

Создание модельных муниципальных библиотек за 
счет средств областного бюджета (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

03 1 А1 68090 200 08 01 10 500,00

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Магнитогорске» 04 0 00 00000 610 649,83

Подпрограмма «Обеспечение условий развития физи-
ческой культуры и спорта в городе Магнитогорске» 04 1 00 00000 436 283,03

Основное мероприятие «Организация физкультурно-
массовой работы с населением» 04 1 01 00000 190 292,60

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
04 1 01 00010 600 11 02 143 000,10

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
04 1 01 00010 600 11 03 42 353,70

Оплата услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 
с детьми и молодежью в возрасте от 6 до 18 лет (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

04 1 01 S0045 600 11 02 796,47

Оплата услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 
с лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

04 1 01 S0047 600 11 02 215,23

Финансовая поддержка муниципальных учреждений 
спортивной подготовки на этапах спортивной специ-
ализации, в том числе на приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

04 1 01 S0048 600 11 03 3 152,48

Оплата услуг специалистов по организации физкуль-
турно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 
с населением старшего возраста (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

04 1 01 S004Д 600 11 02 774,62

Основное мероприятие «Подготовка спортивного ре-
зерва» 04 1 02 00000 229 446,04

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
04 1 02 00010 600 11 01 229 216,04

Мероприятие по поддержке и развитию учреждений в 
сфере физической культуры и спорта (Предоставле-

ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

04 1 02 20050 600 11 01 230,00

Основное мероприятие «Сопровождение деятельности 
учреждений» 04 1 03 00000 16 544,39

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

04 1 03 00010 100 11 05 14 997,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

04 1 03 00010 200 11 05 1 541,15

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Иные 

бюджетные ассигнования)
04 1 03 00010 800 11 05 6,15

Подпрограмма «Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций в области физиче-

ской культуры и спорта»
04 2 00 00000 174 366,80

Основное мероприятие «Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций в области 

физической культуры и спорта»
04 2 01 00000 174 366,80

Мероприятия по поддержке социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций в области физиче-
ской культуры и спорта (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям)

04 2 01 20120 600 11 03 174 366,80

Муниципальная программа «Социальное обслужива-
ние и социальная поддержка жителей города Магнито-

горска» 
05 0 00 00000 2 838 268,75

Подпрограмма «Обеспечение социальных гарантий жи-
телям города Магнитогорска» 05 1 00 00000 2 823 142,67

Основное мероприятие «Меры социальной защиты жи-
телей города Магнитогорска» 05 1 01 00000 2 131 664,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 00010 200 10 02 805,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 00010 200 10 04 142,21

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

05 1 01 00020 100 10 06 51 289,44

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
05 1 01 00020 200 10 06 910,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)
05 1 01 00020 300 10 06 30,00

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Иные бюджетные ассигнования) 05 1 01 00020 800 10 06 221,60

Социальная помощь отдельным категориям граждан 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 05 1 01 10020 300 10 03 989,00

Социальная поддержка отдельным категориям граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
05 1 01 10030 200 10 03 264,90

Социальная поддержка отдельным категориям граждан 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 05 1 01 10030 300 10 03 17 396,10

Социальная поддержка отдельным категориям граждан 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 05 1 01 10030 300 10 06 21 622,30

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных служащих 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 11010 300 10 03 43 089,68

Оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан в натуральной форме (Социальное обеспече-

ние и иные выплаты населению)
05 1 01 11020 300 10 06 5 246,70

Оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан в натуральной форме (Иные бюджетные ас-

сигнования)
05 1 01 11020 800 10 06 3 200,50

Организация работы органов управления социаль-
ной защиты населения муниципальных образований 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-

дами)

05 1 01 28080 100 10 06 44 601,10

Организация работы органов управления социальной 
защиты населения муниципальных образований (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28080 200 10 06 5 295,70

Организация работы органов управления социальной 
защиты населения муниципальных образований (Иные 

бюджетные ассигнования)
05 1 01 28080 800 10 06 15,00

Организация и осуществление деятельности по опеке 
и попечительству (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами)

05 1 01 28110 100 10 06 18 036,50

Организация и осуществление деятельности по опеке 
и попечительству (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28110 200 10 06 1 699,60

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной се-
мье, а также вознаграждение, причитающееся прием-

ному родителю, в соответствии с Законом Челябинской 
области «О мерах социальной поддержки детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, возна-
граждении, причитающемся приемному родителю, и 
социальных гарантиях приемной семье» (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

05 1 01 28140 200 10 04 3 000,00

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной се-
мье, а также вознаграждение, причитающееся прием-

ному родителю, в соответствии с Законом Челябинской 
области «О мерах социальной поддержки детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, возна-
граждении, причитающемся приемному родителю, и 

социальных гарантиях приемной семье» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 28140 300 10 04 210 295,40

Пособие на ребенка в соответствии с Законом Челя-
бинской области «О пособии на ребенка» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
05 1 01 28190 200 10 04 1 387,60

Пособие на ребенка в соответствии с Законом Челябин-
ской области «О пособии на ребенка» (Социальное обе-

спечение и иные выплаты населению)
05 1 01 28190 300 10 04 94 150,00

Ежемесячная денежная выплата на оплату жилья и ком-
мунальных услуг многодетной семье в соответствии с 
Законом Челябинской области «О статусе и дополни-
тельных мерах социальной поддержки многодетной 

семьи в Челябинской области» (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 28220 200 10 04 539,80

Ежемесячная денежная выплата на оплату жилья и ком-
мунальных услуг многодетной семье в соответствии с 
Законом Челябинской области «О статусе и дополни-

тельных мерах социальной поддержки многодетной се-
мьи в Челябинской области» (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению)

05 1 01 28220 300 10 04 35 988,70

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О мерах социальной под-
держки ветеранов в Челябинской области» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

05 1 01 28300 200 10 03 5 954,60

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О мерах социальной под-
держки ветеранов в Челябинской области» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)
05 1 01 28300 300 10 03 366 150,00

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О мерах социальной под-
держки жертв политических репрессий в Челябинской 

области» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28310 200 10 03 459,50

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О мерах социальной под-
держки жертв политических репрессий в Челябинской 
области» (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению)

05 1 01 28310 300 10 03 29 706,00

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О звании «Ветеран труда 
Челябинской области» (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

05 1 01 28320 200 10 03 3 752,20

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с За-
коном Челябинской области «О звании «Ветеран труда 

Челябинской области» (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению)

05 1 01 28320 300 10 03 246 385,80

Компенсация расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Челя-

бинской области «О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в Челябин-

ской области» (Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28330 200 10 03 13,00

Компенсация расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Челя-

бинской области «О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в Челябин-

ской области» (Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению)

05 1 01 28330 300 10 03 735,40



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года20

Компенсационные выплаты за пользование услугами 
связи в соответствии с Законом Челябинской области 
«О дополнительных мерах социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в Челябинской области» 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28340 200 10 03 1,50

Компенсационные выплаты за пользование услугами 
связи в соответствии с Законом Челябинской области 
«О дополнительных мерах социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в Челябинской области» 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 28340 300 10 03 73,00

Компенсация расходов на уплату взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме в соответствии с Законом Челябинской области 
«О дополнительных мерах социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в Челябинской области» 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28350 200 10 03 1 050,00

Компенсация расходов на уплату взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном до-
ме в соответствии с Законом Челябинской области «О 
дополнительных мерах социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан в Челябинской области» (Соци-

альное обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 28350 300 10 03 11 637,90

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами)

05 1 01 28370 100 10 06 8 951,50

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28370 200 10 03 4 600,00

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28370 200 10 06 1 379,50

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг (Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению)
05 1 01 28370 300 10 03 302 718,10

Возмещение стоимости услуг по погребению и выплата 
социального пособия на погребение в соответствии с 

Законом Челябинской области «О возмещении стоимо-
сти услуг по погребению и выплате социального посо-

бия на погребение» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28390 200 10 03 70,00

Возмещение стоимости услуг по погребению и выплата 
социального пособия на погребение в соответствии с 

Законом Челябинской области «О возмещении стоимо-
сти услуг по погребению и выплате социального посо-
бия на погребение» (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

05 1 01 28390 300 10 03 5 090,40

Адресная субсидия гражданам в связи с ростом платы 
за коммунальные услуги (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

05 1 01 28400 200 10 03 0,10

Адресная субсидия гражданам в связи с ростом платы 
за коммунальные услуги (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
05 1 01 28400 300 10 03 6,60

Меры социальной поддержки в соответствии с Законом 
Челябинской области «О дополнительных мерах соци-

альной поддержки детей погибших участников Великой 
Отечественной войны и приравненных к ним лиц» (еже-
месячное социальное пособие и возмещение расходов, 
связанных с проездом к местам захоронения) (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28410 200 10 03 177,00

Меры социальной поддержки в соответствии с Законом 
Челябинской области «О дополнительных мерах соци-

альной поддержки детей погибших участников Великой 
Отечественной войны и приравненных к ним лиц» (еже-
месячное социальное пособие и возмещение расходов, 
связанных с проездом к местам захоронения) (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 28410 300 10 03 15 315,50

Реализация переданных государственных полномочий 
по назначению государственной социальной помощи, 
в том числе на основании социального контракта (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28540 200 10 06 44,90

Реализация полномочий Российской Федерации по 
предоставлению отдельных мер социальной поддержки 

граждан, подвергшихся воздействию радиации (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 51370 200 10 03 40,80

Реализация полномочий Российской Федерации по 
предоставлению отдельных мер социальной поддержки 
граждан, подвергшихся воздействию радиации (Соци-

альное обеспечение и иные выплаты населению)
05 1 01 51370 300 10 03 2 713,10

Реализация полномочий Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 

России» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 52200 200 10 03 552,73

Реализация полномочий Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 

России» (Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению)

05 1 01 52200 300 10 03 35 981,57

Реализация полномочий Российской Федерации на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным ка-

тегориям граждан (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 52500 200 10 03 3 004,00

Реализация полномочий Российской Федерации на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)
05 1 01 52500 300 10 03 214 322,70

Реализация полномочий Российской Федерации по вы-
плате инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской от-
ветственности владельцев транспортных средств в со-
ответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 
года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании граж-
данской ответственности владельцев транспортных 

средств» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 52800 200 10 03 2,90

Реализация полномочий Российской Федерации по вы-
плате инвалидам компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств 

в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 
2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельцев транспорт-
ных средств» (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

05 1 01 52800 300 10 03 196,00

Реализация полномочий Российской Федерации по вы-
плате государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией ор-
ганизаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государствен-

ных пособиях гражданам, имеющим детей» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 1 01 53800 200 10 03 16,00

Реализация полномочий Российской Федерации по вы-
плате государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией ор-
ганизаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государствен-
ных пособиях гражданам, имеющим детей» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

05 1 01 53800 300 10 03 246 550,10

Предоставление субсидий юридическим лицам в целях 
возмещения затрат в связи с оказанием социальной 
поддержки и защиты отдельных категорий граждан 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

05 1 01 71050 600 10 06 22 000,00

Предоставление субсидий общественным организаци-
ям, осуществляющим деятельность по защите граждан-
ских, социально-экономических, личных прав и свобод 

лиц старшего поколения, привлечению ветеранов к 
участию в патриотическом воспитании молодежи, пере-

даче ей традиций старшего поколения (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

05 1 01 73010 600 10 06 10 927,89

Предоставление субсидии общественным организа-
циям инвалидов, инвалидов по слуху и инвалидов по 

зрению, осуществляющим деятельность по их реабили-
тации, защите прав и законных интересов, достижению 
равных с другими гражданами возможностей участия 

во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов 
в общество, в целях финансового обеспечения затрат в 
связи с выполнением работ и оказанием услуг социаль-
ной направленности инвалидам города Магнитогорска 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

05 1 01 73020 600 10 06 2 764,50

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
05 1 01 R4620 300 10 03 28 102,20

Основное мероприятие «Обеспечение жильем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа по договорам найма специализирован-
ных жилых помещений в городе Магнитогорске»

05 1 02 00000 121 702,30

Проведение экспертизы для проверки предоставлен-
ных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) резуль-
татов, предусмотренных муниципальным контрактом, в 
части их соответствия условиям муниципального кон-

тракта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

05 1 02 20450 200 10 04 498,75

Обеспечение предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма спе-
циализированных жилых помещений за счет средств 

областного бюджета в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О мерах социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, вознаграждении, причитающемся приемному 
родителю, и социальных гарантиях приемной семье» 
(Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

05 1 02 28130 400 10 04 94 188,78

Обеспечение предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

05 1 02 40150 400 10 04 13 941,85

Обеспечение предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

05 1 02 R0820 400 10 04 13 072,92

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздо-
ровления взрослого населения» 05 1 03 00000 3 950,10

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления 
взрослого населения (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)
05 1 03 20130 600 10 06 3 950,10

Основное мероприятие «Социальная поддержка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 05 1 04 00000 230 285,80

Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, находящихся в муници-

пальных организациях для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами)

05 1 04 28100 100 10 04 169 305,62

Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, находящихся в муници-

пальных организациях для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 04 28100 200 10 04 56 682,17

Социальная поддержка детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, находящихся в му-
ниципальных организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (Социальное обе-
спечение и иные выплаты населению)

05 1 04 28100 300 10 04 1 589,72

Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, находящихся в муници-

пальных организациях для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей (Иные бюджетные 

ассигнования)

05 1 04 28100 800 10 04 1 450,59

Обеспечение выплат ежемесячного денежного возна-
граждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных органи-
заций, реализующих образовательные программы на-
чального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами)

05 1 04 53035 100 07 02 1 257,70

Основное мероприятие «Социальное обслуживание 
граждан» 05 1 05 00000 324 586,98

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

05 1 05 28000 100 10 02 102 139,50

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

05 1 05 28000 200 10 02 22 712,13

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)
05 1 05 28000 300 10 02 2,40

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)
05 1 05 28000 600 10 02 197 892,28

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан (Иные бюджет-

ные ассигнования)
05 1 05 28000 800 10 02 1 840,67

Основное мероприятие «Региональный проект «Инфор-
мационная безопасность» 05 1 D4 00000 10 06 70,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 21

Реализация регионального проекта «Информационная 
безопасность» (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
05 1 D4 60340 200 10 06 70,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Финан-
совая поддержка семей при рождении детей» 05 1 P1 00000 10 04 10 883,40

Выплата областного единовременного пособия при 
рождении ребенка в соответствии с Законом Челябин-
ской области «Об областном единовременном пособии 
при рождении ребенка»(Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

05 1 P1 28180 200 10 04 163,40

Выплата областного единовременного пособия при 
рождении ребенка в соответствии с Законом Челябин-
ской области «Об областном единовременном пособии 

при рождении ребенка»(Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению)

05 1 P1 28180 300 10 04 10 720,00

Подпрограмма «Формирование доступной среды для 
инвалидов и маломобильных групп населения» 05 2 00 00000 9 498,78

Основное мероприятие «Формирование доступной сре-
ды для инвалидов и маломобильных групп населения» 05 2 01 00000 2 315,42

Обеспечение доступа инвалидов и маломобильных 
групп населения к объектам социальной инфраструк-

туры, оснащение среды жизнедеятельности инвалидов 
средствами, облегчающими их жизнедеятельность (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

05 2 01 20140 200 10 06 84,00

Обеспечение доступа инвалидов и маломобильных 
групп населения к объектам социальной инфраструк-
туры, оснащение среды жизнедеятельности инвали-

дов средствами, облегчающими их жизнедеятельность 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

05 2 01 20140 600 10 06 300,00

Приобретение основных средств для обеспечения 
доступности инвалидов и маломобильных групп на-
селения к жилым помещениям и общему имуществу 
в многоквартирных домах (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

05 2 01 20650 200 10 06 1 931,42

Основное мероприятие «Обеспечение условий бес-
препятственного доступа инвалидов к помещениям в 

многоквартирном доме»
05 2 02 00000 3 308,50

Мероприятия по обеспечению беспрепятственного до-
ступа инвалидов к помещениям в многоквартирном 

доме (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

05 2 02 20670 200 10 06 3 308,50

Основное мероприятие «Обеспечение условий бес-
препятственного доступа инвалидов и маломобильных 

групп населения к нежилым помещениям»
05 2 03 00000 3 874,86

Мероприятия по обеспечению беспрепятственного до-
ступа инвалидов и маломобильных групп населения к 

нежилым помещениям в городе Магнитогорске (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

05 2 03 20690 200 10 06 1 194,56

Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов 
к объектам социальной инфраструктуры (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)
05 2 03 40030 400 10 06 2 680,30

Подпрограмма «Формирование системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов»
05 3 00 00000 5 627,30

Основное мероприятие «Формирование системы ком-
плексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов»
05 3 01 00000 5 627,30

Приобретение реабилитационного оборудования для 
оснащения учреждений социальной защиты населения, 
осуществляющих мероприятия по реабилитации инва-
лидов, в том числе детей-инвалидов (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

05 3 01 08060 200 10 06 756,80

Укрепление материально-технической базы муници-
пальных учреждений социальной защиты населения 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 3 01 08070 200 10 06 4 355,50

Приобретение технических средств реабилитации для 
пунктов проката в муниципальных учреждениях систе-
мы социальной защиты населения (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

05 3 01 08080 600 10 06 315,00

Организация обучения инвалидов навыкам передвиже-
ния на колясках активного типа и прогулочных креслах-
колясках муниципальными учреждениями социальной 
защиты населения (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

05 3 01 08200 600 10 06 200,00

Муниципальная программа «Развитие дорожного хо-
зяйства и благоустройства города Магнитогорска» 06 0 00 00000 4 240 605,20

Подпрограмма «Строительство и реконструкция авто-
мобильных дорог общего пользования местного значе-

ния в городе Магнитогорске» 
06 1 00 00000 1 067 216,22

Основное мероприятие «Строительство и реконструк-
ция автомобильных дорог общего пользования местно-

го значения в городе Магнитогорске» 
06 1 01 00000 181 131,90

Мероприятия по технологическому присоединению к 
инженерным сетям (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 1 01 20150 200 04 09 192,28

Мероприятия по строительству и реконструкции авто-
мобильных дорог общего пользования местного значе-
ния (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)
06 1 01 40010 400 04 09 180 357,74

Cтроительство и реконструкция автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в городе Маг-

нитогорске (Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности)

06 1 01 S6040 400 04 09 581,88

Основное мероприятие «Региональный проект «Жи-
лье» 06 1 F1 00000 136 063,70

Строительство (реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в рамках реа-
лизации проектов по развитию территорий (Капиталь-

ные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности)

06 1 F1 50213 400 04 09 136 063,70

Основное мероприятие «Региональный проект «Регио-
нальная и местная дорожная сеть» 06 1 R1 00000 750 020,62

Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 
территориях муниципальных образований Челябинской 

области (Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности)

06 1 R1 53932 400 04 09 168 720,62

Финансовое обеспечение дорожной деятельности в 
целях реализации мероприятий, в том числе капита-
лоемких мероприятий, в городских агломерациях на 

территориях муниципальных образований Челябинской 
области(Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности)

06 1 R1 53935 400 04 09 581 300,00

Подпрограмма «Благоустройство территории города 
Магнитогорска» 06 2 00 00000 3 173 388,98

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержа-
ние объектов благоустройства города Магнитогорска»

06 2 01 00000 2 348 872,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений  

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-

дами)

06 2 01 00010 100 04 12 59 353,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

06 2 01 00010 200 04 12 21 784,55

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

06 2 01 00010 200 07 05 42,80

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений  

(Иные бюджетные ассигнования)
06 2 01 00010 800 04 12 614,05

Мероприятия по технологическому присоединению к 
инженерным сетям (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 01 20150 200 05 03 614,84

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту и со-
держанию объектов благоустройства (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)
06 2 01 20160 200 04 09 624 938,52

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту и со-
держанию объектов благоустройства (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)
06 2 01 20160 200 05 03 203 534,32

Прочие мероприятия по благоустройству (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
06 2 01 20460 200 05 03 85 071,99

Мероприятия по строительству и реконструкции объек-
тов благоустройства (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)
06 2 01 40070 400 05 03 3 444,18

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 
в городе Магнитогорске (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

06 2 01 S6050 200 04 09 1 349 473,69

Основное мероприятие «Светлый город» 06 2 02 00000 167 070,90
Мероприятие по содержанию, техническому обслужива-
нию, текущему ремонту объектов наружного освещения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
06 2 02 20600 200 05 03 58 622,03

Мероприятие по энергоснабжению наружного освеще-
ния города ( Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд)
06 2 02 20610 200 05 03 108 448,87

Основное мероприятие «Наш двор» 06 2 03 00000 7 802,86
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
06 2 03 20170 200 04 09 1 216,00

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
06 2 03 20170 200 05 03 6 586,86

Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в городе Магнито-

горске»
06 2 04 00000 71 324,22

Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного 
движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд)
06 2 04 20180 200 04 09 25 074,00

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 

в городе Магнитогорске 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

06 2 04 S6050 200 04 09 46 250,22

Основное мероприятие «Увековечение памяти погиб-
ших при защите Отечества» 06 2 06 00000 11 696,20

Мероприятия по обустройству и восстановлению воин-
ских захоронений (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 06 L2990 200 05 03 11 696,20

Основное мероприятие «Содержание кладбищ» 06 2 08 00000 37 393,94
Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

06 2 08 00010 100 05 05 7 223,70

 Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

06 2 08 00010 200 05 05 1 496,27

 Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

06 2 08 00010 200 07 05 10,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Иные 

бюджетные ассигнования)
06 2 08 00010 800 05 05 17 595,03

Содержание и благоустройство кладбищ 
г.Магнитогорска (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
06 2 08 20720 200 05 03 11 068,44

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере похо-
ронного дела» 06 2 10 00000 1 014,28

Оказание услуг по погребению и иные мероприятия 
в сфере похоронного дела (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

06 2 10 20770 200 05 03 1 014,28

Основное мероприятие «Мероприятия по реализации 
инициативных проектов на территории города Магни-

тогорска»
06 2 12 00000 136 918,50

Реализация инициативного проекта «Благоустройство 
территории у дворца культуры Железнодорожников по 
адресу ул. Панькова, д.32» (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 12 S9601 200 05 03 22 000,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
парковочных карманов в районе пр. Сиреневый, 7/2, 8, 
9, 11/2, ул. Труда, 3/3 и тротуара вдоль проезда 1-1» (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9602 200 04 09 4 380,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
тротуара и парковочного кармана по ул. Труда, 49/1 

(с торца), ул. Советская, 168/2, 168/3 (между детскими 
садами), ул. Тевосяна, 17 а» (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 12 S9603 200 04 09 1 500,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе пр. К. Маркса, 180, 182, 

184» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9604 200 04 09 1 095,29

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов и тротуаров в районе ул. Труда, 9/3 
вдоль дома, проезд 1-1, проезд Сиреневый, 19 со сто-

роны проезда 1-1, проезд Сиреневый, 24/2, пр. Ленина, 
145/2, ул. Калмыкова, 6, 8/1, ул. Труда, 9/2, 9/3» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9605 200 04 09 5 562,50

Реализация инициативного проекта «Размещение ос-
вещения в районе жилых домов 101,103,105,105/1,107 
по ул. Суворова, в районе жилых домов №37, 35, по 

ул. Правда» и «Размещение парковочных карманов в 
районе жилого дома №109/1 по ул. Суворова; в районе 
жилого дома 30 по ул. Дружбы, в районе жилого дома 

31/1 по ул. Правда» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9606 200 04 09 1 293,50

Реализация инициативного проекта «Размещение ос-
вещения в районе жилых домов 101,103,105,105/1,107 
по ул. Суворова, в районе жилых домов №37, 35, по 

ул. Правда» и «Размещение парковочных карманов в 
районе жилого дома №109/1 по ул. Суворова; в районе 
жилого дома 30 по ул. Дружбы, в районе жилого дома 

31/1 по ул. Правда» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9606 200 05 03 648,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
наружного освещения вдоль гаражного кооператива 
«Строитель-3», жилого дома по ул. Сталеваров, 15/1 
(северная сторона) и пешеходной дорожки вдоль жи-
лого дома №15 по ул. Сталеваров» (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 12 S9607 200 04 09 400,00



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года22

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана вдоль дома 4/2 по ул. Завенягина» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
06 2 12 S9608 200 04 09 1 330,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана вдоль дома №141/3 А по пр. К. Марк-

са» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9609 200 04 09 2 700,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
наружного освещения в районе ул. Советская №125, 
129, 129/1, 127, 127/1, 131, 133, 135, 137, 137/1, 139, ул. 

Грязнова 1, 3, 5/1, 7, 9, 9/1» и Размещение пешеходных 
дорожек вдоль дома №133/2 по ул. Советская, далее 

вдоль сквера, дома №116/1 по ул. Суворова» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9610 200 04 09 1 600,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
наружного освещения в районе ул. Советская №125, 
129, 129/1, 127, 127/1, 131, 133, 135, 137, 137/1, 139, ул. 

Грязнова 1, 3, 5/1, 7, 9, 9/1» и Размещение пешеходных 
дорожек вдоль дома №133/2 по ул. Советская, далее 

вдоль сквера, дома №116/1 по ул. Суворова» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9610 200 05 03 400,00

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения по ул. Грязнова, 18-20-14/1-16, ул. 

Суворова, 126/1-128/1-130-132-132/1, парковочного кар-
мана с южной стороны дома №143/3 по ул. Советская 
вдоль домов и между домами по ул. Суворова 132/2, 
133/3, пешеходных дорожек вдоль проезда от дома 

№126/2 по ул. Суворова до дома №145/3 по ул. Совет-
ская, с восточного торца дома №18 по ул. Грязнова, 

далее через квартал к дому №126/1 по ул. Суворова» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9611 200 04 09 3 320,11

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения по ул. Грязнова, 18-20-14/1-16, ул. 

Суворова, 126/1-128/1-130-132-132/1, парковочного кар-
мана с южной стороны дома №143/3 по ул. Советская 
вдоль домов и между домами по ул. Суворова 132/2, 
133/3, пешеходных дорожек вдоль проезда от дома 

№126/2 по ул. Суворова до дома №145/3 по ул. Совет-
ская, с восточного торца дома №18 по ул. Грязнова, 

далее через квартал к дому №126/1 по ул. Суворова» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9611 200 05 03 823,29

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов 1, 3, 3/1, 3/2 
по пр. Металлургов, в районе жилых домов № 2, 2/1 по 
ул. Октябрьская» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9612 200 04 09 1 200,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана в районе ул. Жукова, 6» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
06 2 12 S9613 200 04 09 832,50

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе с восточной стороны жи-

лого дома №119 по ул. Суворова, в районе жилого дома 
№37 по ул. Грязнова, с западной стороны дома №41 

по ул. Грязнова с тротуаром вдоль парковки, западной 
стороны дома №41 по ул. Грязнова возле контейнерной 
площадки; в районе жилых домов 124/1,124/2, 128, 130 
по пр. К. Маркса»; «Размещение пешеходных дорожек 
в районе ул. Суворова вдоль забора школы №25 (Суво-
рова 117), южная сторона и восточная сторона до дома 
№114 по пр. К. Маркса, от жилого дома №115 по ул. Су-

ворова до дома 114 по пр. К.Маркса, от жилого дома 130 
до 124/1 по пр. К. Маркса» и «Размещение освещения в 
районе жилых домов №119, 119/1, 119/2, 121 по ул. Суво-
рова, в районе жилых домов 29,31,33,35,37,39,41 по ул. 

Грязнова, районе жилых домов №124/1,124/2,128,130,134 
по пр. К. Маркса» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9614 200 04 09 10 415,13

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе с восточной стороны жи-

лого дома №119 по ул. Суворова, в районе жилого дома 
№37 по ул. Грязнова, с западной стороны дома №41 

по ул. Грязнова с тротуаром вдоль парковки, западной 
стороны дома №41 по ул. Грязнова возле контейнерной 
площадки; в районе жилых домов 124/1,124/2, 128, 130 
по пр. К. Маркса»; «Размещение пешеходных дорожек 
в районе ул. Суворова вдоль забора школы №25 (Суво-
рова 117), южная сторона и восточная сторона до дома 
№114 по пр. К. Маркса, от жилого дома №115 по ул. Су-

ворова до дома 114 по пр. К.Маркса, от жилого дома 130 
до 124/1 по пр. К. Маркса» и «Размещение освещения в 
районе жилых домов №119, 119/1, 119/2, 121 по ул. Суво-
рова, в районе жилых домов 29,31,33,35,37,39,41 по ул. 

Грязнова, районе жилых домов №124/1,124/2,128,130,134 
по пр. К. Маркса» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9614 200 05 03 322,12

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана в районе жилого дома №54 по ул. 

Советская» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9615 200 04 09 2 445,00

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения ул. Суворова, 146-138-138/3-136/3-

142, ул. Советская, 159-159/1-159/2-155/3, Советской 
Армии, 1, 3/1, 3/2, 5, 7, 9 и парковочных карманов вдоль 
западной стороны забора СОШ №5 (ул. Советской Ар-
мии, 5/1) в районе домов №138/2, 138/3 по ул. Суворова, 
в районе дома № 155/3 по ул. Советская» (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

06 2 12 S9616 200 04 09 7 345,63

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения ул. Суворова, 146-138-138/3-136/3-

142, ул. Советская, 159-159/1-159/2-155/3, Советской 
Армии, 1, 3/1, 3/2, 5, 7, 9 и парковочных карманов вдоль 
западной стороны забора СОШ №5 (ул. Советской Ар-
мии, 5/1) в районе домов №138/2, 138/3 по ул. Суворова, 
в районе дома № 155/3 по ул. Советская» (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

06 2 12 S9616 200 05 03 3 448,12

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения сквера им. Суворова (ул. Суворова 

138-146) и пешеходных дорожек по ул. Суворова (за-
падная сторона) от дома №136 по ул. Суворова до ул. 
Сов. Армии, а также между домами №138 и 146 по ул. 
Суворова (вход из квартала к ул. Суворова)» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9617 200 04 09 6 198,68

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения сквера им. Суворова (ул. Суворова 

138-146) и пешеходных дорожек по ул. Суворова (за-
падная сторона) от дома №136 по ул. Суворова до ул. 
Сов. Армии, а также между домами №138 и 146 по ул. 
Суворова (вход из квартала к ул. Суворова)» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9617 200 05 03 651,32

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана с северной стороны жилого дома 

№113 по ул. Советская» (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд)

06 2 12 S9618 200 04 09 756,25

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения в районе жилых домов, располо-
женных по ул. Ворошилова, 11, 13, 13/1, 13/2, пешеход-
ной дорожки от пр. Ленина, 140/1 до пр. Ленина 138/3 и 
тротуара по ул. Завенягина, 5»(Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 12 S9619 200 04 09 1 328,37

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения в районе жилых домов, располо-
женных по ул. Ворошилова, 11, 13, 13/1, 13/2, пешеход-
ной дорожки от пр. Ленина, 140/1 до пр. Ленина 138/3 и 
тротуара по ул. Завенягина, 5»(Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 12 S9619 200 05 03 246,63

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения в районе жилых домов, распо-

ложенных по ул. Галиуллина, №9, 11/2, пешеходного 
тротуара между домами 5/1, 7/2, и 7/3 по ул. Галиуллина, 
ул. Галиуллина, №9, 11/2 и парковочного кармана по ул. 
Галиуллина, д. 9» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9620 200 04 09 4 911,29

Реализация инициативного проекта «Размещение на-
ружного освещения в районе жилых домов, распо-

ложенных по ул. Галиуллина, №9, 11/2, пешеходного 
тротуара между домами 5/1, 7/2, и 7/3 по ул. Галиуллина, 
ул. Галиуллина, №9, 11/2 и парковочного кармана по ул. 
Галиуллина, д. 9» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9620 200 05 03 1 938,71

Реализация инициативного проекта «Размещение 
парковочного кармана в районе пр. Сиреневый, 30, 32» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
06 2 12 S9621 200 04 09 785,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов № 16, 16/1 

по пр. Карла Маркса, в районе жилого дома № 43 по ул. 
Московская»; «Размещение парковочных карманов в 

районе жилых домов № 12/1, 14 по пр. Карла Маркса, в 
районе жилых домов № 26, 26/1 по ул. Московская» (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9622 200 04 09 1 955,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
парковочных карманов по ул. Тарасенко, 2, 4»; «Раз-

мещение парковочных карманов по ул. Тарасенко, 6, 8» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9623 200 04 09 1 500,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных мест по ул. Корсикова, д. 24/1, 24, 22, 22/1, 18, 
20; ул. Бурденко, 13»; «Размещение парковочных мест 

по ул. Мичурина, 3; ул. Народная, 5»; «Размещение 
парковочных мест по ул. Вокзальная, 106» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

06 2 12 S9624 200 04 09 2 980,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
парковочного кармана в районе жилого дома № 40 по 
ул. Уральская»; «Размещение парковочного кармана в 
районе жилых домов №№ 1, 3, 5 по ул. Первомайская и 
в районе жилых домов №№ 15, 17, 17/1, 17/2, 17/3 в рай-
оне просп. Ленина» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9625 200 04 09 1 895,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов №16 по ул. 

Московской; №3, 3/1, 5, 1, 1/1 по пр. Ленина; №134/1, 130 
от ул. Вокзальная; №2 по ул. Н. Шишка» (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

06 2 12 S9626 200 04 09 5 255,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов № 21, 23, 
25/1, 27 по ул. Ленинградская, в районе жилых домов 
53, 53/1 по пр. Ленина, в районе жилых домов №9, 11, 

13, 15, 15/1, 17/1, 19, 19/1 по ул. Ленинградская, в районе 
жилых домов 14, 16, 32/2 по ул. Октябрьская» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9627 200 04 09 7 290,00

Реализация инициативного проекта «Размещение 
парковочных карманов в районе пр. Ленина, 136/1, ул. 

Завенягина, 1» (Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9628 200 04 09 1 260,00

Реализация инициативного проекта «Размещение тро-
туара по ул. Зеленый Лог от пр. К. Маркса до ул. Жукова 
и парковочного кармана по пр. К. Маркса, 224, тротуара 
по ул. Жукова от ул. Зеленый Лог до дома № 33 по ул. 

Жукова» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9629 200 04 09 7 272,31

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов №13, 15, 21, 
23, 25 по ул. Менделеева; в районе жилых домов №8, 
10, 12, 14 по ул. Комсомольская; в районе жилых до-
мов № 36, 38, 40 по ул. Строителей» 2. «Размещение 
парковочных мест в районе жилого дома № 8 а по ул. 
Менделеева; в районе жилого дома №32 по ул. Ураль-
ская» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9630 200 04 09 4 455,00

Реализация инициативного проекта «Размещение тро-
туара п. 2-ой Рабочий» по ул. Красноармейская вдоль 
ограждения Центра охраны материнства и детства г. 
Магнитогорска, детская городская больница (Рубин-

штейна, 4)» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9631 200 04 09 562,50

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов по ул. Галиуллина, 47/1 (с восточной 
стороны ограждения детского сада №27), ул. Труда, 24, 
24/1» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9632 200 04 09 2 205,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана в районе жилых домов №№ 47 и 49 
по ул. Грязнова» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
06 2 12 S9633 200 04 09 1 801,25

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе жилых домов №№ 23, 23/1 
по ул. Октябрьская и жилого дома №24 по ул. Набереж-
ная» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9634 200 04 09 3 900,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочных карманов в районе ул. Галиуллина, 19/2, 19/3, 
29» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
06 2 12 S9635 200 04 09 1 260,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана по ул. Ворошилова, 27 между МОУ 
«СОШ №20» и МДОЦ «ЦРР-Детский сад №154» (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9636 200 04 09 600,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана в районе жилых домов №№67/1, 
71/1, 71/2 по просп. Карла Маркса» (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 12 S9637 200 04 09 900,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана по ул. Зеленый лог, 34 со стороны 
ул. Зеленый лог» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 2 12 S9638 200 04 09 550,00

Реализация инициативного проекта «Размещение пар-
ковочного кармана и тротуара в районе ул. Галиуллина, 
18 и 18/1» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд)
06 2 12 S9639 200 04 09 1 400,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Регио-
нальная и местная дорожная сеть» 06 2 R1 00000 391 295,58

Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 
территориях муниципальных образований Челябинской 
области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)
06 2 R1 53932 200 04 09 391 295,58

Муниципальная программа «Развитие городского пас-
сажирского транспорта в городе Магнитогорске» 07 0 00 00000 707 349,74

Подпрограмма «Комплексное развитие городского пас-
сажирского транспорта в городе Магнитогорске» 07 1 00 00000 707 349,74

Основное мероприятие «Комплексное развитие город-
ского пассажирского транспорта в городе Магнитогор-

ске»
07 1 01 00000 694 139,40



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 23

Мероприятия по перевозке пассажиров по муниципаль-
ным маршрутам регулярных перевозок по регулиру-
емым тарифам автомобильным транспортом общего 
пользования (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

07 1 01 20440 200 04 08 11 801,24

Мероприятия по перевозке пассажиров по муниципаль-
ным маршрутам регулярных перевозок по регулиру-
емым тарифам электрическим транспортом общего 

пользования (Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) нужд)

07 1 01 20480 200 04 08 661 375,16

Предоставление субсидий в рамках реализации основ-
ного мероприятия «Комплексное развитие городского 
пассажирского транспорта в городе Магнитогорске» 

(Иные бюджетные ассигнования)
07 1 01 71030 800 04 08 20 963,00

Основное мероприятие «Модернизация транспортной 
системы города Магнитогорска» 07 1 02 00000 11 274,59

Предоставление субсидий в рамках реализации ос-
новного мероприятия «Модернизация транспортной 
системы города Магнитогорска» (Иные бюджетные 

ассигнования)
07 1 02 71060 800 04 08 11 274,59

Основное мероприятие «Развитие объектов транспорт-
ной инфраструктуры» 07 1 04 00000 138,00

Мероприятия по развитию транспортной инфраструкту-
ры (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)
07 1 04 40100 400 04 08 138,00

Основное мероприятие «Комплексное развитие транс-
портной инфраструктуры города Магнитогорска» 07 1 05 00000 1 797,75

Мероприятие «Выполнение научно-исследовательской 
работы по теме: «Разработка программы стратеги-

ческого развития общественного транспорта города 
Магнитогорска в соответствии со Стратегией социаль-
но – экономического развития и Генеральным планом 

города Магнитогорска» (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд)

07 1 05 20090 200 04 08 1 797,75

Муниципальная программа «Безопасность в городе 
Магнитогорске» 08 0 00 00000 432 471,93

Подпрограмма «Профилактика терроризма, иных пре-
ступлений и гармонизация межнациональных отноше-

ний в городе Магнитогорске»
08 1 00 00000 2 257,00

Основное мероприятие «Профилактика преступлений и 
иных правонарушений в городе Магнитогорске» 08 1 01 00000 2 036,00

Мероприятия по профилактике правонарушений, по 
обеспечению общественного порядка и противодей-
ствию преступности (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд)

08 1 01 20200 200 03 14 1 950,00

Мероприятия по профилактике правонарушений, по 
обеспечению общественного порядка и противодей-
ствию преступности(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)
08 1 01 20200 300 03 14 86,00

Основное мероприятие «Гармонизация межнациональ-
ных отношений и профилактика экстремизма на терри-

тории города Магнитогорска»
08 1 02 00000 161,00

Мероприятия по гармонизации межнациональных отно-
шений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
08 1 02 20210 200 03 14 71,00

Мероприятия по гармонизации межнациональных от-
ношений (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению)
08 1 02 20210 300 03 14 90,00

Основное мероприятие «Профилактика терроризма в 
городе Магнитогорске» 08 1 03 00000 60,00

Мероприятие по профилактике терроризма в городе 
Магнитогорске (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
08 1 03 20710 200 03 14 60,00

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности, право-
нарушений и злоупотребления наркотическими сред-

ствами несовершеннолетними гражданами»
08 2 00 00000 6 324,00

Основное мероприятие «Профилактика безнадзорно-
сти, правонарушений и злоупотребления наркотически-

ми средствами несовершеннолетними гражданами»
08 2 01 00000 50,00

Мероприятие по осуществлению антинаркотической 
пропаганды и антинаркотического просвещения среди 
несовершеннолетних граждан (Социальное обеспече-

ние и иные выплаты населению)
08 2 01 20230 300 10 06 50,00

Основное мероприятие «Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан» в сфере образования 08 2 02 00000 2 000,00

Мероприятия по организации временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних граждан (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)
08 2 02 20220 600 07 09 2 000,00

Основное мероприятие «Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан» в сфере физической 

культуры и спорта
08 2 03 00000 1 000,00

Мероприятия по организации временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних граждан (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)
08 2 03 20220 600 11 05 1 000,00

Основное мероприятие «Мероприятия по профилакти-
ке асоциального поведения детей муниципальных об-

разовательных учреждений»
08 2 04 00000 290,00

Организация и проведение курсов повышения квали-
фикации МУДО «ЦПКИМР» в целях профилактики асо-
циального поведения детей (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

08 2 04 20320 600 07 09 290,00

Основное мероприятие «Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан» в сфере благоустрой-

ства
08 2 05 00000 2 984,00

Мероприятия по организации временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних граждан (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)
08 2 05 20220 600 01 13 2 984,00

Подпрограмма «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-

опасности»
08 3 00 00000 1 895,66

Основное мероприятие «Пожарная безопасность» 08 3 01 00000 153,36
Мероприятия по пожарной безопасности города Магни-
тогорска (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)
08 3 01 20240 200 03 10 153,36

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 
единой дежурно-диспетчерской службы Магнитогор-

ского городского округа, мониторинг последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера в городе Магнитогорске»

08 3 02 00000 80,60

Мероприятия, направленные на функционирование 
единой дежурной диспетчерской службы (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

08 3 02 20250 200 03 10 80,60

Основное мероприятие «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера в городе Магнитогорске»
08 3 03 00000 1 099,65

Мероприятия по предупреждению и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-

ствий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

08 3 03 20260 200 03 10 909,65

Предоставление субсидии юридическим лицам на воз-
мещение затрат на экспертное обследование общего 

имущества многоквартирного дома, расположенного по 
адресу: город Магнитогорск, улица Пионерская, дом 27, 
пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате пожара, произошедшего 7 
октября 2020 года, за счет средств резервного фонда 
администрации города (Иные бюджетные ассигнова-

ния)

08 3 03 71100 800 03 10 190,00

Основное мероприятие «Создание условий для мини-
мизации последствий чрезвычайной ситуации по адре-

су: город Магнитогорск, улица Доменщиков, дом 19»
08 3 06 00000 21,42

Предоставление субсидий в целях возмещения недопо-
лученных доходов теплоснабжающей организации, свя-
занных с предоставлением дополнительных мер соци-
альной поддержки для собственников и пользователей 
жилых помещений в подъездах №№ 6 и 7 многоквар-

тирного дома № 19 по улице Доменщиков, расселенных 
в связи с ликвидацией последствий чрезвычайной си-
туации, в виде освобождения от оплаты коммунальной 
услуги по отоплению указанных помещений с 26 марта 
2020 года до принятия решения о вселении граждан в 
занимаемые жилые помещения (Иные бюджетные ас-

сигнования)

08 3 06 71080 800 05 02 21,42

Основное мероприятие «Создание условий для мини-
мизации последствий чрезвычайной ситуации по адре-

су: город Магнитогорск, улица Пионерская, дом 27»
08 3 08 00000 540,63

Предоставление субсидий в целях возмещения недопо-
лученных доходов теплоснабжающей организации, свя-
занных с предоставлением дополнительных мер соци-
альной поддержки для собственников и пользователей 

жилых помещений в многоквартирном доме № 27 по 
улице Пионерская, расселенных в связи с ликвидацией 
последствий чрезвычайной ситуации, в виде освобож-
дения от оплаты коммунальной услуги по отоплению 

указанных помещений с 7 октября 2020 года до приня-
тия решения о вселении граждан в занимаемые жилые 

помещения (Иные бюджетные ассигнования)

08 3 08 71090 800 05 02 540,63

Подпрограмма «Охрана окружающей среды города 
Магнитогорска» 08 4 00 00000 421 995,27

Основное мероприятие «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 08 4 01 00000 15 339,83

Мероприятия по охране окружающей среды (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)
08 4 01 20270 200 06 05 13 174,05

Мероприятия по охране окружающей среды (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты населению) 08 4 01 20270 300 06 05 348,68

Осуществление органами местного самоуправления 
переданных государственных полномочий по организа-
ции мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

08 4 01 61080 200 04 05 1 817,10

Основное мероприятие «Формирование экологической 
комфортной городской среды в городе Магнитогорске» 08 4 04 00000 8 400,00

Мероприятия по озеленению города Магнитогорска, об-
устройству и восстановлению озелененных территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
08 4 04 20760 200 06 03 8 400,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Чистая 
страна» 08 4 G1 00000 22 793,81

Рекультивация земельных участков, нарушенных раз-
мещением твердых коммунальных отходов, и ликвида-
ция объектов накопленного экологического вреда за 
счет средств областного бюджета (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

08 4 G1 43030 200 06 05 22 793,81

Основное мероприятие «Региональный проект «Ком-
плексная система обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами»
08 4 G2 00000 5 461,63

Создание и содержание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)
08 4 G2 43120 200 06 05 5 461,63

Основное мероприятие «Региональный проект «Чистый 
воздух» 08 4 G4 00000 370 000,00

Снижение совокупного объема выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферный воздух (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)
08 4 G4 51080 200 04 08 370 000,00

Муниципальная программа «Энергосбережение и по-
вышение энергетической эффективности в городе Маг-

нитогорске»
09 0 00 00000 30 156,23

Подпрограмма «Повышение энергетической эффектив-
ности систем коммунальной инфраструктуры в городе 

Магнитогорске»
09 1 00 00000 30 156,23

Основное мероприятие «Снижение удельных пока-
зателей потребления воды, электрической, тепловой 

энергии»
09 1 01 00000 18 876,70

Энергосберегающие мероприятия по энергосервисно-
му контракту (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
09 1 01 20620 200 05 03 18 876,70

Основное мероприятие «Энергосбережение и повыше-
ние энергетической эффективности объектов комму-

нального хозяйства и систем инженерной инфраструк-
туры в городе Магнитогорске»

09 1 02 00000 11 279,53

Мероприятия по энергосбережению и повышению энер-
гетической эффективности объектов муниципальной 
собственности и систем инженерной инфраструктуры 
города Магнитогорска (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

09 1 02 20740 200 05 02 503,74

Мероприятия по проведению строительно-монтажных и 
проектно-изыскательских работ объектов коммуналь-
ного хозяйства и систем инженерной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности города 
Магнитогорска, в целях энергосбережения и повыше-
ния энергетической эффективности (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

09 1 02 S7010 200 05 02 10 775,79

Муниципальная программа «Жилье в городе Магнито-
горске» 10 0 00 00000 374 481,62

Подпрограмма «Доступное и комфортное жилье в горо-
де Магнитогорске» 10 1 00 00000 103 279,86

Основное мероприятие «Оказание молодым семьям 
государственной поддержки для улучшения жилищных 

условий»
10 1 01 00000 25 397,88

Мероприятие по предоставлению молодым семьям со-
циальных выплат посредством выдачи свидетельств 

для приобретения (строительства) жилья (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)

10 1 01 L4970 300 10 04 25 397,88

Основное мероприятие «Подготовка земельных участ-
ков для освоения в целях жилищного строительства» 10 1 02 00000 6 144,22

Мероприятия по освоению жилищного строительства в 
целях обеспечения жильем населения города Магнито-
горска (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
10 1 02 20300 200 04 12 5 561,15

Проведение комплексных кадастровых работ на терри-
тории Челябинской области (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)
10 1 02 L5110 200 04 12 583,07

Основное мероприятие «Мероприятия по переселению 
граждан из жилищного фонда, признанного непригод-

ным для проживания»
10 1 03 00000 47 205,68

Проведение экспертизы для проверки предоставлен-
ных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) резуль-
татов, предусмотренных муниципальным контрактом, в 
части их соответствия условиям муниципального кон-

тракта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

10 1 03 20450 200 05 01 152,25

Мероприятия по переселению граждан из жилищного 
фонда, признанного аварийным (Капитальные вложе-
ния в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)
10 1 03 40140 400 05 01 7 495,28

Строительство (приобретение) жилых помещений для 
осуществления мероприятий по переселению граждан 
из жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

10 1 03 S4070 400 05 01 39 558,15

Основное мероприятие «Снос многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу» 10 1 04 00000 1 137,16



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года24

Мероприятия по сносу многоквартирных домов, при-
знанных аварийными и подлежащими сносу (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)
10 1 04 20420 200 05 01 1 137,16

Основное мероприятие «Модернизация объектов ком-
мунальной инфраструктуры города Магнитогорска» 10 1 05 00000 23 394,92

Мероприятия по строительству, реконструкции и модер-
низации объектов коммунального хозяйства (Капиталь-
ные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности)
10 1 05 40020 400 05 02 2,01

Мероприятия по строительству, реконструкции и модер-
низации газопроводов и газовых сетей (Капитальные 

вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности)

10 1 05 40090 400 05 05 23 392,91

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда города Магнитогорска» 10 2 00 00000 271 201,76

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого со-
кращения непригодного для проживания жилищного 

фонда в городе Магнитогорске»
10 2 03 00000 787,50

Проведение экспертизы для проверки предоставлен-
ных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) резуль-
татов, предусмотренных муниципальным контрактом, в 
части их соответствия условиям муниципального кон-

тракта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

10 2 03 20450 200 05 01 787,50

Основное мероприятие «Региональный проект «Обе-
спечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда»
10 2 F3 00000 270 414,26

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства (Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности)

10 2 F3 67483 400 05 01 172 570,50

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств област-
ного бюджета (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)
10 2 F3 67484 400 05 01 43 832,60

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда (Капитальные вложения 
в объекты государственной (муниципальной) собствен-

ности)
10 2 F3 6748S 400 05 01 54 011,16

Муниципальная программа «Капитальное строитель-
ство, реконструкция и капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности города Магнитогорска» 
11 0 00 00000 1 086 714,14

Подпрограмма «Капитальное строительство, рекон-
струкция и капитальный ремонт объектов муниципаль-

ной собственности города Магнитогорска» 
11 1 00 00000 1 086 714,14

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов образо-

вания города Магнитогорска»
11 1 01 00000 119 054,37

Мероприятия по технологическому присоединению к 
инженерным сетям (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

11 1 01 20150 200 07 02 1 225,51

Мероприятия по капитальному ремонту объектов обра-
зования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)
11 1 01 20290 200 07 01 9 762,89

Мероприятия по капитальному ремонту объектов обра-
зования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)
11 1 01 20290 200 07 03 54 711,51

Мероприятия по строительству и реконструкции объ-
ектов образования (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)
11 1 01 40040 400 07 01 17 501,26

Мероприятия по строительству и реконструкции объ-
ектов образования (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)
11 1 01 40040 400 07 02 5 753,20

Создание новых мест в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных на территории города Магни-
тогорска (Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности)
11 1 01 S1020 400 07 02 30 100,00

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства города Магнитогорска»
11 1 02 00000 69 258,04

Мероприятия по технологическому присоединению к 
инженерным сетям (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

11 1 02 20150 200 05 02 9 836,26

Мероприятия по капитальному ремонту объектов жи-
лищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

11 1 02 20430 200 05 01 1 051,21

Мероприятия по капитальному ремонту объектов жи-
лищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

11 1 02 20430 200 05 02 4 220,00

Мероприятия по строительству и реконструкции объек-
тов жилищно-коммунального хозяйства  

(Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

11 1 02 40050 400 05 02 54 130,57

Мероприятия по строительству и реконструкции объек-
тов жилищно-коммунального хозяйства  

(Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

11 1 02 40050 400 05 05 20,00

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов физ-

культуры и спорта города Магнитогорска»
11 1 03 00000 55 805,53

Мероприятия по капитальному ремонту объектов физ-
культуры и спорта (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

11 1 03 20310 200 11 02 21 844,61

Мероприятия по строительству и реконструкции объ-
ектов физкультуры и спорта (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) собствен-

ности)
11 1 03 40060 400 11 02 17 387,68

Строительство, ремонт, реконструкция и оснащение 
спортивных объектов, универсальных спортивных пло-
щадок, лыжероллерных трасс и троп здоровья в местах 

массового отдыха населения города Магнитогорска 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

11 1 03 S0043 200 11 02 16 573,24

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов культу-

ры города Магнитогорска»
11 1 04 00000 63 368,30

Мероприятие по оценке технического состояния строи-
тельных конструкций и инженерных систем на объектах 
муниципальной собственности (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

11 1 04 20190 200 08 01 370,00

Мероприятия по капитальному ремонту объектов куль-
туры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
11 1 04 20500 200 08 01 62 998,30

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт прочих нежилых 
объектов города Магнитогорска, находящихся в муни-

ципальной собственности»
11 1 05 00000 56 162,83

Мероприятия по капитальному ремонту прочих нежи-
лых объектов, находящихся в муниципальной собствен-
ности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
11 1 05 20560 200 01 13 56 162,83

Основное мероприятие «Осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства по ре-

конструкции очистных сооружений г. Магнитогорска»
11 1 06 00000 257 492,27

Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры (Капитальные вложе-
ния в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)
11 1 06 09505 400 05 02 131 746,10

Мероприятия по реконструкции объектов городской ин-
фраструктуры г. Магнитогорска. Очистные сооружения 
правого берега (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)
11 1 06 40120 400 05 02 90 613,88

Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры (Капитальные вложе-
ния в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)
11 1 06 S9605 400 05 02 35 132,29

Основное мероприятие «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов соци-
ального обслуживания населения города Магнитогор-

ска»
11 1 10 00000 100 361,40

Мероприятия по строительству и реконструкции объ-
ектов социального обслуживания населения (Капиталь-
ные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности)
11 1 10 40110 400 10 06 198,32

Капитальные вложения в объекты социального обслу-
живания населения города Магнитогорска (Капиталь-

ные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности)

11 1 10 S0050 400 10 06 100 163,08

Основное мероприятие «Региональный проект «Содей-
ствие занятости» 11 1 P2 00000 365 211,40

Строительство зданий для размещения дошкольных 
образовательных организаций в целях создания до-
полнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет за счет средств областного бюджета (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

11 1 Р2 04150 400 07 01 181 118,80

Строительство зданий для размещения дошкольных 
образовательных организаций в целях создания до-

полнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 
(Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

11 1 P2 52322 400 07 01 184 092,60

Муниципальная программа «Экономическое развитие 
и формирование инвестиционной привлекательности в 

городе Магнитогорске»
12 0 00 00000 5,00

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпри-
нимательства в городе Магнитогорске» 12 1 00 00000 5,00

Основное мероприятие «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Магнитогорске» 12 1 01 00000 5,00

Организация и проведение мероприятий по вопросам 
предпринимательской деятельности (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)
12 1 01 20780 200 04 12 5,00

Муниципальная программа «Управление финансами в 
городе Магнитогорске» 13 0 00 00000 83 953,94

Подпрограмма «Повышение эффективности и про-
зрачности управления муниципальными финансами на 
основе минимизации рисков бюджета города Магнито-

горска»
13 1 00 00000 77 129,85

Основное мероприятие «Повышение качества управ-
ления муниципальными финансами города Магнито-

горска»
13 1 01 00000 77 129,85

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

13 1 01 00020 100 01 06 70 609,06

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
13 1 01 00020 200 01 06 6 405,79

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
13 1 01 00020 200 07 05 60,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)
13 1 01 00020 300 01 06 10,00

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Иные бюджетные ассигнования) 13 1 01 00020 800 01 06 45,00

Подпрограмма «Повышение эффективности расходов 
бюджета города Магнитогорска» 13 2 00 00000 6 824,09

Основное мероприятие «Повышение эффективности 
расходов бюджета города Магнитогорска» 13 2 01 00000 6 824,09

Мероприятия по повышению эффективности бюджет-
ных расходов (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
13 2 01 20330 200 04 12 621,45

Реализация мероприятий по автоматизации бюджетно-
го процесса и развитие информационных систем управ-
ления финансами (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

13 2 01 20340 200 04 12 6 202,64

Муниципальная программа «Управление и обеспечение 
деятельности администрации города Магнитогорска» 14 0 00 00000 1 033 600,65

Подпрограмма «Выполнение муниципальных функций 
по исполнению полномочий исполнительно-распоряди-

тельного органа местного самоуправления»
14 1 00 00000 1 019 877,15

Основное мероприятие «Обеспечение функционирова-
ния администрации города Магнитогорска» 14 1 01 00000 875 616,01

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 01 04 200 329,77

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 01 06 16 389,87

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 01 13 159 746,00

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 03 10 14 094,08

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 04 08 11 220,76

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 05 05 25 603,39

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 06 05 13 606,58

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 07 09 20 319,54



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 25

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 08 04 11 767,83

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

14 1 01 00020 100 11 05 11 393,90

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
14 1 01 00020 200 01 04 11 750,41

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
14 1 01 00020 200 01 13 145 298,26

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
14 1 01 00020 200 07 05 300,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)
14 1 01 00020 300 01 13 25 638,08

Расходы на обеспечение функций органов местного са-
моуправления (Иные бюджетные ассигнования) 14 1 01 00020 800 01 13 4 950,00

Глава муниципального образования (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами)

14 1 01 00040 100 01 02 6 909,20

Глава местной администрации (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами)

14 1 01 00050 100 01 04 6 199,87

Организация работы комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав (Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

14 1 01 03060 100 01 04 4 899,50

Организация работы комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)
14 1 01 03060 200 01 04 299,20

Резервные фонды местных администраций (Иные бюд-
жетные ассигнования) 14 1 01 20350 800 01 11 31 650,93

Оценка недвижимости, признание прав и регулирова-
ние отношений по государственной и муниципальной 

собственности (Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01 20360 200 01 13 8 229,16

Оценка недвижимости, признание прав и регулирова-
ние отношений по государственной и муниципальной 

собственности (Иные бюджетные ассигнования)
14 1 01 20360 800 01 13 77 970,00

Другие мероприятия по реализации функций органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

14 1 01 20470 200 05 03 13 834,14

Другие мероприятия по реализации функций органов 
местного самоуправления (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)
14 1 01 20470 600 01 13 8 250,00

Осуществление полномочий Российской Федерации по 
составлению (изменению) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрис-
дикции в Российской Федерации (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 01 51200 200 01 05 42,40

Проведение Всероссийской переписи населения 2020 
года (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
14 1 01 54690 200 01 13 4 034,70

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами)

14 1 01 59300 100 03 04 13 221,59

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния (Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд)

14 1 01 59300 200 03 04 3 024,71

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния (Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд)

14 1 01 59300 200 07 05 15,00

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния (Иные бюджетные ассигнова-
ния)

14 1 01 59300 800 03 04 70,00

Реализация переданных государственных полномочий 
в области охраны труда (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами)

14 1 01 67040 100 04 01 928,20

Расходы на предоставление субсидий муниципальным 
унитарным предприятиям в целях финансового обе-

спечения затрат в рамках мер по предупреждению бан-
кротства и восстановлению платежеспособности (Иные 

бюджетные ассигнования)

14 1 01 71070 800 01 13 16 000,00

Создание административных комиссий и определение 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-

дами)

14 1 01 99090 100 01 13 308,50

Реализация переданных государственных полномочий 
по установлению необходимости проведения капиталь-

ного ремонта общего имущества в многоквартирном 
доме (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами)

14 1 01 99120 100 05 05 281,20

Реализация переданных государственных полномочий 
по установлению необходимости проведения капиталь-

ного ремонта общего имущества в многоквартирном 
доме (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

14 1 01 99120 200 05 05 13,10

Поощрение муниципальных управленческих команд в 
Челябинской области (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)
14 1 01 99220 300 01 13 2 914,14

Оказание поддержки садоводческим некоммерческим 
товариществам (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)
14 1 01 S1060 600 04 05 4 112,00

Основное мероприятие «Развитие муниципальной 
службы в администрации города Магнитогорска» 14 1 05 00000 278,40

Обеспечение профессиональной переподготовки, по-
вышения квалификации (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

14 1 05 20370 200 07 05 278,40

Основное мероприятие «Обеспечение расходов на 
уплату взносов на капитальный ремонт объектов муни-

ципальной собственности, расположенных в много-
квартирных домах, расходов на содержание и ком-

мунальные услуги незаселенных жилых помещений 
муниципального жилищного фонда города Магнито-

горска»

14 1 07 00000 22 682,46

Реализация основного мероприятия по обеспечению 
расходов на уплату взносов на капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности, расположен-
ных в многоквартирных домах (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

14 1 07 20380 200 05 01 20 862,50

Реализация основного мероприятия по обеспечению 
расходов на содержание и коммунальные услуги неза-
селенных жилых помещений муниципального жилищ-
ного фонда города Магнитогорска (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 07 20550 200 05 01 1 819,96

Основное мероприятие «Приобретение транспортных 
средств и специализированной техники в муниципаль-

ную собственность»
14 1 08 00000 75 296,85

Мероприятия по приобретению транспортных средств и 
специализированной техники (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

14 1 08 20700 200 04 08 4 000,00

Мероприятия по приобретению транспортных средств и 
специализированной техники (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

14 1 08 20700 200 04 09 71 296,85

Основное мероприятие «Содержание и эксплуатация 
имущества, находящегося в муниципальной собствен-

ности»
14 1 09 00000 15 373,43

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
14 1 09 00010 600 01 13 12 144,92

Обеспечение охраны муниципального имущества, на-
ходящегося в жилом доме, расположенном по адресу: 
г. Магнитогорск, улица Пионерская, дом 27, а именно 

квартиры 22,23, комнаты в квартирах 17,27,31, а также 
общего имущества дома в рамках ст. 36 ЖК РФ (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд)

14 1 09 20080 200 05 01 93,60

Мероприятие «Ремонт жилых помещений, находящих-
ся в муниципальной собственности» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд)
14 1 09 20110 200 05 01 3 134,91

Основное мероприятие «Приобретение в муниципаль-
ную собственность инженерных сетей (водоснабжения 

и водоотведения)»
14 1 10 00000 30 630,00

Оказание услуг по оценке рыночной стоимости инже-
нерных сетей (водоснабжения и водоотведения) (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд)
14 1 10 20280 200 05 02 30,00

Проведение экспертизы для проверки предоставлен-
ных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) резуль-
татов, предусмотренных муниципальным контрактом, 

в части их соответствия условиям муниципального 
контракта (Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд)

14 1 10 20450 200 05 02 600,00

Приобретение инженерных сетей (водоснабжения и во-
доотведения) (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)
14 1 10 40160 400 05 02 30 000,00

Подпрограмма «Функционирование организаций, обе-
спечивающих выполнение части муниципальных функ-

ций»
14 2 00 00000 13 723,50

Основное мероприятие «Обеспечение сохранности, 
комплектования, учета и использования архивных до-

кументов»
14 2 01 00000 13 466,94

Комплектование, учет, использование и хранение ар-
хивных документов, отнесенных к государственной 

собственности Челябинской области (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд)

14 2 01 12010 200 08 04 1 174,20

Мероприятия по обеспечению сохранности, комплек-
тования, учета и использования архивных документов 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-

дами)

14 2 01 20390 100 08 04 10 990,53

Мероприятия по обеспечению сохранности, комплек-
тования, учета и использования архивных документов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
14 2 01 20390 200 07 05 6,90

Мероприятия по обеспечению сохранности, комплек-
тования, учета и использования архивных документов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
14 2 01 20390 200 08 04 899,49

Мероприятия по обеспечению сохранности, комплек-
тования, учета и использования архивных документов 

(Иные бюджетные ассигнования)
14 2 01 20390 800 08 04 395,82

Основное мероприятие «Снижение административных 
барьеров, оптимизация, повышение качества государ-

ственных и муниципальных услуг»
14 2 02 00000 256,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг, 
выполнения работ) муниципальных учреждений (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)
14 2 02 00010 600 04 12 256,56

Муниципальная программа «Формирование комфорт-
ной городской среды в городе Магнитогорске» 15 0 00 00000 118 105,00

Подпрограмма «Благоустройство общественных и дво-
ровых территорий в городе Магнитогорске» 15 1 00 00000 118 105,00

Основное мероприятие «Региональный проект «Форми-
рование комфортной городской среды» 15 1 F2 00000 118 105,00

Реализация программ формирования современной го-
родской среды (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)
15 1 F2 55550 200 05 03 118 105,00

Муниципальная программа «Развитие информационно-
го общества в Магнитогорском городском округе» 16 0 00 00000 10 782,85

Подпрограмма «Внедрение современных информаци-
онных и телекоммуникационных технологий в целях по-
вышения качества жизни населения в Магнитогорском 

городском округе»
16 1 00 00000 10 782,85

Основное мероприятие «Внедрение современных ин-
формационных и телекоммуникационных технологий и 
элементов электронного правительства в Магнитогор-

ском городском округе»
16 1 01 00000 10 782,85

Мероприятия по развитию информационного обще-
ства в городе Магнитогорске (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)
16 1 01 20400 200 04 10 10 782,85

Муниципальная программа «Развитие туризма в городе 
Магнитогорске» 17 0 00 00000 150,00

Подпрограмма «Формирование условий для развития 
туристcкой деятельности в городе Магнитогорске» 17 1 00 00000 150,00

Основное мероприятие «Создание условий для раз-
вития туризма в городе Магнитогорске путем создания 

информационных поводов»
17 1 01 00000 150,00

Мероприятия по развитию туризма в городе Магнито-
горске (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)
17 1 01 20750 200 04 12 150,00

Непрограммные направления деятельности 99 0 00 00000 394 548,70

Руководитель контрольно-счетной палаты муниципаль-
ного образования и его заместители 99 0 00 10000 7 871,85



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года26

Руководитель контрольно-счетной палаты муници-
пального образования и его заместители (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

99 0 00 10000 100 01 06 7 871,85

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 99 0 00 20000 26 646,73
Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-

дами)

99 0 00 20000 100 01 06 22 887,93

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
99 0 00 20000 200 01 06 3 618,50

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)
99 0 00 20000 200 07 05 70,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 
(Иные бюджетные ассигнования) 99 0 00 20000 800 01 06 70,30

Председатель представительного органа муниципаль-
ного образования 99 0 00 30000 5 447,50

Председатель представительного органа муниципаль-
ного образования (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами)

99 0 00 30000 100 01 03 5 447,50

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов 99 0 00 40000 47 886,42

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами)

99 0 00 40000 100 01 03 42 217,75

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

99 0 00 40000 200 01 03 4 406,36

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

99 0 00 40000 200 01 13 354,26

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

99 0 00 40000 200 07 05 91,50

Обеспечение деятельности Магнитогорского город-
ского Собрания депутатов (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
99 0 00 40000 300 01 03 1,47

Обеспечение деятельности Магнитогорского город-
ского Собрания депутатов (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
99 0 00 40000 300 01 13 796,65

Обеспечение деятельности Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов (Иные бюджетные ассигнова-

ния)
99 0 00 40000 800 01 03 18,43

Обслуживание муниципального долга 99 0 00 60000 15 750,00
Обслуживание муниципального долга (Обслуживание 

государственного (муниципального) долга) 99 0 00 60000 700 13 01 15 750,00

Расходы на исполнение судебных актов 99 0 00 70000 290 627,04
Расходы на исполнение судебных актов (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
99 0 00 70000 200 05 03 3 205,29

Расходы на исполнение судебных актов (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
99 0 00 70000 200 08 01 2 965,92

Расходы на исполнение судебных актов (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)
99 0 00 70000 400 07 02 11 162,94

Расходы на исполнение судебных актов (Иные бюджет-
ные ассигнования) 99 0 00 70000 800 01 13 270 694,17

Расходы на исполнение судебных актов (Иные бюджет-
ные ассигнования) 99 0 00 70000 800 04 12 2 598,72

Софинансирование расходных обязательств муници-
пальных образований Челябинской области, возникаю-
щих при осуществлении органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований полномочий по 
решению вопросов местного значения, основанных на 
инициативных проектах, внесенных в местную адми-

нистрацию в соответствии с Федеральным законом от 
20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»

99 0 00 S9600 319,16

Софинансирование расходных обязательств муници-
пальных образований Челябинской области, возникаю-
щих при осуществлении органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований полномочий по 
решению вопросов местного значения, основанных на 
инициативных проектах, внесенных в местную адми-

нистрацию в соответствии с Федеральным законом от 
20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

99 0 00 S9600 200 01 13 319,16

Приложение № 7
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2022 и 2023 годов
тыс. рублей

Наименование Целевая статья
Группа 
вида 

расхо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Сумма

2022 год 2023 год

ВСЕГО 16 831 478,76 17 121 920,17
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске»
01 0 00 00000 6 498 969,37 6 485 973,77

Подпрограмма «Дошкольное обра-
зование» 01 1 00 00000 2 333 217,96 2 341 107,44

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление дошкольного 

образования»
01 1 01 00000 2 332 338,67 2 340 228,15

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 1 01 00010 600 07 01 496 701,84 506 141,12

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образователь-
ных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 1 01 04010 600 07 01 1 709 883,90 1 708 334,10

Финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных орга-
низациях (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 1 01 04040 600 07 01 981,80 981,80

Компенсация части платы, взимае-
мой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за деть-
ми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную 
программу дошкольного образова-
ния, расположенных на территории 
Челябинской области (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

01 1 01 04050 300 10 04 109 525,80 109 525,80

Создание в расположенных на 
территории Челябинской области 
муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образо-
вательную программу дошкольного 
образования, условий для получе-

ния детьми дошкольного возраста с 
ограниченными возможностями здо-
ровья качественного образования и 
коррекции развития (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

01 1 01 S4020 600 07 01 1 667,40 1 667,40

Привлечение детей из малообеспе-
ченных, неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в расположен-

ные на территории Челябинской 
области муниципальные образо-
вательные организации, реализу-
ющие программу дошкольного об-
разования, через предоставление 
компенсации части родительской 
платы (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 1 01 S4060 600 10 04 5 751,83 5 751,83

Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-

ных организаций дошкольного обра-
зования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям) 

01 1 01 S4080 600 07 01 7 826,10 7 826,10

Основное мероприятие «Поддержка 
и развитие дошкольных образова-

тельных учреждений»
01 1 02 00000 879,29 879,29

Мероприятие по поддержке и раз-
витию дошкольных образователь-
ных учреждений (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 1 02 20010 600 07 09 879,29 879,29

Подпрограмма «Общее образова-
ние» 01 2 00 00000 3 380 125,69 3 352 019,39

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление общего об-

разования»
01 2 01 00000 3 352 697,52 3 343 569,32

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 2 01 00010 600 07 02 415 080,82 415 080,82

Компенсация затрат родителей (за-
конных представителей) детей-инва-
лидов в части организации обучения 
по основным общеобразовательным 

программам на дому (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

01 2 01 03020 300 10 03 81 985,60 81 985,60

Финансовое обеспечение получения 
дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразо-

вательных организациях (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

01 2 01 03080 600 07 02 18 265,30 18 265,30

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования и обеспечения до-

полнительного образования детей в 
муниципальных общеобразователь-
ных организациях для обучающихся 

с ограниченными возможностями 
здоровья (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 2 01 03090 600 07 02 288 875,70 288 875,70

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на полу-
чение общедоступного и бесплат-

ного начального общего, основного 
общего, среднего общего образова-
ния и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

для обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

01 2 01 03100 600 07 02 43 572,50 43 572,50

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования и обеспечение до-

полнительного образования детей в 
муниципальных общеобразователь-
ных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 2 01 03120 600 07 02 1 963 411,20 1 963 411,20

Компенсация бесплатного питания 
родителям (законным представите-

лям) детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья, обучающихся 
в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

01 2 01 11030 300 10 04 10 819,35 10 819,35



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 27

Обеспечение выплат ежемесячно-
го денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогиче-
ским работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 

программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего 

образования, в том числе адап-
тированные основные общеобра-
зовательные программы (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

01 2 01 53035 600 07 02 183 336,10 183 336,10

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в го-
сударственных и муниципальных об-
разовательных организациях (Пре-
доставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

01 2 01 L3040 600 07 02 252 531,99 243 403,79

Проведение капитального ремонта 
зданий муниципальных общеобра-
зовательных организаций (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

01 2 01 S1010 600 07 02 9 591,66 9 591,66

Обеспечение питанием детей из ма-
лообеспеченных семей и детей с на-
рушением здоровья, обучающихся в 
муниципальных общеобразователь-
ных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 2 01 S3030 600 07 02 45 964,53 45 964,53

Обеспечение молоком (молоч-
ной продукцией) обучающихся по 

программам начального обще-
го образования в муниципальных 

общеобразовательных организаци-
ях (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-

циям)

01 2 01 S3300 600 07 02 33 761,00 33 761,00

Проведение ремонтных работ по за-
мене оконных блоков в муниципаль-
ных общеобразовательных органи-
зациях (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 2 01 S3330 600 07 02 5 440,90 5 440,90

Привлечение детей из малообеспе-
ченных, неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в расположен-

ные на территории Челябинской 
области муниципальные образо-
вательные организации, реализу-
ющие программу дошкольного об-
разования, через предоставление 
компенсации части родительской 
платы (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 2 01 S4060 600 10 04 60,87 60,87

Основное мероприятие «Поддержка 
и развитие общеобразовательных 

учреждений»
01 2 02 00000 2 082,57 1 642,57

Мероприятие по поддержке и раз-
витию общеобразовательных учреж-

дений (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 2 02 20020 600 07 09 2 082,57 1 642,57

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Современная школа» 01 2 Е1 00000 6 807,50 6 807,50

Оборудование пунктов проведения 
экзаменов государственной итого-

вой аттестации по образовательным 
программам среднего общего обра-
зования (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

01 2 Е1 S3050 600 07 02 6 807,50 6 807,50

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Цифровая образова-

тельная среда»
01 2 Е4 00000 18 538,10 0,00

Государственная поддержка об-
разовательных организаций в 

целях оснащения (обновления) их 
компьютерным, мультимедийным, 
презентационным оборудованием 
и программным обеспечением в 

рамках эксперимента по модерниза-
ции начального общего, основного 
общего и среднего общего образо-
вания (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям) 

01 2 Е4 52080 600 07 02 18 538,10 0,00

Подпрограмма «Дополнительное об-
разование детей» 01 3 00 00000 417 572,76 421 518,68

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление дополнитель-
ного образования в сфере образо-

вания»
01 3 01 00000 240 374,10 245 074,10

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 3 01 00010 600 07 03 240 374,10 240 374,10

Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-
ных организаций дополнительного 
образования (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

01 3 01 S3320 600 07 03 0,00 4 700,00

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление дополнитель-
ного образования в сфере культуры»

01 3 02 00000 174 526,38 174 583,50

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 3 02 00010 600 07 03 174 526,38 174 583,50

Основное мероприятие «Поддерж-
ка и развитие учреждений допол-
нительного образования в сфере 

образования»
01 3 04 00000 1 661,58 1 711,58

Мероприятие по поддержке и раз-
витию учреждений дополнительного 
образования в сфере образования 

(Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 3 04 20030 600 07 09 1 661,58 1 711,58

Основное мероприятие «Поддерж-
ка и развитие учреждений допол-
нительного образования в сфере 

культуры»
01 3 05 00000 149,50 149,50

Мероприятие по поддержке и раз-
витию учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры (Пре-
доставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

01 3 05 20040 600 07 03 149,50 149,50

Региональный проект « Успех каждо-
го ребенка» 01 3 Е2 00000 861,20 0,00

Создание новых мест в образова-
тельных организациях различных ти-
пов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех 
направленностей (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 3 Е2 54910 600 07 03 861,20 0,00

Подпрограмма «Отдых и оздоровле-
ние детей» 01 4 00 00000 150 760,33 154 035,63

Основное мероприятие «Отдых и 
оздоровление детей в каникулярное 
время в лагерях дневного пребыва-
ния, туристических походах, оздоро-
вительно-образовательном центре»

01 4 01 00000 32 924,20 32 924,20

Организация отдыха детей в кани-
кулярное время (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 4 01 S3010 600 07 07 32 924,20 32 924,20

Основное мероприятие «Отдых и 
оздоровление детей в загородных 

лагерях»
01 4 02 00000 117 836,13 121 111,43

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 4 02 00010 600 07 07 35 545,03 38 820,33

Расходы на предоставление суб-
сидий юридическим лицам на воз-
мещение затрат на организацию 
отдыха детей в загородных оздо-
ровительных лагерях (оздорови-

тельных центрах) (Иные бюджетные 
ассигнования)

01 4 02 71010 800 07 07 11 036,00 11 036,00

Организация отдыха детей в кани-
кулярное время (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 4 02 S3010 600 07 07 59 245,48 59 245,48

Организация отдыха детей в кани-
кулярное время (Иные бюджетные 

ассигнования)
01 4 02 S3010 800 07 07 11 650,72 11 650,72

Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-

ных организаций отдыха и оздо-
ровления детей (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 4 02 S3310 600 07 07 358,90 358,90

Подпрограмма «Реализация моло-
дежной политики» 01 5 00 00000 4 798,00 4 798,00

Основное мероприятие «Молодежь 
Магнитки» 01 5 01 00000 4 198,00 4 198,00

Мероприятия по молодежной поли-
тике (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

01 5 01 20060 100 07 07 640,00 640,00

Мероприятия по молодежной поли-
тике (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)
01 5 01 20060 200 07 07 1 558,00 1 558,00

Мероприятия по молодежной по-
литике (Иные бюджетные ассигно-

вания)
01 5 01 20060 800 07 07 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Социальная актив-

ность»
01 5 E8 00000 600,00 600,00

Организация и проведение меропри-
ятий с детьми и молодежью (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

01 5 E8 S1010 200 07 07 600,00 600,00

Подпрограмма «Сопровождение 
деятельности образовательных уч-

реждений»
01 6 00 00000 212 494,63 212 494,63

Основное мероприятие «Сопрово-
ждение деятельности образователь-

ных учреждений»
01 6 01 00000 208 265,93 208 265,93

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

01 6 01 00010 100 07 09 146 668,22 146 668,22

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

01 6 01 00010 200 07 09 7 755,95 7 755,95

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

01 6 01 00010 600 07 09 43 522,31 43 522,31

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)
01 6 01 00010 800 07 09 245,65 245,65

Организация предоставления психо-
лого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи обучающимся, 
испытывающим трудности в освое-

нии основных общеобразовательных 
программ, своем развитии и соци-

альной адаптации (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 6 01 03070 600 07 09 10 073,80 10 073,80



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года28

Основное мероприятие «Развитие 
образовательной среды» 01 6 02 00000 4 228,70 4 228,70

Мероприятия по развитию образо-
вательной среды (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

01 6 02 20070 600 07 09 4 228,70 4 228,70

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры в городе Магнито-

горске»
03 0 00 00000 407 298,12 399 935,90

Подпрограмма «Обеспечение раз-
вития культурной деятельности в 

городе Магнитогорске»
03 1 00 00000 407 298,12 399 935,90

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования культурной 
деятельности в городе Магнитогор-

ске»
03 1 01 00000 398 991,12 399 935,90

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

03 1 01 00010 100 08 01 54 370,99 54 370,99

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

03 1 01 00010 100 08 04 19 594,54 19 594,54

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

03 1 01 00010 200 08 01 5 578,04 6 426,92

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

03 1 01 00010 200 08 04 647,11 875,72

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

03 1 01 00010 600 08 01 317 277,03 317 322,44

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)
03 1 01 00010 800 08 01 224,53 224,53

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)
03 1 01 00010 800 08 04 2,68 2,68

Поддержка творческой деятель-
ности и техническое оснащение 

муниципальных детских и кукольных 
театров (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

03 1 01 L5172 600 08 01 1 296,20 1 118,08

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Культурная среда» 03 1 А1 00000 8 307,00 0,00

Модернизация региональных и му-
ниципальных детских школ искусств 
по видам искусств (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

03 1 А1 5519E 600 07 03 8 307,00 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в 

городе Магнитогорске»
04 0 00 00000 298 955,85 304 663,62

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий развития физической культуры и 

спорта в городе Магнитогорске»
04 1 00 00000 248 955,85 254 663,62

Основное мероприятие «Организа-
ция физкультурно-массовой работы 

с населением»
04 1 01 00000 101 959,21 107 666,98

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

04 1 01 00010 600 11 02 63 774,30 68 941,47

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

04 1 01 00010 600 11 03 25 815,61 26 356,41

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 

работы с детьми и молодежью в воз-
расте от 6 до 18 лет (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

04 1 01 S0045 600 11 02 796,47 796,47

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 

работы с лицами с ограниченными 
возможностями здоровья (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

04 1 01 S0047 600 11 02 215,23 215,23

Финансовая поддержка муници-
пальных учреждений спортивной 
подготовки на этапах спортивной 

специализации, в том числе на при-
обретение спортивного инвентаря 
и оборудования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

04 1 01 S0048 600 11 03 10 302,48 10 302,48

Организация и проведение регио-
нальной акции по скандинавской 

ходьбе «Уральская тропа» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

04 1 01 S0049 600 11 02 280,50 280,50

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 

работы с населением старшего воз-
раста (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

04 1 01 S004Д 600 11 02 774,62 774,42

Основное мероприятие «Подготовка 
спортивного резерва» 04 1 02 00000 128 590,86 128 590,86

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

04 1 02 00010 600 11 01 128 360,86 128 360,86

Мероприятие по поддержке и раз-
витию учреждений в сфере физи-
ческой культуры и спорта (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

04 1 02 20050 600 11 01 230,00 230,00

Основное мероприятие «Сопрово-
ждение деятельности учреждений» 04 1 03 00000 18 405,78 18 405,78

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

04 1 03 00010 100 11 05 16 748,81 16 748,81

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

04 1 03 00010 200 11 05 1 650,82 1 650,82

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)
04 1 03 00010 800 11 05 6,15 6,15

Подпрограмма «Поддержка соци-
ально ориентированных некоммер-

ческих организаций в области физи-
ческой культуры и спорта»

04 2 00 00000 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Поддержка 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций в области 
физической культуры и спорта»

04 2 01 00000 50 000,00 50 000,00

Мероприятия по поддержке соци-
ально ориентированных неком-

мерческих организаций в области 
физической культуры и спорта (Пре-
доставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

04 2 01 20120 600 11 03 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
05 0 00 00000 2 844 043,28 2 942 519,88

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
05 1 00 00000 2 841 477,28 2 939 953,88

Основное мероприятие «Меры со-
циальной защиты жителей города 

Магнитогорска»
05 1 01 00000 2 172 648,68 2 269 706,08

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

05 1 01 00020 100 10 06 38 881,28 40 881,28

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)
05 1 01 00020 300 10 06 30,00 30,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Иные бюджетные ассигнования)

05 1 01 00020 800 10 06 221,60 221,60

Социальная помощь отдельным 
категориям граждан (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)
05 1 01 10020 300 10 03 689,00 689,00

Социальная поддержка отдельным 
категориям граждан (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 

нужд)

05 1 01 10030 200 10 03 264,90 264,90

Социальная поддержка отдельным 
категориям граждан (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)
05 1 01 10030 300 10 03 17 396,10 17 396,10

Социальная поддержка отдельным 
категориям граждан (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)
05 1 01 10030 300 10 06 12 256,00 12 256,00

Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных слу-

жащих (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению)

05 1 01 11010 300 10 03 37 335,00 37 335,00

Оказание социальной помощи от-
дельным категориям граждан в нату-
ральной форме (Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению)
05 1 01 11020 300 10 06 5 013,00 5 013,00

Оказание социальной помощи от-
дельным категориям граждан в на-

туральной форме (Иные бюджетные 
ассигнования)

05 1 01 11020 800 10 06 3 200,50 3 200,50

Организация работы органов управ-
ления социальной защиты населе-
ния муниципальных образований 
(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

05 1 01 28080 100 10 06 44 601,10 44 601,10

Организация работы органов управ-
ления социальной защиты населе-
ния муниципальных образований 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

05 1 01 28080 200 10 06 5 295,70 5 295,70

Организация работы органов управ-
ления социальной защиты населе-
ния муниципальных образований 
(Иные бюджетные ассигнования)

05 1 01 28080 800 10 06 15,00 15,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 29

Организация и осуществление де-
ятельности по опеке и попечитель-

ству (Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

05 1 01 28110 100 10 06 18 036,50 18 036,50

Организация и осуществление дея-
тельности по опеке и попечительству 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28110 200 10 06 1 699,60 1 699,60

Содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся при-
емному родителю, в соответствии с 
Законом Челябинской области «О 
мерах социальной поддержки де-
тей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, вознаграж-

дении, причитающемся приемному 
родителю, и социальных гарантиях 
приемной семье» (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28140 200 10 04 3 100,00 3 200,00

Содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся при-
емному родителю, в соответствии с 
Законом Челябинской области «О 

мерах социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, вознаграждении, 
причитающемся приемному родите-
лю, и социальных гарантиях прием-
ной семье» (Социальное обеспече-

ние и иные выплаты населению)

05 1 01 28140 300 10 04 212 251,80 213 898,90

Пособие на ребенка в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
пособии на ребенка» (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 

нужд)

05 1 01 28190 200 10 04 1 459,10 1 533,40

Пособие на ребенка в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
пособии на ребенка» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

05 1 01 28190 300 10 04 97 900,00 101 800,00

Ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилья и коммунальных услуг 
многодетной семье в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 

статусе и дополнительных мерах 
социальной поддержки многодет-

ной семьи в Челябинской области» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28220 200 10 04 569,80 585,70

Ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилья и коммунальных услуг 
многодетной семье в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
статусе и дополнительных мерах со-
циальной поддержки многодетной 
семьи в Челябинской области» (Со-
циальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

05 1 01 28220 300 10 04 37 419,80 38 923,50

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки ветеранов в Челябинской 
области» (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28300 200 10 03 6 200,80 6 850,40

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки ветеранов в Челябинской 
области» (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению)

05 1 01 28300 300 10 03 391 188,00 406 434,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки жертв политических 

репрессий в Челябинской области» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28310 200 10 03 458,10 490,70

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки жертв политических 

репрессий в Челябинской области» 
(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

05 1 01 28310 300 10 03 30 881,50 32 070,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-
ской области «О звании «Ветеран 
труда Челябинской области» (За-
купка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 28320 200 10 03 3 843,60 4 020,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-
ской области «О звании «Ветеран 

труда Челябинской области» (Соци-
альное обеспечение и иные выплаты 

населению)

05 1 01 28320 300 10 03 256 299,90 266 529,30

Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в Че-
лябинской области» (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 

нужд)

05 1 01 28330 200 10 03 14,00 15,00

Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в 
Челябинской области» (Социальное 

обеспечение и иные выплаты на-
селению)

05 1 01 28330 300 10 03 764,30 794,50

Компенсационные выплаты за 
пользование услугами связи в со-

ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Челябинской 

области» (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28340 200 10 03 1,50 1,50

Компенсационные выплаты за 
пользование услугами связи в со-

ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Челябинской 

области» (Социальное обеспечение 
и иные выплаты населению)

05 1 01 28340 300 10 03 73,00 73,00

Компенсация расходов на упла-
ту взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартир-
ном доме в соответствии с Законом 
Челябинской области «О дополни-

тельных мерах социальной поддерж-
ки отдельных категорий граждан 
в Челябинской области» (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 28350 200 10 03 1 180,00 1 330,00

Компенсация расходов на упла-
ту взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартир-
ном доме в соответствии с Законом 
Челябинской области «О дополни-

тельных мерах социальной поддерж-
ки отдельных категорий граждан в 

Челябинской области» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

05 1 01 28350 300 10 03 15 478,40 17 699,90

Предоставление гражданам суб-
сидий на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления 

государственными внебюджетными 
фондами)

05 1 01 28370 100 10 06 8 951,50 8 951,50

Предоставление гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 

нужд)

05 1 01 28370 200 10 03 4 997,20 5 645,70

Предоставление гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 

нужд)

05 1 01 28370 200 10 06 1 379,50 1 379,50

Предоставление гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

05 1 01 28370 300 10 03 341 027,40 385 711,90

Возмещение стоимости услуг по по-
гребению и выплата социального по-
собия на погребение в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
возмещении стоимости услуг по по-

гребению и выплате социального 
пособия на погребение» (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 28390 200 10 03 64,00 65,00

Возмещение стоимости услуг по по-
гребению и выплата социального по-
собия на погребение в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
возмещении стоимости услуг по по-

гребению и выплате социального 
пособия на погребение» (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты 

населению)

05 1 01 28390 300 10 03 5 302,80 5 516,50

Адресная субсидия гражданам в 
связи с ростом платы за коммуналь-
ные услуги (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28400 200 10 03 0,10 0,10

Адресная субсидия гражданам в свя-
зи с ростом платы за коммунальные 
услуги (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
05 1 01 28400 300 10 03 6,60 6,60

Меры социальной поддержки в со-
ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей по-

гибших участников Великой Отече-
ственной войны и приравненных к 

ним лиц» (ежемесячное социальное 
пособие и возмещение расходов, 

связанных с проездом к местам за-
хоронения) (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 28410 200 10 03 177,00 177,00

Меры социальной поддержки в со-
ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей по-

гибших участников Великой Отече-
ственной войны и приравненных к 

ним лиц» (ежемесячное социальное 
пособие и возмещение расходов, 

связанных с проездом к местам за-
хоронения) (Социальное обеспече-

ние и иные выплаты населению)

05 1 01 28410 300 10 03 15 315,50 15 315,50

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по назначе-
нию государственной социальной 
помощи, в том числе на основании 
социального контракта (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 28540 200 10 03 44,90 44,90

Реализация полномочий Российской 
Федерации по предоставлению от-

дельных мер социальной поддержки 
граждан, подвергшихся воздей-

ствию радиации (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 51370 200 10 03 40,80 39,00

Реализация полномочий Россий-
ской Федерации по предоставле-
нию отдельных мер социальной 

поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации (Социальное 

обеспечение и иные выплаты на-
селению)

05 1 01 51370 300 10 03 2 713,10 2 556,80

Реализация полномочий Российской 
Федерации по осуществлению еже-
годной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 52200 200 10 03 544,10 561,90

Реализация полномочий Российской 
Федерации по осуществлению еже-
годной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты 

населению)

05 1 01 52200 300 10 03 36 150,00 37 600,00



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года30

Реализация полномочий Российской 
Федерации на оплату жилищно-ком-

мунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 01 52500 200 10 03 3 004,00 3 004,00

Реализация полномочий Российской 
Федерации на оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдельным катего-
риям граждан (Социальное обеспе-
чение и иные выплаты населению)

05 1 01 52500 300 10 03 214 257,50 214 257,50

Реализация полномочий Российской 
Федерации по выплате инвалидам 
компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхова-
ния гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 25 апреля 2002 года № 40-

ФЗ «Об обязательном страхова-
нии гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 1 01 52800 200 10 03 2,90 2,90

Реализация полномочий Российской 
Федерации по выплате инвалидам 
компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхова-
ния гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 25 апреля 2002 года № 40-

ФЗ «Об обязательном страхова-
нии гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств» 
(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

05 1 01 52800 300 10 03 196,00 196,00

Реализация полномочий Российской 
Федерации по выплате государ-

ственных пособий лицам, не подле-
жащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организа-
ций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях граж-
данам, имеющим детей» (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 01 53800 200 10 03 20,00 22,00

Реализация полномочий Российской 
Федерации по выплате государ-

ственных пособий лицам, не подле-
жащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организа-
ций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях граж-
данам, имеющим детей» (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты 

населению)

05 1 01 53800 300 10 03 255 641,50 266 673,30

Предоставление субсидий обще-
ственным организациям, осущест-
вляющим деятельность по защите 

гражданских, социально-экономиче-
ских, личных прав и свобод лиц стар-
шего поколения, привлечению вете-
ранов к участию в патриотическом 
воспитании молодежи, передаче ей 
традиций старшего поколения (Пре-
доставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

05 1 01 73010 600 10 06 10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидии обще-
ственным организациям инвалидов, 
инвалидов по слуху и инвалидов по 
зрению, осуществляющим деятель-
ность по их реабилитации, защите 
прав и законных интересов, дости-
жению равных с другими граждана-
ми возможностей участия во всех 
сферах жизни общества, интегра-
ции инвалидов в общество, в целях 
финансового обеспечения затрат в 
связи с выполнением работ и оказа-
нием услуг социальной направлен-
ности инвалидам города Магнито-
горска (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

05 1 01 73020 600 10 06 2 764,50 2 764,50

Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капиталь-

ный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (Социальное 

обеспечение и иные выплаты на-
селению)

05 1 01 R4620 300 10 03 26 028,90 26 028,90

Основное мероприятие «Обеспе-
чение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 

помещений в городе Магнитогорске»

05 1 02 00000 106 296,30 106 296,30

Обеспечение предоставления жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений за счет средств област-

ного бюджета в соответствии с Зако-
ном Челябинской области «О мерах 
социальной поддержки детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, вознаграждении, при-

читающемся приемному родителю, 
и социальных гарантиях приемной 
семье» (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муници-
пальной) собственности)

05 1 02 28130 400 10 04 52 692,20 52 692,20

Обеспечение предоставления жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений (Капитальные вложения 
в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 1 02 R0820 400 10 04 53 604,10 53 604,10

Основное мероприятие «Организа-
ция отдыха и оздоровления взросло-

го населения»
05 1 03 00000 3 950,10 3 950,10

Мероприятия по организации отдыха 
и оздоровления взрослого населе-

ния (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-

циям)

05 1 03 20130 600 10 06 3 950,10 3 950,10

Основное мероприятие «Социаль-
ная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите-

лей»
05 1 04 00000 227 781,40 228 832,20

Социальная поддержка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в муници-

пальных организациях для детей-си-
рот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-

бюджетными фондами)

05 1 04 28100 100 10 04 179 901,79 179 901,79

Социальная поддержка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в муници-
пальных организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

05 1 04 28100 200 10 04 44 626,55 45 677,35

Социальная поддержка детей-си-
рот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, находящихся в 
муниципальных организациях для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (Социальное 
обеспечение и иные выплаты на-

селению)

05 1 04 28100 300 10 04 1 371,04 1 371,04

Социальная поддержка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в муници-
пальных организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей (Иные бюджетные 

ассигнования)

05 1 04 28100 800 10 04 1 432,72 1 432,72

Обеспечение выплат ежемесячно-
го денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогиче-
ским работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 

программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего 
образования, в том числе адапти-
рованные основные общеобразо-

вательные программы (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами)

05 1 04 53035 100 07 02 449,30 449,30

Основное мероприятие «Социаль-
ное обслуживание граждан» 05 1 05 00000 319 917,40 320 285,80

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по социаль-
ному обслуживанию граждан (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления 

государственными внебюджетными 
фондами)

05 1 05 28000 100 10 02 102 111,19 102 111,19

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по социально-
му обслуживанию граждан (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 1 05 28000 200 10 02 19 084,45 19 452,85

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по социально-
му обслуживанию граждан (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

05 1 05 28000 600 10 02 197 068,30 197 068,30

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по социаль-

ному обслуживанию граждан (Иные 
бюджетные ассигнования)

05 1 05 28000 800 10 02 1 653,46 1 653,46

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей»
05 1 P1 00000 10 04 10 883,40 10 883,40

Выплата областного единовремен-
ного пособия при рождении ребенка 
в соответствии с Законом Челябин-
ской области «Об областном еди-

новременном пособии при рождении 
ребенка»(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

05 1 P1 28180 200 10 04 163,40 163,40

Выплата областного единовремен-
ного пособия при рождении ребенка 
в соответствии с Законом Челябин-
ской области «Об областном еди-

новременном пособии при рождении 
ребенка»(Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

05 1 P1 28180 300 10 04 10 720,00 10 720,00

Подпрограмма «Формирование 
доступной среды для инвалидов и 
маломобильных групп населения»

05 2 00 00000 2 566,00 2 566,00

Основное мероприятие «Форми-
рование доступной среды для ин-
валидов и маломобильных групп 

населения»
05 2 01 00000 2 566,00 2 566,00

Обеспечение доступа инвалидов и 
маломобильных групп населения к 

объектам социальной инфраструкту-
ры, оснащение среды жизнедеятель-

ности инвалидов средствами, об-
легчающими их жизнедеятельность 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

05 2 01 20140 200 10 06 26,00 26,00

Обеспечение доступа инвалидов и 
маломобильных групп населения к 
объектам социальной инфраструк-
туры, оснащение среды жизнедея-
тельности инвалидов средствами, 
облегчающими их жизнедеятель-
ность (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим орга-

низациям)

05 2 01 20140 600 10 06 300,00 300,00

Приобретение основных средств для 
обеспечения доступности инвалидов 
и маломобильных групп населения к 
жилым помещениям и общему иму-
ществу в многоквартирных домах 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

05 2 01 20650 200 10 06 2 240,00 2 240,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 31

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

06 0 00 00000 2 484 545,39 2 523 045,65

Подпрограмма «Строительство и 
реконструкция автомобильных дорог 
общего пользования местного значе-

ния в городе Магнитогорске» 
06 1 00 00000 13 500,00 0,00

Основное мероприятие «Строи-
тельство и реконструкция автомо-

бильных дорог общего пользования 
местного значения в городе Магни-

тогорске» 

06 1 01 00000 13 500,00 0,00

Мероприятия по строительству и 
реконструкции автомобильных до-
рог общего пользования местного 

значения  
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

06 1 01 40010 400 04 09 13 500,00 0,00

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 06 2 00 00000 2 471 045,39 2 523 045,65

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и со-

держание объектов благоустройства 
города Магнитогорска»

06 2 01 00000 2 111 610,19 2 062 521,72

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказания услуг, выполнения ра-

бот) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

06 2 01 00010 100 04 12 59 962,87 59 962,87

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 01 00010 200 04 12 9 805,59 6 805,59

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 01 00010 200 07 05 32,00 32,00

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказания услуг, выполнения ра-

бот) муниципальных учреждений  
(Иные бюджетные ассигнования)

06 2 01 00010 800 04 12 614,05 614,05

Мероприятия по капитальному ре-
монту, ремонту и содержанию объ-

ектов благоустройства (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 01 20160 200 04 09 269 281,66 260 272,03

Мероприятия по капитальному ре-
монту, ремонту и содержанию объ-

ектов благоустройства (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 01 20160 200 05 03 13 696,76 176 342,45

Прочие мероприятия по благоу-
стройству (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)
06 2 01 20460 200 05 03 6 758,25 29 132,91

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного значе-
ния в городе Магнитогорске (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 01 S6050 200 04 09 1 751 459,01 1 529 359,82

Основное мероприятие «Светлый 
город» 06 2 02 00000 97 786,67 196 169,43

Мероприятие по содержанию, техни-
ческому обслуживанию, текущему 
ремонту объектов наружного осве-
щения (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

06 2 02 20600 200 05 03 20 023,30 62 810,35

Мероприятие по энергоснабжению 
наружного освещения города (За-
купка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 02 20610 200 05 03 77 763,37 133 359,08

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по обеспечению безопасности 
дорожного движения в городе Маг-

нитогорске»
06 2 04 00000 40 361,11 42 581,78

Мероприятия по обеспечению без-
опасности дорожного движения 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

06 2 04 20180 200 04 09 25 808,86 26 763,78

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного значе-
ния в городе Магнитогорске (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 04 S6050 200 04 09 14 552,25 15 818,00

Основное мероприятие «Увекове-
чение памяти погибших при защите 

Отечества»
06 2 06 00000 0,00 78,59

Мероприятия по обустройству и вос-
становлению воинских захоронений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 06 L2990 200 05 03 0,00 78,59

Основное мероприятие «Содержа-
ние кладбищ» 06 2 08 00000 70 273,14 70 679,85

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

06 2 08 00010 100 05 05 7 478,45 7 478,45

 Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 08 00010 200 05 05 1 547,18 1 567,01

 Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

06 2 08 00010 200 07 05 10,77 10,77

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)
06 2 08 00010 800 05 05 44 786,22 44 785,25

Содержание и благоустройство 
кладбищ г.Магнитогорска (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 08 20720 200 05 03 16 450,52 16 838,37

Основное мероприятие «Мероприя-
тия в сфере похоронного дела» 06 2 09 00000 1 014,28 1 014,28

Оказание услуг по погребению и 
иные мероприятия в сфере похорон-
ного дела (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 2 09 20770 200 05 03 1 014,28 1 014,28

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Региональная и мест-

ная дорожная сеть»
06 2 R1 00000 150 000,00 150 000,00

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного значе-
ния в городе Магнитогорске (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

06 2 R1 06050 200 04 09 150 000,00 150 000,00

Муниципальная программа «Раз-
витие городского пассажирского 

транспорта в городе Магнитогорске» 
07 0 00 00000 352 554,17 466 618,00

Подпрограмма «Комплексное раз-
витие городского пассажирского 

транспорта в городе Магнитогорске»
07 1 00 00000 352 554,17 466 618,00

Основное мероприятие «Комплекс-
ное развитие городского пассажир-
ского транспорта в городе Магнито-

горске»
07 1 01 00000 352 554,17 466 618,00

Мероприятия по перевозке пассажи-
ров по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регули-
руемым тарифам автомобильным 
транспортом общего пользования 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

07 1 01 20440 200 04 08 13 520,00 14 061,00

Мероприятия по перевозке пассажи-
ров по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регули-
руемым тарифам электрическим 
транспортом общего пользования 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

07 1 01 20480 200 04 08 318 071,17 431 594,00

Предоставление субсидий в рамках 
реализации основного мероприятия 
«Комплексное развитие городского 
пассажирского транспорта в городе 
Магнитогорске» (Иные бюджетные 

ассигнования)

07 1 01 71030 800 04 08 20 963,00 20 963,00

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 08 0 00 00000 81 362,93 182 250,18

Подпрограмма «Профилактика 
терроризма, иных преступлений и 

гармонизация межнациональных от-
ношений в городе Магнитогорске»

08 1 00 00000 307,00 307,00

Основное мероприятие «Профилак-
тика преступлений и иных правона-
рушений в городе Магнитогорске»

08 1 01 00000 86,00 86,00

Мероприятия по профилактике 
правонарушений, по обеспечению 
общественного порядка и противо-
действию преступности (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты 

населению)

08 1 01 20200 300 03 14 86,00 86,00

Основное мероприятие «Гармониза-
ция межнациональных отношений и 
профилактика экстремизма на тер-

ритории города Магнитогорска»
08 1 02 00000 161,00 161,00

Мероприятия по гармонизации меж-
национальных отношений (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

08 1 02 20210 200 03 14 71,00 71,00

Мероприятия по гармонизации меж-
национальных отношений (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты 
населению)

08 1 02 20210 300 03 14 90,00 90,00

Основное мероприятие «Профилак-
тика терроризма в городе Магнито-

горске»
08 1 03 00000 60,00 60,00

Мероприятие по профилактике тер-
роризма в городе Магнитогорске 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

08 1 03 20710 200 03 14 60,00 60,00

Подпрограмма «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и 

злоупотребления наркотическими 
средствами несовершеннолетними 

гражданами»

08 2 00 00000 6 484,00 6 484,00

Основное мероприятие «Профи-
лактика безнадзорности, право-
нарушений и злоупотребления 

наркотическими средствами несо-
вершеннолетними гражданами»

08 2 01 00000 500,00 500,00

Мероприятие по осуществлению 
антинаркотической пропаганды и 
антинаркотического просвещения 

среди несовершеннолетних граждан 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд) 

08 2 01 20230 200 10 06 450,00 450,00

Мероприятие по осуществлению 
антинаркотической пропаганды и 
антинаркотического просвещения 

среди несовершеннолетних граждан 
(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

08 2 01 20230 300 10 06 50,00 50,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере образования

08 2 02 00000 2 000,00 2 000,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несо-

вершеннолетних граждан (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

08 2 02 20220 600 07 09 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере физической 

культуры и спорта
08 2 03 00000 1 000,00 1 000,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несо-

вершеннолетних граждан (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

08 2 03 20220 600 11 05 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере благоустрой-

ства
08 2 04 00000 2 984,00 2 984,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несо-

вершеннолетних граждан (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

08 2 04 20220 600 01 13 2 984,00 2 984,00



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года32

Подпрограмма «Защита населения 
и территорий от чрезвычайных си-

туаций, обеспечение пожарной без-
опасности»

08 3 00 00000 1 005,98 979,08

Основное мероприятие «Пожарная 
безопасность» 08 3 01 00000 45,00 45,00

Мероприятия по пожарной без-
опасности города Магнитогорска 

(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

08 3 01 20240 200 03 10 45,00 45,00

Основное мероприятие «Развитие 
инфраструктуры единой дежурно-

диспетчерской службы Магнитогор-
ского городского округа, мониторинг 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного ха-
рактера в городе Магнитогорске»

08 3 02 00000 76,00 76,00

Мероприятия, направленные на 
функционирование единой дежур-

ной диспетчерской службы (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

08 3 02 20250 200 03 10 76,00 76,00

Основное мероприятие «Снижение 
рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в городе 

Магнитогорске»

08 3 03 00000 884,98 858,08

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных бедствий 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

08 3 03 20260 200 03 10 884,98 858,08

Подпрограмма «Охрана окружаю-
щей среды города Магнитогорска» 08 4 00 00000 73 565,95 174 480,10

Основное мероприятие «Охрана 
окружающей среды города Магни-

тогорска»
08 4 01 00000 16 244,10 16 270,41

Мероприятия по охране окружающей 
среды (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

08 4 01 20270 200 06 05 14 078,32 14 104,63

Мероприятия по охране окружающей 
среды (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)
08 4 01 20270 300 06 05 348,68 348,68

Осуществление органами местного 
самоуправления переданных госу-

дарственных полномочий по органи-
зации мероприятий при осуществле-

нии деятельности по обращению с 
животными без владельцев (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

08 4 01 61080 200 04 05 1 817,10 1 817,10

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Чистая страна» 08 4 G1 00000 57 321,85 158 209,69

Рекультивация земельных участков, 
нарушенных размещением твердых 
коммунальных отходов, и ликвида-
ция объектов накопленного эколо-

гического вреда за счет средств об-
ластного бюджета (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

08 4 G1 43030 200 06 05 57 321,85 158 209,69

Муниципальная программа «Энер-
госбережение и повышение энерге-
тической эффективности в городе 

Магнитогорске»
09 0 00 00000 28 876,70 3 016,26

Подпрограмма «Повышение энер-
гетической эффективности систем 
коммунальной инфраструктуры в 

городе Магнитогорске»
09 1 00 00000 28 876,70 3 016,26

Основное мероприятие «Снижение 
удельных показателей потребле-

ния воды, электрической, тепловой 
энергии»

09 1 01 00000 18 876,70 3 016,26

Энергосберегающие мероприятия 
по энергосервисному контракту (За-

купка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

09 1 01 20620 200 05 03 18 876,70 3 016,26

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по прединвестиционной под-
готовке проектов и мероприятий в 
области энергосбережения и повы-
шения энергетической эффектив-

ности»

09 1 03 00000 10 000,00 0,00

Разработка схемы теплоснабжения 
города Магнитогорска на период 

2023-2033 гг. (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

09 1 03 20630 200 05 05 10 000,00 0,00

Муниципальная программа «Жилье 
в городе Магнитогорске» 10 0 00 00000 260 314,52 433 836,84

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
10 1 00 00000 260 306,16 168 796,41

Основное мероприятие «Оказание 
молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищ-

ных условий»
10 1 01 00000 25 488,03 28 378,95

Мероприятие по предоставлению 
молодым семьям социальных вы-
плат посредством выдачи свиде-
тельств для приобретения (стро-
ительства) жилья (Социальное 

обеспечение и иные выплаты на-
селению)

10 1 01 L4970 300 10 04 25 488,03 28 378,95

Основное мероприятие «Подготовка 
земельных участков для освоения в 
целях жилищного строительства»

10 1 02 00000 7 003,60 7 003,60

Мероприятия по освоению жилищно-
го строительства в целях обеспече-
ния жильем населения города Маг-
нитогорска (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

10 1 02 20300 200 04 12 6 834,64 6 834,64

Проведение комплексных кадастро-
вых работ на территории Челябин-

ской области (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд)

10 1 02 L5110 200 04 12 168,96 168,96

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по переселению граждан из 

жилищного фонда, признанного не-
пригодным для проживания»

10 1 03 00000 150 150,00 75 150,00

Строительство (приобретение) жи-
лых помещений для осуществления 
мероприятий по переселению граж-
дан из жилищного фонда, признан-
ного непригодным для проживания 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

10 1 03 S4070 400 05 01 150 150,00 75 150,00

Основное мероприятие «Модерниза-
ция объектов коммунальной инфра-
структуры города Магнитогорска»

10 1 05 00000 77 664,53 58 263,86

Мероприятия по строительству, 
реконструкции и модернизации 

газопроводов и газовых сетей (Ка-
питальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 
собственности)

10 1 05 40090 400 05 05 43 556,89 7 854,32

Строительство газопроводов и газо-
вых сетей (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муници-

пальной) собственности)
10 1 05 S4050 400 05 05 31 578,95 31 578,95

Модернизация, реконструкция, ка-
питальный ремонт и строительство 
котельных, систем водоснабжения, 

водоотведения, систем электроснаб-
жения, теплоснабжения, включая 

центральные тепловые пункты, в том 
числе проектно-изыскательские ра-
боты, капитальный ремонт газовых 
систем (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

10 1 05 S4060 200 05 02 2 528,69 18 830,59

Подпрограмма «Переселение граж-
дан из аварийного жилищного фон-

да города Магнитогорска»
10 2 00 00000 8,36 265 040,43

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Обеспечение устойчи-
вого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда»
10 2 F3 00000 8,36 265 040,43

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

10 2 F3 67483 400 05 01 0,00 212 018,60

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета (Капитальные 
вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности)

10 2 F3 67484 400 05 01 0,00 53 004,60

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного жи-
лищного фонда (Капитальные вло-
жения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

10 2 F3 6748S 400 05 01 8,36 17,23

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска» 

11 0 00 00000 2 011 119,42 2 097 453,20

Подпрограмма «Капитальное строи-
тельство, реконструкция и капи-
тальный ремонт объектов муни-

ципальной собственности города 
Магнитогорска» 

11 1 00 00000 2 011 119,42 2 097 453,20

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов обра-

зования города Магнитогорска»
11 1 01 00000 874 019,12 674 924,62

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов образования 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

11 1 01 40040 400 07 01 7 459,44 15 100,00

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов образования 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

11 1 01 40040 400 07 02 18 932,23 7 800,00

Создание новых мест в общеобразо-
вательных организациях, располо-

женных на территории города Магни-
тогорска (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

11 1 01 S1020 400 07 02 847 627,45 652 024,62

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 

жилищно-коммунального хозяйства 
города Магнитогорска»

11 1 02 00000 230 997,41 15 000,00

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов жилищно-ком-
мунального хозяйства (Капитальные 
вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности)

11 1 02 40050 400 05 02 230 997,41 15 000,00

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов физ-
культуры и спорта города Магнито-

горска»

11 1 03 00000 117 859,27 200 400,20

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов физкультуры 
и спорта (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

11 1 03 40060 400 11 02 12 859,27 200,00

Капитальные вложения в объекты 
физической культуры и спорта горо-
да Магнитогорска (Капитальные вло-

жения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

11 1 03 S0040 400 11 05 105 000,00 200 200,20

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов куль-

туры города Магнитогорска»
11 1 04 00000 0,00 11 163,13

Проведение ремонтных работ, проти-
вопожарных мероприятий, энергос-
берегающих мероприятий в зданиях 
учреждений культуры, находящихся 
в муниципальной собственности, и 

приобретение основных средств для 
муниципальных учреждений города 
Магнитогорска(Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

11 1 04 S8110 200 08 01 0,00 11 163,13

Основное мероприятие «Осущест-
вление капитальных вложений в объ-
екты капитального строительства по 
реконструкции очистных сооружений 

г. Магнитогорска»

11 1 06 00000 203 964,48 71 543,35

Обеспечение мероприятий по мо-
дернизации систем коммунальной 

инфраструктуры (Капитальные вло-
жения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

11 1 06 09505 400 05 02 111 772,40 56 481,60

Мероприятия по реконструкции объ-
ектов городской инфраструктуры г. 
Магнитогорска. Очистные сооруже-
ния правого берега (Капитальные 
вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности)

11 1 06 40120 400 05 02 62 386,12 0,00

Обеспечение мероприятий по мо-
дернизации систем коммунальной 

инфраструктуры (Капитальные вло-
жения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

11 1 06 S9605 400 05 02 29 805,96 15 061,75

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 

и капитальный ремонт объектов со-
циального обслуживания населения 

города Магнитогорска»

11 1 10 00000 120 471,03 200 420,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 33

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов социального 

обслуживания населения (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собствен-
ности)

11 1 10 40110 400 10 06 238,06 396,05

Капитальные вложения в объ-
екты социального обслуживания 
населения города Магнитогорска 

(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности)

11 1 10 S0050 400 10 06 120 232,97 200 023,95

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Культурная среда» 11 1 А1 00000 0,00 168 500,00

Модернизация муниципальных теа-
тров юного зрителя и театров кукол 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

11 1 А1 54562 200 08 01 0,00 168 500,00

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Содействие занятости» 11 1 P2 00000 463 808,11 755 501,90

Строительство зданий для размеще-
ния дошкольных образовательных 
организаций в целях создания до-

полнительных мест для детей в воз-
расте от 1,5 до 3 лет за счет средств 
областного бюджета (Капитальные 
вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности)

11 1 P2 04150 400 07 01 463 808,11 755 501,90

Муниципальная программа «Эконо-
мическое развитие и формирование 
инвестиционной привлекательности 

в городе Магнитогорске»
12 0 00 00000 5,00 0,00

Подпрограмма «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в го-

роде Магнитогорске»
12 1 00 00000 5,00 0,00

Основное мероприятие «Развитие 
малого и среднего предпринима-

тельства в городе Магнитогорске»
12 1 01 00000 5,00 0,00

Информационное освещение в сред-
ствах массовой информации вопро-
сов предпринимательства и инвести-

рования (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

12 1 01 20680 200 04 12 5,00 0,00

Муниципальная программа «Управ-
ление финансами в городе Магни-

тогорске» 
13 0 00 00000 76 332,66 76 932,87

Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности и прозрачности управления 
муниципальными финансами на ос-
нове минимизации рисков бюджета 

города Магнитогорска»

13 1 00 00000 68 437,28 68 436,94

Основное мероприятие «Повышение 
качества управления муниципаль-
ными финансами города Магнито-

горска»
13 1 01 00000 68 437,28 68 436,94

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

13 1 01 00020 100 01 06 68 094,93 68 094,59

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

13 1 01 00020 200 01 06 342,35 342,35

Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности расходов бюджета города 

Магнитогорска»
13 2 00 00000 7 895,38 8 495,93

Основное мероприятие «Повышение 
эффективности расходов бюджета 

города Магнитогорска»
13 2 01 00000 7 895,38 8 495,93

Мероприятия по повышению эф-
фективности бюджетных расходов 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

13 2 01 20330 200 04 12 4 095,38 4 395,65

Реализация мероприятий по авто-
матизации бюджетного процесса и 
развитие информационных систем 
управления финансами (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

13 2 01 20340 200 04 12 3 800,00 4 100,28

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 
администрации города Магнитогор-

ска»
14 0 00 00000 852 496,37 763 324,55

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

14 1 00 00000 839 029,43 749 857,61

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
14 1 01 00000 805 703,12 712 295,82

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 01 04 193 319,51 193 319,51

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 01 06 15 644,13 15 644,13

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 01 13 151 058,24 151 058,24

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 03 10 13 174,48 13 174,48

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 04 08 10 681,68 10 681,68

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 05 05 24 991,70 24 991,70

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 06 05 13 188,29 13 188,29

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 07 09 19 611,32 19 611,32

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 08 04 11 099,58 11 099,58

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00020 100 11 05 10 726,00 10 726,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 01 00020 200 01 04 10 318,56 10 318,56

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 01 00020 200 01 13 90 231,59 99 818,89

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 01 00020 200 07 05 300,00 300,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)
14 1 01 00020 300 01 13 22 328,16 22 328,16

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 
(Иные бюджетные ассигнования)

14 1 01 00020 800 01 13 4 950,00 4 950,00

Глава муниципального образова-
ния (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 00040 100 01 02 6 909,20 6 909,20

Глава местной администрации (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления 

государственными внебюджетными 
фондами)

14 1 01 00050 100 01 04 6 103,34 6 103,34

Организация работы комиссий по 
делам несовершеннолетних и за-

щите их прав (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-

бюджетными фондами)

14 1 01 03060 100 01 04 4 899,50 4 899,50

Организация работы комиссий по 
делам несовершеннолетних и защи-
те их прав (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

14 1 01 03060 200 01 04 299,20 299,20

Резервные фонды местных адми-
нистраций (Иные бюджетные ассиг-

нования)
14 1 01 20350 800 01 11 150 000,00 50 000,00

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 

собственности (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

14 1 01 20360 200 01 13 7 619,10 7 619,10

Другие мероприятия по реализации 
функций органов местного самоу-

правления (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

14 1 01 20470 200 05 03 12 654,14 12 654,14

Другие мероприятия по реализации 
функций органов местного само-
управления (Предоставление суб-

сидий бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некоммерческим 

организациям)

14 1 01 20470 600 01 13 8 500,00 8 500,00

Осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

14 1 01 51200 200 01 05 251,10 17,30



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года34

Осуществление переданных полно-
мочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 
гражданского состояния (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами)

14 1 01 59300 100 03 04 12 574,30 10 529,20

Осуществление переданных полно-
мочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 
гражданского состояния (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

14 1 01 59300 200 03 04 2 469,00 1 747,30

Осуществление переданных полно-
мочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 
гражданского состояния (Иные бюд-

жетные ассигнования)

14 1 01 59300 800 03 04 70,00 76,00

Реализация переданных государ-
ственных полномочий в области 

охраны труда (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-

бюджетными фондами)

14 1 01 67040 100 04 01 928,20 928,20

Создание административных ко-
миссий и определение перечня 

должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления 

государственными внебюджетными 
фондами)

14 1 01 99090 100 01 13 308,50 308,50

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по установ-
лению необходимости проведения 
капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирном доме 
(Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 1 01 99120 100 05 05 280,20 280,20

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по установ-
лению необходимости проведения 
капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирном доме 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

14 1 01 99120 200 05 05 14,10 14,10

Оказание поддержки садоводческим 
некоммерческим товариществам 

(Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

14 1 01 S1060 600 04 05 200,00 200,00

Основное мероприятие «Развитие 
муниципальной службы в админи-
страции города Магнитогорска»

14 1 02 00000 278,40 278,40

Обеспечение профессиональной 
переподготовки, повышения квали-
фикации (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

14 1 02 20370 200 07 05 278,40 278,40

Основное мероприятие «Обеспе-
чение расходов на уплату взносов 
на капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности, рас-
положенных в многоквартирных 

домах, расходов на содержание и 
коммунальные услуги незаселенных 
жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Магнито-

горска»

14 1 03 00000 20 952,70 25 952,70

Реализация основного мероприятия 
по обеспечению расходов на уплату 
взносов на капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственно-
сти, расположенных в многоквартир-
ных домах (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

14 1 03 20380 200 05 01 20 000,00 25 000,00

Реализация основного меропри-
ятия по обеспечению расходов на 

содержание и коммунальные услуги 
незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 
города Магнитогорска (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

14 1 03 20550 200 05 01 952,70 952,70

Основное мероприятие «Содер-
жание и эксплуатация имущества, 

находящегося в муниципальной соб-
ственности»

14 1 04 00000 12 095,21 11 330,69

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям)

14 1 04 00010 600 01 13 12 095,21 11 330,69

Подпрограмма «Функционирова-
ние организаций, обеспечивающих 
выполнение части муниципальных 

функций»
14 2 00 00000 13 466,94 13 466,94

Основное мероприятие «Обеспече-
ние сохранности, комплектования, 

учета и использования архивных до-
кументов»

14 2 01 00000 13 466,94 13 466,94

Комплектование, учет, использова-
ние и хранение архивных докумен-
тов, отнесенных к государственной 

собственности Челябинской области 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд)

14 2 01 12010 200 08 04 1 174,20 1 174,20

Мероприятия по обеспечению со-
хранности, комплектования, учета и 
использования архивных докумен-

тов (Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

14 2 01 20390 100 08 04 10 990,53 10 990,53

Мероприятия по обеспечению со-
хранности, комплектования, учета и 
использования архивных докумен-
тов (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

14 2 01 20390 200 08 04 899,49 899,49

Мероприятия по обеспечению со-
хранности, комплектования, учета и 
использования архивных докумен-

тов (Иные бюджетные ассигнования)
14 2 01 20390 800 08 04 402,72 402,72

Муниципальная программа «Форми-
рование комфортной городской сре-

ды в городе Магнитогорске»
15 0 00 00000 156 456,21 156 456,21

Подпрограмма «Благоустройство 
общественных и дворовых террито-

рий в городе Магнитогорске»
15 1 00 00000 156 456,21 156 456,21

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Формирование ком-

фортной городской среды»
15 1 F2 00000 156 456,21 156 456,21

Реализация программ формирова-
ния современной городской среды 
(Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

15 1 F2 55550 200 05 03 156 456,21 156 456,21

Муниципальная программа «Раз-
витие информационного общества в 
Магнитогорском городском округе»

16 0 00 00000 5 578,08 5 578,08

Подпрограмма «Внедрение совре-
менных информационных и теле-
коммуникационных технологий в 
целях повышения качества жизни 

населения в Магнитогорском город-
ском округе»

16 1 00 00000 5 578,08 5 578,08

Основное мероприятие «Внедрение 
современных информационных и 

телекоммуникационных технологий 
и элементов электронного прави-
тельства в Магнитогорском город-

ском округе»

16 1 01 00000 5 578,08 5 578,08

Мероприятия по развитию информа-
ционного общества в городе Магни-
тогорске (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

16 1 01 20400 200 04 10 5 578,08 5 578,08

Муниципальная программа «Раз-
витие туризма в городе Магнито-

горске»
17 0 00 00000 300,00 300,00

Подпрограмма «Формирование ус-
ловий для развития туристской дея-
тельности в городе Магнитогорске»

17 1 00 00000 300,00 300,00

Основное мероприятие «Создание 
условий для развития туризма в го-
роде Магнитогорске путем создания 

информационных поводов»
17 1 01 00000 300,00 300,00

Мероприятия по развитию туризма 
в городе Магнитогорске (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

17 1 01 20750 200 04 12 300,00 300,00

Непрограммные направления дея-
тельности 99 0 00 00000 472 270,69 280 015,16

Руководитель контрольно-счетной 
палаты муниципального образова-

ния и его заместители
99 0 00 10000 7 807,50 7 807,50

Руководитель контрольно-счетной 
палаты муниципального образова-
ния и его заместители (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами)

99 0 00 10000 100 01 06 7 807,50 7 807,50

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты 99 0 00 20000 24 956,97 24 911,16

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами)

99 0 00 20000 100 01 06 22 126,20 22 126,20

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

99 0 00 20000 200 01 06 2 690,47 2 644,66

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-

ных) нужд)

99 0 00 20000 200 07 05 70,00 70,00

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты (Иные бюд-

жетные ассигнования)
99 0 00 20000 800 01 06 70,30 70,30

Председатель представительного 
органа муниципального образования 99 0 00 30000 5 447,50 5 447,50

Председатель представительного 
органа муниципального образова-

ния (Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

99 0 00 30000 100 01 03 5 447,50 5 447,50

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов
99 0 00 40000 43 704,37 44 494,65

Обеспечение деятельности Магнито-
горского городского Собрания депу-
татов (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 

фондами)

99 0 00 40000 100 01 03 40 421,69 41 521,69

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

99 0 00 40000 200 01 03 2 719,19 2 409,47

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

99 0 00 40000 200 01 13 354,26 354,26

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов (Социальное обеспечение 
и иные выплаты населению)

99 0 00 40000 300 01 13 190,80 190,80

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов (Иные бюджетные ассиг-
нования)

99 0 00 40000 800 01 03 18,43 18,43

Обслуживание муниципального 
долга 99 0 00 60000 15 750,00 15 750,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 35

Обслуживание муниципального дол-
га (Обслуживание государственного 

(муниципального) долга)
99 0 00 60000 700 13 01 15 750,00 15 750,00

Расходы на исполнение судебных 
актов 99 0 00 70000 195 598,72 2 598,72

Расходы на исполнение судебных ак-
тов (Иные бюджетные ассигнования) 99 7 00 00000 800 01 13 193 000,00 0,00

Расходы на исполнение судебных ак-
тов (Иные бюджетные ассигнования) 99 0 00 70000 800 04 12 2 598,72 2 598,72

Софинансирование расходных обя-
зательств муниципальных образова-
ний Челябинской области, возника-
ющих при осуществлении органами 
местного самоуправления муници-
пальных образований полномочий 

по решению вопросов местного 
значения, основанных на инициатив-
ных проектах, внесенных в местную 

администрацию в соответствии с 
Федеральным законом от 20 июля 
2020 года № 236-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-

ской Федерации»

99 0 00 S9600 179 005,63 179 005,63

Софинансирование расходных обя-
зательств муниципальных образова-
ний Челябинской области, возника-
ющих при осуществлении органами 
местного самоуправления муници-
пальных образований полномочий 

по решению вопросов местного 
значения, основанных на инициатив-
ных проектах, внесенных в местную 

администрацию в соответствии с 
Федеральным законом от 20 июля 

2020 года № 236-ФЗ «О внесении из-
менений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 

Федерации» (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

99 0 00 S9600 200 01 13 179 005,63 179 005,63

Приложение № 8
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190 

Ведомственная структура расходов бюджета города Магнитогорска на 2021 год
тыс. рублей

Наименование Ведом-
ство Раздел Под-

раздел Целевая статья
Группа 
вида 

расхо-
дов

Сумма

ВСЕГО 19 398 753,10
Управление социальной защиты населения 

администрации города Магнитогорска 501 2 844 416,18

Образование 07 136 290,79
Общее образование 07 02 1 257,70

Муниципальная программа «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей 

города Магнитогорска» 
07 02 05 0 00 00000 1 257,70

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 07 02 05 1 00 00000 1 257,70

Основное мероприятие «Социальная под-
держка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»
07 02 05 1 04 00000 1 257,70

Обеспечение выплат ежемесячного денежно-
го вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализую-
щих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные ос-

новные общеобразовательные программы

07 02 05 1 04 53035 1 257,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

07 02 05 1 04 53035 100 1 257,70

Молодежная политика 07 07 135 033,09
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 07 01 0 00 00000 135 033,09

Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей» 07 07 01 4 00 00000 135 033,09
Основное мероприятие «Отдых и оздоровле-

ние детей в загородных лагерях» 07 07 01 4 02 00000 135 033,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 07 01 4 02 00010 53 100,89

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 07 01 4 02 00010 600 53 100,89

Расходы на предоставление субсидий юриди-
ческим лицам на возмещение затрат на орга-
низацию отдыха детей в загородных оздоро-

вительных лагерях (оздоровительных центрах)
07 07 01 4 02 71010 11 036,00

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 4 02 71010 800 11 036,00
Организация отдыха детей в каникулярное 

время 07 07 01 4 02 S3010 70 896,20

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 07 01 4 02 S3010 600 59 245,48

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 4 02 S3010 800 11 650,72
Социальная политика 10 2 708 125,39

Социальное обслуживание населения 10 02 325 392,25
Муниципальная программа «Социальное об-

служивание и социальная поддержка жителей 
города Магнитогорска» 

10 02 05 0 00 00000 325 392,25

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 10 02 05 1 00 00000 325 392,25

Основное мероприятие «Меры социальной за-
щиты жителей города Магнитогорска» 10 02 05 1 01 00000 805,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
10 02 05 1 01 00010 805,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 02 05 1 01 00010 200 805,27

Основное мероприятие «Социальное обслу-
живание граждан» 10 02 05 1 05 00000 324 586,98

Реализация переданных государственных 
полномочий по социальному обслуживанию 

граждан
10 02 05 1 05 28000 324 586,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 02 05 1 05 28000 100 102 139,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 02 05 1 05 28000 200 22 712,13

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 02 05 1 05 28000 300 2,40

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 02 05 1 05 28000 600 197 892,28

Иные бюджетные ассигнования 10 02 05 1 05 28000 800 1 840,67
Социальное обеспечение населения 10 03 1 587 118,38

Муниципальная программа «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей 

города Магнитогорска» 
10 03 05 0 00 00000 1 587 118,38

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 10 03 05 1 00 00000 1 587 118,38

Основное мероприятие «Меры социальной за-
щиты жителей города Магнитогорска» 10 03 05 1 01 00000 1 587 118,38

Социальная помощь отдельным категориям 
граждан 10 03 05 1 01 10020 989,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 10020 300 989,00

Социальная поддержка отдельным категори-
ям граждан 10 03 05 1 01 10030 17 661,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 10030 200 264,90

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 10030 300 17 396,10

Доплаты к пенсиям государственных служа-
щих субъектов Российской Федерации и муни-

ципальных служащих
10 03 05 1 01 11010 43 089,68

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 11010 300 43 089,68

Ежемесячная денежная выплата в соответ-
ствии с Законом Челябинской области «О 

мерах социальной поддержки ветеранов в Че-
лябинской области»

10 03 05 1 01 28300 372 104,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28300 200 5 954,60

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28300 300 366 150,00

Ежемесячная денежная выплата в соответ-
ствии с Законом Челябинской области «О ме-
рах социальной поддержки жертв политиче-

ских репрессий в Челябинской области»
10 03 05 1 01 28310 30 165,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28310 200 459,50

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28310 300 29 706,00

Ежемесячная денежная выплата в соответ-
ствии с Законом Челябинской области «О зва-

нии «Ветеран труда Челябинской области»
10 03 05 1 01 28320 250 138,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28320 200 3 752,20

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28320 300 246 385,80

Компенсация расходов на оплату жилых по-
мещений и коммунальных услуг в соответ-

ствии с Законом Челябинской области «О до-
полнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Челябинской 

области»

10 03 05 1 01 28330 748,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28330 200 13,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28330 300 735,40

Компенсационные выплаты за пользование 
услугами связи в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в Челябинской области»

10 03 05 1 01 28340 74,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28340 200 1,50

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28340 300 73,00

Компенсация расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме в соответствии с Зако-
ном Челябинской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных кате-

горий граждан в Челябинской области»

10 03 05 1 01 28350 12 687,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28350 200 1 050,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28350 300 11 637,90

Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг
10 03 05 1 01 28370 307 318,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28370 200 4 600,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28370 300 302 718,10

Возмещение стоимости услуг по погребению 
и выплата социального пособия на погребе-
ние в соответствии с Законом Челябинской 
области «О возмещении стоимости услуг по 
погребению и выплате социального пособия 

на погребение»

10 03 05 1 01 28390 5 160,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28390 200 70,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28390 300 5 090,40

Адресная субсидия гражданам в связи с ро-
стом платы за коммунальные услуги 10 03 05 1 01 28400 6,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28400 200 0,10

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28400 300 6,60

Меры социальной поддержки в соответствии 
с Законом Челябинской области «О дополни-
тельных мерах социальной поддержки детей 

погибших участников Великой Отечественной 
войны и приравненных к ним лиц» (ежеме-
сячное социальное пособие и возмещение 

расходов, связанных с проездом к местам за-
хоронения)

10 03 05 1 01 28410 15 492,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 28410 200 177,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 28410 300 15 315,50

Реализация полномочий Российской Феде-
рации по предоставлению отдельных мер со-
циальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации
10 03 05 1 01 51370 2 753,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 51370 200 40,80

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 51370 300 2 713,10

Реализация полномочий Российской Федера-
ции по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России»
10 03 05 1 01 52200 36 534,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 52200 200 552,73

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 52200 300 35 981,57

Реализация полномочий Российской Федера-
ции на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан
10 03 05 1 01 52500 217 326,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 52500 200 3 004,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 52500 300 214 322,70



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года36

Реализация полномочий Российской Феде-
рации по выплате инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам обязатель-
ного страхования гражданской ответствен-
ности владельцев транспортных средств в 

соответствии с Федеральным законом от 25 
апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном 

страховании гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств»

10 03 05 1 01 52800 198,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 52800 200 2,90

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 52800 300 196,00

Реализация полномочий Российской Феде-
рации по выплате государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному со-

циальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, 

и лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами), в соответ-
ствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 
года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей»

10 03 05 1 01 53800 246 566,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 05 1 01 53800 200 16,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 53800 300 246 550,10

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 
10 03 05 1 01 R4620 28 102,20

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 05 1 01 R4620 300 28 102,20

Охрана семьи и детства 10 04 585 415,21
Муниципальная программа «Социальное об-

служивание и социальная поддержка жителей 
города Магнитогорска» 

10 04 05 0 00 00000 585 415,21

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 10 04 05 1 00 00000 585 415,21

Основное мероприятие «Меры социальной за-
щиты жителей города Магнитогорска» 10 04 05 1 01 00000 345 503,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
10 04 05 1 01 00010 142,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 01 00010 200 142,21

Содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье, а также вознаграждение, при-
читающееся приемному родителю, в соот-

ветствии с Законом Челябинской области «О 
мерах социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
вознаграждении, причитающемся приемному 
родителю, и социальных гарантиях приемной 

семье»

10 04 05 1 01 28140 213 295,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 01 28140 200 3 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 05 1 01 28140 300 210 295,40

Пособие на ребенка в соответствии с Законом 
Челябинской области «О пособии на ребенка» 10 04 05 1 01 28190 95 537,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 01 28190 200 1 387,60

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 05 1 01 28190 300 94 150,00

Ежемесячная денежная выплата на оплату 
жилья и коммунальных услуг многодетной 

семье в соответствии с Законом Челябинской 
области «О статусе и дополнительных мерах 
социальной поддержки многодетной семьи в 

Челябинской области»

10 04 05 1 01 28220 36 528,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 01 28220 200 539,80

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 05 1 01 28220 300 35 988,70

Основное мероприятие «Социальная под-
держка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»
10 04 05 1 04 00000 229 028,10

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, нахо-
дящихся в муниципальных организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей

10 04 05 1 04 28100 229 028,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 04 05 1 04 28100 100 169 305,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 04 28100 200 56 682,17

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 05 1 04 28100 300 1 589,72

Иные бюджетные ассигнования 10 04 05 1 04 28100 800 1 450,59
Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Финансовая поддержка семей при рож-

дении детей»
10 04 05 1 P1 00000 10 883,40

Выплата областного единовременного посо-
бия при рождении ребенка в соответствии с 
Законом Челябинской области «Об област-

ном единовременном пособии при рождении 
ребенка»

10 04 05 1 P1 28180 10 883,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 P1 28180 200 163,40

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 05 1 P1 28180 300 10 720,00

Другие вопросы в области социальной по-
литики 10 06 210 199,55

Муниципальная программа «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей 

города Магнитогорска» 
10 06 05 0 00 00000 210 199,55

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 10 06 05 1 00 00000 202 256,83

Основное мероприятие «Меры социальной за-
щиты жителей города Магнитогорска» 10 06 05 1 01 00000 198 236,73

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 10 06 05 1 01 00020 52 451,04

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 06 05 1 01 00020 100 51 289,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 01 00020 200 910,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 06 05 1 01 00020 300 30,00

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 00020 800 221,60
Социальная поддержка отдельным категори-

ям граждан 10 06 05 1 01 10030 21 622,30

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 06 05 1 01 10030 300 21 622,30

Оказание социальной помощи отдельным ка-
тегориям граждан в натуральной форме 10 06 05 1 01 11020 8 447,20

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 06 05 1 01 11020 300 5 246,70

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 11020 800 3 200,50

Организация работы органов управления со-
циальной защиты населения муниципальных 

образований
10 06 05 1 01 28080 49 911,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 06 05 1 01 28080 100 44 601,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 01 28080 200 5 295,70

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 28080 800 15,00
Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству 10 06 05 1 01 28110 19 736,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 06 05 1 01 28110 100 18 036,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 01 28110 200 1 699,60

Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг
10 06 05 1 01 28370 10 331,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

10 06 05 1 01 28370 100 8 951,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 01 28370 200 1 379,50

Реализация переданных государственных 
полномочий по назначению государственной 
социальной помощи, в том числе на основа-

нии социального контракта 
10 06 05 1 01 28540 44,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 01 28540 200 44,90

Предоставление субсидий юридическим 
лицам в целях возмещения затрат в связи с 
оказанием социальной поддержки и защиты 

отдельных категорий граждан
10 06 05 1 01 71050 22 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 1 01 71050 600 22 000,00

Предоставление субсидий общественным ор-
ганизациям, осуществляющим деятельность 
по защите гражданских, социально-экономи-
ческих, личных прав и свобод лиц старшего 

поколения, привлечению ветеранов к участию 
в патриотическом воспитании молодежи, пе-

редаче ей традиций старшего поколения

10 06 05 1 01 73010 10 927,89

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 1 01 73010 600 10 927,89

Предоставление субсидии общественным 
организациям инвалидов, инвалидов по слуху 
и инвалидов по зрению, осуществляющим де-
ятельность по их реабилитации, защите прав 
и законных интересов, достижению равных с 
другими гражданами возможностей участия 
во всех сферах жизни общества, интеграции 
инвалидов в общество, в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с выполнением 

работ и оказанием услуг социальной направ-
ленности инвалидам города Магнитогорска

10 06 05 1 01 73020 2 764,50

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 1 01 73020 600 2 764,50

Основное мероприятие «Организация отдыха 
и оздоровления взрослого населения» 10 06 05 1 03 00000 3 950,10

Мероприятия по организации отдыха и оздо-
ровления взрослого населения 10 06 05 1 03 20130 3 950,10

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 1 03 20130 600 3 950,10

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Информационная безопасность» 10 06 05 1 D4 00000 70,00

Реализация регионального проекта «Инфор-
мационная безопасность» 10 06 05 1 D4 60340 70,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 1 D4 60340 200 70,00

Подпрограмма «Формирование доступной 
среды для инвалидов и маломобильных групп 

населения»
10 06 05 2 00 00000 2 315,42

Основное мероприятие «Формирование до-
ступной среды для инвалидов и маломобиль-

ных групп населения»
10 06 05 2 01 00000 2 315,42

Обеспечение доступа инвалидов и маломо-
бильных групп населения к объектам соци-
альной инфраструктуры, оснащение среды 
жизнедеятельности инвалидов средствами, 

облегчающими их жизнедеятельность

10 06 05 2 01 20140 384,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 2 01 20140 200 84,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 2 01 20140 600 300,00

Приобретение основных средств для обеспе-
чения доступности инвалидов и маломобиль-
ных групп населения к жилым помещениям и 
общему имуществу в многоквартирных домах 

10 06 05 2 01 20650 1 931,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 2 01 20650 200 1 931,42

Подпрограмма «Формирование системы ком-
плексной реабилитации и абилитации инвали-

дов, в том числе детей-инвалидов»
10 06 05 3 00 00000 5 627,30

Основное мероприятие «Формирование си-
стемы комплексной реабилитации и абилита-
ции инвалидов, в том числе детей-инвалидов»

10 06 05 3 01 00000 5 627,30

Приобретение реабилитационного оборудова-
ния для оснащения учреждений социальной 
защиты населения, осуществляющих меро-
приятия по реабилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов 

10 06 05 3 01 08060 756,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 3 01 08060 200 756,80

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений социальной за-

щиты населения 
10 06 05 3 01 08070 4 355,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 3 01 08070 200 4 355,50

Приобретение технических средств реабили-
тации для пунктов проката в муниципальных 
учреждениях системы социальной защиты 

населения
10 06 05 3 01 08080 315,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 3 01 08080 600 315,00

Организация обучения инвалидов навыкам 
передвижения на колясках активного типа и 
прогулочных креслах-колясках муниципаль-
ными учреждениями социальной защиты на-

селения 

10 06 05 3 01 08200 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 06 05 3 01 08200 600 200,00

Магнитогорское городское Собрание депу-
татов 502 53 333,92

Общегосударственные вопросы 01 53 242,42



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 37

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной вла-
сти и представительных органов муниципаль-

ных образований
01 03 52 091,51

Непрограммные направления деятельности 01 03 99 0 00 00000 52 091,51
Председатель представительного органа му-

ниципального образования 01 03 99 0 00 30000 5 447,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 03 99 0 00 30000 100 5 447,50

Обеспечение деятельности Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 01 03 99 0 00 40000 46 644,01

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 03 99 0 00 40000 100 42 217,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 40000 200 4 406,36

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 01 03 99 0 00 40000 300 1,47

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 40000 800 18,43
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 150,91

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000 1 150,91
Обеспечение деятельности Магнитогорского 

городского Собрания депутатов 01 13 99 0 00 40000 1 150,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 40000 200 354,26

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 01 13 99 0 00 40000 300 796,65

Образование 07 91,50
Профессиональная подготовка, переподготов-

ка и повышение квалификации 07 05 91,50

Непрограммные направления деятельности 07 05 99 0 00 00000 91,50
Обеспечение деятельности Магнитогорского 

городского Собрания депутатов 07 05 99 0 00 40000 91,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 99 0 00 40000 200 91,50

Контрольно-счетная палата города Магнито-
горска 504 34 518,58

Общегосударственные вопросы 01 34 448,58
Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 34 448,58

Непрограммные направления деятельности 01 06 99 0 00 00000 34 448,58
Руководитель контрольно-счетной палаты му-
ниципального образования и его заместители 01 06 99 0 00 10000 7 871,85

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 06 99 0 00 10000 100 7 871,85

Обеспечение деятельности контрольно-счет-
ной палаты 01 06 99 0 00 20000 26 576,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 06 99 0 00 20000 100 22 887,93

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 20000 200 3 618,50

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 20000 800 70,30
Образование 07 70,00

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 07 05 70,00

Непрограммные направления деятельности 07 05 99 0 00 00000 70,00
Обеспечение деятельности контрольно-счет-

ной палаты 07 05 99 0 00 20000 70,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 99 0 00 20000 200 70,00

Администрация города Магнитогорска 505 1 201 252,28
Общегосударственные вопросы 01 1 002 823,32

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и муни-

ципального образования
01 02 6 909,20

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска»
01 02 14 0 00 00000 6 909,20

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 02 14 1 00 00000 6 909,20

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 02 14 1 01 00000 6 909,20

Глава муниципального образования 01 02 14 1 01 00040 6 909,20
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 02 14 1 01 00040 100 6 909,20

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных ор-
ганов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций

01 04 223 478,75

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
01 04 14 0 00 00000 223 478,75

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 04 14 1 00 00000 223 478,75

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 04 14 1 01 00000 223 478,75

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 04 14 1 01 00020 212 080,18

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 04 14 1 01 00020 100 200 329,77

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 04 14 1 01 00020 200 11 750,41

Глава местной администрации 01 04 14 1 01 00050 6 199,87
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 04 14 1 01 00050 100 6 199,87

Организация работы комиссий по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 01 04 14 1 01 03060 5 198,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 04 14 1 01 03060 100 4 899,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 04 14 1 01 03060 200 299,20

Судебная система 01 05 42,40
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

01 05 14 0 00 00000 42,40

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 05 14 1 00 00000 42,40

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 05 14 1 01 00000 42,40

Осуществление полномочий Российской Фе-
дерации по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели феде-
ральных судов общей юрисдикции в Россий-

ской Федерации

01 05 14 1 01 51200 42,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 05 14 1 01 51200 200 42,40

Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 16 389,87

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
01 06 14 0 00 00000 16 389,87

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 06 14 1 00 00000 16 389,87

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 06 14 1 01 00000 16 389,87

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 06 14 1 01 00020 16 389,87

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 06 14 1 01 00020 100 16 389,87

Резервные фонды 01 11 31 650,93
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

01 11 14 0 00 00000 31 650,93

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 11 14 1 00 00000 31 650,93

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 11 14 1 01 00000 31 650,93

Резервные фонды местных администраций 01 11 14 1 01 20350 31 650,93
Иные бюджетные ассигнования 01 11 14 1 01 20350 800 31 650,93

Другие общегосударственные вопросы 01 13 724 352,17
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

01 13 14 0 00 00000 453 338,84

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 13 14 1 00 00000 453 338,84

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
01 13 14 1 01 00000 453 338,84

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 13 14 1 01 00020 335 632,34

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 13 14 1 01 00020 100 159 746,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 14 1 01 00020 200 145 298,26

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 01 13 14 1 01 00020 300 25 638,08

Иные бюджетные ассигнования 01 13 14 1 01 00020 800 4 950,00
Оценка недвижимости, признание прав и ре-

гулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности

01 13 14 1 01 20360 86 199,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 14 1 01 20360 200 8 229,16

Иные бюджетные ассигнования 01 13 14 1 01 20360 800 77 970,00
Другие мероприятия по реализации функций 

органов местного самоуправления 01 13 14 1 01 20470 8 250,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
01 13 14 1 01 20470 600 8 250,00

Проведение Всероссийской переписи населе-
ния 2020 года 01 13 14 1 01 54690 4 034,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 14 1 01 54690 200 4 034,70

Расходы на предоставление субсидий муни-
ципальным унитарным предприятиям в целях 

финансового обеспечения затрат в рамках 
мер по предупреждению банкротства и вос-

становлению платежеспособности

01 13 14 1 01 71070 16 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 14 1 01 71070 800 16 000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-

спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 13 14 1 01 99090 100 308,50

Поощрение муниципальных управленческих 
команд в Челябинской области 01 13 14 1 01 99220 2 914,14

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 01 13 14 1 01 99220 300 2 914,14

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000 271 013,33
Расходы на исполнение судебных актов 01 13 99 0 00 70000 270 694,17

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 70000 800 270 694,17
Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Челябинской об-
ласти, возникающих при осуществлении орга-
нами местного самоуправления муниципаль-

ных образований полномочий по решению 
вопросов местного значения, основанных на 

инициативных проектах, внесенных в местную 
администрацию в соответствии с Федераль-
ным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

01 13 99 0 00 S9600 319,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 S9600 200 319,16

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 03 34 000,99

Органы юстиции 03 04 16 316,30
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

03 04 14 0 00 00000 16 316,30

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

03 04 14 1 00 00000 16 316,30

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
03 04 14 1 01 00000 16 316,30

Осуществление переданных полномочий Рос-
сийской Федерации на государственную реги-

страцию актов гражданского состояния
03 04 14 1 01 59300 16 316,30



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года38

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

03 04 14 1 01 59300 100 13 221,59

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 04 14 1 01 59300 200 3 024,71

Иные бюджетные ассигнования 03 04 14 1 01 59300 800 70,00
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность
03 10 15 427,69

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 03 10 08 0 00 00000 1 333,61

Подпрограмма «Защита населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности» 
03 10 08 3 00 00000 1 333,61

Основное мероприятие «Пожарная безопас-
ность» 03 10 08 3 01 00000 153,36

Мероприятия по пожарной безопасности горо-
да Магнитогорска 03 10 08 3 01 20240 153,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 10 08 3 01 20240 200 153,36

Основное мероприятие «Развитие инфра-
структуры единой дежурно-диспетчерской 

службы Магнитогорского городского округа, 
мониторинг последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в 

городе Магнитогорске»

03 10 08 3 02 00000 80,60

Мероприятия, направленные на функциони-
рование единой дежурной диспетчерской 

службы
03 10 08 3 02 20250 80,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 10 08 3 02 20250 200 80,60

Основное мероприятие «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в 

городе Магнитогорске»
03 10 08 3 03 00000 1 099,65

Мероприятия по предупреждению и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий
03 10 08 3 03 20260 909,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 10 08 3 03 20260 200 909,65

Предоставление субсидии юридическим 
лицам на возмещение затрат на экспертное 

обследование общего имущества многоквар-
тирного дома, расположенного по адресу: 

город Магнитогорск, улица Пионерская, дом 
27, пострадавшего в результате чрезвычайной 
ситуации, сложившейся в результате пожара, 
произошедшего 7 октября 2020 года, за счет 
средств резервного фонда администрации 

города

03 10 08 3 03 71100 190,00

Иные бюджетные ассигнования 03 10 08 3 03 71100 800 190,00
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

03 10 14 0 00 00000 14 094,08

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

03 10 14 1 00 00000 14 094,08

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
03 10 14 1 01 00000 14 094,08

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 03 10 14 1 01 00020 14 094,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

03 10 14 1 01 00020 100 14 094,08

Другие вопросы в области национальной без-
опасности и правоохранительной деятель-

ности
03 14 2 257,00

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 03 14 08 0 00 00000 2 257,00

Подпрограмма «Профилактика терроризма, 
иных преступлений и гармонизация межнаци-
ональных отношений в городе Магнитогорске»

03 14 08 1 00 00000 2 257,00

Основное мероприятие «Профилактика пре-
ступлений и иных правонарушений в городе 

Магнитогорске»
03 14 08 1 01 00000 2 036,00

Мероприятия по профилактике правонаруше-
ний, по обеспечению общественного порядка 

и противодействию преступности
03 14 08 1 01 20200 2 036,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 14 08 1 01 20200 200 1 950,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 03 14 08 1 01 20200 300 86,00

Основное мероприятие «Гармонизация меж-
национальных отношений и профилактика 

экстремизма на территории города Магнито-
горска»

03 14 08 1 02 00000 161,00

Мероприятия по гармонизации межнацио-
нальных отношений 03 14 08 1 02 20210 161,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 14 08 1 02 20210 200 71,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 03 14 08 1 02 20210 300 90,00

Основное мероприятие «Профилактика тер-
роризма в городе Магнитогорске» 03 14 08 1 03 00000 60,00

Мероприятие по профилактике терроризма в 
городе Магнитогорске 03 14 08 1 03 20710 60,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 03 14 08 1 03 20710 200 60,00

Национальная экономика 04 35 416,69
Общеэкономические вопросы 04 01 928,20

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
04 01 14 0 00 00000 928,20

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

04 01 14 1 00 00000 928,20

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
04 01 14 1 01 00000 928,20

Реализация переданных государственных 
полномочий в области охраны труда 04 01 14 1 01 67040 928,20

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

04 01 14 1 01 67040 100 928,20

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 5 929,10
Муниципальная программа «Безопасность в 

городе Магнитогорске» 04 05 08 0 00 00000 1 817,10

Подпрограмма «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 04 05 08 4 00 00000 1 817,10

Основное мероприятие «Охрана окружающей 
среды города Магнитогорска» 04 05 08 4 01 00000 1 817,10

Осуществление органами местного само-
управления переданных государственных 

полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев

04 05 08 4 01 61080 1 817,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 05 08 4 01 61080 200 1 817,10

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
04 05 14 0 00 00000 4 112,00

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

04 05 14 1 00 00000 4 112,00

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
04 05 14 1 01 00000 4 112,00

Оказание поддержки садоводческим неком-
мерческим товариществам 04 05 14 1 01 S1060 4 112,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
04 05 14 1 01 S1060 600 4 112,00

Транспорт 04 08 11 220,76
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

04 08 14 0 00 00000 11 220,76

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

04 08 14 1 00 00000 11 220,76

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
04 08 14 1 01 00000 11 220,76

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 04 08 14 1 01 00020 11 220,76

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

04 08 14 1 01 00020 100 11 220,76

Связь и информатика 04 10 10 782,85
Муниципальная программа «Развитие ин-

формационного общества в Магнитогорском 
городском округе»

04 10 16 0 00 00000 10 782,85

Подпрограмма «Внедрение современных 
информационных и телекоммуникационных 

технологий в целях повышения качества жиз-
ни населения в Магнитогорском городском 

округе»

04 10 16 1 00 00000 10 782,85

Основное мероприятие «Внедрение совре-
менных информационных и телекоммуникаци-
онных технологий и элементов электронного 
правительства в Магнитогорском городском 

округе»

04 10 16 1 01 00000 10 782,85

Мероприятия по развитию информационного 
общества в городе Магнитогорске 04 10 16 1 01 20400 10 782,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 16 1 01 20400 200 10 782,85

Другие вопросы в области национальной эко-
номики 04 12 6 555,78

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 04 12 10 0 00 00000 6 144,22

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 04 12 10 1 00 00000 6 144,22

Основное мероприятие «Подготовка земель-
ных участков для освоения в целях жилищного 

строительства»
04 12 10 1 02 00000 6 144,22

Мероприятия по освоению жилищного строи-
тельства в целях обеспечения жильем населе-

ния города Магнитогорска
04 12 10 1 02 20300 5 561,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 10 1 02 20300 200 5 561,15

Проведение комплексных кадастровых работ 
на территории Челябинской области 04 12 10 1 02 L5110 583,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 10 1 02 L5110 200 583,07

Муниципальная программа «Экономическое 
развитие и формирование инвестиционной 

привлекательности в городе Магнитогорске» 
04 12 12 0 00 00000 5,00

Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Магнитогор-

ске»
04 12 12 1 00 00000 5,00

Основное мероприятие «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в городе Маг-

нитогорске»
04 12 12 1 01 00000 5,00

Организация и проведение мероприятий по 
вопросам предпринимательской деятельности 04 12 12 1 01 20780 5,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 12 1 01 20780 200 5,00

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
04 12 14 0 00 00000 256,56

Подпрограмма «Функционирование органи-
заций, обеспечивающих выполнение части 

муниципальных функций»
04 12 14 2 00 00000 256,56

Основное мероприятие «Снижение админи-
стративных барьеров, оптимизация, повыше-
ние качества государственных и муниципаль-

ных услуг»
04 12 14 2 02 00000 256,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
04 12 14 2 02 00010 256,56

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
04 12 14 2 02 00010 600 256,56

Муниципальная программа «Развитие туриз-
ма в городе Магнитогорске» 04 12 17 0 00 00000 150,00

Подпрограмма «Формирование условий для 
развития туристской деятельности в городе 

Магнитогорске»
04 12 17 1 00 00000 150,00

Основное мероприятие «Создание условий 
для развития туризма в городе Магнитогорске 

путем создания информационных поводов»
04 12 17 1 01 00000 150,00

Мероприятия по развитию туризма в городе 
Магнитогорске 04 12 17 1 01 20750 150,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 17 1 01 20750 200 150,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 39 731,83
Благоустройство 05 03 13 834,14

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
05 03 14 0 00 00000 13 834,14

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

05 03 14 1 00 00000 13 834,14

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
05 03 14 1 01 00000 13 834,14

Другие мероприятия по реализации функций 
органов местного самоуправления 05 03 14 1 01 20470 13 834,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 14 1 01 20470 200 13 834,14

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 05 05 25 897,69

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
05 05 14 0 00 00000 25 897,69

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

05 05 14 1 00 00000 25 897,69



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 39

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
05 05 14 1 01 00000 25 897,69

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 05 05 14 1 01 00020 25 603,39

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

05 05 14 1 01 00020 100 25 603,39

Реализация переданных государственных 
полномочий по установлению необходимости 

проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме

05 05 14 1 01 99120 294,30

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

05 05 14 1 01 99120 100 281,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 14 1 01 99120 200 13,10

Охрана окружающей среды 06 27 129,31
Другие вопросы в области охраны окружаю-

щей среды 06 05 27 129,31

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 06 05 08 0 00 00000 13 522,73

Подпрограмма «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 06 05 08 4 00 00000 13 522,73

Основное мероприятие «Охрана окружающей 
среды города Магнитогорска» 06 05 08 4 01 00000 13 522,73

Мероприятия по охране окружающей среды 06 05 08 4 01 20270 13 522,73
Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 06 05 08 4 01 20270 200 13 174,05

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 06 05 08 4 01 20270 300 348,68

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
06 05 14 0 00 00000 13 606,58

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

06 05 14 1 00 00000 13 606,58

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
06 05 14 1 01 00000 13 606,58

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 06 05 14 1 01 00020 13 606,58

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

06 05 14 1 01 00020 100 13 606,58

Образование 07 25 478,37
Профессиональная подготовка, переподготов-

ка и повышение квалификации 07 05 600,30

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
07 05 14 0 00 00000 600,30

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

07 05 14 1 00 00000 593,40

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
07 05 14 1 01 00000 315,00

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 07 05 14 1 01 00020 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 14 1 01 00020 200 300,00

Осуществление переданных полномочий Рос-
сийской Федерации на государственную реги-

страцию актов гражданского состояния
07 05 14 1 01 59300 15,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 14 1 01 59300 200 15,00

Основное мероприятие «Развитие муници-
пальной службы в администрации города Маг-

нитогорска»
07 05 14 1 05 00000 278,40

Обеспечение профессиональной переподго-
товки, повышения квалификации 07 05 14 1 05 20370 278,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 14 1 05 20370 200 278,40

Подпрограмма «Функционирование органи-
заций, обеспечивающих выполнение части 

муниципальных функций»
07 05 14 2 00 00000 6,90

Основное мероприятие «Обеспечение сохран-
ности, комплектования, учета и использова-

ния архивных документов»
07 05 14 2 01 00000 6,90

Мероприятия по обеспечению сохранности, 
комплектования, учета и использования ар-

хивных документов
07 05 14 2 01 20390 6,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 14 2 01 20390 200 6,90

Молодежная политика 07 07 4 558,53
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 07 01 0 00 00000 4 558,53

Подпрограмма «Реализация молодежной по-
литики» 07 07 01 5 00 00000 4 558,53

Основное мероприятие «Молодежь Магнитки» 07 07 01 5 01 00000 3 958,53
Мероприятия по молодежной политике 07 07 01 5 01 20060 3 958,53

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

07 07 01 5 01 20060 100 640,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 5 01 20060 200 1 318,53

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 5 01 20060 800 2 000,00
Основное мероприятие «Региональный про-

ект «Социальная активность» 07 07 01 5 E8 00000 600,00

Организация и проведение мероприятий с 
детьми и молодежью 07 07 01 5 E8 S1010 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 5 E8 S1010 200 600,00

Другие вопросы в области образования 07 09 20 319,54
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

07 09 14 0 00 00000 20 319,54

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

07 09 14 1 00 00000 20 319,54

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
07 09 14 1 01 00000 20 319,54

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 07 09 14 1 01 00020 20 319,54

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

07 09 14 1 01 00020 100 20 319,54

Культура, кинематография 08 25 227,87

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии 08 04 25 227,87

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
08 04 14 0 00 00000 25 227,87

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

08 04 14 1 00 00000 11 767,83

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
08 04 14 1 01 00000 11 767,83

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 08 04 14 1 01 00020 11 767,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

08 04 14 1 01 00020 100 11 767,83

Подпрограмма «Функционирование органи-
заций, обеспечивающих выполнение части 

муниципальных функций»
08 04 14 2 00 00000 13 460,04

Основное мероприятие «Обеспечение сохран-
ности, комплектования, учета и использова-

ния архивных документов»
08 04 14 2 01 00000 13 460,04

Комплектование, учет, использование и хра-
нение архивных документов, отнесенных к 

государственной собственности Челябинской 
области

08 04 14 2 01 12010 1 174,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 04 14 2 01 12010 200 1 174,20

Мероприятия по обеспечению сохранности, 
комплектования, учета и использования ар-

хивных документов
08 04 14 2 01 20390 12 285,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

08 04 14 2 01 20390 100 10 990,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 04 14 2 01 20390 200 899,49

Иные бюджетные ассигнования 08 04 14 2 01 20390 800 395,82
Социальная политика 10 50,00

Другие вопросы в области социальной по-
литики 10 06 50,00

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 10 06 08 0 00 00000 50,00

Подпрограмма «Профилактика безнадзорно-
сти, правонарушений и злоупотребления нар-
котическими средствами несовершеннолетни-

ми гражданами»
10 06 08 2 00 00000 50,00

Основное мероприятие «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и злоупотре-

бления наркотическими средствами несовер-
шеннолетними гражданами»

10 06 08 2 01 00000 50,00

Мероприятие по осуществлению антинарко-
тической пропаганды и антинаркотического 
просвещения среди несовершеннолетних 

граждан
10 06 08 2 01 20230 50,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 06 08 2 01 20230 300 50,00

Физическая культура и спорт 11 11 393,90
Другие вопросы в области физической культу-

ры и спорта 11 05 11 393,90

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
11 05 14 0 00 00000 11 393,90

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

11 05 14 1 00 00000 11 393,90

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования администрации города Магни-

тогорска»
11 05 14 1 01 00000 11 393,90

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 11 05 14 1 01 00020 11 393,90

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

11 05 14 1 01 00020 100 11 393,90

Управление финансов администрации города 
Магнитогорска 505 99 703,94

Общегосударственные вопросы 01 77 069,85
Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 77 069,85

Муниципальная программа «Управление фи-
нансами в городе Магнитогорске» 01 06 13 0 00 00000 77 069,85

Подпрограмма «Повышение эффективности 
и прозрачности управления муниципальными 
финансами на основе минимизации рисков 

бюджета города Магнитогорска»
01 06 13 1 00 00000 77 069,85

Основное мероприятие «Повышение качества 
управления муниципальными финансами го-

рода Магнитогорска»
01 06 13 1 01 00000 77 069,85

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 06 13 1 01 00020 77 069,85

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

01 06 13 1 01 00020 100 70 609,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 06 13 1 01 00020 200 6 405,79

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 01 06 13 1 01 00020 300 10,00

Иные бюджетные ассигнования 01 06 13 1 01 00020 800 45,00
Национальная экономика 04 6 824,09

Другие вопросы в области национальной эко-
номики 04 12 6 824,09

Муниципальная программа «Управление фи-
нансами в городе Магнитогорске» 04 12 13 0 00 00000 6 824,09

Подпрограмма «Повышение эффективности 
расходов бюджета города Магнитогорска» 04 12 13 2 00 00000 6 824,09

Основное мероприятие «Повышение эффек-
тивности расходов бюджета города Магнито-

горска»
04 12 13 2 01 00000 6 824,09

Мероприятия по повышению эффективности 
бюджетных расходов 04 12 13 2 01 20330 621,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 13 2 01 20330 200 621,45

Реализация мероприятий по автоматизации 
бюджетного процесса и развитие информаци-

онных систем управления финансами
04 12 13 2 01 20340 6 202,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 13 2 01 20340 200 6 202,64

Образование 07 60,00
Профессиональная подготовка, переподготов-

ка и повышение квалификации 07 05 60,00

Муниципальная программа «Управление фи-
нансами в городе Магнитогорске» 07 05 13 0 00 00000 60,00

Подпрограмма «Повышение эффективности 
и прозрачности управления муниципальными 
финансами на основе минимизации рисков 

бюджета города Магнитогорска»
07 05 13 1 00 00000 60,00

Основное мероприятие «Повышение качества 
управления муниципальными финансами го-

рода Магнитогорска»
07 05 13 1 01 00000 60,00



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года40

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 07 05 13 1 01 00020 60,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 13 1 01 00020 200 60,00

Обслуживание государственного и муници-
пального долга 13 15 750,00

Обслуживание государственного внутреннего 
и муниципального долга 13 01 15 750,00

Непрограммные направления деятельности 13 01 99 0 00 00000 15 750,00
Обслуживание муниципального долга 13 01 99 0 00 60000 15 750,00

Обслуживание государственного (муници-
пального) долга 13 01 99 0 00 60000 700 15 750,00

Управление инженерного обеспечения, транс-
порта и связи администрации города Магни-

тогорска
505 1 152 508,59

Национальная экономика 04 1 152 508,59
Транспорт 04 08 1 081 211,74

Муниципальная программа «Развитие город-
ского пассажирского транспорта в городе 

Магнитогорске» 
04 08 07 0 00 00000 707 211,74

Подпрограмма «Комплексное развитие го-
родского пассажирского транспорта в городе 

Магнитогорске»
04 08 07 1 00 00000 707 211,74

Основное мероприятие «Комплексное раз-
витие городского пассажирского транспорта в 

городе Магнитогорске»
04 08 07 1 01 00000 694 139,40

Мероприятия по перевозке пассажиров по 
муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок по регулируемым тарифам автомобиль-

ным транспортом общего пользования
04 08 07 1 01 20440 11 801,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 07 1 01 20440 200 11 801,24

Мероприятия по перевозке пассажиров по 
муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок по регулируемым тарифам электриче-

ским транспортом общего пользования
04 08 07 1 01 20480 661 375,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 07 1 01 20480 200 661 375,16

Предоставление субсидий в рамках реали-
зации основного мероприятия «Комплексное 

развитие городского пассажирского транспор-
та в городе Магнитогорске»

04 08 07 1 01 71030 20 963,00

Иные бюджетные ассигнования 04 08 07 1 01 71030 800 20 963,00
Основное мероприятие «Модернизация транс-

портной системы города Магнитогорска» 04 08 07 1 02 00000 11 274,59

Предоставление субсидий в рамках реализа-
ции основного мероприятия «Модернизация 

транспортной системы города Магнитогорска»
04 08 07 1 02 71060 11 274,59

Иные бюджетные ассигнования 04 08 07 1 02 71060 800 11 274,59
Основное мероприятие «Комплексное раз-

витие транспортной инфраструктуры города 
Магнитогорска»

04 08 07 1 05 00000 1 797,75

Мероприятие «Выполнение научно-иссле-
довательской работы по теме: «Разработка 
программы стратегического развития обще-

ственного транспорта города Магнитогорска в 
соответствии со Стратегией социально – эко-
номического развития и Генеральным планом 

города Магнитогорска»

04 08 07 1 05 20090 1 797,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 07 1 05 20090 200 1 797,75

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 04 08 08 0 00 00000 370 000,00

Подпрограмма «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 04 08 08 4 00 00000 370 000,00

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Чистый воздух» 04 08 08 4 G4 00000 370 000,00

Снижение совокупного объема выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух 04 08 08 4 G4 51080 370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 08 4 G4 51080 200 370 000,00

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
04 08 14 0 00 00000 4 000,00

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

04 08 14 1 00 00000 4 000,00

Основное мероприятие «Приобретение транс-
портных средств и специализированной тех-

ники в муниципальную собственность»
04 08 14 1 08 00000 4 000,00

Мероприятия по приобретению транспортных 
средств и специализированной техники 04 08 14 1 08 20700 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 14 1 08 20700 200 4 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 71 296,85
Муниципальная программа «Управление и 

обеспечение деятельности администрации го-
рода Магнитогорска» 

04 09 14 0 00 00000 71 296,85

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

04 09 14 1 00 00000 71 296,85

Основное мероприятие «Приобретение транс-
портных средств и специализированной тех-

ники в муниципальную собственность»
04 09 14 1 08 00000 71 296,85

Мероприятия по приобретению транспортных 
средств и специализированной техники 04 09 14 1 08 20700 71 296,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 14 1 08 20700 200 71 296,85

Управление жилищно-коммунального хозяй-
ства администрации города Магнитогорска 505 1 034 489,14

Общегосударственные вопросы 01 15 128,92
Другие общегосударственные вопросы 01 13 15 128,92

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 01 13 08 0 00 00000 2 984,00

Подпрограмма «Профилактика безнадзорно-
сти, правонарушений и злоупотребления нар-
котическими средствами несовершеннолетни-

ми гражданами»
01 13 08 2 00 00000 2 984,00

Основное мероприятие «Временное трудоу-
стройство несовершеннолетних граждан» в 

сфере благоустройства
01 13 08 2 05 00000 2 984,00

Мероприятия по организации временного тру-
доустройства несовершеннолетних граждан 01 13 08 2 05 20220 2 984,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
01 13 08 2 05 20220 600 2 984,00

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
01 13 14 0 00 00000 12 144,92

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

01 13 14 1 00 00000 12 144,92

Основное мероприятие «Содержание и экс-
плуатация имущества, находящегося в муни-

ципальной собственности»
01 13 14 1 09 00000 12 144,92

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
01 13 14 1 09 00010 12 144,92

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
01 13 14 1 09 00010 600 12 144,92

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 872 249,54
Жилищное хозяйство 05 01 344 318,41

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 05 01 10 0 00 00000 318 407,44

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 05 01 10 1 00 00000 47 205,68

Основное мероприятие «Мероприятия по 
переселению граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания»

05 01 10 1 03 00000 47 205,68

Проведение экспертизы для проверки предо-
ставленных поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем) результатов, предусмотренных 
муниципальным контрактом, в части их соот-

ветствия условиям муниципального контракта

05 01 10 1 03 20450 152,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 10 1 03 20450 200 152,25

Мероприятия по переселению граждан из жи-
лищного фонда, признанного аварийным 05 01 10 1 03 40140 7 495,28

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 01 10 1 03 40140 400 7 495,28

Строительство (приобретение) жилых поме-
щений для осуществления мероприятий по 

переселению граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания

05 01 10 1 03 S4070 39 558,15

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 01 10 1 03 S4070 400 39 558,15

Подпрограмма «Переселение граждан из ава-
рийного жилищного фонда города Магнито-

горска»
05 01 10 2 00 00000 271 201,76

Основное мероприятие «Обеспечение устой-
чивого сокращения непригодного для прожи-
вания жилищного фонда в городе Магнито-

горске»
05 01 10 2 03 00000 787,50

Проведение экспертизы для проверки предо-
ставленных поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем) результатов, предусмотренных 
муниципальным контрактом, в части их соот-

ветствия условиям муниципального контракта

05 01 10 2 03 20450 787,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 10 2 03 20450 200 787,50

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного 

фонда»
05 01 10 2 F3 00000 270 414,26

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств Фонда содействия реформиро-
ванию жилищно-коммунального хозяйства

05 01 10 2 F3 67483 172 570,50

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 01 10 2 F3 67483 400 172 570,50

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 

счет средств областного бюджета 
05 01 10 2 F3 67484 43 832,60

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 01 10 2 F3 67484 400 43 832,60

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 05 01 10 2 F3 6748S 54 011,16

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 01 10 2 F3 6748S 400 54 011,16

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
05 01 14 0 00 00000 25 910,97

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

05 01 14 1 00 00000 25 910,97

Основное мероприятие «Обеспечение расхо-
дов на уплату взносов на капитальный ремонт 
объектов муниципальной собственности, рас-
положенных в многоквартирных домах, рас-
ходов на содержание и коммунальные услуги 

незаселенных жилых помещений муници-
пального жилищного фонда города Магнито-

горска»

05 01 14 1 07 00000 22 682,46

Реализация основного мероприятия по обе-
спечению расходов на уплату взносов на ка-
питальный ремонт объектов муниципальной 
собственности, расположенных в многоквар-

тирных домах 

05 01 14 1 07 20380 20 862,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 14 1 07 20380 200 20 862,50

Реализация основного мероприятия по обе-
спечению расходов на содержание и комму-
нальные услуги незаселенных жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда 

города Магнитогорска

05 01 14 1 07 20550 1 819,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 14 1 07 20550 200 1 819,96

Основное мероприятие «Содержание и экс-
плуатация имущества, находящегося в муни-

ципальной собственности»
05 01 14 1 09 00000 3 228,51

Обеспечение охраны муниципального имуще-
ства, находящегося в жилом доме, распо-

ложенном по адресу: г. Магнитогорск, улица 
Пионерская, дом 27, а именно квартиры 22,23, 
комнаты в квартирах 17,27,31, а также общего 

имущества дома в рамках ст. 36 ЖК РФ

05 01 14 1 09 20080 93,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 14 1 09 20080 200 93,60

Мероприятие «Ремонт жилых помещений, на-
ходящихся в муниципальной собственности» 05 01 14 1 09 20110 3 134,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 14 1 09 20110 200 3 134,91

Коммунальное хозяйство 05 02 288 684,32
Муниципальная программа «Безопасность в 

городе Магнитогорске» 05 02 08 0 00 00000 562,05

Подпрограмма «Защита населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности» 
05 02 08 3 00 00000 562,05

Основное мероприятие «Создание условий 
для минимизации последствий чрезвычайной 
ситуации по адресу: город Магнитогорск, ули-

ца Доменщиков, дом 19»
05 02 08 3 06 00000 21,42

Предоставление субсидий в целях возмеще-
ния недополученных доходов теплоснабжа-
ющей организации, связанных с предостав-

лением дополнительных мер социальной 
поддержки для собственников и пользовате-
лей жилых помещений в подъездах №№ 6 и 7 
многоквартирного дома № 19 по улице Домен-

щиков, расселенных в связи с ликвидацией 
последствий чрезвычайной ситуации, в виде 
освобождения от оплаты коммунальной услу-
ги по отоплению указанных помещений с 26 

марта 2020 года до принятия решения о вселе-
нии граждан в занимаемые жилые помещения 

05 02 08 3 06 71080 21,42

Иные бюджетные ассигнования 05 02 08 3 06 71080 800 21,42

Основное мероприятие «Создание условий 
для минимизации последствий чрезвычайной 
ситуации по адресу: город Магнитогорск, ули-

ца Пионерская, дом 27»
05 02 08 3 08 00000 540,63



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 41

Предоставление субсидий в целях возмеще-
ния недополученных доходов теплоснабжа-
ющей организации, связанных с предостав-

лением дополнительных мер социальной 
поддержки для собственников и пользовате-

лей жилых помещений в многоквартирном до-
ме № 27 по улице Пионерская, расселенных в 
связи с ликвидацией последствий чрезвычай-
ной ситуации, в виде освобождения от оплаты 
коммунальной услуги по отоплению указанных 
помещений с 7 октября 2020 года до принятия 
решения о вселении граждан в занимаемые 

жилые помещения

05 02 08 3 08 71090 540,63

Иные бюджетные ассигнования 05 02 08 3 08 71090 800 540,63
Муниципальная программа «Капитальное 

строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
05 02 11 0 00 00000 257 492,27

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска» 

05 02 11 1 00 00000 257 492,27

Основное мероприятие «Осуществление ка-
питальных вложений в объекты капитального 
строительства по реконструкции очистных со-

оружений г. Магнитогорска»
05 02 11 1 06 00000 257 492,27

Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры 05 02 11 1 06 09505 131 746,10

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 11 1 06 09505 400 131 746,10

Мероприятия по реконструкции объектов го-
родской инфраструктуры г. Магнитогорска. 

Очистные сооружения правого берега
05 02 11 1 06 40120 90 613,88

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 11 1 06 40120 400 90 613,88

Обеспечение мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры 05 02 11 1 06 S9605 35 132,29

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 11 1 06 S9605 400 35 132,29

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации го-

рода Магнитогорска» 
05 02 14 0 00 00000 30 630,00

Подпрограмма «Выполнение муниципальных 
функций по исполнению полномочий испол-

нительно-распорядительного органа местного 
самоуправления»

05 02 14 1 00 00000 30 630,00

Основное мероприятие «Приобретение в му-
ниципальную собственность инженерных се-

тей (водоснабжения и водоотведения)»
05 02 14 1 10 00000 30 630,00

Оказание услуг по оценке рыночной стоимо-
сти инженерных сетей (водоснабжения и водо-

отведения)
05 02 14 1 10 20280 30,00

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 14 1 10 20280 200 30,00

Проведение экспертизы для проверки предо-
ставленных поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем) результатов, предусмотренных 
муниципальным контрактом, в части их соот-

ветствия условиям муниципального контракта

05 02 14 1 10 20450 600,00

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 14 1 10 20450 200 600,00

Приобретение инженерных сетей (водоснаб-
жения и водоотведения) 05 02 14 1 10 40160 30 000,00

 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 14 1 10 40160 400 30 000,00

Благоустройство 05 03 212 931,81
Муниципальная программа «Развитие до-

рожного хозяйства и благоустройства города 
Магнитогорска» 

05 03 06 0 00 00000 190 849,82

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 05 03 06 2 00 00000 190 849,82

Основное мероприятие «Светлый город» 05 03 06 2 02 00000 167 070,90
Мероприятие по содержанию, техническому 
обслуживанию, текущему ремонту объектов 

наружного освещения
05 03 06 2 02 20600 58 622,03

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 20600 200 58 622,03

Мероприятие по энергоснабжению наружного 
освещения города 05 03 06 2 02 20610 108 448,87

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 02 20610 200 108 448,87

Основное мероприятие «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества» 05 03 06 2 06 00000 11 696,20

Мероприятия по обустройству и восстановле-
нию воинских захоронений 05 03 06 2 06 L2990 11 696,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 06 L2990 200 11 696,20

Основное мероприятие «Содержание клад-
бищ» 05 03 06 2 08 00000 11 068,44

Содержание и благоустройство кладбищ 
г.Магнитогорска 05 03 06 2 08 20720 11 068,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 08 20720 200 11 068,44

Основное мероприятие «Мероприятия в сфе-
ре похоронного дела» 05 03 06 2 10 00000 1 014,28

Оказание услуг по погребению и иные меро-
приятия в сфере похоронного дела 05 03 06 2 10 20770 1 014,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 10 20770 200 1 014,28

Муниципальная программа «Энергосбереже-
ние и повышение энергетической эффектив-

ности в городе Магнитогорске»
05 03 09 0 00 00000 18 876,70

Подпрограмма «Повышение энергетической 
эффективности систем коммунальной инфра-

структуры в городе Магнитогорске»
05 03 09 1 00 00000 18 876,70

Основное мероприятие «Снижение удельных 
показателей потребления воды, электриче-

ской, тепловой энергии»
05 03 09 1 01 00000 18 876,70

Энергосберегающие мероприятия по энерго-
сервисному контракту 05 03 09 1 01 20620 18 876,70

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 09 1 01 20620 200 18 876,70

Непрограммные направления деятельности 05 03 99 0 00 00000 3 205,29
Расходы на исполнение судебных актов 05 03 99 0 00 70000 3 205,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 70000 200 3 205,29

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 05 05 26 315,00

Муниципальная программа «Развитие до-
рожного хозяйства и благоустройства города 

Магнитогорска» 
05 05 06 0 00 00000 26 315,00

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 05 05 06 2 00 00000 26 315,00

Основное мероприятие «Содержание клад-
бищ» 05 05 06 2 08 00000 26 315,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
05 05 06 2 08 00010 26 315,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

05 05 06 2 08 00010 100 7 223,70

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 06 2 08 00010 200 1 496,27

Иные бюджетные ассигнования 05 05 06 2 08 00010 800 17 595,03

Образование 07 10,50
Профессиональная подготовка, переподготов-

ка и повышение квалификации 07 05 10,50

Муниципальная программа «Развитие до-
рожного хозяйства и благоустройства города 

Магнитогорска» 
07 05 06 0 00 00000 10,50

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 07 05 06 2 00 00000 10,50

Основное мероприятие «Содержание клад-
бищ» 07 05 06 2 08 00000 10,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 05 06 2 08 00010 10,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 06 2 08 00010 200 10,50

Социальная политика 10 147 100,18
Охрана семьи и детства 10 04 147 100,18

Муниципальная программа «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей 

города Магнитогорска» 
10 04 05 0 00 00000 121 702,30

Подпрограмма «Обеспечение социальных га-
рантий жителям города Магнитогорска» 10 04 05 1 00 00000 121 702,30

Основное мероприятие «Обеспечение жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помеще-

ний в городе Магнитогорске»

10 04 05 1 02 00000 121 702,30

Проведение экспертизы для проверки предо-
ставленных поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем) результатов, предусмотренных 
муниципальным контрактом, в части их соот-

ветствия условиям муниципального контракта

10 04 05 1 02 20450 498,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 05 1 02 20450 200 498,75

Обеспечение предоставления жилых помеще-
ний детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 
помещений за счет средств областного бюд-
жета в соответствии с Законом Челябинской 
области «О мерах социальной поддержки де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, вознаграждении, причитающемся 
приемному родителю, и социальных гарантиях 

приемной семье»

10 04 05 1 02 28130 94 188,78

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 04 05 1 02 28130 400 94 188,78

Обеспечение предоставления жилых помеще-
ний детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 
помещений 

10 04 05 1 02 40150 13 941,85

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 04 05 1 02 40150 400 13 941,85

Обеспечение предоставления жилых помеще-
ний детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 
помещений

10 04 05 1 02 R0820 13 072,92

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 04 05 1 02 R0820 400 13 072,92

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 10 04 10 0 00 00000 25 397,88

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 10 04 10 1 00 00000 25 397,88

Основное мероприятие «Оказание молодым 
семьям государственной поддержки для улуч-

шения жилищных условий»
10 04 10 1 01 00000 25 397,88

Мероприятие по предоставлению молодым се-
мьям социальных выплат посредством выдачи 

свидетельств для приобретения (строитель-
ства) жилья

10 04 10 1 01 L4970 25 397,88

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 10 1 01 L4970 300 25 397,88

Управление образования администрации го-
рода Магнитогорска 505 6 600 335,46

Образование 07 6 399 441,11
Дошкольное образование 07 01 2 379 685,13

Муниципальная программа «Развитие образо-
вания в городе Магнитогорске» 07 01 01 0 00 00000 2 379 685,13

Подпрограмма «Дошкольное образование» 07 01 01 1 00 00000 2 379 685,13
Основное мероприятие «Организация и пре-

доставление дошкольного образования» 07 01 01 1 01 00000 2 375 515,93

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 01 01 1 01 00010 658 367,83

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 01 01 1 01 00010 600 658 367,83

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных дошкольных образовательных 

организациях

07 01 01 1 01 04010 1 714 498,90

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 01 01 1 01 04010 600 1 714 498,90

Финансовое обеспечение получения дошколь-
ного образования в частных дошкольных об-

разовательных организациях
07 01 01 1 01 04040 981,80

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 01 01 1 01 04040 600 981,80

Создание в расположенных на территории 
Челябинской области муниципальных об-

разовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного об-
разования, условий для получения детьми до-
школьного возраста с ограниченными возмож-
ностями здоровья качественного образования 

и коррекции развития

07 01 01 1 01 S4020 1 667,40

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 01 01 1 01 S4020 600 1 667,40

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Содействие занятости женщин-создание 
условий дошкольного образования для детей 

в возрасте до трех лет»
07 01 01 1 P2 00000 4 169,20

Создание дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет путем перепрофи-
лирования действующих групповых ячеек в 
расположенных на территории Челябинской 
области муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

07 01 01 1 P2 S4160 4 169,20

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 01 01 1 P2 S4160 600 4 169,20

Общее образование 07 02 3 468 479,28
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 02 01 0 00 00000 3 468 479,28

Подпрограмма «Общее образование» 07 02 01 2 00 00000 3 468 479,28
Основное мероприятие «Организация и пре-

доставление общего образования» 07 02 01 2 01 00000 3 461 671,78

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 02 01 2 01 00010 642 558,88



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года42

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 00010 600 642 558,88

Реализация мероприятия «Создание универ-
сальной детско-спортивной площадки» (МОУ 

СОШ № 40) в рамках проекта по партиси-
паторному бюджетированию «Я планирую 

бюджет»

07 02 01 2 01 00060 1 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 00060 600 1 800,00

Финансовое обеспечение получения дошколь-
ного, начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях
07 02 01 2 01 03080 18 265,30

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 03080 600 18 265,30

Обеспечение государственных гарантий ре-
ализации прав на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях для обучающих-
ся с ограниченными возможностями здоровья

07 02 01 2 01 03090 287 555,79

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 03090 600 287 555,79

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и обе-
спечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях для обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении

07 02 01 2 01 03100 43 572,50

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 03100 600 43 572,50

Обеспечение государственных гарантий ре-
ализации прав на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеоб-

разовательных организациях

07 02 01 2 01 03120 1 963 411,20

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 03120 600 1 963 411,20

Обеспечение выплат ежемесячного денежно-
го вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализую-
щих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные ос-

новные общеобразовательные программы

07 02 01 2 01 53035 182 460,98

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 53035 600 182 460,98

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях

07 02 01 2 01 L3040 241 423,79

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 L3040 600 241 423,79

Обеспечение питанием детей из малообеспе-
ченных семей и детей с нарушением здоровья, 
обучающихся в муниципальных общеобразо-

вательных организациях
07 02 01 2 01 S3030 45 964,53

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 S3030 600 45 964,53

Обеспечение молоком (молочной продукци-
ей) обучающихся по программам начального 
общего образования в муниципальных обще-

образовательных организациях
07 02 01 2 01 S3300 34 658,81

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 01 S3300 600 34 658,81

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Современная школа» 07 02 01 2 Е1 00000 6 807,50

Оборудование пунктов проведения экзаменов 
государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам среднего общего 
образования

07 02 01 2 Е1 S3050 6 807,50

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 02 01 2 Е1 S3050 600 6 807,50

Дополнительное образование детей 07 03 289 751,15
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 03 01 0 00 00000 289 751,15

Подпрограмма «Дополнительное образова-
ние детей» 07 03 01 3 00 00000 289 751,15

Основное мероприятие «Организация и пре-
доставление дополнительного образования в 

сфере образования»
07 03 01 3 01 00000 289 751,15

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 03 01 3 01 00010 289 751,15

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 03 01 3 01 00010 600 289 751,15

Молодежная политика 07 07 37 670,53
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 07 01 0 00 00000 37 670,53

Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей» 07 07 01 4 00 00000 37 670,53
Основное мероприятие «Отдых и оздоров-

ление детей в каникулярное время в лагерях 
дневного пребывания, туристических походах, 

оздоровительно-образовательном центре»
07 07 01 4 01 00000 37 670,53

Организация отдыха детей в каникулярное 
время 07 07 01 4 01 S3010 37 670,53

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 07 01 4 01 S3010 600 37 670,53

Другие вопросы в области образования 07 09 223 855,02
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 07 09 01 0 00 00000 221 565,02

Подпрограмма «Дошкольное образование» 07 09 01 1 00 00000 929,28
Основное мероприятие «Поддержка и разви-
тие дошкольных образовательных учрежде-

ний»
07 09 01 1 02 00000 929,28

Мероприятие по поддержке и развитию до-
школьных образовательных учреждений 07 09 01 1 02 20010 929,28

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 1 02 20010 600 929,28

Подпрограмма «Общее образование» 07 09 01 2 00 00000 10 313,20
Основное мероприятие «Поддержка и разви-

тие общеобразовательных учреждений» 07 09 01 2 02 00000 10 313,20

Мероприятие по поддержке и развитию обще-
образовательных учреждений 07 09 01 2 02 20020 10 313,20

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 2 02 20020 600 10 313,20

Подпрограмма «Дополнительное образова-
ние детей» 07 09 01 3 00 00000 3 029,45

Основное мероприятие «Поддержка и разви-
тие учреждений дополнительного образова-

ния в сфере образования»
07 09 01 3 04 00000 3 029,45

Мероприятие по поддержке и развитию уч-
реждений дополнительного образования в 

сфере образования
07 09 01 3 04 20030 3 029,45

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 3 04 20030 600 3 029,45

Подпрограмма «Сопровождение деятельности 
образовательных учреждений» 07 09 01 6 00 00000 207 293,09

Основное мероприятие «Сопровождение дея-
тельности образовательных учреждений» 07 09 01 6 01 00000 202 709,39

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 09 01 6 01 00010 192 635,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

07 09 01 6 01 00010 100 131 073,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 01 6 01 00010 200 16 180,42

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 6 01 00010 600 45 135,89

Иные бюджетные ассигнования 07 09 01 6 01 00010 800 245,65
Организация предоставления психолого-педа-
гогической, медицинской и социальной помо-
щи обучающимся, испытывающим трудности 
в освоении основных общеобразовательных 

программ, своем развитии и социальной адап-
тации

07 09 01 6 01 03070 10 073,80

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 6 01 03070 600 10 073,80

Основное мероприятие «Развитие образова-
тельной среды» 07 09 01 6 02 00000 4 583,70

Мероприятие по развитию образовательной 
среды 07 09 01 6 02 20070 4 583,70

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 01 6 02 20070 600 4 583,70

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 07 09 08 0 00 00000 2 290,00

Подпрограмма «Профилактика безнадзорно-
сти, правонарушений и злоупотребления нар-
котическими средствами несовершеннолетни-

ми гражданами»
07 09 08 2 00 00000 2 290,00

Основное мероприятие «Временное трудоу-
стройство несовершеннолетних граждан» в 

сфере образования
07 09 08 2 02 00000 2 000,00

Мероприятия по организации временного тру-
доустройства несовершеннолетних граждан 07 09 08 2 02 20220 2 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 08 2 02 20220 600 2 000,00

Основное мероприятие «Мероприятия по про-
филактике асоциального поведения детей му-
ниципальных образовательных учреждений»

07 09 08 2 04 00000 290,00

Организация и проведение курсов повышения 
квалификации МУДО «ЦПКИМР» в целях про-

филактики асоциального поведения детей
07 09 08 2 04 20320 290,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 09 08 2 04 20320 600 290,00

Социальная политика 10 200 894,35
Социальное обеспечение населения 10 03 81 985,60

Муниципальная программа «Развитие образо-
вания в городе Магнитогорске» 10 03 01 0 00 00000 81 985,60

Подпрограмма «Общее образование» 10 03 01 2 00 00000 81 985,60
Основное мероприятие «Организация и пре-

доставление общего образования» 10 03 01 2 01 00000 81 985,60

Компенсация затрат родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов в части ор-
ганизации обучения по основным общеобра-

зовательным программам на дому
10 03 01 2 01 03020 81 985,60

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 01 2 01 03020 300 81 985,60

Охрана семьи и детства 10 04 118 908,75
Муниципальная программа «Развитие образо-

вания в городе Магнитогорске» 10 04 01 0 00 00000 118 908,75

Подпрограмма «Дошкольное образование» 10 04 01 1 00 00000 115 277,63
Основное мероприятие «Организация и пре-

доставление дошкольного образования» 10 04 01 1 01 00000 115 277,63

Компенсация части платы, взимаемой с роди-
телей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в образовательных органи-
зациях, реализующих образовательную про-
грамму дошкольного образования, располо-
женных на территории Челябинской области

10 04 01 1 01 04050 109 525,80

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 01 1 01 04050 300 109 525,80

Привлечение детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, ока-
завшихся в трудной жизненной ситуации, в 
расположенные на территории Челябинской 

области муниципальные образовательные ор-
ганизации, реализующие программу дошколь-
ного образования, через предоставление ком-

пенсации части родительской платы

10 04 01 1 01 S4060 5 751,83

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 04 01 1 01 S4060 600 5 751,83

Подпрограмма «Общее образование» 10 04 01 2 00 00000 3 631,12
Основное мероприятие «Организация и пре-

доставление общего образования» 10 04 01 2 01 00000 3 631,12

Обеспечение государственных гарантий ре-
ализации прав на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях для обучающих-
ся с ограниченными возможностями здоровья

10 04 01 2 01 03090 1 319,92

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 01 2 01 03090 300 1 319,92

Компенсация бесплатного питания родителям 
(законным представителям) детей с ограни-
ченными возможностями здоровья, обучаю-
щихся в муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях

10 04 01 2 01 11030 2 250,33

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 04 01 2 01 11030 300 2 250,33

Привлечение детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, ока-
завшихся в трудной жизненной ситуации, в 
расположенные на территории Челябинской 

области муниципальные образовательные ор-
ганизации, реализующие программу дошколь-
ного образования, через предоставление ком-

пенсации части родительской платы

10 04 01 2 01 S4060 60,87

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
10 04 01 2 01 S4060 600 60,87



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 43

Управление культуры администрации города 
Магнитогорска 505 698 992,44

Образование 07 182 760,25
Дополнительное образование детей 07 03 182 760,25

Муниципальная программа «Развитие образо-
вания в городе Магнитогорске» 07 03 01 0 00 00000 175 826,63

Подпрограмма «Дополнительное образова-
ние детей» 07 03 01 3 00 00000 175 826,63

Основное мероприятие «Организация и пре-
доставление дополнительного образования в 

сфере культуры»
07 03 01 3 02 00000 175 677,13

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
07 03 01 3 02 00010 175 677,13

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 03 01 3 02 00010 600 175 677,13

Основное мероприятие «Поддержка и разви-
тие учреждений дополнительного образова-

ния в сфере культуры»
07 03 01 3 05 00000 149,50

Мероприятие по поддержке и развитию уч-
реждений дополнительного образования в 

сфере культуры 
07 03 01 3 05 20040 149,50

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 03 01 3 05 20040 600 149,50

Муниципальная программа «Развитие культу-
ры в городе Магнитогорске» 07 03 03 0 00 00000 6 933,62

Подпрограмма «Обеспечение развития куль-
турной деятельности в городе Магнитогорске» 07 03 03 1 00 00000 6 933,62

Основное мероприятие «Укрепление мате-
риально-технической базы муниципальных 

учреждений, подведомственных управлению 
культуры администрации города Магнитогор-

ска»

07 03 03 1 02 00000 5 323,24

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений 07 03 03 1 02 00030 5 323,24

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 03 03 1 02 00030 600 5 323,24

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Культурная среда» 07 03 03 1 А1 00000 1 610,38

Государственная поддержка отрасли культуры 07 03 03 1 А1 55190 1 610,38
Модернизация региональных и муниципаль-

ных детских школ искусств по видам искусств 07 03 03 1 А1 5519Е 1 610,38

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
07 03 03 1 А1 5519Е 600 1 610,38

Культура, кинематография 08 516 232,19
Культура 08 01 493 181,70

Муниципальная программа «Развитие культу-
ры в городе Магнитогорске» 08 01 03 0 00 00000 493 181,70

Подпрограмма «Обеспечение развития куль-
турной деятельности в городе Магнитогорске» 08 01 03 1 00 00000 493 181,70

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования культурной деятельности в го-

роде Магнитогорске»
08 01 03 1 01 00000 426 644,42

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
08 01 03 1 01 00010 425 027,32

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

08 01 03 1 01 00010 100 54 370,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 03 1 01 00010 200 14 346,57

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
08 01 03 1 01 00010 600 356 150,46

Иные бюджетные ассигнования 08 01 03 1 01 00010 800 159,30
Проведение областных конкурсов в сфере 
культуры и кинематографии среди муници-

пальных учреждений культуры 
08 01 03 1 01 68040 125,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
08 01 03 1 01 68040 600 125,00

Поддержка творческой деятельности и тех-
ническое оснащение детских и кукольных 

театров
08 01 03 1 01 L5170 1 492,10

Поддержка творческой деятельности и техни-
ческое оснащение муниципальных детских и 

кукольных театров
08 01 03 1 01 L5172 1 492,10

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
08 01 03 1 01 L5172 600 1 492,10

Основное мероприятие «Укрепление мате-
риально-технической базы муниципальных 

учреждений, подведомственных управлению 
культуры администрации города Магнитогор-

ска»

08 01 03 1 02 00000 56 037,28

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений 08 01 03 1 02 00030 56 037,28

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
08 01 03 1 02 00030 600 56 037,28

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Культурная среда» 08 01 03 1 А1 00000 10 500,00

Создание модельных муниципальных библио-
тек за счет средств областного бюджета 08 01 03 1 А1 68090 10 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 03 1 А1 68090 200 10 500,00

Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии 08 04 23 050,49

Муниципальная программа «Развитие культу-
ры в городе Магнитогорске» 08 04 03 0 00 00000 23 050,49

Подпрограмма «Обеспечение развития куль-
турной деятельности в городе Магнитогорске» 08 04 03 1 00 00000 23 050,49

Основное мероприятие «Обеспечение функ-
ционирования культурной деятельности в го-

роде Магнитогорске»
08 04 03 1 01 00000 23 050,49

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
08 04 03 1 01 00010 23 050,49

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

08 04 03 1 01 00010 100 19 594,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 04 03 1 01 00010 200 3 453,27

Иные бюджетные ассигнования 08 04 03 1 01 00010 800 2,68
Управление по физической культуре и спорту 

администрации города Магнитогорска 505 611 649,83

Физическая культура и спорт 11 611 649,83
Физическая культура 11 01 229 446,04

Муниципальная программа «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городе Магнито-

горске» 
11 01 04 0 00 00000 229 446,04

Подпрограмма «Обеспечение условий раз-
вития физической культуры и спорта в городе 

Магнитогорске»
11 01 04 1 00 00000 229 446,04

Основное мероприятие «Подготовка спортив-
ного резерва» 11 01 04 1 02 00000 229 446,04

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
11 01 04 1 02 00010 229 216,04

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 01 04 1 02 00010 600 229 216,04

Мероприятие по поддержке и развитию учреж-
дений в сфере физической культуры и спорта 11 01 04 1 02 20050 230,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 01 04 1 02 20050 600 230,00

Массовый спорт 11 02 144 786,42
Муниципальная программа «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городе Магнито-

горске» 
11 02 04 0 00 00000 144 786,42

Подпрограмма «Обеспечение условий раз-
вития физической культуры и спорта в городе 

Магнитогорске»
11 02 04 1 00 00000 144 786,42

Основное мероприятие «Организация физ-
культурно-массовой работы с населением» 11 02 04 1 01 00000 144 786,42

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
11 02 04 1 01 00010 143 000,10

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 02 04 1 01 00010 600 143 000,10

Оплата услуг специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы с детьми и молодежью в воз-

расте от 6 до 18 лет
11 02 04 1 01 S0045 796,47

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 02 04 1 01 S0045 600 796,47

Оплата услуг специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы с лицами с ограниченными 

возможностями здоровья
11 02 04 1 01 S0047 215,23

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 02 04 1 01 S0047 600 215,23

Оплата услуг специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и спортив-

но-массовой работы с населением старшего 
возраста

11 02 04 1 01 S004Д 774,62

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 02 04 1 01 S004Д 600 774,62

Спорт высших достижений 11 03 219 872,98
Муниципальная программа «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городе Магнито-

горске» 
11 03 04 0 00 00000 219 872,98

Подпрограмма «Обеспечение условий раз-
вития физической культуры и спорта в городе 

Магнитогорске»
11 03 04 1 00 00000 45 506,18

Основное мероприятие «Организация физ-
культурно-массовой работы с населением» 11 03 04 1 01 00000 45 506,18

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
11 03 04 1 01 00010 42 353,70

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 03 04 1 01 00010 600 42 353,70

Финансовая поддержка муниципальных уч-
реждений спортивной подготовки на этапах 
спортивной специализации, в том числе на 

приобретение спортивного инвентаря и обо-
рудования

11 03 04 1 01 S0048 3 152,48

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 03 04 1 01 S0048 600 3 152,48

Подпрограмма «Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций в 

области физической культуры и спорта»
11 03 04 2 00 00000 174 366,80

Основное мероприятие «Поддержка соци-
ально ориентированных некоммерческих 

организаций в области физической культуры 
и спорта»

11 03 04 2 01 00000 174 366,80

Мероприятия по поддержке социально ориен-
тированных некоммерческих организаций в 

области физической культуры и спорта
11 03 04 2 01 20120 174 366,80

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 03 04 2 01 20120 600 174 366,80

Другие вопросы в области физической культу-
ры и спорта 11 05 17 544,39

Муниципальная программа «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городе Магнито-

горске» 
11 05 04 0 00 00000 16 544,39

Подпрограмма «Обеспечение условий раз-
вития физической культуры и спорта в городе 

Магнитогорске»
11 05 04 1 00 00000 16 544,39

Основное мероприятие «Сопровождение дея-
тельности учреждений» 11 05 04 1 03 00000 16 544,39

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений
11 05 04 1 03 00010 16 544,39

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

11 05 04 1 03 00010 100 14 997,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 11 05 04 1 03 00010 200 1 541,15

Иные бюджетные ассигнования 11 05 04 1 03 00010 800 6,15
Муниципальная программа «Безопасность в 

городе Магнитогорске» 11 05 08 0 00 00000 1 000,00

Подпрограмма «Профилактика безнадзорно-
сти, правонарушений и злоупотребления нар-
котическими средствами несовершеннолетни-

ми гражданами»
11 05 08 2 00 00000 1 000,00

Основное мероприятие «Временное трудоу-
стройство несовершеннолетних граждан» в 

сфере физической культуры и спорта
11 05 08 2 03 00000 1 000,00

Мероприятия по организации временного тру-
доустройства несовершеннолетних граждан 11 05 08 2 03 20220 1 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям
11 05 08 2 03 20220 600 1 000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управ-
ление капитального строительства» 505 5 067 552,74

Общегосударственные вопросы 01 56 162,83
Другие общегосударственные вопросы 01 13 56 162,83

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
01 13 11 0 00 00000 56 162,83

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

01 13 11 1 00 00000 56 162,83

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт прочих нежилых объектов города Маг-
нитогорска, находящихся в муниципальной 

собственности»

01 13 11 1 05 00000 56 162,83



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года44

Мероприятия по капитальному ремонту про-
чих нежилых объектов, находящихся в муни-

ципальной собственности
01 13 11 1 05 20560 56 162,83

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 1 05 20560 200 56 162,83

Национальная экономика 04 3 696 393,42
Транспорт 04 08 138,00

Муниципальная программа «Развитие город-
ского пассажирского транспорта в городе 

Магнитогорске» 
04 08 07 0 00 00000 138,00

Подпрограмма «Комплексное развитие го-
родского пассажирского транспорта в городе 

Магнитогорске»
04 08 07 1 00 00000 138,00

Основное мероприятие «Развитие объектов 
транспортной инфраструктуры» 04 08 07 1 04 00000 138,00

Мероприятия по развитию транспортной ин-
фраструктуры 04 08 07 1 04 40100 138,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 08 07 1 04 40100 400 138,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 611 904,54
Муниципальная программа «Развитие до-

рожного хозяйства и благоустройства города 
Магнитогорска» 

04 09 06 0 00 00000 3 611 904,54

Подпрограмма «Строительство и реконструк-
ция автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения в городе Магнитогор-

ске» 
04 09 06 1 00 00000 1 067 216,22

Основное мероприятие «Строительство и 
реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в городе Маг-

нитогорске» 
04 09 06 1 01 00000 181 131,90

Мероприятия по технологическому присоеди-
нению к инженерным сетям 04 09 06 1 01 20150 192,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 1 01 20150 200 192,28

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения
04 09 06 1 01 40010 180 357,74

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 09 06 1 01 40010 400 180 357,74

Строительство и реконструкция автомобиль-
ных дорог общего пользования местного зна-

чения в городе Магнитогорске
04 09 06 1 01 S6040 581,88

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 09 06 1 01 S6040 400 581,88

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Жилье» 04 09 06 1 F1 00000 136 063,70

Строительство (реконструкция) автомобиль-
ных дорог общего пользования местного зна-
чения в рамках реализации проектов по раз-

витию территорий
04 09 06 1 F1 50213 136 063,70

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 09 06 1 F1 50213 400 136 063,70

Основное мероприятие «Региональный проект 
«Региональная и местная дорожная сеть» 04 09 06 1 R1 00000 750 020,62

Финансовое обеспечение дорожной деятель-
ности на территориях муниципальных образо-

ваний Челябинской области
04 09 06 1 R1 53932 168 720,62

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 09 06 1 R1 53932 400 168 720,62

Финансовое обеспечение дорожной деятель-
ности в целях реализации мероприятий, в том 
числе капиталоемких мероприятий, в город-
ских агломерациях на территориях муници-
пальных образований Челябинской области

04 09 06 1 R1 53935 581 300,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04 09 06 1 R1 53935 400 581 300,00

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 04 09 06 2 00 00000 2 544 688,32

Основное мероприятие «Капитальное строи-
тельство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»
04 09 06 2 01 00000 1 974 412,21

Мероприятия по капитальному ремонту, ре-
монту и содержанию объектов благоустрой-

ства
04 09 06 2 01 20160 624 938,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 01 20160 200 624 938,52

Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в городе Магнитогорске

04 09 06 2 01 S6050 1 349 473,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 01 S6050 200 1 349 473,69

Основное мероприятие «Наш двор» 04 09 06 2 03 00000 1 216,00
Мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий 04 09 06 2 03 20170 1 216,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 03 20170 200 1 216,00

Основное мероприятие «Мероприятия по обе-
спечению безопасности дорожного движения 

в городе Магнитогорске»
04 09 06 2 04 00000 71 324,22

Мероприятия по обеспечению безопасности 
дорожного движения 04 09 06 2 04 20180 25 074,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 04 20180 200 25 074,00

Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в городе Магнитогорске

04 09 06 2 04 S6050 46 250,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 04 S6050 200 46 250,22

Основное мероприятие «Мероприятия по реа-
лизации инициативных проектов на террито-

рии города Магнитогорска»
04 09 06 2 12 00000 106 440,31

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе пр. 

Сиреневый, 7/2, 8, 9, 11/2, ул. Труда, 3/3 и тро-
туара вдоль проезда 1-1»

04 09 06 2 12 S9602 4 380,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9602 200 4 380,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение тротуара и парковочного кармана по 
ул. Труда, 49/1 (с торца), ул. Советская, 168/2, 
168/3 (между детскими садами), ул. Тевосяна, 

17 а»

04 09 06 2 12 S9603 1 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9603 200 1 500,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе пр. К. 

Маркса, 180, 182, 184»
04 09 06 2 12 S9604 1 095,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9604 200 1 095,29

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов и тротуаров в 
районе ул. Труда, 9/3 вдоль дома, проезд 1-1, 

проезд Сиреневый, 19 со стороны проезда 1-1, 
проезд Сиреневый, 24/2, пр. Ленина, 145/2, ул. 

Калмыкова, 6, 8/1, ул. Труда, 9/2, 9/3»

04 09 06 2 12 S9605 5 562,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9605 200 5 562,50

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение освещения в районе жилых домов 

101,103,105,105/1,107 по ул. Суворова, в районе 
жилых домов №37, 35, по ул. Правда» и «Раз-
мещение парковочных карманов в районе жи-
лого дома №109/1 по ул. Суворова; в районе 

жилого дома 30 по ул. Дружбы, в районе жило-
го дома 31/1 по ул. Правда»

04 09 06 2 12 S9606 1 293,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9606 200 1 293,50

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения вдоль гаражного 
кооператива «Строитель-3», жилого дома по 
ул. Сталеваров, 15/1 (северная сторона) и пе-

шеходной дорожки вдоль жилого дома №15 по 
ул. Сталеваров»

04 09 06 2 12 S9607 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9607 200 400,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана вдоль дома 4/2 

по ул. Завенягина»
04 09 06 2 12 S9608 1 330,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9608 200 1 330,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочного кармана вдоль дома 

№141/3 А по пр. К. Маркса»
04 09 06 2 12 S9609 2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9609 200 2 700,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение наружного освещения в районе ул. 
Советская №125, 129, 129/1, 127, 127/1, 131, 

133, 135, 137, 137/1, 139, ул. Грязнова 1, 3, 5/1, 
7, 9, 9/1» и Размещение пешеходных дорожек 
вдоль дома №133/2 по ул. Советская, далее 
вдоль сквера, дома №116/1 по ул. Суворова»

04 09 06 2 12 S9610 1 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9610 200 1 600,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения по ул. Грязнова, 
18-20-14/1-16, ул. Суворова, 126/1-128/1-130-
132-132/1, парковочного кармана с южной 

стороны дома №143/3 по ул. Советская вдоль 
домов и между домами по ул. Суворова 132/2, 
133/3, пешеходных дорожек вдоль проезда от 
дома №126/2 по ул. Суворова до дома №145/3 

по ул. Советская, с восточного торца дома 
№18 по ул. Грязнова, далее через квартал к 

дому №126/1 по ул. Суворова»

04 09 06 2 12 S9611 3 320,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9611 200 3 320,11

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе жилых 
домов 1, 3, 3/1, 3/2 по пр. Металлургов, в райо-
не жилых домов № 2, 2/1 по ул. Октябрьская»

04 09 06 2 12 S9612 1 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9612 200 1 200,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочного кармана в районе ул. 

Жукова, 6»
04 09 06 2 12 S9613 832,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9613 200 832,50

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочных карманов в районе с 
восточной стороны жилого дома №119 по ул. 
Суворова, в районе жилого дома №37 по ул. 

Грязнова, с западной стороны дома №41 по ул. 
Грязнова с тротуаром вдоль парковки, запад-
ной стороны дома №41 по ул. Грязнова воз-
ле контейнерной площадки; в районе жилых 
домов 124/1,124/2, 128, 130 по пр. К. Маркса»; 
«Размещение пешеходных дорожек в рай-
оне ул. Суворова вдоль забора школы №25 
(Суворова 117), южная сторона и восточная 

сторона до дома №114 по пр. К. Маркса, от жи-
лого дома №115 по ул. Суворова до дома 114 
по пр. К.Маркса, от жилого дома 130 до 124/1 
по пр. К. Маркса» и «Размещение освеще-

ния в районе жилых домов №119, 119/1, 119/2, 
121 по ул. Суворова, в районе жилых домов 
29,31,33,35,37,39,41 по ул. Грязнова, районе 
жилых домов №124/1,124/2,128,130,134 по пр. 

К. Маркса»

04 09 06 2 12 S9614 10 415,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9614 200 10 415,13

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана в районе жилого 

дома №54 по ул. Советская»
04 09 06 2 12 S9615 2 445,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9615 200 2 445,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения ул. Суворова, 
146-138-138/3-136/3-142, ул. Советская, 159-

159/1-159/2-155/3, Советской Армии, 1, 3/1, 3/2, 
5, 7, 9 и парковочных карманов вдоль запад-
ной стороны забора СОШ №5 (ул. Советской 
Армии, 5/1) в районе домов №138/2, 138/3 по 
ул. Суворова, в районе дома № 155/3 по ул. 

Советская»

04 09 06 2 12 S9616 7 345,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9616 200 7 345,63

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения сквера им. Су-
ворова (ул. Суворова 138-146) и пешеходных 
дорожек по ул. Суворова (западная сторона) 
от дома №136 по ул. Суворова до ул. Сов. Ар-
мии, а также между домами №138 и 146 по ул. 
Суворова (вход из квартала к ул. Суворова)»

04 09 06 2 12 S9617 6 198,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9617 200 6 198,68

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана с северной сто-

роны жилого дома №113 по ул. Советская»
04 09 06 2 12 S9618 756,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9618 200 756,25

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения в районе жилых 
домов, расположенных по ул. Ворошилова, 11, 
13, 13/1, 13/2, пешеходной дорожки от пр. Ле-
нина, 140/1 до пр. Ленина 138/3 и тротуара по 

ул. Завенягина, 5»

04 09 06 2 12 S9619 1 328,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9619 200 1 328,37

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения в районе жилых 
домов, расположенных по ул. Галиуллина, №9, 
11/2, пешеходного тротуара между домами 5/1, 

7/2, и 7/3 по ул. Галиуллина, ул. Галиуллина, 
№9, 11/2 и парковочного кармана по ул. Гали-

уллина, д. 9»

04 09 06 2 12 S9620 4 911,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9620 200 4 911,29

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочного кармана в районе пр. 

Сиреневый, 30, 32» 
04 09 06 2 12 S9621 785,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9621 200 785,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочных карманов в районе 

жилых домов № 16, 16/1 по пр. Карла Маркса, 
в районе жилого дома № 43 по ул. Москов-

ская»; «Размещение парковочных карманов в 
районе жилых домов № 12/1, 14 по пр. Карла 
Маркса, в районе жилых домов № 26, 26/1 по 

ул. Московская»

04 09 06 2 12 S9622 1 955,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9622 200 1 955,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 45

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов по ул. Тарасен-
ко, 2, 4»; «Размещение парковочных карманов 

по ул. Тарасенко, 6, 8»
04 09 06 2 12 S9623 1 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9623 200 1 500,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных мест по ул. Корсикова, 
д. 24/1, 24, 22, 22/1, 18, 20; ул. Бурденко, 13»; 

«Размещение парковочных мест по ул. Мичу-
рина, 3; ул. Народная, 5»; «Размещение парко-

вочных мест по ул. Вокзальная, 106»

04 09 06 2 12 S9624 2 980,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9624 200 2 980,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана в районе жилого 

дома № 40 по ул. Уральская»; «Размещение 
парковочного кармана в районе жилых домов 

№№ 1, 3, 5 по ул. Первомайская и в районе 
жилых домов №№ 15, 17, 17/1, 17/2, 17/3 в райо-

не просп. Ленина»

04 09 06 2 12 S9625 1 895,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9625 200 1 895,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе жилых 
домов №16 по ул. Московской; №3, 3/1, 5, 1, 1/1 
по пр. Ленина; №134/1, 130 от ул. Вокзальная; 

№2 по ул. Н. Шишка»

04 09 06 2 12 S9626 5 255,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9626 200 5 255,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе жилых 
домов № 21, 23, 25/1, 27 по ул. Ленинградская, 
в районе жилых домов 53, 53/1 по пр. Ленина, 

в районе жилых домов №9, 11, 13, 15, 15/1, 17/1, 
19, 19/1 по ул. Ленинградская, в районе жилых 

домов 14, 16, 32/2 по ул. Октябрьская» 

04 09 06 2 12 S9627 7 290,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9627 200 7 290,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе пр. 

Ленина, 136/1, ул. Завенягина, 1»
04 09 06 2 12 S9628 1 260,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9628 200 1 260,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение тротуара по ул. Зеленый Лог от пр. К. 

Маркса до ул. Жукова и парковочного кармана 
по пр. К. Маркса, 224, тротуара по ул. Жукова 
от ул. Зеленый Лог до дома № 33 по ул. Жу-

кова»

04 09 06 2 12 S9629 7 272,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9629 200 7 272,31

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе жилых 
домов №13, 15, 21, 23, 25 по ул. Менделеева; в 
районе жилых домов №8, 10, 12, 14 по ул. Ком-
сомольская; в районе жилых домов № 36, 38, 
40 по ул. Строителей» 2. «Размещение парко-
вочных мест в районе жилого дома № 8 а по 
ул. Менделеева; в районе жилого дома №32 

по ул. Уральская»

04 09 06 2 12 S9630 4 455,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9630 200 4 455,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение тротуара п. 2-ой Рабочий» по ул. 

Красноармейская вдоль ограждения Центра 
охраны материнства и детства  

г. Магнитогорска, детская городская больница 
(Рубинштейна, 4)»

04 09 06 2 12 S9631 562,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9631 200 562,50

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов по ул. Галиул-
лина, 47/1 (с восточной стороны ограждения 

детского сада №27), ул. Труда, 24, 24/1» 
04 09 06 2 12 S9632 2 205,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9632 200 2 205,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана в районе жилых 

домов №№ 47 и 49 по ул. Грязнова» 
04 09 06 2 12 S9633 1 801,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9633 200 1 801,25

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе жилых 
домов №№ 23, 23/1 по ул. Октябрьская и жи-

лого дома №24 по ул. Набережная»
04 09 06 2 12 S9634 3 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9634 200 3 900,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочных карманов в районе ул. 

Галиуллина, 19/2, 19/3, 29»
04 09 06 2 12 S9635 1 260,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9635 200 1 260,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана по ул. Вороши-

лова, 27 между МОУ «СОШ №20» и МДОЦ 
«ЦРР-Детский сад №154»

04 09 06 2 12 S9636 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9636 200 600,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана в районе жилых 

домов №№67/1, 71/1, 71/2 по просп. Карла 
Маркса»

04 09 06 2 12 S9637 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9637 200 900,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана по ул. Зеленый 

лог, 34 со стороны ул. Зеленый лог»
04 09 06 2 12 S9638 550,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9638 200 550,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение парковочного кармана и тротуара в 

районе ул. Галиуллина, 18 и 18/1»
04 09 06 2 12 S9639 1 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 12 S9639 200 1 400,00

Основное мероприятие «Региональный проект 
«Региональная и местная дорожная сеть» 04 09 06 2 R1 00000 391 295,58

Финансовое обеспечение дорожной деятель-
ности на территориях муниципальных образо-

ваний Челябинской области
04 09 06 2 R1 53932 391 295,58

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 06 2 R1 53932 200 391 295,58

Другие вопросы в области национальной эко-
номики 04 12 84 350,88

Муниципальная программа «Развитие до-
рожного хозяйства и благоустройства города 

Магнитогорска» 
04 12 06 0 00 00000 81 752,16

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 04 12 06 2 00 00000 81 752,16

Основное мероприятие «Капитальное строи-
тельство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»
04 12 06 2 01 00000 81 752,16

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
04 12 06 2 01 00010 81 752,16

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

04 12 06 2 01 00010 100 59 353,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 06 2 01 00010 200 21 784,55

Иные бюджетные ассигнования 04 12 06 2 01 00010 800 614,05
Непрограммные направления деятельности 04 12 99 0 00 00000 2 598,72

Расходы на исполнение судебных актов 04 12 99 0 00 70000 2 598,72
Иные бюджетные ассигнования 04 12 99 0 00 70000 800 2 598,72

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 552 905,03
Жилищное хозяйство 05 01 2 188,37

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 05 01 10 0 00 00000 1 137,16

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 05 01 10 1 00 00000 1 137,16

Основное мероприятие «Cнос многоквартир-
ных домов, признанных аварийными и подле-

жащими сносу»
05 01 10 1 04 00000 1 137,16

Мероприятия по сносу многоквартирных до-
мов, признанных аварийными и подлежащи-

ми сносу
05 01 10 1 04 20420 1 137,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 10 1 04 20420 200 1 137,16

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
05 01 11 0 00 00000 1 051,21

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

05 01 11 1 00 00000 1 051,21

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов жилищно-коммунального 
хозяйства города Магнитогорска»

05 01 11 1 02 00000 1 051,21

Мероприятия по капитальному ремонту объек-
тов жилищно-коммунального хозяйства 05 01 11 1 02 20430 1 051,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 11 1 02 20430 200 1 051,21

Коммунальное хозяйство 05 02 79 468,37
Муниципальная программа «Энергосбереже-
ние и повышение энергетической эффектив-

ности в городе Магнитогорске»
05 02 09 0 00 00000 11 279,53

Подпрограмма «Повышение энергетической 
эффективности систем коммунальной инфра-

структуры в городе Магнитогорске»
05 02 09 1 00 00000 11 279,53

Основное мероприятие «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности 
объектов коммунального хозяйства и систем 
инженерной инфраструктуры в городе Магни-

тогорске»

05 02 09 1 02 00000 11 279,53

Мероприятия по энергосбережению и повыше-
нию энергетической эффективности объектов 

муниципальной собственности и систем ин-
женерной инфраструктуры города Магнито-

горска

05 02 09 1 02 20740 503,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 09 1 02 20740 200 503,74

Мероприятия по проведению строительно-
монтажных и проектно-изыскательских работ 
объектов коммунального хозяйства и систем 
инженерной инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности города Магни-
тогорска, в целях энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности

05 02 09 1 02 S7010 10 775,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 09 1 02 S7010 200 10 775,79

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 05 02 10 0 00 00000 2,01

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 05 02 10 1 00 00000 2,01

Основное мероприятие « Модернизация объ-
ектов коммунальной инфраструктуры города 

Магнитогорска»
05 02 10 1 05 00000 2,01

Мероприятия по строительству, реконструк-
ции и модернизации объектов коммунального 

хозяйства
05 02 10 1 05 40020 2,01

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 10 1 05 40020 400 2,01

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
05 02 11 0 00 00000 68 186,83

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

05 02 11 1 00 00000 68 186,83

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов жилищно-коммунального 
хозяйства города Магнитогорска»

05 02 11 1 02 00000 68 186,83

Мероприятия по технологическому присоеди-
нению к инженерным сетям 05 02 11 1 02 20150 9 836,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 11 1 02 20150 200 9 836,26

Мероприятия по капитальному ремонту объек-
тов жилищно-коммунального хозяйства 05 02 11 1 02 20430 4 220,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 11 1 02 20430 200 4 220,00

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов жилищно-коммунального хо-

зяйства
05 02 11 1 02 40050 54 130,57

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 02 11 1 02 40050 400 54 130,57

Благоустройство 05 03 447 835,38
Муниципальная программа «Развитие до-

рожного хозяйства и благоустройства города 
Магнитогорска» 

05 03 06 0 00 00000 329 730,38

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 05 03 06 2 00 00000 329 730,38

Основное мероприятие «Капитальное строи-
тельство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»
05 03 06 2 01 00000 292 665,33

Мероприятия по технологическому присоеди-
нению к инженерным сетям 05 03 06 2 01 20150 614,84

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 20150 200 614,84

Мероприятия по капитальному ремонту, ре-
монту и содержанию объектов благоустрой-

ства
05 03 06 2 01 20160 203 534,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 20160 200 203 534,32

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 06 2 01 20460 85 071,99
Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 01 20460 200 85 071,99

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов благоустройства 05 03 06 2 01 40070 3 444,18

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 03 06 2 01 40070 400 3 444,18

Основное мероприятие «Наш двор» 05 03 06 2 03 00000 6 586,86
Мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий 05 03 06 2 03 20170 6 586,86



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 03 20170 200 6 586,86

Основное мероприятие «Мероприятия по реа-
лизации инициативных проектов на террито-

рии города Магнитогорска»
05 03 06 2 12 00000 30 478,19

Реализация инициативного проекта «Благо-
устройство территории у дворца культуры 

Железнодорожников по адресу ул. Панькова, 
д.32»

05 03 06 2 12 S9601 22 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9601 200 22 000,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение освещения в районе жилых домов 

101,103,105,105/1,107 по ул. Суворова, в районе 
жилых домов №37, 35, по ул. Правда» и «Раз-
мещение парковочных карманов в районе жи-
лого дома №109/1 по ул. Суворова; в районе 

жилого дома 30 по ул. Дружбы, в районе жило-
го дома 31/1 по ул. Правда»

05 03 06 2 12 S9606 648,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9606 200 648,00

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение наружного освещения в районе ул. 
Советская №125, 129, 129/1, 127, 127/1, 131, 

133, 135, 137, 137/1, 139, ул. Грязнова 1, 3, 5/1, 
7, 9, 9/1» и Размещение пешеходных дорожек 
вдоль дома №133/2 по ул. Советская, далее 
вдоль сквера, дома №116/1 по ул. Суворова»

05 03 06 2 12 S9610 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9610 200 400,00

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения по ул. Грязнова, 
18-20-14/1-16, ул. Суворова, 126/1-128/1-130-
132-132/1, парковочного кармана с южной 

стороны дома №143/3 по ул. Советская вдоль 
домов и между домами по ул. Суворова 132/2, 
133/3, пешеходных дорожек вдоль проезда от 
дома №126/2 по ул. Суворова до дома №145/3 

по ул. Советская, с восточного торца дома 
№18 по ул. Грязнова, далее через квартал к 

дому №126/1 по ул. Суворова»

05 03 06 2 12 S9611 823,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9611 200 823,29

Реализация инициативного проекта «Раз-
мещение парковочных карманов в районе с 
восточной стороны жилого дома №119 по ул. 
Суворова, в районе жилого дома №37 по ул. 

Грязнова, с западной стороны дома №41 по ул. 
Грязнова с тротуаром вдоль парковки, запад-
ной стороны дома №41 по ул. Грязнова воз-
ле контейнерной площадки; в районе жилых 
домов 124/1,124/2, 128, 130 по пр. К. Маркса»; 
«Размещение пешеходных дорожек в рай-
оне ул. Суворова вдоль забора школы №25 
(Суворова 117), южная сторона и восточная 

сторона до дома №114 по пр. К. Маркса, от жи-
лого дома №115 по ул. Суворова до дома 114 
по пр. К.Маркса, от жилого дома 130 до 124/1 
по пр. К. Маркса» и «Размещение освеще-

ния в районе жилых домов №119, 119/1, 119/2, 
121 по ул. Суворова, в районе жилых домов 
29,31,33,35,37,39,41 по ул. Грязнова, районе 
жилых домов №124/1,124/2,128,130,134 по пр. 

К. Маркса»

05 03 06 2 12 S9614 322,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9614 200 322,12

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения ул. Суворова, 
146-138-138/3-136/3-142, ул. Советская, 159-

159/1-159/2-155/3, Советской Армии, 1, 3/1, 3/2, 
5, 7, 9 и парковочных карманов вдоль запад-
ной стороны забора СОШ №5 (ул. Советской 
Армии, 5/1) в районе домов №138/2, 138/3 по 
ул. Суворова, в районе дома № 155/3 по ул. 

Советская»

05 03 06 2 12 S9616 3 448,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9616 200 3 448,12

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения сквера им. Су-
ворова (ул. Суворова 138-146) и пешеходных 
дорожек по ул. Суворова (западная сторона) 
от дома №136 по ул. Суворова до ул. Сов. Ар-
мии, а также между домами №138 и 146 по ул. 
Суворова (вход из квартала к ул. Суворова)»

05 03 06 2 12 S9617 651,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9617 200 651,32

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения в районе жилых 
домов, расположенных по ул. Ворошилова, 11, 
13, 13/1, 13/2, пешеходной дорожки от пр. Ле-
нина, 140/1 до пр. Ленина 138/3 и тротуара по 

ул. Завенягина, 5»

05 03 06 2 12 S9619 246,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9619 200 246,63

Реализация инициативного проекта «Разме-
щение наружного освещения в районе жилых 
домов, расположенных по ул. Галиуллина, №9, 
11/2, пешеходного тротуара между домами 5/1, 

7/2, и 7/3 по ул. Галиуллина, ул. Галиуллина, 
№9, 11/2 и парковочного кармана по ул. Гали-

уллина, д. 9»

05 03 06 2 12 S9620 1 938,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 2 12 S9620 200 1 938,71

Муниципальная программа «Формирование 
комфортной городской среды в городе Магни-

тогорске»
05 03 15 0 00 00000 118 105,00

Подпрограмма «Благоустройство обществен-
ных и дворовых территорий в городе Магни-

тогорске»
05 03 15 1 00 00000 118 105,00

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Формирование комфортной городской 

среды»
05 03 15 1 F2 00000 118 105,00

Реализация программ формирования совре-
менной городской среды 05 03 15 1 F2 55550 118 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 15 1 F2 55550 200 118 105,00

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 05 05 23 412,91

Муниципальная программа «Жилье в городе 
Магнитогорске» 05 05 10 0 00 00000 23 392,91

Подпрограмма «Доступное и комфортное жи-
лье в городе Магнитогорске» 05 05 10 1 00 00000 23 392,91

Основное мероприятие «Модернизация объ-
ектов коммунальной инфраструктуры города 

Магнитогорска»
05 05 10 1 05 00000 23 392,91

Мероприятия по строительству, реконструк-
ции и модернизации газопроводов и газовых 

сетей
05 05 10 1 05 40090 23 392,91

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 05 10 1 05 40090 400 23 392,91

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
05 05 11 0 00 00000 20,00

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

05 05 11 1 00 00000 20,00

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов жилищно-коммунального 
хозяйства города Магнитогорска»

05 05 11 1 02 00000 20,00

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов жилищно-коммунального хо-

зяйства
05 05 11 1 02 40050 20,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 05 05 11 1 02 40050 400 20,00

Охрана окружающей среды 06 36 655,44
Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 06 03 8 400,00

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 06 03 08 0 00 00000 8 400,00

Подпрограмма «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 06 03 08 4 00 00000 8 400,00

Основное мероприятие «Формирование эко-
логической комфортной городской среды в 

городе Магнитогорске»
06 03 08 4 04 00000 8 400,00

Мероприятия по озеленению города Магнито-
горска, обустройству и восстановлению озе-

лененных территорий
06 03 08 4 04 20760 8 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 06 03 08 4 04 20760 200 8 400,00

Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 06 05 28 255,44

Муниципальная программа «Безопасность в 
городе Магнитогорске» 06 05 08 0 00 00000 28 255,44

Подпрограмма «Охрана окружающей среды 
города Магнитогорска» 06 05 08 4 00 00000 28 255,44

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Чистая страна» 06 05 08 4 G1 00000 22 793,81

Рекультивация земельных участков, нарушен-
ных размещением твердых коммунальных 

отходов, и ликвидация объектов накопленного 
экологического вреда за счет средств област-

ного бюджета

06 05 08 4 G1 43030 22 793,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 06 05 08 4 G1 43030 200 22 793,81

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Комплексная система обращения с твер-

дыми коммунальными отходами»
06 05 08 4 G2 00000 5 461,63

Создание и содержание мест (площадок) на-
копления твердых коммунальных отходов 06 05 08 4 G2 43120 5 461,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 06 05 08 4 G2 43120 200 5 461,63

Образование 07 495 751,51
Дошкольное образование 07 01 392 755,55

Муниципальная программа «Развитие образо-
вания в городе Магнитогорске» 07 01 01 0 00 00000 280,00

Подпрограмма «Дошкольное образование» 07 01 01 1 00 00000 280,00
Основное мероприятие «Оценка технического 
состояния дошкольных образовательных уч-

реждений города Магнитогорска»
07 01 01 1 04 00000 280,00

Мероприятие по оценке технического состоя-
ния строительных конструкций и инженерных 
систем на объектах дошкольных образова-

тельных учреждений
07 01 01 1 04 20100 280,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 01 01 1 04 20100 200 280,00

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
07 01 11 0 00 00000 392 475,55

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

07 01 11 1 00 00000 392 475,55

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный ре-
монт объектов образования города Магнито-

горска»
07 01 11 1 01 00000 27 264,15

Мероприятия по капитальному ремонту объ-
ектов образования 07 01 11 1 01 20290 9 762,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 01 11 1 01 20290 200 9 762,89

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов образования 07 01 11 1 01 40040 17 501,26

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 01 11 1 01 40040 400 17 501,26

Основное мероприятие «Региональный про-
ект «Содействие занятости» 07 01 11 1 Р2 00000 365 211,40

Строительство зданий для размещения до-
школьных образовательных организаций в 

целях создания дополнительных мест для де-
тей в возрасте от 1,5 до 3 лет за счет средств 

областного бюджета

07 01 11 1 Р2 04150 181 118,80

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 01 11 1 Р2 04150 400 181 118,80

Строительство зданий для размещения до-
школьных образовательных организаций в це-
лях создания дополнительных мест для детей 

в возрасте от 1,5 до 3 лет
07 01 11 1 Р2 52322 184 092,60

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 01 11 1 Р2 52322 400 184 092,60

Общее образование 07 02 48 241,65
Муниципальная программа «Капитальное 

строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
07 02 11 0 00 00000 37 078,71

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

07 02 11 1 00 00000 37 078,71

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный ре-
монт объектов образования города Магнито-

горска»
07 02 11 1 01 00000 37 078,71

Мероприятия по технологическому присоеди-
нению к инженерным сетям 07 02 11 1 01 20150 1 225,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 02 11 1 01 20150 200 1 225,51

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов образования 07 02 11 1 01 40040 5 753,20

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 02 11 1 01 40040 400 5 753,20

Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории 

города Магнитогорска
07 02 11 1 01 S1020 30 100,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 02 11 1 01 S1020 400 30 100,00

Непрограммные направления деятельности 07 02 99 0 00 00000 11 162,94
Расходы на исполнение судебных актов 07 02 99 0 00 70000 11 162,94

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 07 02 99 0 00 70000 400 11 162,94

Дополнительное образование детей 07 03 54 711,51
Муниципальная программа «Капитальное 

строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
07 03 11 0 00 00000 54 711,51

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

07 03 11 1 00 00000 54 711,51



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 47

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный ре-
монт объектов образования города Магнито-

горска»
07 03 11 1 01 00000 54 711,51

Мероприятия по капитальному ремонту объ-
ектов образования 07 03 11 1 01 20290 54 711,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 03 11 1 01 20290 200 54 711,51

Профессиональная подготовка, переподготов-
ка и повышение квалификации 07 05 42,80

Муниципальная программа «Развитие до-
рожного хозяйства и благоустройства города 

Магнитогорска» 
07 05 06 0 00 00000 42,80

Подпрограмма «Благоустройство территории 
города Магнитогорска» 07 05 06 2 00 00000 42,80

Основное мероприятие «Капитальное строи-
тельство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»
07 05 06 2 01 00000 42,80

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-
ния услуг, выполнения работ) муниципальных 

учреждений 
07 05 06 2 01 00010 42,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 06 2 01 00010 200 42,80

Культура, кинематография 08 66 334,22
Культура 08 01 66 334,22

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
08 01 11 0 00 00000 63 368,30

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

08 01 11 1 00 00000 63 368,30

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов культуры города Магнито-
горска»

08 01 11 1 04 00000 63 368,30

Мероприятие по оценке технического состоя-
ния строительных конструкций и инженерных 
систем на объектах муниципальной собствен-

ности
08 01 11 1 04 20190 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 11 1 04 20190 200 370,00

 Мероприятия по капитальному ремонту объ-
ектов культуры 08 01 11 1 04 20500 62 998,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 11 1 04 20500 200 62 998,30

Непрограммные направления деятельности 08 01 99 0 00 00000 2 965,92
Расходы на исполнение судебных актов 08 01 99 0 00 70000 2 965,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 99 0 00 70000 200 2 965,92

Социальная политика 10 107 544,76
Другие вопросы в области социальной по-

литики 10 06 107 544,76

Муниципальная программа «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей 

города Магнитогорска» 
10 06 05 0 00 00000 7 183,36

Подпрограмма «Формирование доступной 
среды для инвалидов и маломобильных групп 

населения»
10 06 05 2 00 00000 7 183,36

Основное мероприятие «Обеспечение усло-
вий беспрепятственного доступа инвалидов к 

помещениям в многоквартирном доме»
10 06 05 2 02 00000 3 308,50

Мероприятия по обеспечению беспрепят-
ственного доступа инвалидов к помещениям в 

многоквартирном доме
10 06 05 2 02 20670 3 308,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 2 02 20670 200 3 308,50

Основное мероприятие «Обеспечение усло-
вий беспрепятственного доступа инвалидов и 
маломобильных групп населения к нежилым 

помещениям»
10 06 05 2 03 00000 3 874,86

Мероприятия по обеспечению беспрепят-
ственного доступа инвалидов и маломобиль-
ных групп населения к нежилым помещениям 

в городе Магнитогорске
10 06 05 2 03 20690 1 194,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 2 03 20690 200 1 194,56

Обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам социальной инфра-

структуры
10 06 05 2 03 40030 2 680,30

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 06 05 2 03 40030 400 2 680,30

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
10 06 11 0 00 00000 100 361,40

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

10 06 11 1 00 00000 100 361,40

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов социального обслуживания 
населения города Магнитогорска»

10 06 11 1 10 00000 100 361,40

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов социального обслуживания на-

селения
10 06 11 1 10 40110 198,32

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 06 11 1 10 40110 400 198,32

Капитальные вложения в объекты социально-
го обслуживания населения города Магнито-

горска
10 06 11 1 10 S0050 100 163,08

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 10 06 11 1 10 S0050 400 100 163,08

Физическая культура и спорт 11 55 805,53
Массовый спорт 11 02 55 805,53

Муниципальная программа «Капитальное 
строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственно-

сти города Магнитогорска»
11 02 11 0 00 0000 55 805,53

Подпрограмма «Капитальное строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственности города 
Магнитогорска»

11 02 11 1 00 00000 55 805,53

Основное мероприятие «Капитальное стро-
ительство, реконструкция и капитальный ре-
монт объектов физкультуры и спорта города 

Магнитогорска»
11 02 11 1 03 00000 55 805,53

Мероприятия по капитальному ремонту объ-
ектов физкультуры и спорта 11 02 11 1 03 20310 21 844,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 11 02 11 1 03 20310 200 21 844,61

Мероприятия по строительству и реконструк-
ции объектов физкультуры и спорта 11 02 11 1 03 40060 17 387,68

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 11 02 11 1 03 40060 400 17 387,68

Строительство, ремонт, реконструкция и осна-
щение спортивных объектов, универсальных 
спортивных площадок, лыжероллерных трасс 
и троп здоровья в местах массового отдыха 

населения города Магнитогорска

11 02 11 1 03 S0043 16 573,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 11 02 11 1 03 S0043 200 16 573,24

Приложение № 9 
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190

Ведомственная структура расходов бюджета города Магнитогорска на плановый период 2022 
и 2023 годов

тыс. рублей

Наименование
Ве-

дом-
ство

Раз-
дел

Под-
раздел Целевая статья

Группа 
вида 

расхо-
дов

Сумма

2022 год 2023 год

ВСЕГО 16 831 478,76 17 121 920,17
Управление социальной защиты 

населения администрации города 
Магнитогорска

501 2 855 583,11 2 957 335,01

Образование 07 118 285,43 121 560,73
Общее образование 07 02 449,30 449,30

Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
07 02 05 0 00 00000 449,30 449,30

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
07 02 05 1 00 00000 449,30 449,30

Основное мероприятие «Социаль-
ная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-
телей»

07 02 05 1 04 00000 449,30 449,30

Обеспечение выплат ежемесячно-
го денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогиче-
ским работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 

программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего 
образования, в том числе адапти-

рованные основные общеобразова-
тельные программы

07 02 05 1 04 53035 449,30 449,30

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

07 02 05 1 04 53035 100 449,30 449,30

Молодежная политика 07 07 117 836,13 121 111,43
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 07 01 0 00 00000 117 836,13 121 111,43

Подпрограмма «Отдых и оздоровле-
ние детей» 07 07 01 4 00 00000 117 836,13 121 111,43

Основное мероприятие «Отдых и 
оздоровление детей в загородных 

лагерях»
07 07 01 4 02 00000 117 836,13 121 111,43

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 07 01 4 02 00010 35 545,03 38 820,33

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 07 01 4 02 00010 600 35 545,03 38 820,33

Расходы на предоставление суб-
сидий юридическим лицам на воз-
мещение затрат на организацию 

отдыха детей в загородных оздоро-
вительных лагерях (оздоровитель-

ных центрах)

07 07 01 4 02 71010 11 036,00 11 036,00

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 4 02 71010 800 11 036,00 11 036,00
Организация отдыха детей в канику-

лярное время 07 07 01 4 02 S3010 70 896,20 70 896,20

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 07 01 4 02 S3010 600 59 245,48 59 245,48

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 4 02 S3010 800 11 650,72 11 650,72
Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-
ных организаций отдыха и оздоров-

ления детей
07 07 01 4 02 S3310 358,90 358,90

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 07 01 4 02 S3310 600 358,90 358,90

Социальная политика 10 2 737 297,68 2 835 774,28
Социальное обслуживание насе-

ления 10 02 319 917,40 320 285,80

Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
10 02 05 0 00 00000 319 917,40 320 285,80

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
10 02 05 1 00 00000 319 917,40 320 285,80

Основное мероприятие «Социаль-
ное обслуживание граждан» 10 02 05 1 05 00000 319 917,40 320 285,80

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по социально-

му обслуживанию граждан
10 02 05 1 05 28000 319 917,40 320 285,80

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 02 05 1 05 28000 100 102 111,19 102 111,19

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 02 05 1 05 28000 200 19 084,45 19 452,85

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 02 05 1 05 28000 600 197 068,30 197 068,30

Иные бюджетные ассигнования 10 02 05 1 05 28000 800 1 653,46 1 653,46
Социальное обеспечение населения 10 03 1 667 602,40 1 755 418,80
Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
10 03 05 0 00 00000 1 667 602,40 1 755 418,80

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
10 03 05 1 00 00000 1 667 602,40 1 755 418,80

Основное мероприятие «Меры со-
циальной защиты жителей города 

Магнитогорска»
10 03 05 1 01 00000 1 667 602,40 1 755 418,80

Социальная помощь отдельным ка-
тегориям граждан 10 03 05 1 01 10020 689,00 689,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 10020 300 689,00 689,00

Социальная поддержка отдельным 
категориям граждан 10 03 05 1 01 10030 17 661,00 17 661,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 10030 200 264,90 264,90

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 10030 300 17 396,10 17 396,10



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года48

Доплаты к пенсиям государствен-
ных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных 

служащих
10 03 05 1 01 11010 37 335,00 37 335,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 11010 300 37 335,00 37 335,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки ветеранов в Челябин-

ской области»

10 03 05 1 01 28300 397 388,80 413 284,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28300 200 6 200,80 6 850,40

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28300 300 391 188,00 406 434,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-

ской области «О мерах социальной 
поддержки жертв политических ре-
прессий в Челябинской области»

10 03 05 1 01 28310 31 339,60 32 560,70

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28310 200 458,10 490,70

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28310 300 30 881,50 32 070,00

Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с Законом Челябин-
ской области «О звании «Ветеран 

труда Челябинской области»
10 03 05 1 01 28320 260 143,50 270 549,30

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28320 200 3 843,60 4 020,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28320 300 256 299,90 266 529,30

Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в 
Челябинской области»

10 03 05 1 01 28330 778,30 809,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28330 200 14,00 15,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28330 300 764,30 794,50

Компенсационные выплаты за 
пользование услугами связи в со-

ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Челябинской 

области»

10 03 05 1 01 28340 74,50 74,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28340 200 1,50 1,50

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28340 300 73,00 73,00

Компенсация расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт об-

щего имущества в многоквартирном 
доме в соответствии с Законом Че-
лябинской области «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в 
Челябинской области»

10 03 05 1 01 28350 16 658,40 19 029,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28350 200 1 180,00 1 330,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28350 300 15 478,40 17 699,90

Предоставление гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг
10 03 05 1 01 28370 346 024,60 391 357,60

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28370 200 4 997,20 5 645,70

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28370 300 341 027,40 385 711,90

Возмещение стоимости услуг по 
погребению и выплата социального 
пособия на погребение в соответ-

ствии с Законом Челябинской обла-
сти «О возмещении стоимости услуг 
по погребению и выплате социаль-

ного пособия на погребение»

10 03 05 1 01 28390 5 366,80 5 581,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28390 200 64,00 65,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28390 300 5 302,80 5 516,50

Адресная субсидия гражданам в 
связи с ростом платы за коммуналь-

ные услуги
10 03 05 1 01 28400 6,70 6,70

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28400 200 0,10 0,10

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28400 300 6,60 6,60

Меры социальной поддержки в со-
ответствии с Законом Челябинской 
области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей по-

гибших участников Великой Отече-
ственной войны и приравненных к 

ним лиц» (ежемесячное социальное 
пособие и возмещение расходов, 

связанных с проездом к местам за-
хоронения)

10 03 05 1 01 28410 15 492,50 15 492,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28410 200 177,00 177,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 28410 300 15 315,50 15 315,50

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по назначе-
нию государственной социальной 
помощи, в том числе на основании 

социального контракта 

10 03 05 1 01 28540 44,90 44,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 28540 200 44,90 44,90

Реализация полномочий Россий-
ской Федерации по предоставлению 

отдельных мер социальной под-
держки граждан, подвергшихся воз-

действию радиации

10 03 05 1 01 51370 2 753,90 2 595,80

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 51370 200 40,80 39,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 51370 300 2 713,10 2 556,80

Реализация полномочий Россий-
ской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты ли-

цам, награжденным нагрудным зна-
ком «Почетный донор России»

10 03 05 1 01 52200 36 694,10 38 161,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 52200 200 544,10 561,90

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 52200 300 36 150,00 37 600,00

Реализация полномочий Россий-
ской Федерации на оплату жилищ-
но-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан
10 03 05 1 01 52500 217 261,50 217 261,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 52500 200 3 004,00 3 004,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 52500 300 214 257,50 214 257,50

Реализация полномочий Россий-
ской Федерации по выплате инвали-
дам компенсаций страховых премий 
по договорам обязательного страхо-
вания гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 25 апреля 2002 года № 40-
ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств»

10 03 05 1 01 52800 198,90 198,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 52800 200 2,90 2,90

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 52800 300 196,00 196,00

Реализация полномочий Российской 
Федерации по выплате государ-

ственных пособий лицам, не подле-
жащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организа-
ций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей»

10 03 05 1 01 53800 255 661,50 266 695,30

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 03 05 1 01 53800 200 20,00 22,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 53800 300 255 641,50 266 673,30

Компенсация отдельным категори-
ям граждан оплаты взноса на капи-
тальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме 
10 03 05 1 01 R4620 26 028,90 26 028,90

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 05 1 01 R4620 300 26 028,90 26 028,90

Охрана семьи и детства 10 04 590 916,00 599 207,80
Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
10 04 05 0 00 00000 590 916,00 599 207,80

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
10 04 05 1 00 00000 590 916,00 599 207,80

Основное мероприятие «Меры со-
циальной защиты жителей города 

Магнитогорска»
10 04 05 1 01 00000 352 700,50 359 941,50

Содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся при-
емному родителю, в соответствии с 
Законом Челябинской области «О 
мерах социальной поддержки де-
тей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, вознаграж-

дении, причитающемся приемному 
родителю, и социальных гарантиях 

приемной семье»

10 04 05 1 01 28140 215 351,80 217 098,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 04 05 1 01 28140 200 3 100,00 3 200,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 05 1 01 28140 300 212 251,80 213 898,90

Пособие на ребенка в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 

пособии на ребенка»
10 04 05 1 01 28190 99 359,10 103 333,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 04 05 1 01 28190 200 1 459,10 1 533,40

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 05 1 01 28190 300 97 900,00 101 800,00

Ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилья и коммунальных услуг 
многодетной семье в соответствии 
с Законом Челябинской области «О 
статусе и дополнительных мерах со-
циальной поддержки многодетной 

семьи в Челябинской области»

10 04 05 1 01 28220 37 989,60 39 509,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 04 05 1 01 28220 200 569,80 585,70

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 05 1 01 28220 300 37 419,80 38 923,50

Основное мероприятие «Социаль-
ная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения роди-
телей»

10 04 05 1 04 00000 227 332,10 228 382,90

Социальная поддержка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в муници-

пальных организациях для детей-си-
рот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей

10 04 05 1 04 28100 227 332,10 228 382,90

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 04 05 1 04 28100 100 179 901,79 179 901,79

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 04 05 1 04 28100 200 44 626,55 45 677,35

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 05 1 04 28100 300 1 371,04 1 371,04

Иные бюджетные ассигнования 10 04 05 1 04 28100 800 1 432,72 1 432,72
Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей»
10 04 05 1 P1 00000 10 883,40 10 883,40

Выплата областного единовремен-
ного пособия при рождении ребенка 

в соответствии с Законом Челя-
бинской области «Об областном 

единовременном пособии при рож-
дении ребенка»

10 04 05 1 P1 28180 10 883,40 10 883,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 04 05 1 P1 28180 200 163,40 163,40

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 05 1 P1 28180 300 10 720,00 10 720,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 49

Другие вопросы в области социаль-
ной политики 10 06 158 861,88 160 861,88

Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
10 06 05 0 00 00000 158 861,88 160 861,88

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
10 06 05 1 00 00000 156 295,88 158 295,88

Основное мероприятие «Меры со-
циальной защиты жителей города 

Магнитогорска»
10 06 05 1 01 00000 152 345,78 154 345,78

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 10 06 05 1 01 00020 39 132,88 41 132,88

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 06 05 1 01 00020 100 38 881,28 40 881,28

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 06 05 1 01 00020 300 30,00 30,00

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 00020 800 221,60 221,60
Социальная поддержка отдельным 

категориям граждан 10 06 05 1 01 10030 12 256,00 12 256,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 06 05 1 01 10030 300 12 256,00 12 256,00

Оказание социальной помощи от-
дельным категориям граждан в на-

туральной форме
10 06 05 1 01 11020 8 213,50 8 213,50

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 06 05 1 01 11020 300 5 013,00 5 013,00

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 11020 800 3 200,50 3 200,50
Организация работы органов управ-
ления социальной защиты населе-
ния муниципальных образований

10 06 05 1 01 28080 49 911,80 49 911,80

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 06 05 1 01 28080 100 44 601,10 44 601,10

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 05 1 01 28080 200 5 295,70 5 295,70

Иные бюджетные ассигнования 10 06 05 1 01 28080 800 15,00 15,00
Организация и осуществление де-
ятельности по опеке и попечитель-

ству
10 06 05 1 01 28110 19 736,10 19 736,10

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 06 05 1 01 28110 100 18 036,50 18 036,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 05 1 01 28110 200 1 699,60 1 699,60

Предоставление гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг
10 06 05 1 01 28370 10 331,00 10 331,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

10 06 05 1 01 28370 100 8 951,50 8 951,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 05 1 01 28370 200 1 379,50 1 379,50

Предоставление субсидий обще-
ственным организациям, осущест-
вляющим деятельность по защите 
гражданских, социально-экономи-
ческих, личных прав и свобод лиц 
старшего поколения, привлечению 
ветеранов к участию в патриотиче-

ском воспитании молодежи, переда-
че ей традиций старшего поколения

10 06 05 1 01 73010 10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 06 05 1 01 73010 600 10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидии обще-
ственным организациям инвалидов, 
инвалидов по слуху и инвалидов по 
зрению, осуществляющим деятель-
ность по их реабилитации, защите 
прав и законных интересов, дости-
жению равных с другими граждана-
ми возможностей участия во всех 
сферах жизни общества, интегра-
ции инвалидов в общество, в целях 
финансового обеспечения затрат в 
связи с выполнением работ и оказа-
нием услуг социальной направлен-
ности инвалидам города Магнито-

горска

10 06 05 1 01 73020 2 764,50 2 764,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 06 05 1 01 73020 600 2 764,50 2 764,50

Основное мероприятие «Организа-
ция отдыха и оздоровления взрос-

лого населения»
10 06 05 1 03 00000 3 950,10 3 950,10

Мероприятия по организации от-
дыха и оздоровления взрослого 

населения
10 06 05 1 03 20130 3 950,10 3 950,10

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 06 05 1 03 20130 600 3 950,10 3 950,10

Подпрограмма «Формирование 
доступной среды для инвалидов и 
маломобильных групп населения»

10 06 05 2 00 00000 2 566,00 2 566,00

Основное мероприятие «Форми-
рование доступной среды для ин-
валидов и маломобильных групп 

населения»
10 06 05 2 01 00000 2 566,00 2 566,00

Обеспечение доступа инвалидов и 
маломобильных групп населения к 
объектам социальной инфраструк-
туры, оснащение среды жизнедея-
тельности инвалидов средствами, 
облегчающими их жизнедеятель-

ность

10 06 05 2 01 20140 326,00 326,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 05 2 01 20140 200 26,00 26,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 06 05 2 01 20140 600 300,00 300,00

Приобретение основных средств 
для обеспечения доступности ин-
валидов и маломобильных групп 

населения к жилым помещениям и 
общему имуществу в многоквартир-

ных домах 

10 06 05 2 01 20650 2 240,00 2 240,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 05 2 01 20650 200 2 240,00 2 240,00

Магнитогорское городское Собра-
ние депутатов 502 49 151,87 49 942,15

Общегосударственные вопросы 01 49 151,87 49 942,15
Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 

образований

01 03 48 606,81 49 397,09

Непрограммные направления дея-
тельности 01 03 99 0 00 00000 48 606,81 49 397,09

Председатель представительного 
органа муниципального образова-

ния
01 03 99 0 00 30000 5 447,50 5 447,50

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 03 99 0 00 30000 100 5 447,50 5 447,50

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов
01 03 99 0 00 40000 43 159,31 43 949,59

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 03 99 0 00 40000 100 40 421,69 41 521,69

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 03 99 0 00 40000 200 2 719,19 2 409,47

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 40000 800 18,43 18,43
Другие общегосударственные во-

просы 01 13 545,06 545,06

Непрограммные направления дея-
тельности 01 13 99 0 00 00000 545,06 545,06

Обеспечение деятельности Магни-
тогорского городского Собрания 

депутатов
01 13 99 0 00 40000 545,06 545,06

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 13 99 0 00 40000 200 354,26 354,26

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 01 13 99 0 00 40000 300 190,80 190,80

Контрольно-счетная палата города 
Магнитогорска 504 32 764,47 32 718,66

Общегосударственные вопросы 01 32 694,47 32 648,66
Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (фи-

нансово-бюджетного) надзора
01 06 32 694,47 32 648,66

Непрограммные направления дея-
тельности 01 06 99 0 00 00000 32 694,47 32 648,66

Руководитель контрольно-счетной 
палаты муниципального образова-

ния и его заместители
01 06 99 0 00 10000 7 807,50 7 807,50

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 06 99 0 00 10000 100 7 807,50 7 807,50

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты 01 06 99 0 00 20000 24 886,97 24 841,16

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 06 99 0 00 20000 100 22 126,20 22 126,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 06 99 0 00 20000 200 2 690,47 2 644,66

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 20000 800 70,30 70,30
Образование 07 70,00 70,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение ква-

лификации
07 05 70,00 70,00

Непрограммные направления дея-
тельности 07 05 99 0 00 00000 70,00 70,00

Обеспечение деятельности кон-
трольно-счетной палаты 07 05 99 0 00 20000 70,00 70,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 05 99 0 00 20000 200 70,00 70,00

Администрация города Магнито-
горска 505 1 227 195,85 940 782,96

Общегосударственные вопросы 01 1 044 745,76 761 099,26
Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального об-

разования
01 02 6 909,20 6 909,20

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска»

01 02 14 0 00 00000 6 909,20 6 909,20

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 02 14 1 00 00000 6 909,20 6 909,20

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 02 14 1 01 00000 6 909,20 6 909,20

Глава муниципального образования 01 02 14 1 01 00040 6 909,20 6 909,20
Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 02 14 1 01 00040 100 6 909,20 6 909,20

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных админи-

страций

01 04 214 940,11 214 940,11

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 04 14 0 00 00000 214 940,11 214 940,11



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года50

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 04 14 1 00 00000 214 940,11 214 940,11

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 04 14 1 01 00000 214 940,11 214 940,11

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 01 04 14 1 01 00020 203 638,07 203 638,07

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 04 14 1 01 00020 100 193 319,51 193 319,51

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 04 14 1 01 00020 200 10 318,56 10 318,56

Глава местной администрации 01 04 14 1 01 00050 6 103,34 6 103,34
Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 04 14 1 01 00050 100 6 103,34 6 103,34

Организация работы комиссий по 
делам несовершеннолетних и за-

щите их прав
01 04 14 1 01 03060 5 198,70 5 198,70

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 04 14 1 01 03060 100 4 899,50 4 899,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 04 14 1 01 03060 200 299,20 299,20

Судебная система 01 05 251,10 17,30
Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 05 14 0 00 00000 251,10 17,30

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 05 14 1 00 00000 251,10 17,30

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 05 14 1 01 00000 251,10 17,30

Осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции в Рос-
сийской Федерации

01 05 14 1 01 51200 251,10 17,30

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 05 14 1 01 51200 200 251,10 17,30

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (фи-
нансово-бюджетного) надзора

01 06 15 644,13 15 644,13

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 06 14 0 00 00000 15 644,13 15 644,13

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 06 14 1 00 00000 15 644,13 15 644,13

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 06 14 1 01 00000 15 644,13 15 644,13

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 01 06 14 1 01 00020 15 644,13 15 644,13

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 06 14 1 01 00020 100 15 644,13 15 644,13

Резервные фонды 01 11 150 000,00 50 000,00
Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 11 14 0 00 00000 150 000,00 50 000,00

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 11 14 1 00 00000 150 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 11 14 1 01 00000 150 000,00 50 000,00

Резервные фонды местных адми-
нистраций 01 11 14 1 01 20350 150 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 11 14 1 01 20350 800 150 000,00 50 000,00
Другие общегосударственные во-

просы 01 13 657 001,22 473 588,52

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 13 14 0 00 00000 284 995,59 294 582,89

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 13 14 1 00 00000 284 995,59 294 582,89

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
01 13 14 1 01 00000 284 995,59 294 582,89

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 01 13 14 1 01 00020 268 567,99 278 155,29

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 13 14 1 01 00020 100 151 058,24 151 058,24

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 13 14 1 01 00020 200 90 231,59 99 818,89

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 01 13 14 1 01 00020 300 22 328,16 22 328,16

Иные бюджетные ассигнования 01 13 14 1 01 00020 800 4 950,00 4 950,00
Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 

собственности
01 13 14 1 01 20360 7 619,10 7 619,10

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 13 14 1 01 20360 200 7 619,10 7 619,10

Другие мероприятия по реализации 
функций органов местного само-

управления
01 13 14 1 01 20470 8 500,00 8 500,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
01 13 14 1 01 20470 600 8 500,00 8 500,00

Создание административных ко-
миссий и определение перечня 

должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях

01 13 14 1 01 99090 308,50 308,50

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 13 14 1 01 99090 100 308,50 308,50

Непрограммные направления дея-
тельности 01 13 99 0 00 00000 372 005,63 179 005,63

Расходы на исполнение судебных 
актов 01 13 99 7 00 00000 193 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 7 00 00000 800 193 000,00 0,00
Софинансирование расходных 

обязательств муниципальных об-
разований Челябинской области, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований 

полномочий по решению вопросов 
местного значения, основанных на 
инициативных проектах, внесенных 
в местную администрацию в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О 
внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»

01 13 99 0 00 S9600 179 005,63 179 005,63

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 13 99 0 00 S9600 200 179 005,63 179 005,63

Национальная безопасность и пра-
воохранительная деятельность 03 29 600,76 26 813,06

Органы юстиции 03 04 15 113,30 12 352,50
Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

03 04 14 0 00 00000 15 113,30 12 352,50

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

03 04 14 1 00 00000 15 113,30 12 352,50

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
03 04 14 1 01 00000 15 113,30 12 352,50

Осуществление переданных полно-
мочий Российской Федерации на го-
сударственную регистрацию актов 

гражданского состояния
03 04 14 1 01 59300 15 113,30 12 352,50

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

03 04 14 1 01 59300 100 12 574,30 10 529,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 04 14 1 01 59300 200 2 469,00 1 747,30

Иные бюджетные ассигнования 03 04 14 1 01 59300 800 70,00 76,00
Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 

безопасность
03 10 14 180,46 14 153,56

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 03 10 08 0 00 00000 1 005,98 979,08

Подпрограмма «Защита населе-
ния и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности» 
03 10 08 3 00 00000 1 005,98 979,08

Основное мероприятие «Пожарная 
безопасность» 03 10 08 3 01 00000 45,00 45,00

Мероприятия по пожарной безопас-
ности города Магнитогорска 03 10 08 3 01 20240 45,00 45,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 10 08 3 01 20240 200 45,00 45,00

Основное мероприятие «Развитие 
инфраструктуры единой дежурно-

диспетчерской службы Магнитогор-
ского городского округа, монито-
ринг последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 
характера в городе Магнитогорске»

03 10 08 3 02 00000 76,00 76,00

Мероприятия, направленные на 
функционирование единой дежур-

ной диспетчерской службы
03 10 08 3 02 20250 76,00 76,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 10 08 3 02 20250 200 76,00 76,00

Основное мероприятие «Снижение 
рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в городе 

Магнитогорске»

03 10 08 3 03 00000 884,98 858,08

Мероприятия по предупреждению 
и ликвидации последствий чрез-
вычайных ситуаций и стихийных 

бедствий
03 10 08 3 03 20260 884,98 858,08

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 10 08 3 03 20260 200 884,98 858,08

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

03 10 14 0 00 00000 13 174,48 13 174,48

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

03 10 14 1 00 00000 13 174,48 13 174,48

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
03 10 14 1 01 00000 13 174,48 13 174,48

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 03 10 14 1 01 00020 13 174,48 13 174,48

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

03 10 14 1 01 00020 100 13 174,48 13 174,48

Другие вопросы в области нацио-
нальной безопасности и правоохра-

нительной деятельности
03 14 307,00 307,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 51

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 03 14 08 0 00 00000 307,00 307,00

Подпрограмма «Профилактика 
терроризма, иных преступлений и 

гармонизация межнациональных от-
ношений в городе Магнитогорске»

03 14 08 1 00 00000 307,00 307,00

Основное мероприятие «Профилак-
тика преступлений и иных правона-
рушений в городе Магнитогорске»

03 14 08 1 01 00000 86,00 86,00

Мероприятия по профилактике 
правонарушений, по обеспечению 
общественного порядка и противо-

действию преступности
03 14 08 1 01 20200 86,00 86,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 03 14 08 1 01 20200 300 86,00 86,00

Основное мероприятие «Гармониза-
ция межнациональных отношений и 
профилактика экстремизма на тер-

ритории города Магнитогорска»
03 14 08 1 02 00000 161,00 161,00

Мероприятия по гармонизации меж-
национальных отношений 03 14 08 1 02 20210 161,00 161,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 14 08 1 02 20210 200 71,00 71,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 03 14 08 1 02 20210 300 90,00 90,00

Основное мероприятие «Профилак-
тика терроризма в городе Магнито-

горске»
03 14 08 1 03 00000 60,00 60,00

Мероприятие по профилактике тер-
роризма в городе Магнитогорске 03 14 08 1 03 20710 60,00 60,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
03 14 08 1 03 20710 200 60,00 60,00

Национальная экономика 04 26 513,66 26 508,66
Общеэкономические вопросы 04 01 928,20 928,20

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

04 01 14 0 00 00000 928,20 928,20

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

04 01 14 1 00 00000 928,20 928,20

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
04 01 14 1 01 00000 928,20 928,20

Реализация переданных государ-
ственных полномочий в области 

охраны труда
04 01 14 1 01 67040 928,20 928,20

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

04 01 14 1 01 67040 100 928,20 928,20

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 2 017,10 2 017,10
Муниципальная программа «Без-

опасность в городе Магнитогорске» 04 05 08 0 00 00000 1 817,10 1 817,10

Подпрограмма «Охрана окружаю-
щей среды города Магнитогорска» 04 05 08 4 00 00000 1 817,10 1 817,10

Основное мероприятие «Охрана 
окружающей среды города Магни-

тогорска»
04 05 08 4 01 00000 1 817,10 1 817,10

Осуществление органами местного 
самоуправления переданных госу-

дарственных полномочий по органи-
зации мероприятий при осущест-

влении деятельности по обращению 
с животными без владельцев

04 05 08 4 01 61080 1 817,10 1 817,10

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 05 08 4 01 61080 200 1 817,10 1 817,10

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

04 05 14 0 00 00000 200,00 200,00

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

04 05 14 1 00 00000 200,00 200,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
04 05 14 1 01 00000 200,00 200,00

Оказание поддержки садоводче-
ским некоммерческим товарище-

ствам
04 05 14 1 01 S1060 200,00 200,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
04 05 14 1 01 S1060 600 200,00 200,00

Транспорт 04 08 10 681,68 10 681,68
Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

04 08 14 0 00 00000 10 681,68 10 681,68

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

04 08 14 1 00 00000 10 681,68 10 681,68

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
04 08 14 1 01 00000 10 681,68 10 681,68

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 04 08 14 1 01 00020 10 681,68 10 681,68

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

04 08 14 1 01 00020 100 10 681,68 10 681,68

Связь и информатика 04 10 5 578,08 5 578,08
Муниципальная программа «Раз-

витие информационного общества в 
Магнитогорском городском округе»

04 10 16 0 00 00000 5 578,08 5 578,08

Подпрограмма «Внедрение совре-
менных информационных и теле-
коммуникационных технологий в 
целях повышения качества жизни 

населения в Магнитогорском город-
ском округе»

04 10 16 1 00 00000 5 578,08 5 578,08

Основное мероприятие «Внедрение 
современных информационных и 

телекоммуникационных технологий 
и элементов электронного прави-
тельства в Магнитогорском город-

ском округе»

04 10 16 1 01 00000 5 578,08 5 578,08

Мероприятия по развитию инфор-
мационного общества в городе Маг-

нитогорске
04 10 16 1 01 20400 5 578,08 5 578,08

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 10 16 1 01 20400 200 5 578,08 5 578,08

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 04 12 7 308,60 7 303,60

Муниципальная программа «Жилье 
в городе Магнитогорске» 04 12 10 0 00 00000 7 003,60 7 003,60

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
04 12 10 1 00 00000 7 003,60 7 003,60

Основное мероприятие «Подготовка 
земельных участков для освоения в 
целях жилищного строительства»

04 12 10 1 02 00000 6 834,64 6 834,64

Мероприятия по освоению жилищ-
ного строительства в целях обе-

спечения жильем населения города 
Магнитогорска

04 12 10 1 02 20300 6 834,64 6 834,64

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 10 1 02 20300 200 6 834,64 6 834,64

Проведение комплексных кадастро-
вых работ на территории Челябин-

ской области
04 12 10 1 02 L5110 168,96 168,96

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 10 1 02 L5110 200 168,96 168,96

Муниципальная программа «Эконо-
мическое развитие и формирование 
инвестиционной привлекательности 

в городе Магнитогорске» 
04 12 12 0 00 00000 5,00 0,00

Подпрограмма «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в 

городе Магнитогорске»
04 12 12 1 00 00000 5,00 0,00

Основное мероприятие «Развитие 
малого и среднего предпринима-

тельства в городе Магнитогорске»
04 12 12 1 01 00000 5,00 0,00

Информационное освещение в 
средствах массовой информации 
вопросов предпринимательства и 

инвестирования
04 12 12 1 01 20680 5,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 12 1 01 20680 200 5,00 0,00

Муниципальная программа «Раз-
витие туризма в городе Магнито-

горске»
04 12 17 0 00 00000 300,00 300,00

Подпрограмма «Формирование ус-
ловий для развития туристской де-

ятельности в городе Магнитогорске»
04 12 17 1 00 00000 300,00 300,00

Основное мероприятие «Создание 
условий для развития туризма в го-
роде Магнитогорске путем создания 

информационных поводов»
04 12 17 1 01 00000 300,00 300,00

Мероприятия по развитию туризма в 
городе Магнитогорске 04 12 17 1 01 20750 300,00 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 17 1 01 20750 200 300,00 300,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 37 940,14 37 940,14
Благоустройство 05 03 12 654,14 12 654,14

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

05 03 14 0 00 00000 12 654,14 12 654,14

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

05 03 14 1 00 00000 12 654,14 12 654,14

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
05 03 14 1 01 00000 12 654,14 12 654,14

Другие мероприятия по реализации 
функций органов местного само-

управления
05 03 14 1 01 20470 12 654,14 12 654,14

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 14 1 01 20470 200 12 654,14 12 654,14

Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства 05 05 25 286,00 25 286,00

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

05 05 14 0 00 00000 25 286,00 25 286,00

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

05 05 14 1 00 00000 25 286,00 25 286,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
05 05 14 1 01 00000 25 286,00 25 286,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 05 05 14 1 01 00020 24 991,70 24 991,70

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

05 05 14 1 01 00020 100 24 991,70 24 991,70

Реализация переданных государ-
ственных полномочий по установ-
лению необходимости проведения 
капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирном доме

05 05 14 1 01 99120 294,30 294,30

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

05 05 14 1 01 99120 100 280,20 280,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 05 14 1 01 99120 200 14,10 14,10

Охрана окружающей среды 06 27 615,29 27 641,60
Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 06 05 27 615,29 27 641,60

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 06 05 08 0 00 00000 14 427,00 14 453,31

Подпрограмма «Охрана окружаю-
щей среды города Магнитогорска» 06 05 08 4 00 00000 14 427,00 14 453,31

Основное мероприятие «Охрана 
окружающей среды города Магни-

тогорска»
06 05 08 4 01 00000 14 427,00 14 453,31

Мероприятия по охране окружаю-
щей среды 06 05 08 4 01 20270 14 427,00 14 453,31

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
06 05 08 4 01 20270 200 14 078,32 14 104,63

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 06 05 08 4 01 20270 300 348,68 348,68

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

06 05 14 0 00 00000 13 188,29 13 188,29



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года52

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

06 05 14 1 00 00000 13 188,29 13 188,29

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
06 05 14 1 01 00000 13 188,29 13 188,29

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 06 05 14 1 01 00020 13 188,29 13 188,29

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

06 05 14 1 01 00020 100 13 188,29 13 188,29

Образование 07 24 987,72 24 987,72
Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение ква-
лификации

07 05 578,40 578,40

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

07 05 14 0 00 00000 578,40 578,40

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

07 05 14 1 00 00000 578,40 578,40

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
07 05 14 1 01 00000 300,00 300,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 07 05 14 1 01 00020 300,00 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 05 14 1 01 00020 200 300,00 300,00

Основное мероприятие «Развитие 
муниципальной службы в админи-
страции города Магнитогорска»

07 05 14 1 02 00000 278,40 278,40

Обеспечение профессиональной 
переподготовки, повышения квали-

фикации 
07 05 14 1 02 20370 278,40 278,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 05 14 1 02 20370 200 278,40 278,40

Молодежная политика 07 07 4 798,00 4 798,00
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 07 01 0 00 00000 4 798,00 4 798,00

Подпрограмма «Реализация моло-
дежной политики» 07 07 01 5 00 00000 4 798,00 4 798,00

Основное мероприятие «Молодежь 
Магнитки» 07 07 01 5 01 00000 4 198,00 4 198,00

Мероприятия по молодежной по-
литике 07 07 01 5 01 20060 4 198,00 4 198,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

07 07 01 5 01 20060 100 640,00 640,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 07 01 5 01 20060 200 1 558,00 1 558,00

Иные бюджетные ассигнования 07 07 01 5 01 20060 800 2 000,00 2 000,00
Основное мероприятие «Региональ-

ный проект «Социальная актив-
ность»

07 07 01 5 E8 00000 600,00 600,00

Организация и проведение меро-
приятий с детьми и молодежью 07 07 01 5 E8 S1010 600,00 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 07 01 5 E8 S1010 200 600,00 600,00

Другие вопросы в области образо-
вания 07 09 19 611,32 19 611,32

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

07 09 14 0 00 00000 19 611,32 19 611,32

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

07 09 14 1 00 00000 19 611,32 19 611,32

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
07 09 14 1 01 00000 19 611,32 19 611,32

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 07 09 14 1 01 00020 19 611,32 19 611,32

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

07 09 14 1 01 00020 100 19 611,32 19 611,32

Культура, кинематография 08 24 566,52 24 566,52
Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 08 04 24 566,52 24 566,52

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

08 04 14 0 00 00000 24 566,52 24 566,52

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

08 04 14 1 00 00000 11 099,58 11 099,58

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
08 04 14 1 01 00000 11 099,58 11 099,58

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 08 04 14 1 01 00020 11 099,58 11 099,58

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

08 04 14 1 01 00020 100 11 099,58 11 099,58

Подпрограмма «Функционирова-
ние организаций, обеспечивающих 
выполнение части муниципальных 

функций»
08 04 14 2 00 00000 13 466,94 13 466,94

Основное мероприятие «Обеспече-
ние сохранности, комплектования, 
учета и использования архивных 

документов»
08 04 14 2 01 00000 13 466,94 13 466,94

Комплектование, учет, использова-
ние и хранение архивных докумен-

тов, отнесенных к государствен-
ной собственности Челябинской 

области

08 04 14 2 01 12010 1 174,20 1 174,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 04 14 2 01 12010 200 1 174,20 1 174,20

Мероприятия по обеспечению со-
хранности, комплектования, учета и 
использования архивных докумен-

тов
08 04 14 2 01 20390 12 292,74 12 292,74

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

08 04 14 2 01 20390 100 10 990,53 10 990,53

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 04 14 2 01 20390 200 899,49 899,49

Иные бюджетные ассигнования 08 04 14 2 01 20390 800 402,72 402,72
Социальная политика 10 500,00 500,00

Другие вопросы в области социаль-
ной политики 10 06 500,00 500,00

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 10 06 08 0 00 00000 500,00 500,00

Подпрограмма «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и 

злоупотребления наркотическими 
средствами несовершеннолетними 

гражданами»

10 06 08 2 00 00000 500,00 500,00

Основное мероприятие «Профи-
лактика безнадзорности, право-
нарушений и злоупотребления 

наркотическими средствами несо-
вершеннолетними гражданами»

10 06 08 2 01 00000 500,00 500,00

Мероприятие по осуществлению 
антинаркотической пропаганды и 
антинаркотического просвещения 
среди несовершеннолетних граж-

дан

10 06 08 2 01 20230 500,00 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
10 06 08 2 01 20230 200 450,00 450,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 06 08 2 01 20230 300 50,00 50,00

Физическая культура и спорт 11 10 726,00 10 726,00
Другие вопросы в области физиче-

ской культуры и спорта 11 05 10 726,00 10 726,00

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

11 05 14 0 00 00000 10 726,00 10 726,00

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

11 05 14 1 00 00000 10 726,00 10 726,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования администра-

ции города Магнитогорска»
11 05 14 1 01 00000 10 726,00 10 726,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 11 05 14 1 01 00020 10 726,00 10 726,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

11 05 14 1 01 00020 100 10 726,00 10 726,00

Управление финансов администра-
ции города Магнитогорска 505 92 082,66 92 682,87

Общегосударственные вопросы 01 68 437,28 68 436,94
Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (фи-

нансово-бюджетного) надзора
01 06 68 437,28 68 436,94

Муниципальная программа «Управ-
ление финансами в городе Магни-

тогорске» 
01 06 13 0 00 00000 68 437,28 68 436,94

Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности и прозрачности управле-
ния муниципальными финансами 

на основе минимизации рисков бюд-
жета города Магнитогорска»

01 06 13 1 00 00000 68 437,28 68 436,94

Основное мероприятие «Повыше-
ние качества управления муници-
пальными финансами города Маг-

нитогорска»
01 06 13 1 01 00000 68 437,28 68 436,94

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 01 06 13 1 01 00020 68 437,28 68 436,94

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

01 06 13 1 01 00020 100 68 094,93 68 094,59

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
01 06 13 1 01 00020 200 342,35 342,35

Национальная экономика 04 7 895,38 8 495,93
Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 04 12 7 895,38 8 495,93

Муниципальная программа «Управ-
ление финансами в городе Магни-

тогорске» 
04 12 13 0 00 00000 7 895,38 8 495,93

Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности расходов бюджета города 

Магнитогорска»
04 12 13 2 00 00000 7 895,38 8 495,93

Основное мероприятие «Повыше-
ние эффективности расходов бюд-

жета города Магнитогорска»
04 12 13 2 01 00000 7 895,38 8 495,93

Мероприятия по повышению эф-
фективности бюджетных расходов 04 12 13 2 01 20330 4 095,38 4 395,65

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 13 2 01 20330 200 4 095,38 4 395,65

Реализация мероприятий по авто-
матизации бюджетного процесса и 
развитие информационных систем 

управления финансами
04 12 13 2 01 20340 3 800,00 4 100,28

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 13 2 01 20340 200 3 800,00 4 100,28

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 13 15 750,00 15 750,00

Обслуживание государственно-
го внутреннего и муниципального 

долга
13 01 15 750,00 15 750,00

Непрограммные направления дея-
тельности 13 01 99 0 00 00000 15 750,00 15 750,00

Обслуживание муниципального 
долга 13 01 99 0 00 60000 15 750,00 15 750,00

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 01 99 0 00 60000 700 15 750,00 15 750,00

Управление инженерного обеспече-
ния, транспорта и связи админи-
страции города Магнитогорска

505 352 554,17 466 618,00

Национальная экономика 04 352 554,17 466 618,00

Транспорт 04 08 352 554,17 466 618,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 53

Муниципальная программа «Раз-
витие городского пассажирского 
транспорта в городе Магнитогор-

ске» 
04 08 07 0 00 00000 352 554,17 466 618,00

Подпрограмма «Комплексное раз-
витие городского пассажирского 
транспорта в городе Магнитогор-

ске»
04 08 07 1 00 00000 352 554,17 466 618,00

Основное мероприятие «Комплекс-
ное развитие городского пассажир-
ского транспорта в городе Магнито-

горске»
04 08 07 1 01 00000 352 554,17 466 618,00

Мероприятия по перевозке пасса-
жиров по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок по регу-

лируемым тарифам автомобильным 
транспортом общего пользования

04 08 07 1 01 20440 13 520,00 14 061,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 08 07 1 01 20440 200 13 520,00 14 061,00

Мероприятия по перевозке пасса-
жиров по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок по регу-
лируемым тарифам электрическим 
транспортом общего пользования

04 08 07 1 01 20480 318 071,17 431 594,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 08 07 1 01 20480 200 318 071,17 431 594,00

Предоставление субсидий в рамках 
реализации основного мероприятия 
«Комплексное развитие городского 
пассажирского транспорта в городе 

Магнитогорске»

04 08 07 1 01 71030 20 963,00 20 963,00

Иные бюджетные ассигнования 04 08 07 1 01 71030 800 20 963,00 20 963,00
Управление жилищно-коммунально-
го хозяйства администрации города 

Магнитогорска
505 719 889,87 857 634,83

Общегосударственные вопросы 01 15 079,21 14 314,69
Другие общегосударственные во-

просы 01 13 15 079,21 14 314,69

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 01 13 08 0 00 00000 2 984,00 2 984,00

Подпрограмма «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и 

злоупотребления наркотическими 
средствами несовершеннолетними 

гражданами»

01 13 08 2 00 00000 2 984,00 2 984,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере благоустрой-

ства
01 13 08 2 04 00000 2 984,00 2 984,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан 
01 13 08 2 04 20220 2 984,00 2 984,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
01 13 08 2 04 20220 600 2 984,00 2 984,00

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

01 13 14 0 00 00000 12 095,21 11 330,69

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

01 13 14 1 00 00000 12 095,21 11 330,69

Основное мероприятие «Содер-
жание и эксплуатация имущества, 

находящегося в муниципальной соб-
ственности»

01 13 14 1 04 00000 12 095,21 11 330,69

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

01 13 14 1 04 00010 12 095,21 11 330,69

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
01 13 14 1 04 00010 600 12 095,21 11 330,69

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 573 015,56 708 634,12
Жилищное хозяйство 05 01 171 111,06 366 143,13

Муниципальная программа «Жилье 
в городе Магнитогорске» 05 01 10 0 00 00000 150 158,36 340 190,43

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
05 01 10 1 00 00000 150 150,00 75 150,00

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по переселению граждан из 

жилищного фонда, признанного не-
пригодным для проживания»

05 01 10 1 03 00000 150 150,00 75 150,00

Строительство (приобретение) жи-
лых помещений для осуществления 
мероприятий по переселению граж-
дан из жилищного фонда, признан-
ного непригодным для проживания

05 01 10 1 03 S4070 150 150,00 75 150,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 01 10 1 03 S4070 400 150 150,00 75 150,00

Подпрограмма «Переселение граж-
дан из аварийного жилищного фон-

да города Магнитогорска»
05 01 10 2 00 00000 8,36 265 040,43

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Обеспечение устойчи-
вого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда»
05 01 10 2 F3 00000 8,36 265 040,43

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия реформиро-
ванию жилищно-коммунального 

хозяйства

05 01 10 2 F3 67483 0,00 212 018,60

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 01 10 2 F3 67483 400 0,00 212 018,60

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета

05 01 10 2 F3 67484 0,00 53 004,60

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 01 10 2 F3 67484 400 0,00 53 004,60

Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 

жилищного фонда
05 01 10 2 F3 6748S 8,36 17,23

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 01 10 2 F3 6748S 400 8,36 17,23

Муниципальная программа «Управ-
ление и обеспечение деятельности 

администрации города Магнито-
горска» 

05 01 14 0 00 00000 20 952,70 25 952,70

Подпрограмма «Выполнение муни-
ципальных функций по исполнению 
полномочий исполнительно-распо-

рядительного органа местного само-
управления»

05 01 14 1 00 00000 20 952,70 25 952,70

Основное мероприятие «Обеспе-
чение расходов на уплату взносов 
на капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности, рас-
положенных в многоквартирных 

домах, расходов на содержание и 
коммунальные услуги незаселенных 
жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Магнито-

горска»

05 01 14 1 03 00000 20 952,70 25 952,70

Реализация основного мероприятия 
по обеспечению расходов на уплату 

взносов на капитальный ремонт 
объектов муниципальной собствен-
ности, расположенных в многоквар-

тирных домах

05 01 14 1 03 20380 20 000,00 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 01 14 1 03 20380 200 20 000,00 25 000,00

Реализация основного меропри-
ятия по обеспечению расходов на 

содержание и коммунальные услуги 
незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 
города Магнитогорска

05 01 14 1 03 20550 952,70 952,70

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 01 14 1 03 20550 200 952,70 952,70

Коммунальное хозяйство 05 02 203 964,48 71 543,35
Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

05 02 11 0 00 00000 203 964,48 71 543,35

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска» 

05 02 11 1 00 00000 203 964,48 71 543,35

Основное мероприятие «Осущест-
вление капитальных вложений в 

объекты капитального строитель-
ства по реконструкции очистных со-

оружений г. Магнитогорска»

05 02 11 1 06 00000 203 964,48 71 543,35

Обеспечение мероприятий по мо-
дернизации систем коммунальной 

инфраструктуры
05 02 11 1 06 09505 111 772,40 56 481,60

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 02 11 1 06 09505 400 111 772,40 56 481,60

Мероприятия по реконструкции объ-
ектов городской инфраструктуры г. 
Магнитогорска. Очистные сооруже-

ния правого берега
05 02 11 1 06 40120 62 386,12 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 02 11 1 06 40120 400 62 386,12 0,00

Обеспечение мероприятий по мо-
дернизации систем коммунальной 

инфраструктуры
05 02 11 1 06 S9605 29 805,96 15 061,75

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 02 11 1 06 S9605 400 29 805,96 15 061,75

Благоустройство 05 03 134 128,17 217 116,93
Муниципальная программа «Раз-

витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

05 03 06 0 00 00000 115 251,47 214 100,67

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 05 03 06 2 00 00000 115 251,47 214 100,67

Основное мероприятие «Светлый 
город» 05 03 06 2 02 00000 97 786,67 196 169,43

Мероприятие по содержанию, техни-
ческому обслуживанию, текущему 
ремонту объектов наружного осве-

щения
05 03 06 2 02 20600 20 023,30 62 810,35

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 02 20600 200 20 023,30 62 810,35

Мероприятие по энергоснабжению 
наружного освещения города 05 03 06 2 02 20610 77 763,37 133 359,08

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 02 20610 200 77 763,37 133 359,08

Основное мероприятие «Увекове-
чение памяти погибших при защите 

Отечества»
05 03 06 2 06 00000 0,00 78,59

Мероприятия по обустройству и вос-
становлению воинских захоронений 05 03 06 2 06 L2990 0,00 78,59

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 06 L2990 200 0,00 78,59

Основное мероприятие «Содержа-
ние кладбищ» 05 03 06 2 08 00000 16 450,52 16 838,37

Содержание и благоустройство 
кладбищ г.Магнитогорска 05 03 06 2 08 20720 16 450,52 16 838,37

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 08 20720 200 16 450,52 16 838,37

Основное мероприятие «Мероприя-
тия в сфере похоронного дела» 05 03 06 2 09 00000 1 014,28 1 014,28

Оказание услуг по погребению и 
иные мероприятия в сфере похорон-

ного дела 
05 03 06 2 09 20770 1 014,28 1 014,28

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 09 20770 200 1 014,28 1 014,28

Муниципальная программа «Энер-
госбережение и повышение энерге-
тической эффективности в городе 

Магнитогорске»
05 03 09 0 00 00000 18 876,70 3 016,26

Подпрограмма «Повышение энер-
гетической эффективности систем 
коммунальной инфраструктуры в 

городе Магнитогорске»
05 03 09 1 00 00000 18 876,70 3 016,26

Основное мероприятие «Снижение 
удельных показателей потребле-

ния воды, электрической, тепловой 
энергии»

05 03 09 1 01 00000 18 876,70 3 016,26

Энергосберегающие мероприятия 
по энергосервисному контракту 05 03 09 1 01 20620 18 876,70 3 016,26

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 09 1 01 20620 200 18 876,70 3 016,26

Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства 05 05 63 811,85 53 830,71

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

05 05 06 0 00 00000 53 811,85 53 830,71

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 05 05 06 2 00 00000 53 811,85 53 830,71

Основное мероприятие «Содержа-
ние кладбищ» 05 05 06 2 08 00000 53 811,85 53 830,71

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

05 05 06 2 08 00010 53 811,85 53 830,71



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года54

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

05 05 06 2 08 00010 100 7 478,45 7 478,45

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 05 06 2 08 00010 200 1 547,18 1 567,01

Иные бюджетные ассигнования 05 05 06 2 08 00010 800 44 786,22 44 785,25
Муниципальная программа «Энер-
госбережение и повышение энерге-
тической эффективности в городе 

Магнитогорске»
05 05 09 0 00 00000 10 000,00 0,00

Подпрограмма «Повышение энер-
гетической эффективности систем 
коммунальной инфраструктуры в 

городе Магнитогорске»
05 05 09 1 00 00000 10 000,00 0,00

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по прединвестиционной под-
готовке проектов и мероприятий в 
области энергосбережения и повы-
шения энергетической эффектив-

ности»

05 05 09 1 03 00000 10 000,00 0,00

Разработка схемы теплоснабжения 
города Магнитогорска на период 

2023-2033гг.
05 05 09 1 03 20630 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 05 09 1 03 20630 200 10 000,00 0,00

Образование 07 10,77 10,77
Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение ква-
лификации

07 05 10,77 10,77

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

07 05 06 0 00 00000 10,77 10,77

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 07 05 06 2 00 00000 10,77 10,77

Основное мероприятие «Содержа-
ние кладбищ» 07 05 06 2 08 00000 10,77 10,77

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 05 06 2 08 00010 10,77 10,77

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 05 06 2 08 00010 200 10,77 10,77

Социальная политика 10 131 784,33 134 675,25
Охрана семьи и детства 10 04 131 784,33 134 675,25

Муниципальная программа «Соци-
альное обслуживание и социальная 
поддержка жителей города Магни-

тогорска» 
10 04 05 0 00 00000 106 296,30 106 296,30

Подпрограмма «Обеспечение со-
циальных гарантий жителям города 

Магнитогорска» 
10 04 05 1 00 00000 106 296,30 106 296,30

Основное мероприятие «Обеспе-
чение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений в городе Магнитогор-

ске»

10 04 05 1 02 00000 106 296,30 106 296,30

Обеспечение предоставления жи-
лых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений за счет 
средств областного бюджета в со-
ответствии с Законом Челябинской 
области «О мерах социальной под-
держки детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, 
вознаграждении, причитающемся 

приемному родителю, и социальных 
гарантиях приемной семье»

10 04 05 1 02 28130 52 692,20 52 692,20

 Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
10 04 05 1 02 28130 400 52 692,20 52 692,20

Обеспечение предоставления жи-
лых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализирован-
ных жилых помещений

10 04 05 1 02 R0820 53 604,10 53 604,10

 Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
10 04 05 1 02 R0820 400 53 604,10 53 604,10

Муниципальная программа «Жилье 
в городе Магнитогорске» 10 04 10 0 00 00000 25 488,03 28 378,95

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
10 04 10 1 00 00000 25 488,03 28 378,95

Основное мероприятие «Оказание 
молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищ-

ных условий»
10 04 10 1 01 00000 25 488,03 28 378,95

Мероприятие по предоставлению 
молодым семьям социальных вы-
плат посредством выдачи свиде-
тельств для приобретения (строи-

тельства) жилья

10 04 10 1 01 L4970 25 488,03 28 378,95

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 10 1 01 L4970 300 25 488,03 28 378,95

Управление образования админи-
страции города Магнитогорска 505 6 203 659,36 6 187 331,34

Образование 07 5 995 515,91 5 979 187,89
Дошкольное образование 07 01 2 217 061,04 2 224 950,52

Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 01 01 0 00 00000 2 217 061,04 2 224 950,52

Подпрограмма «Дошкольное обра-
зование» 07 01 01 1 00 00000 2 217 061,04 2 224 950,52

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление дошкольного 

образования»
07 01 01 1 01 00000 2 217 061,04 2 224 950,52

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 01 01 1 01 00010 496 701,84 506 141,12

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 01 01 1 01 00010 600 496 701,84 506 141,12

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образователь-

ных организациях

07 01 01 1 01 04010 1 709 883,90 1 708 334,10

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 01 01 1 01 04010 600 1 709 883,90 1 708 334,10

Финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в част-

ных дошкольных образовательных 
организациях

07 01 01 1 01 04040 981,80 981,80

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 01 01 1 01 04040 600 981,80 981,80

Создание в расположенных на 
территории Челябинской области 
муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образо-
вательную программу дошкольного 
образования, условий для получе-
ния детьми дошкольного возраста 
с ограниченными возможностями 
здоровья качественного образова-

ния и коррекции развития

07 01 01 1 01 S4020 1 667,40 1 667,40

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 01 01 1 01 S4020 600 1 667,40 1 667,40

Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-
ных организаций дошкольного об-

разования 
07 01 01 1 01 S4080 7 826,10 7 826,10

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 01 01 1 01 S4080 600 7 826,10 7 826,10

Общее образование 07 02 3 285 177,30 3 257 511,00
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 02 01 0 00 00000 3 285 177,30 3 257 511,00

Подпрограмма «Общее образова-
ние» 07 02 01 2 00 00000 3 285 177,30 3 257 511,00

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление общего об-

разования»
07 02 01 2 01 00000 3 259 831,70 3 250 703,50

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 02 01 2 01 00010 415 080,82 415 080,82

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 00010 600 415 080,82 415 080,82

Финансовое обеспечение получения 
дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобра-

зовательных организациях

07 02 01 2 01 03080 18 265,30 18 265,30

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 03080 600 18 265,30 18 265,30

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования и обеспечение до-

полнительного образования детей в 
муниципальных общеобразователь-
ных организациях для обучающихся 

с ограниченными возможностями 
здоровья

07 02 01 2 01 03090 288 875,70 288 875,70

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 03090 600 288 875,70 288 875,70

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования 
и обеспечение дополнительного об-
разования детей в муниципальных 
общеобразовательных организаци-
ях для обучающихся, нуждающихся 

в длительном лечении

07 02 01 2 01 03100 43 572,50 43 572,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 03100 600 43 572,50 43 572,50

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования и обеспечение допол-
нительного образования детей в му-
ниципальных общеобразовательных 

организациях

07 02 01 2 01 03120 1 963 411,20 1 963 411,20

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 03120 600 1 963 411,20 1 963 411,20

Обеспечение выплат ежемесячно-
го денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогиче-
ским работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 

программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего 
образования, в том числе адапти-

рованные основные общеобразова-
тельные программы

07 02 01 2 01 53035 183 336,10 183 336,10

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 53035 600 183 336,10 183 336,10

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 

образовательных организациях

07 02 01 2 01 L3040 252 531,99 243 403,79

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 L3040 600 252 531,99 243 403,79

Проведение капитального ремонта 
зданий муниципальных общеобра-

зовательных организаций
07 02 01 2 01 S1010 9 591,66 9 591,66

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 S1010 600 9 591,66 9 591,66

Обеспечение питанием детей из 
малообеспеченных семей и детей с 
нарушением здоровья, обучающих-
ся в муниципальных общеобразова-

тельных организациях

07 02 01 2 01 S3030 45 964,53 45 964,53

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 S3030 600 45 964,53 45 964,53

Обеспечение молоком (молочной 
продукцией) обучающихся по про-
граммам начального общего обра-
зования в муниципальных общеоб-

разовательных организациях

07 02 01 2 01 S3300 33 761,00 33 761,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 S3300 600 33 761,00 33 761,00



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 55

Проведение ремонтных работ по 
замене оконных блоков в муници-
пальных общеобразовательных 

организациях
07 02 01 2 01 S3330 5 440,90 5 440,90

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 01 S3330 600 5 440,90 5 440,90

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Современная школа» 07 02 01 2 Е1 00000 6 807,50 6 807,50

Оборудование пунктов проведения 
экзаменов государственной итого-

вой аттестации по образовательным 
программам среднего общего об-

разования

07 02 01 2 Е1 S3050 6 807,50 6 807,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 Е1 S3050 600 6 807,50 6 807,50

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Цифровая образова-

тельная среда»
07 02 01 2 Е4 00000 18 538,10 0,00

Государственная поддержка обра-
зовательных организаций в целях 

оснащения (обновления) их компью-
терным, мультимедийным, презен-
тационным оборудованием и про-
граммным обеспечением в рамках 
эксперимента по модернизации на-
чального общего, основного общего 

и среднего общего образования

07 02 01 2 E4 52080 18 538,10 0,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 02 01 2 E4 52080 600 18 538,10 0,00

Дополнительное образование детей 07 03 241 235,30 245 074,10
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 03 01 0 00 00000 241 235,30 245 074,10

Подпрограмма «Дополнительное 
образование детей» 07 03 01 3 00 00000 241 235,30 245 074,10

Основное мероприятие «Органи-
зация и предоставление дополни-

тельного образования в сфере обра-
зования»

07 03 01 3 01 00000 240 374,10 245 074,10

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 03 01 3 01 00010 240 374,10 240 374,10

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 01 3 01 00010 600 240 374,10 240 374,10

Проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципаль-
ных организаций дополнительного 

образования 
07 03 01 3 01 S3320 0,00 4 700,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 01 3 01 S3320 600 0,00 4 700,00

Региональный проект « Успех каж-
дого ребенка» 07 03 01 3 Е2 00000 861,20 0,00

Создание новых мест в образова-
тельных организациях различных 

типов для реализации дополнитель-
ных общеразвивающих программ 

всех направленностей

07 03 01 3 Е2 54910 861,20 0,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 01 3 Е2 54910 600 861,20 0,00

Молодежная политика 07 07 32 924,20 32 924,20
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 07 01 0 00 00000 32 924,20 32 924,20

Подпрограмма «Отдых и оздоровле-
ние детей» 07 07 01 4 00 00000 32 924,20 32 924,20

Основное мероприятие «Отдых и 
оздоровление детей в каникулярное 
время в лагерях дневного пребыва-
ния, туристических походах, оздоро-
вительно-образовательном центре»

07 07 01 4 01 00000 32 924,20 32 924,20

Организация отдыха детей в канику-
лярное время 07 07 01 4 01 S3010 32 924,20 32 924,20

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 07 01 4 01 S3010 600 32 924,20 32 924,20

Другие вопросы в области образо-
вания 07 09 219 118,07 218 728,07

Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 09 01 0 00 00000 217 118,07 216 728,07

Подпрограмма «Дошкольное обра-
зование» 07 09 01 1 00 00000 879,29 879,29

Основное мероприятие «Поддержка 
и развитие дошкольных образова-

тельных учреждений»
07 09 01 1 02 00000 879,29 879,29

Мероприятие по поддержке и разви-
тию дошкольных образовательных 

учреждений
07 09 01 1 02 20010 879,29 879,29

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 1 02 20010 600 879,29 879,29

Подпрограмма «Общее образова-
ние» 07 09 01 2 00 00000 2 082,57 1 642,57

Основное мероприятие «Поддержка 
и развитие общеобразовательных 

учреждений»
07 09 01 2 02 00000 2 082,57 1 642,57

Мероприятие по поддержке и раз-
витию общеобразовательных уч-

реждений
07 09 01 2 02 20020 2 082,57 1 642,57

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 2 02 20020 600 2 082,57 1 642,57

Подпрограмма «Дополнительное 
образование детей» 07 09 01 3 00 00000 1 661,58 1 711,58

Основное мероприятие «Поддержка 
и развитие учреждений дополни-

тельного образования в сфере обра-
зования»

07 09 01 3 04 00000 1 661,58 1 711,58

Мероприятие по поддержке и раз-
витию учреждений дополнительного 
образования в сфере образования

07 09 01 3 04 20030 1 661,58 1 711,58

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 3 04 20030 600 1 661,58 1 711,58

Подпрограмма «Сопровождение 
деятельности образовательных уч-

реждений»
07 09 01 6 00 00000 212 494,63 212 494,63

Основное мероприятие «Сопрово-
ждение деятельности образователь-

ных учреждений»
07 09 01 6 01 00000 208 265,93 208 265,93

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 09 01 6 01 00010 198 192,13 198 192,13

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

07 09 01 6 01 00010 100 146 668,22 146 668,22

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 09 01 6 01 00010 200 7 755,95 7 755,95

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 6 01 00010 600 43 522,31 43 522,31

Иные бюджетные ассигнования 07 09 01 6 01 00010 800 245,65 245,65
Организация предоставления психо-
лого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи обучающим-

ся, испытывающим трудности в 
освоении основных общеобразова-
тельных программ, своем развитии 

и социальной адаптации

07 09 01 6 01 03070 10 073,80 10 073,80

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 6 01 03070 600 10 073,80 10 073,80

Основное мероприятие «Развитие 
образовательной среды» 07 09 01 6 02 00000 4 228,70 4 228,70

Мероприятие по развитию образо-
вательной среды 07 09 01 6 02 20070 4 228,70 4 228,70

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 01 6 02 20070 600 4 228,70 4 228,70

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 07 09 08 0 00 00000 2 000,00 2 000,00

Подпрограмма «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и 

злоупотребления наркотическими 
средствами несовершеннолетними 

гражданами»

07 09 08 2 00 00000 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере образования

07 09 08 2 02 00000 2 000,00 2 000,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан
07 09 08 2 02 20220 2 000,00 2 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 09 08 2 02 20220 600 2 000,00 2 000,00

Социальная политика 10 208 143,45 208 143,45
Социальное обеспечение населения 10 03 81 985,60 81 985,60
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
10 03 01 0 00 00000 81 985,60 81 985,60

Подпрограмма «Общее образова-
ние» 10 03 01 2 00 00000 81 985,60 81 985,60

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление общего об-

разования»
10 03 01 2 01 00000 81 985,60 81 985,60

Компенсация затрат родителей 
(законных представителей) детей-
инвалидов в части организации об-
учения по основным общеобразова-

тельным программам на дому

10 03 01 2 01 03020 81 985,60 81 985,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 01 2 01 03020 300 81 985,60 81 985,60

Охрана семьи и детства 10 04 126 157,85 126 157,85
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
10 04 01 0 00 00000 126 157,85 126 157,85

Подпрограмма «Дошкольное обра-
зование» 10 04 01 1 00 00000 115 277,63 115 277,63

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление дошкольного 

образования»
10 04 01 1 01 00000 115 277,63 115 277,63

Компенсация части платы, взима-
емой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за 
детьми в образовательных орга-

низациях, реализующих образова-
тельную программу дошкольного 
образования, расположенных на 
территории Челябинской области

10 04 01 1 01 04050 109 525,80 109 525,80

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 01 1 01 04050 300 109 525,80 109 525,80

Привлечение детей из малообеспе-
ченных, неблагополучных семей, а 
также семей, оказавшихся в труд-

ной жизненной ситуации, в располо-
женные на территории Челябинской 
области муниципальные образова-

тельные организации, реализующие 
программу дошкольного образова-
ния, через предоставление компен-

сации части родительской платы

10 04 01 1 01 S4060 5 751,83 5 751,83

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 04 01 1 01 S4060 600 5 751,83 5 751,83

Подпрограмма «Общее образова-
ние» 10 04 01 2 00 00000 10 880,22 10 880,22

Основное мероприятие «Организа-
ция и предоставление общего об-

разования»
10 04 01 2 01 00000 10 880,22 10 880,22

Компенсация бесплатного питания 
родителям (законным предста-

вителям) детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучаю-
щихся в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях

10 04 01 2 01 11030 10 819,35 10 819,35

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 01 2 01 11030 300 10 819,35 10 819,35

Привлечение детей из малообеспе-
ченных, неблагополучных семей, а 
также семей, оказавшихся в труд-

ной жизненной ситуации, в располо-
женные на территории Челябинской 
области муниципальные образова-

тельные организации, реализующие 
программу дошкольного образова-
ния, через предоставление компен-

сации части родительской платы

10 04 01 2 01 S4060 60,87 60,87

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
10 04 01 2 01 S4060 600 60,87 60,87

Управление культуры администра-
ции города Магнитогорска 505 581 974,00 574 668,90

Образование 07 182 982,88 174 733,00
Дополнительное образование детей 07 03 182 982,88 174 733,00
Муниципальная программа «Разви-
тие образования в городе Магнито-

горске» 
07 03 01 0 00 00000 174 675,88 174 733,00

Подпрограмма «Дополнительное 
образование детей» 07 03 01 3 00 00000 174 675,88 174 733,00



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года56

Основное мероприятие «Органи-
зация и предоставление допол-

нительного образования в сфере 
культуры»

07 03 01 3 02 00000 174 526,38 174 583,50

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений

07 03 01 3 02 00010 174 526,38 174 583,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 01 3 02 00010 600 174 526,38 174 583,50

Основное мероприятие «Поддерж-
ка и развитие учреждений допол-
нительного образования в сфере 

культуры»
07 03 01 3 05 00000 149,50 149,50

Мероприятие по поддержке и раз-
витию учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 
07 03 01 3 05 20040 149,50 149,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 01 3 05 20040 600 149,50 149,50

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры в городе Магнито-

горске»
07 03 03 0 00 00000 8 307,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение раз-
вития культурной деятельности в 

городе Магнитогорске»
07 03 03 1 00 00000 8 307,00 0,00

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Культурная среда» 07 03 03 1 А1 00000 8 307,00 0,00

Государственная поддержка отрас-
ли культуры 07 03 03 1 А1 55190 8 307,00 0,00

Модернизация региональных и му-
ниципальных детских школ искусств 

по видам искусств
07 03 03 1 А1 5519E 8 307,00 0,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
07 03 03 1 А1 5519E 600 8 307,00 0,00

Культура, кинематография 08 398 991,12 399 935,90
Культура 08 01 378 746,79 379 462,96

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры в городе Магнито-

горске»
08 01 03 0 00 00000 378 746,79 379 462,96

Подпрограмма «Обеспечение раз-
вития культурной деятельности в 

городе Магнитогорске»
08 01 03 1 00 00000 378 746,79 379 462,96

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования культурной 
деятельности в городе Магнитогор-

ске»
08 01 03 1 01 00000 378 746,79 379 462,96

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

08 01 03 1 01 00010 377 450,59 378 344,88

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

08 01 03 1 01 00010 100 54 370,99 54 370,99

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 01 03 1 01 00010 200 5 578,04 6 426,92

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
08 01 03 1 01 00010 600 317 277,03 317 322,44

Иные бюджетные ассигнования 08 01 03 1 01 00010 800 224,53 224,53
Поддержка творческой деятельно-
сти и техническое оснащение дет-

ских и кукольных театров
08 01 03 1 01 L5170 1 296,20 1 118,08

Поддержка творческой деятельно-
сти и техническое оснащение му-
ниципальных детских и кукольных 

театров
08 01 03 1 01 L5172 1 296,20 1 118,08

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
08 01 03 1 01 L5172 600 1 296,20 1 118,08

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 20 244,33 20 472,94

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры в городе Магнито-

горске»
08 04 03 0 00 00000 20 244,33 20 472,94

Подпрограмма «Обеспечение раз-
вития культурной деятельности в 

городе Магнитогорске»
08 04 03 1 00 00000 20 244,33 20 472,94

Основное мероприятие «Обеспече-
ние функционирования культурной 
деятельности в городе Магнитогор-

ске»
08 04 03 1 01 00000 20 244,33 20 472,94

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

08 04 03 1 01 00010 20 244,33 20 472,94

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

08 04 03 1 01 00010 100 19 594,54 19 594,54

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 04 03 1 01 00010 200 647,11 875,72

Иные бюджетные ассигнования 08 04 03 1 01 00010 800 2,68 2,68
Управление по физической культу-
ре и спорту администрации города 

Магнитогорска
505 299 955,85 305 663,62

Физическая культура и спорт 11 299 955,85 305 663,62
Физическая культура 11 01 128 590,86 128 590,86

Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в 

городе Магнитогорске» 
11 01 04 0 00 00000 128 590,86 128 590,86

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий развития физической культуры 
и спорта в городе Магнитогорске»

11 01 04 1 00 00000 128 590,86 128 590,86

Основное мероприятие «Подготовка 
спортивного резерва» 11 01 04 1 02 00000 128 590,86 128 590,86

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений

11 01 04 1 02 00010 128 360,86 128 360,86

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 01 04 1 02 00010 600 128 360,86 128 360,86

Мероприятие по поддержке и разви-
тию учреждений в сфере физиче-

ской культуры и спорта
11 01 04 1 02 20050 230,00 230,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 01 04 1 02 20050 600 230,00 230,00

Массовый спорт 11 02 65 841,12 71 008,09
Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в 

городе Магнитогорске» 
11 02 04 0 00 00000 65 841,12 71 008,09

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий развития физической культуры 
и спорта в городе Магнитогорске»

11 02 04 1 00 00000 65 841,12 71 008,09

Основное мероприятие «Организа-
ция физкультурно-массовой работы 

с населением»
11 02 04 1 01 00000 65 841,12 71 008,09

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений

11 02 04 1 01 00010 63 774,30 68 941,47

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 02 04 1 01 00010 600 63 774,30 68 941,47

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 

работы с детьми и молодежью в воз-
расте от 6 до 18 лет

11 02 04 1 01 S0045 796,47 796,47

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 02 04 1 01 S0045 600 796,47 796,47

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 

работы с лицами с ограниченными 
возможностями здоровья

11 02 04 1 01 S0047 215,23 215,23

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 02 04 1 01 S0047 600 215,23 215,23

Организация и проведение регио-
нальной акции по скандинавской 

ходьбе «Уральская тропа»
11 02 04 1 01 S0049 280,50 280,50

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 02 04 1 01 S0049 600 280,50 280,50

Оплата услуг специалистов по ор-
ганизации физкультурно-оздоро-
вительной и спортивно-массовой 
работы с населением старшего 

возраста

11 02 04 1 01 S004Д 774,62 774,42

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 02 04 1 01 S004Д 600 774,62 774,42

Спорт высших достижений 11 03 86 118,09 86 658,89
Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в 

городе Магнитогорске» 
11 03 04 0 00 00000 86 118,09 86 658,89

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий развития физической культуры 
и спорта в городе Магнитогорске»

11 03 04 1 00 00000 36 118,09 36 658,89

Основное мероприятие «Организа-
ция физкультурно-массовой работы 

с населением»
11 03 04 1 01 00000 36 118,09 36 658,89

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений

11 03 04 1 01 00010 25 815,61 26 356,41

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 03 04 1 01 00010 600 25 815,61 26 356,41

Финансовая поддержка муници-
пальных учреждений спортивной 
подготовки на этапах спортивной 

специализации, в том числе на при-
обретение спортивного инвентаря и 

оборудования

11 03 04 1 01 S0048 10 302,48 10 302,48

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 03 04 1 01 S0048 600 10 302,48 10 302,48

Подпрограмма «Поддержка соци-
ально ориентированных некоммер-

ческих организаций в области физи-
ческой культуры и спорта»

11 03 04 2 00 00000 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Поддержка 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций в области 
физической культуры и спорта»

11 03 04 2 01 00000 50 000,00 50 000,00

Мероприятия по поддержке соци-
ально ориентированных некоммер-

ческих организаций в области физи-
ческой культуры и спорта

11 03 04 2 01 20120 50 000,00 50 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 03 04 2 01 20120 600 50 000,00 50 000,00

Другие вопросы в области физиче-
ской культуры и спорта 11 05 19 405,78 19 405,78

Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта в 

городе Магнитогорске» 
11 05 04 0 00 00000 18 405,78 18 405,78

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий развития физической культуры 
и спорта в городе Магнитогорске»

11 05 04 1 00 00000 18 405,78 18 405,78

Основное мероприятие «Сопрово-
ждение деятельности учреждений» 11 05 04 1 03 00000 18 405,78 18 405,78

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений

11 05 04 1 03 00010 18 405,78 18 405,78

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

11 05 04 1 03 00010 100 16 748,81 16 748,81

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
11 05 04 1 03 00010 200 1 650,82 1 650,82

Иные бюджетные ассигнования 11 05 04 1 03 00010 800 6,15 6,15
Муниципальная программа «Без-

опасность в городе Магнитогорске» 11 05 08 0 00 00000 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Профилактика без-
надзорности, правонарушений и 

злоупотребления наркотическими 
средствами несовершеннолетними 

гражданами»

11 05 08 2 00 00000 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие «Временное 
трудоустройство несовершеннолет-
них граждан» в сфере физической 

культуры и спорта
11 05 08 2 03 00000 1 000,00 1 000,00

Мероприятия по организации вре-
менного трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан
11 05 08 2 03 20220 1 000,00 1 000,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-

циям
11 05 08 2 03 20220 600 1 000,00 1 000,00

Муниципальное казенное учреж-
дение «Управление капитального 

строительства» 
505 4 416 667,55 4 656 541,83

Национальная экономика 04 2 297 583,01 2 052 194,86
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 04 09 2 224 601,78 1 982 213,63



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 57

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

04 09 06 0 00 00000 2 224 601,78 1 982 213,63

Подпрограмма «Строительство и 
реконструкция автомобильных до-
рог общего пользования местного 
значения в городе Магнитогорске» 

04 09 06 1 00 00000 13 500,00 0,00

Основное мероприятие «Строи-
тельство и реконструкция автомо-

бильных дорог общего пользования 
местного значения в городе Магни-

тогорске» 

04 09 06 1 01 00000 13 500,00 0,00

Мероприятия по строительству и 
реконструкции автомобильных до-
рог общего пользования местного 

значения
04 09 06 1 01 40010 13 500,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
04 09 06 1 01 40010 400 13 500,00 0,00

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 04 09 06 2 00 00000 2 211 101,78 1 982 213,63

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и со-
держание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»

04 09 06 2 01 00000 2 020 740,67 1 789 631,85

Мероприятия по капитальному ре-
монту, ремонту и содержанию объ-

ектов благоустройства
04 09 06 2 01 20160 269 281,66 260 272,03

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 09 06 2 01 20160 200 269 281,66 260 272,03

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного зна-
чения в городе Магнитогорске

04 09 06 2 01 S6050 1 751 459,01 1 529 359,82

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 09 06 2 01 S6050 200 1 751 459,01 1 529 359,82

Основное мероприятие «Меропри-
ятия по обеспечению безопасности 
дорожного движения в городе Маг-

нитогорске»
04 09 06 2 04 00000 40 361,11 42 581,78

Мероприятия по обеспечению без-
опасности дорожного движения 04 09 06 2 04 20180 25 808,86 26 763,78

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 09 06 2 04 20180 200 25 808,86 26 763,78

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного зна-
чения в городе Магнитогорске

04 09 06 2 04 S6050 14 552,25 15 818,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 09 06 2 04 S6050 200 14 552,25 15 818,00

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Региональная и мест-

ная дорожная сеть»
04 09 06 2 R1 00000 150 000,00 150 000,00

Капитальный ремонт, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 

общего пользования местного зна-
чения в городе Магнитогорске

04 09 06 2 R1 06050 150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 09 06 2 R1 06050 200 150 000,00 150 000,00

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 04 12 72 981,23 69 981,23

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

04 12 06 0 00 00000 70 382,51 67 382,51

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 04 12 06 2 00 00000 70 382,51 67 382,51

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и со-
держание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»

04 12 06 2 01 00000 70 382,51 67 382,51

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

04 12 06 2 01 00010 70 382,51 67 382,51

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

04 12 06 2 01 00010 100 59 962,87 59 962,87

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
04 12 06 2 01 00010 200 9 805,59 6 805,59

Иные бюджетные ассигнования 04 12 06 2 01 00010 800 614,05 614,05
Непрограммные направления дея-

тельности 04 12 99 0 00 00000 2 598,72 2 598,72

Расходы на исполнение судебных 
актов 04 12 99 0 00 70000 2 598,72 2 598,72

Иные бюджетные ассигнования 04 12 99 0 00 70000 800 2 598,72 2 598,72
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 485 573,16 435 195,43

Коммунальное хозяйство 05 02 233 526,10 33 830,59
Муниципальная программа «Жилье 

в городе Магнитогорске» 05 02 10 0 00 00000 2 528,69 18 830,59

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
05 02 10 1 00 00000 2 528,69 18 830,59

Основное мероприятие «Модер-
низация объектов коммунальной 
инфраструктуры города Магнито-

горска»
05 02 10 1 05 00000 2 528,69 18 830,59

Модернизация, реконструкция, ка-
питальный ремонт и строительство 
котельных, систем водоснабжения, 

водоотведения, систем электро-
снабжения, теплоснабжения, вклю-
чая центральные тепловые пункты, 
в том числе проектно-изыскатель-
ские работы, капитальный ремонт 

газовых систем

05 02 10 1 05 S4060 2 528,69 18 830,59

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 02 10 1 05 S4060 200 2 528,69 18 830,59

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

05 02 11 0 00 00000 230 997,41 15 000,00

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

05 02 11 1 00 00000 230 997,41 15 000,00

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 

жилищно-коммунального хозяйства 
города Магнитогорска»

05 02 11 1 02 00000 230 997,41 15 000,00

Мероприятия по строительству и 
реконструкции объектов жилищно-

коммунального хозяйства 
05 02 11 1 02 40050 230 997,41 15 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 02 11 1 02 40050 400 230 997,41 15 000,00

Благоустройство 05 03 176 911,22 361 931,57
Муниципальная программа «Раз-

витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

05 03 06 0 00 00000 20 455,01 205 475,36

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 05 03 06 2 00 00000 20 455,01 205 475,36

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и со-
держание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»

05 03 06 2 01 00000 20 455,01 205 475,36

Мероприятия по капитальному ре-
монту, ремонту и содержанию объ-

ектов благоустройства
05 03 06 2 01 20160 13 696,76 176 342,45

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 01 20160 200 13 696,76 176 342,45

Прочие мероприятия по благо-
устройству 05 03 06 2 01 20460 6 758,25 29 132,91

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
05 03 06 2 01 20460 200 6 758,25 29 132,91

Муниципальная программа «Фор-
мирование комфортной городской 

среды в городе Магнитогорске»
05 03 15 0 00 00000 156 456,21 156 456,21

Подпрограмма «Благоустройство 
общественных и дворовых террито-

рий в городе Магнитогорске»
05 03 15 1 00 00000 156 456,21 156 456,21

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Формирование ком-

фортной городской среды»
05 03 15 1 F2 00000 156 456,21 156 456,21

Реализация программ формирова-
ния современной городской среды 05 03 15 1 F2 55550 156 456,21 156 456,21

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
05 03 15 1 F2 55550 200 156 456,21 156 456,21

Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства 05 05 75 135,84 39 433,27

Муниципальная программа «Жилье 
в городе Магнитогорске» 05 05 10 0 00 00000 75 135,84 39 433,27

Подпрограмма «Доступное и ком-
фортное жилье в городе Магнито-

горске»
05 05 10 1 00 00000 75 135,84 39 433,27

Основное мероприятие «Модер-
низация объектов коммунальной 
инфраструктуры города Магнито-

горска»
05 05 10 1 05 00000 75 135,84 39 433,27

Мероприятия по строительству, ре-
конструкции и модернизации газо-

проводов и газовых сетей 
05 05 10 1 05 40090 43 556,89 7 854,32

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 05 10 1 05 40090 400 43 556,89 7 854,32

 Строительство газопроводов и га-
зовых сетей 05 05 10 1 05 S4050 31 578,95 31 578,95

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
05 05 10 1 05 S4050 400 31 578,95 31 578,95

Охрана окружающей среды 06 57 321,85 158 209,69
Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 06 05 57 321,85 158 209,69

Муниципальная программа «Без-
опасность в городе Магнитогорске» 06 05 08 0 00 00000 57 321,85 158 209,69

Подпрограмма «Охрана окружаю-
щей среды города Магнитогорска» 06 05 08 4 00 00000 57 321,85 158 209,69

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Чистая страна» 06 05 08 4 G1 00000 57 321,85 158 209,69

Рекультивация земельных участков, 
нарушенных размещением твердых 

коммунальных отходов, и ликви-
дация объектов накопленного эко-
логического вреда за счет средств 

областного бюджета

06 05 08 4 G1 43030 57 321,85 158 209,69

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
06 05 08 4 G1 43030 200 57 321,85 158 209,69

Образование 07 1 337 859,23 1 430 458,52
Дошкольное образование 07 01 471 267,55 770 601,90

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

07 01 11 0 00 00000 471 267,55 770 601,90

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

07 01 11 1 00 00000 471 267,55 770 601,90

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов обра-

зования города Магнитогорска»
07 01 11 1 01 00000 7 459,44 15 100,00

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов образования 07 01 11 1 01 40040 7 459,44 15 100,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
07 01 11 1 01 40040 400 7 459,44 15 100,00

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Содействие занятости» 07 01 11 1 P2 00000 463 808,11 755 501,90

Строительство зданий для разме-
щения дошкольных образователь-
ных организаций в целях создания 

дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет за счет 

средств областного бюджета

07 01 11 1 P2 04150 463 808,11 755 501,90

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
07 01 11 1 P2 04150 400 463 808,11 755 501,90

Общее образование 07 02 866 559,68 659 824,62
Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

07 02 11 0 00 00000 866 559,68 659 824,62

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

07 02 11 1 00 00000 866 559,68 659 824,62

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов обра-

зования города Магнитогорска»
07 02 11 1 01 00000 866 559,68 659 824,62

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов образования 07 02 11 1 01 40040 18 932,23 7 800,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
07 02 11 1 01 40040 400 18 932,23 7 800,00

Создание новых мест в общеоб-
разовательных организациях, рас-
положенных на территории города 

Магнитогорска
07 02 11 1 01 S1020 847 627,45 652 024,62

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
07 02 11 1 01 S1020 400 847 627,45 652 024,62



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года58

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение ква-

лификации
07 05 32,00 32,00

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства и благо-
устройства города Магнитогорска» 

07 05 06 0 00 00000 32,00 32,00

Подпрограмма «Благоустройство 
территории города Магнитогорска» 07 05 06 2 00 00000 32,00 32,00

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и со-
держание объектов благоустрой-

ства города Магнитогорска»

07 05 06 2 01 00000 32,00 32,00

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказания услуг, выполнения 
работ) муниципальных учреждений 

07 05 06 2 01 00010 32,00 32,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
07 05 06 2 01 00010 200 32,00 32,00

Культура, кинематография 08 0,00 179 663,13
Культура 08 01 0,00 179 663,13

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

08 01 11 0 00 00000 0,00 179 663,13

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

08 01 11 1 00 00000 0,00 179 663,13

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов куль-

туры города Магнитогорска»
08 01 11 1 04 00000 0,00 11 163,13

Проведение ремонтных работ, 
противопожарных мероприятий, 

энергосберегающих мероприятий в 
зданиях учреждений культуры, нахо-
дящихся в муниципальной собствен-

ности, и приобретение основных 
средств для муниципальных учреж-

дений города Магнитогорска

08 01 11 1 04 S8110 0,00 11 163,13

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 01 11 1 04 S8110 200 0,00 11 163,13

Основное мероприятие «Региональ-
ный проект «Культурная среда» 08 01 11 1 A1 00000 0,00 168 500,00

Модернизация муниципальных теа-
тров юного зрителя и театров кукол 08 01 11 1 A1 54562 0,00 168 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд
08 01 11 1 A1 54562 200 0,00 168 500,00

Социальная политика 10 120 471,03 200 420,00
Другие вопросы в области социаль-

ной политики 10 06 120 471,03 200 420,00

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

10 06 11 0 00 00000 120 471,03 200 420,00

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

10 06 11 1 00 00000 120 471,03 200 420,00

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 

и капитальный ремонт объектов со-
циального обслуживания населения 

города Магнитогорска»

10 06 11 1 10 00000 120 471,03 200 420,00

Мероприятия по строительству и ре-
конструкции объектов социального 

обслуживания населения
10 06 11 1 10 40110 238,06 396,05

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
10 06 11 1 10 40110 400 238,06 396,05

Капитальные вложения в объекты 
социального обслуживания населе-

ния города Магнитогорска
10 06 11 1 10 S0050 120 232,97 200 023,95

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
10 06 11 1 10 S0050 400 120 232,97 200 023,95

Физическая культура и спорт 11 117 859,27 200 400,20
Массовый спорт 11 02 12 859,27 200,00

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

11 02 11 0 00 00000 12 859,27 200,00

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

11 02 11 1 00 00000 12 859,27 200,00

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 

физкультуры и спорта города Маг-
нитогорска»

11 02 11 1 03 00000 12 859,27 200,00

Мероприятия по строительству и 
реконструкции объектов физкульту-

ры и спорта
11 02 11 1 03 40060 12 859,27 200,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
11 02 11 1 03 40060 400 12 859,27 200,00

Другие вопросы в области физиче-
ской культуры и спорта 11 05 105 000,00 200 200,20

Муниципальная программа «Капи-
тальное строительство, реконструк-
ция и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности горо-

да Магнитогорска»

11 05 11 0 00 00000 105 000,00 200 200,20

Подпрограмма «Капитальное 
строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов му-
ниципальной собственности города 

Магнитогорска»

11 05 11 1 00 00000 105 000,00 200 200,20

Основное мероприятие «Капиталь-
ное строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 

физкультуры и спорта города Маг-
нитогорска»

11 05 11 1 03 00000 105 000,00 200 200,20

Капитальные вложения в объекты 
физической культуры и спорта горо-

да Магнитогорска
11 05 11 1 03 S0040 105 000,00 200 200,20

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
11 05 11 1 03 S0040 400 105 000,00 200 200,20

Приложение № 11
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 22 декабря 2020 года № 190

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Магнитогорска на плановый 
период 2022 и 2023 годов

тыс. рублей
Коды бюджетной  
классификации Наименование источника средств Сумма на 2022 

год
Сумма на 2023 

год

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования де-
фицитов бюджетов 650 000,00 370 000,00

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 300 000,00 -300 000,00

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организа-
ций в валюте Российской Федерации 300 000,00 0

01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организа-
ций бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации
300 000,00 0

01 02 00 00 00 0000 800
Погашение кредитов, предоставленных кре-

дитными организациями в валюте Российской 
Федерации

0 -300 000,00

01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов 
кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
0 -300 000,00

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по уче-
ту средств бюджетов 350 000,00 670 000,00

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 350 000,00 670 000,00

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств  
бюджетов 350 000,00 670 000,00

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 350 000,00 670 000,00

01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов 350 000,00 670 000,00

Приложение № 15 
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов 

от 22 декабря 2020 года № 190 

Программа муниципальных внутренних заимствований 
города Магнитогорска на плановый период 2022 и 2023 годов 

 тыс. рублей

Наименование заимствования Сумма на 2022 год Сумма на 2023 год

Муниципальные внутренние заимствования, в том числе: 300 000,00 -300 000,00
Кредиты, привлеченные в бюджет города от кредитных организа-

ций в валюте Российской Федерации 300 000,00 -300 000,00

Привлечение средств 300 000,00 0
Погашение средств 0 -300 000,00

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского город-

ского Собрания депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председате-
ля Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 184
Об утверждении новой редакции Положения о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», руководствуясь Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить новую редакцию Положения о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое дей-

ствие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Контрольно-счетной палаты города 

Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 

от 28 сентября 2021 года № 184

ПОЛОЖЕНИЕ
о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска (далее – Положение) устанавливает в 

соответствии с федеральными законами, законами Челябинской области, Уставом города Магнитогорска полно-
мочия, состав, а также порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска 
(далее – Контрольно-счетная палата).

2. Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финан-
сового контроля и образуется Магнитогорским городским Собранием депутатов (далее – городское Собрание).

Контрольно-счетная палата подотчетна городскому Собранию.
3. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет 

свою деятельность самостоятельно.
4. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным 

прекращением полномочий городского Собрания.
5. Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического 

лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города Магнитогорска 
(далее – город).

2. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
6. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя, заместителя председателя и аппарата Кон-

трольно-счетной палаты.
7. Срок полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты составляет пять лет.
8. В состав аппарата Контрольно-счетной палаты входят инспекторы и иные штатные работники. На инспек-

торов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению 
внешнего муниципального финансового контроля в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты.

9. В целях настоящего Положения под инспекторами Контрольно-счетной палаты понимаются лица, замещаю-
щие в Контрольно-счетной палате должности муниципальной службы начальника отдела, инспектора-ревизора 
и принимающие непосредственное участие в проведении контрольных и (или) экспертно-аналитических меро-
приятий.

10. Структура и штатная численность Контрольно-счетной палаты утверждаются городским Собранием по 
представлению председателя Контрольно-счетной палаты с учетом необходимости выполнения возложенных 
законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-
счетной палаты в пределах средств бюджета города, выделенных на ее содержание.

11. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной палаты определяются Федераль-
ным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований», законодательством о муниципальной службе, трудовым законо-
дательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

12. Для решения наиболее важных вопросов деятельности Контрольно-счетной палаты, включая вопросы пла-
нирования и организации деятельности, методологии контрольной деятельности, в Контрольно-счетной палате 
образуется коллегиальный орган (далее – коллегия), в состав которой входят председатель, заместитель предсе-
дателя и начальники отделов Контрольно-счетной палаты. Компетенция и порядок работы коллегии определяют-
ся Регламентом Контрольно-счетной палаты.

При исполнении служебных обязанностей члены коллегии Контрольно-счетной палаты вправе носить формен-
ную одежду. Положение о форменной одежде работников Контрольно-счетной палаты и ее описание, а также по-
рядок ношения форменной одежды утверждаются председателем Контрольно-счетной палаты.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

13. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты назначаются на должность город-
ским Собранием.

14. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в город-
ское Собрание:

1) председателем городского Собрания;
2) депутатами городского Собрания – не менее одной трети от установленного числа депутатов городского Со-

брания;
3) главой города Магнитогорска (далее – глава города);
4) постоянными комиссиями городского Собрания.
15. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в городское Собра-

ние субъектами, указанными в пункте 14 Положения, не позднее чем за два месяца до истечения срока полномо-
чий действующего председателя Контрольно-счетной палаты.

В случае досрочного освобождения председателя Контрольно-счетной палаты от должности кандидатуры на 
должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в городское Собрание в порядке и сроки, 



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 59

установленные для внесения на рассмотрение городского Собрания проектов решений городского Собрания.
16. Городское Собрание вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Челябинской области за заключени-

ем о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным тре-
бованиям, установленным Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

17. Предложение о кандидатуре на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты вносит-
ся в городское Собрание председателем Контрольно-счетной палаты в порядке, установленном для внесения на 
рассмотрение городского Собрания проектов решений городского Собрания.

18. Кандидатуры на должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты рассма-
триваются в порядке, установленном для рассмотрения городским Собранием проектов решений городского Со-
брания.

4. ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТУРАМ НА ДОЛЖНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

19. На должность председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты назначаются гражда-
не Российской Федерации, соответствующие квалификационным требованиям, установленным Федеральным 
законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований».

20. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя, заместителя пред-
седателя Контрольно-счетной палаты в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную 

силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и 

иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение ко-
торой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного го-
сударства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных пунктом 21 Положения.
21. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 

не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, се-
стры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем городского Собрания, главой города, руководи-
телями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории города.

22. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты не могут заниматься другой оплачи-
ваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-
вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граждан-
ства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.

23. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты, а также лица, претендующие на 
замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами города.

5. ГАРАНТИИ СТАТУСА ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
24. Председатель, заместитель председателя и инспекторы являются должностными лицами Контрольно-счет-

ной палаты.
25. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-счетной палаты в целях воспрепятство-

вания осуществлению ими должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а так-
же насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в отношении должностных лиц Контрольно-счетной 
палаты либо распространение заведомо ложной информации об их деятельности влекут за собой ответствен-
ность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Челябинской об-
ласти.

26. Должностные лица Контрольно-счетной палаты подлежат государственной защите в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных 
и контролирующих органов и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

27. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обладают гарантиями профессиональной независимости.
28. Должностное лицо Контрольно-счетной палаты досрочно освобождается от должности на основании реше-

ния городского Собрания в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу решением 

суда;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного го-

сударства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него 

должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном ос-
вобождении такого должностного лица проголосует большинство от установленного числа депутатов городского 
Собрания;

6) достижения им возраста 65 лет;
7) выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 20, 21 Положения;
8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным за-

коном «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, за-
мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-
ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами».

6. МАТЕРИАЛЬНОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАБОТНИКОВ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
29. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются денежное содержание (вознаграждение), 

ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе по-
лучение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социально-
го обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 
службы города (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и 
иным видам обслуживания).

30. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате, устанавливаются денеж-
ное вознаграждение и иные выплаты в соответствии с правовым актом городского Собрания.

31. Работникам аппарата Контрольно-счетной палаты, замещающим должности муниципальной службы, уста-
навливаются должностные оклады и иные выплаты в соответствии с правовым актом городского Собрания.

32. Оплата труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты, и работников, занятых об-
служиванием Контрольно-счетной палаты, производится в соответствии с правовым актом городского Собрания.

7. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
33. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета 

города, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета города, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой 
собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управ-
ления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 
деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за 
счет средств бюджета города, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручи-
тельств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета города и имущества, находящегося в 
муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств города, 
экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города, а так-
же муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе, в том числе подготовка предложений по устранению 
выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Россий-
ской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета города в 
текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета города, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в городское Собрание и главе 
города;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития горо-

да, предусмотренных документами стратегического планирования города, в пределах компетенции Контрольно-
счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральны-

ми законами, законами Челябинской области, Уставом города и нормативными правовыми актами городского 
Собрания.

34. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой:
1) в отношении органов территориальных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и муници-

пальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий города, а также иных организаций, если 
они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности города;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими 
федеральными законами.

8. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
35. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой в форме 

контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
36. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой составляется соответствующий 

акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании 
акта (актов) Контрольно-счетной палатой составляется отчет.

37. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетная палата составляет отчет или 
заключение.

9. СТАНДАРТЫ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

38. Контрольно-счетная палата при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руковод-
ствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством 
Челябинской области, муниципальными нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего муни-
ципального финансового контроля.

39. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий утверждаются Контрольно-счетной палатой в соответствии с общими требования-
ми, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.

40. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международ-
ные стандарты в области государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.

41. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты не могут проти-
воречить законодательству Российской Федерации и законодательству Челябинской области.

10. ПЛАНИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
42. Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются 

и утверждаются ею самостоятельно.
43. План работы Контрольно-счетной палаты утверждается до 30 декабря года, предшествующего планируе-

мому году.
44. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется с учетом результатов контроль-

ных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений городского Собрания, предложе-
ний главы города. 

45. Поручения городского Собрания и предложения главы города рассматриваются Контрольно-счетной па-
латой в течение 10 рабочих дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения указанные поручения, 
предложения включаются в план работы Контрольно-счетной палаты либо направляется мотивированный отказ.

11. РЕГЛАМЕНТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
46. Порядок подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, ведения дел и 

иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной палаты определяются Регламентом Контрольно-
счетной палаты.

47. Регламент Контрольно-счетной палаты утверждается председателем Контрольно-счетной палаты.

12. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

48. Председатель Контрольно-счетной палаты:
1) осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты;
2) представляет городскому Собранию и главе города ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной 

палаты, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивает публика-
цию ежегодного отчета о работе Контрольно-счетной палаты в средствах массовой информации и размещение 
его в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет);

3) представляет Контрольно-счетную палату в органах государственной власти, органах местного самоуправ-
ления, судебных органах, иных организациях, принимает участие на безвозмездной основе в управлении объеди-
нениями (ассоциациями) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединениями (ассоциациями) 
контрольно-счетных органов Челябинской области и иными объединениями (ассоциациями) Контрольно-счетных 
органов;

4) утверждает положения о структурных подразделениях Контрольно-счетной палаты и должностные инструк-
ции работников Контрольно-счетной палаты;

5) осуществляет прием и увольнение работников Контрольно-счетной палаты;
6) издает приказы, распоряжения по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной палаты;
7) подписывает представления и предписания Контрольно-счетной палаты;
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством, Уставом города, Положением, реше-

ниями городского Собрания.
49. В отсутствие председателя Контрольно-счетной палаты его обязанности выполняет заместитель председа-

теля Контрольно-счетной палаты.
50. Начальники отделов Контрольно-счетной палаты возглавляют направления деятельности Контрольно-счет-

ной палаты в пределах своей компетенции, установленной Регламентом Контрольно-счетной палаты, решают во-
просы организации деятельности возглавляемых ими направлений и несут ответственность за ее результаты.

13. ОБЯЗАТЕЛЬНОСТЬ ИСПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
51. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанные с осуществлением ими 

своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправле-
ния, муниципальными органами, организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный 
финансовый контроль (далее – проверяемые органы и организации).

52. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, а также вос-
препятствование осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий влекут за собой ответствен-
ность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Челябинской области.

14. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
53. Должностные лица Контрольно-счетной палаты при осуществлении возложенных на них должностных пол-

номочий имеют право:
1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и органи-

зациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и по-
мещения;

2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения дан-
ных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы прове-
ряемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных законо-
дательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, 
изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых ор-
ганов и организаций и составлением соответствующих актов;

3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов феде-
ральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти и 
государственных органов Челябинской области, органов местного самоуправления и муниципальных органов, 
организаций;

4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов 
и организаций представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении кон-
трольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами 
проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных ме-
роприятий;

6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финан-
сово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке 
с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и 
организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том чис-
ле в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную 
охраняемую законом тайну;

8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных;
9) направлять управлению финансов администрации города уведомления о применении бюджетных мер при-

нуждения;
10) составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.
54. Должностные лица Контрольно-счетной палаты в случае опечатывания касс, кассовых и служебных поме-

щений, складов и архивов, изъятия документов и материалов в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 53 
Положения, должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Контрольно-счетной 
палаты. Порядок и форма уведомления определяются законом Челябинской области.

55. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных 
лиц Контрольно-счетной палаты, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с 
доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

56. Должностные лица Контрольно-счетной палаты не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную дея-
тельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении 
контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и состав-
ления соответствующих актов и отчетов.

57. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обязаны сохранять государственную, служебную, коммерче-
скую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и органи-
зациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятия объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях.

58. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-
занности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

59. Должностные лица Контрольно-счетной палаты несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.

60. Председатель, заместитель председателя и начальники отделов Контрольно-счетной палаты вправе уча-
ствовать в заседаниях городского Собрания и его комиссий, рабочих групп, а также заседаниях, проводимых ад-
министрацией города.

15. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ
61. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых Контроль-

но-счетная палата осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают инфор-
мацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их должностные ли-
ца обязаны в установленный законом Челябинской области срок представлять по запросам Контрольно-счетной 
палаты информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналити-
ческих мероприятий.

62. Порядок направления Контрольно-счетной палатой запросов, указанных в 61 Положения, определяется за-
коном Челябинской области или Регламентом Контрольно-счетной палаты.

63. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате предо-
ставляется необходимый для реализации ее полномочий постоянный доступ к государственным и муниципаль-
ным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 
информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государ-
ственной и иной охраняемой законом тайне.

64. Контрольно-счетная палата не вправе запрашивать информацию, документы и материалы, если такие ин-
формация, документы и материалы ранее уже были ей представлены.

65. Непредставление или несвоевременное представление информации, документов и материалов, необходи-
мых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно предоставление информа-
ции, документов и материалов не в полном объеме или предоставление недостоверных информации, документов 
и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, за-
конодательством Челябинской области.



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года60

16. ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДПИСАНИЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
66. Контрольно-счетная палата по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в орга-

ны местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным 
лицам представления для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостат-
ков, предотвращению нанесения материального ущерба городу или возмещению причиненного вреда, по при-
влечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, 
устранению и предупреждению нарушений.

67. Представление Контрольно-счетной палаты подписывается председателем Контрольно-счетной палаты 
либо его заместителем.

68. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представ-
лении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной 
форме Контрольно-счетную палату о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.

69. Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетной палаты, но не бо-
лее одного раза.

70. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, 
невыполнения представлений Контрольно-счетной палаты, воспрепятствования проведению должностными ли-
цами Контрольно-счетной палаты контрольных мероприятий, Контрольно-счетная палата направляет в органы 
местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые организации и их должностным лицам пред-
писание.

71. Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетной палаты, но не более 
одного раза.

72. Предписание Контрольно-счетной палаты должно содержать указание на конкретные допущенные наруше-
ния и конкретные основания вынесения предписания.

73. Предписание Контрольно-счетной палаты подписывается председателем Контрольно-счетной палаты либо 
его заместителем.

74. Предписание Контрольно-счетной палаты должно быть исполнено в установленные в нем сроки.
75. Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетной палаты влечет за собой ответствен-

ность, установленную законодательством Российской Федерации.
76. В случае, если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования 

средств бюджета города, средств бюджета территориального внебюджетного фонда, в которых усматриваются 
признаки преступления или коррупционного правонарушения, Контрольно-счетная палата в установленном по-
рядке незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

17. ГАРАНТИИ ПРАВ ПРОВЕРЯЕМЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ
77. Акты, составленные Контрольно-счетной палатой при проведении контрольных мероприятий, доводятся до 

сведения руководителей проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяе-
мых органов и организаций, представленные в сроки, установленные законом Челябинской области, прилагаются 
к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.

78. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на действия (без-
действие) Контрольно-счетной палаты в городское Собрание.

18. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

79. Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с Контроль-
но-счетной палатой Челябинской области, контрольно-счетными органами других субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, территориальными 
управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, ины-
ми правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований. Контрольно-счетная палата вправе заключать с ними соглашения о 
взаимодействии и сотрудничестве.

80. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодей-
ствии привлекать к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, 
правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-ис-
следовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, перевод-
чиков.

81. Контрольно-счетная палата вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Рос-
сийской Федерации, объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Челябинской области.

82. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетная палата и иные органы местного самоуправ-
ления могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консульта-
ционные, совещательные и другие рабочие органы.

83. Контрольно-счетная палата по письменному обращению контрольно-счетных органов других муниципаль-
ных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятиях.

84. В целях обеспечения исполнения полномочий администрацией города Магнитогорска в Контрольно-счет-
ную палату направляются:

1) правовые акты администрации города Магнитогорска о создании, преобразовании или ликвидации муници-
пальных учреждений и унитарных предприятий города, изменении количества акций и долей города в уставных 
капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными 
объектами муниципальной собственности;

2) бюджетная отчетность города, утвержденная в установленном порядке, сводная бюджетная роспись, кассо-
вый план и изменения к ним и сводная бюджетная отчетность;

3) отчеты и заключения аудиторских организаций по результатам аудиторских проверок деятельности муници-
пальных учреждений, унитарных предприятий, а также акционерных обществ с долей города не менее пятидесяти 
процентов в течение 30 календарных дней со дня их подписания.

19. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
85. Контрольно-счетная палата в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает 

на своем официальном сайте в сети Интернет и опубликовывает в своих официальных изданиях или других сред-
ствах массовой информации информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприяти-
ях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о приня-
тых по ним решениях и мерах.

86. Контрольно-счетная палата ежегодно представляет отчет о своей деятельности городскому Собранию. Ука-
занный отчет опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети Интернет только после 
его рассмотрения городским Собранием.

87. Опубликование в средствах массовой информации и размещение в сети Интернет информации о деятель-
ности Контрольно-счетной палаты осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законами Челябинской области, решениями городского Собрания, Регламентом Контрольно-счетной палаты.

20. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
88. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты предусматривается в объеме, позволя-

ющем обеспечить осуществление возложенных на нее полномочий, и осуществляется за счет средств бюджета 
города.

89. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты предусматриваются в бюджете города 
отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

90. Контроль за использованием Контрольно-счетной палатой бюджетных средств и муниципального имуще-
ства осуществляется на основании решений городского Собрания.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 185
О внесении изменения в пункт 2 Решения Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 мая 

2016 года № 74 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска в новой редакции»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», руководствуясь Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в пункт 2 Решения Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 мая 2016 года № 74 «Об ут-

верждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска в новой редак-
ции» изменение, изложив его в следующей редакции:

«2. Утвердить штатную численность Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска в количестве 30 штат-
ных единиц, в том числе:

– лица, замещающие муниципальные должности, – 2 единицы;
– лица, замещающие должности муниципальной службы, – 17 единиц; 
– работники, занимающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществля-

ющие техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска, – 7 единиц; 
– работники, занятые обслуживанием Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска, – 4 единицы.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое дей-

ствие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Контрольно-счетной палаты города 

Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 186
Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в Кон-

трольно-счетной палате города Магнитогорска
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Уставом города Магнитогорска Магнитогорского городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной 

палате города Магнитогорска (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое дей-

ствие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.
3. Финансирование расходов на реализацию настоящего Решения осуществлять в пределах средств, предус-

мотренных в бюджете города Магнитогорска.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-
ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 28 сентября 2021 года № 186

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности 

в Контрольно-счетной палате города Магнитогорска

1. Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 
города Магнитогорска, устанавливает порядок, размеры и условия оплаты труда председателя Контроль-
но-счетной палаты города Магнитогорска, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска (далее – лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетной палате горо-
да Магнитогорска).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», Уставом города Магнитогорска. 

3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате города Маг-
нитогорска, производится в виде денежного вознаграждения.

4. Председателю Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска устанавливается денежное возна-
граждение в размере денежного вознаграждения председателя Магнитогорского городского Собрания де-
путатов. Председателю Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска предоставляется ежегодный 
оплачиваемый отпуск продолжительностью 43 календарных дня.

Заместителю председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска денежное вознагражде-
ние определяется и устанавливается в порядке, установленном нормативными правовыми актами города 
Магнитогорска для определения и установления размера денежного содержания лиц, замещающих долж-
ность муниципальной службы «заместитель главы города Магнитогорска». Заместителю председателя Кон-
трольно-счетной палаты города Магнитогорска предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продол-
жительностью 40 календарных дней.

5. Дополнительно к денежному вознаграждению председателя Контрольно-счетной палаты города Магни-
тогорска производятся следующие выплаты:

1) надбавка за ученую степень: 
– кандидата наук в размере 10 процентов должностного оклада; 
– доктора наук в размере 20 процентов должностного оклада; 
2) надбавка за государственные награды Российской Федерации, установленные Указом Президента 

Российской Федерации от 2 марта 1994 года № 442 «О государственных наградах Российской Федерации», 
составляет 25 процентов должностного оклада; 

3) надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в размере 
и порядке, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

4) ежеквартальная доплата за сложность и напряженность в размере 1 оклада; 
5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 2 окладов; 
6) иные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябин-

ской области, принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами органов местного са-
моуправления города Магнитогорска, в том числе: 

– оплата труда за работу в выходные или нерабочие праздничные дни в двойном размере дневной оплаты 
труда за текущий месяц; 

– возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в размере и порядке, устанавлива-
емых Магнитогорским городским Собранием депутатов; 

– денежная компенсация взамен части ежегодного оплачиваемого отпуска в случаях и порядке, предусмо-
тренных Трудовым кодексом Российской Федерации; 

– денежная компенсация за неиспользованные отпуска в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым 
кодексом Российской Федерации;

– денежное поощрение в случае принятия соответствующего решения Президентом Российской Федера-
ции, Правительством Российской Федерации, федеральными законодательными и исполнительными орга-
нами государственной власти, Губернатором Челябинской области, законодательными и исполнительными 
органами государственной власти Челябинской области.

6. На все виды выплат лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате го-
рода Магнитогорска, начисляется районный коэффициент в размере 1,15. 

7. Годовой фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 
города Магнитогорска, формируется из расчета 12 денежных вознаграждений и средств, необходимых для 
осуществления выплат, предусмотренных пунктом 5 Положения.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 187
О внесении изменений в Приложение № 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления города Магнитогорска, утвержденному Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 25 февраля 2020 года № 19

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ: 
1. Внести в Приложение № 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих органов местного само-

управления города Магнитогорска, утвержденному Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 25 февраля 2020 года № 19, изменения, исключив строки:

заместитель председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска 17487
аудитор Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска   9746

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, 
председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов А. О. Морозова, председателя Контрольно-счет-
ной палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года      № 188
О назначении Корсакова В. А. на должность председателя Контрольно-счетной палаты города Магни-

тогорска
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом города Магнитогор-
ска Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Назначить сроком на 5 лет на должность председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска 

Корсакова Вячеслава Александровича.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 30 сентября 2021 года.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-

ния депутатов А. О. Морозова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 189
Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории города Магнитогор-

ска 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска 
Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле на территории города Магнитогорска (прила-

гается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением главы 8 По-

ложения о муниципальном жилищном контроле на территории города Магнитогорска, которая вступает в силу с 
1 марта 2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-
ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 61

УТВЕРЖДЕНО 
Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов

от 28 сентября 2021 года № 189

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном жилищном контроле на территории города Магнитогорска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о муниципальном жилищном контроле на территории города Магнитогорска (далее – Положение) 

устанавливает порядок организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории горо-
да Магнитогорска (далее – город). 

2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивиду-
альными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законода-
тельством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отноше-
нии муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помеще-
ниям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников поме-
щений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) пере-
устройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществля-

ющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию 
и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего каче-
ства и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за со-
держание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых 
домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими дея-
тельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.
3. Муниципальный жилищный контроль на территории города осуществляется администрацией города Магни-

тогорска (далее – орган муниципального контроля) в пределах своих полномочий.
4. От имени органа муниципального контроля муниципальный жилищный контроль вправе осуществлять сле-

дующие должностные лица:
1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля;
2) должностное лицо органа муниципального контроля, в должностные обязанности которого в соответствии с 

настоящим Положением, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному жи-
лищному контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее 
– должностное лицо).

Должностные лица, уполномоченные на проведение конкретных профилактического мероприятия или кон-
трольного мероприятия, определяются решением органа муниципального контроля о проведении профилактиче-
ского мероприятия или контрольного мероприятия.

5. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных мероприятий, явля-
ется руководитель органа муниципального контроля.

6. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, в пределах своих полномочий несут обязан-
ности и обладают правами, установленными Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), в том числе правом на исполь-
зование фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств. 

7. Объектами муниципального жилищного контроля являются (далее – объекты контроля):
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обяза-

тельные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, дей-
ствия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обя-
зательные требования;

3) здания, помещения, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие 
объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязатель-
ные требования (далее – производственные объекты).

Учет объектов контроля обеспечивается органом муниципального контроля в соответствии с требованиями 
Федерального закона, в порядке, установленном органом муниципального контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета орган муниципаль-
ного контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, 
в том числе сведения, содержащиеся в соответствующих государственных информационных системах.

2. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ

8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жилищного контроля на терри-
тории города не применяется.

3. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
9. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – про-

грамма профилактики) ежегодно утверждается органом муниципального контроля.
Разработанный органом муниципального жилищного контроля проект программы профилактики подлежит об-

щественному обсуждению, которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, предшествующего году реализации 
программы профилактики.

В целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещается на официальном сайте 
органа муниципального контроля в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Ин-
тернет») не позднее 1 октября предшествующего года с одновременным указанием способов подачи предложе-
ний по итогам его рассмотрения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям ежегодно ут-
верждается актом органа муниципального контроля в срок до 20 декабря года, предшествующего году проведе-
ния профилактических мероприятий, и размещается на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.

10. При осуществлении муниципального жилищного контроля могут проводиться следующие виды профилак-
тических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.
11. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах в 
порядке, установленном статьей 46 Федерального закона.

12. Консультирование осуществляется в устной форме по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контроль-
ного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обя-

зательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального жилищного кон-
троля;

2) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих 
порядок осуществления муниципального жилищного контроля;

3) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осу-
ществляющих муниципальный жилищный контроль;

4) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, 

график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте орга-
на муниципального контроля в сети «Интернет».

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям 
не предоставляется. 

В случае поступления трех и более однотипных обращений контролируемых лиц (их представителей) консуль-
тирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного руководителем органа муниципального контроля.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные 
Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Письменное консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля в сле-
дующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопро-
сам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере вида муниципального жилищ-

ного контроля, должностным лицом даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы 
власти или к соответствующим должностным лицам.

Учет консультирований осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета кон-
сультирований (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей учет информации. 

13. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требо-
ваний или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо соз-
дало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля объ-
являет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
– предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Составление, оформление и направление предостережения осуществляется не позднее пятнадцати календар-
ных дней со дня получения органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях либо призна-
ков нарушения обязательных требований.

Решение об объявлении предостережения принимается органом муниципального контроля.
Объявление предостережения осуществляется посредством направления контролируемому лицу предостере-

жения на бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, любым доступным способом, позволяющим отследить получение предостережения кон-
тролируемым лицом. 

Контролируемое лицо в течение пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения вправе 
подать в орган муниципального контроля, объявивший предостережение, возражение в отношении указанного 
предостережения, содержащее следующие сведения:

1) наименование органа муниципального контроля, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина;

4) дата и номер предостережения;
5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
6) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении готовящихся или возможных действиях 

(бездействии), которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, при необходимости 
с приложением документов либо их заверенных копий;

7) личная подпись и дата.
Возражение контролируемым лицом может быть подано в письменной форме непосредственно или направле-

но на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в предо-
стережении адрес электронной почты.

Учет предостережений осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета пре-
достережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на бумажном носителе либо в электрон-
ном виде) по форме, обеспечивающей учет информации.

Орган муниципального контроля в течение пятнадцати календарных дней со дня регистрации возражения:
1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения;
2) направляет письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям не рассматриваются органом муниципального кон-

троля.
По результатам рассмотрения возражения орган муниципального контроля принимает одно из следующих ре-

шений:
1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения органом муниципального контроля направля-

ется контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме и по его желанию в электронной форме

14. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления дея-
тельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам контроля.

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступа-
ющим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере, не позднее чем в течение одного года с момента 
начала такой деятельности.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не 
позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив 
об этом орган муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Профилактический визит осуществляется в течение одного рабочего дня и не может превышать 4 часов.
При проведении профилактического визита должностным лицом органа муниципального контроля составля-

ется акт осмотра.
Акт осмотра не может возлагать на контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требова-

ний, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
При профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита и 
указанные в акте осмотра, носят рекомендательный характер.

Учет профилактических визитов осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала 
учета профилактических визитов (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей 
учет информации. 

4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ
15. При осуществлении муниципального жилищного контроля на территории города плановые контрольные  

мероприятия не проводятся.
16. Общие требования к проведению контрольных мероприятий установлены главой 13 Федерального закона.
17. При осуществлении муниципального жилищного контроля проводятся следующие контрольные меропри-

ятия:
1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
18. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия (далее – 

контрольные мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
19. Все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с органами прокурату-

ры, за исключением внеплановой документарной проверки.
20. Контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по следующим основаниям:
1) наличие у органа муниципального жилищного контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угро-

зе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о прове-
дении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, 
соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обра-
щениям;

4) истечение срока исполнения решения органа муниципального жилищного контроля об устранении выявлен-
ного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.

21. Решение о проведении контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения, 
принимается органом муниципального контроля (далее – решение о проведении контрольного мероприятия).

В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 
64 Федерального закона.

Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) меро-
приятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за со-
блюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого 
реестра (надзорных) контрольных мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

22. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами органа муниципального 
контроля на основании заданий уполномоченных должностных лиц органа муниципального контроля, включая 
задания, содержащиеся в планах работы органа муниципального контроля.

23. При осуществлении муниципального контроля может выдаваться предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требова-
ний. 

24. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований должностное лиц, осуществляющее му-
ниципальный жилищный контроль, может использовать фотосъемку, аудио– и видеозапись, иные способы фик-
сации доказательств.

При начале видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет о том, кем осу-
ществляется фиксация, дату проведения фиксации и место, вид проводимого контрольного мероприятия и кон-
трольного действия, участвующие лица представляются на видеозапись, называя фамилию, имя, отчество, место 
работы и должность, статус участника, описываются фиксируемые объекты, предметы, события.

Содержание видеозаписи подлежит отражению в акте контрольного действия. Материалы, полученные в ре-
зультате фотосъемки, аудио– и видеозаписи, прикладываются к документам, оформляемым по итогам контроль-
ного мероприятия, контрольного мероприятия без взаимодействия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации до-
казательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
должностным лицом органа муниципального жилищного контроля самостоятельно. В обязательном порядке фо-
то– или видеофиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в следующих слу-
чаях:

при проведении досмотра в отсутствие контролируемого лица;
при проведении выездного обследования.
25. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе предста-

вить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в следующих случаях:

1) отсутствие по месту регистрации индивидуального предпринимателя, гражданина на момент проведения 
контрольного мероприятия в связи с ежегодным отпуском или командировкой;

2) временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного мероприятия.
Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, 

являющихся контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, 
гражданином, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в орган муниципаль-
ного контроля, вынесший решение о проведении контрольного мероприятия, на адрес, указанный в решении о 
проведении контрольного мероприятия.

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного мероприятия в отношении индивидуаль-
ного предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информа-
цию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении контрольного ме-
роприятия.

26. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 

месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника 
производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производ-
ственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ должностного ли-
ца органа муниципального контроля в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года62

исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 ста-
тьи 66 Федерального закона.

27. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование;
7) испытание.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним 

контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
При проведении рейдового осмотра должностное лицо органа муниципального контроля вправе взаимодей-

ствовать с находящимися на производственных объектах лицами.
Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случа-

ев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона.
28. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3)экспертиза.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не 

включается период с момента направления органом муниципального контроля контролируемому лицу требова-
ния представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-
ставления указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации органа муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содер-
жащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля доку-
ментах и (или) полученным при осуществлении муниципального жилищного контроля, и требования представить 
необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в орган муници-
пального контроля.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.
29. В ходе проведения выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование;
7) испытание;
8) экспертиза.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта 

малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может пре-
вышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением вы-
ездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона, 
которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за ис-
ключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона.

30. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится на постоянной основе без взаимодей-
ствия с контролируемыми лицами путем мониторинга и анализа информации, которая поступает в ходе межве-
домственного информационного взаимодействия, предоставляется контролируемыми лицами в рамках исполне-
ния обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных информационных системах, в 
сети «Интернет» и иных открытых источниках информации (социальные сети, мессенджеры и иное).

Наблюдение за соблюдением обязательных требований может проводиться с использованием средств дистан-
ционного взаимодействия, в том числе посредством аудио– или видеосвязи.

31. Выездное обследование проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица (его обо-
собленных подразделений) в целях визуальной оценки соблюдения им обязательных требований.

Выездное обследование может осуществляться посредством осмотра, инструментального обследования.
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица на основании заданий упол-

номоченных должностных лиц органа муниципального контроля.

5. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
32. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-

емым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее – акт). 
Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения 

такого мероприятия.
Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммер-

ческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контроль-
ных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

33. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного меро-
приятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Должностное лицо органа муниципального жилищного контроля вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям.

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, 
в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обя-
зательных требований, должны быть приобщены к акту. 

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контро-
лируемым лицом орган муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устра-
нении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 
по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральным законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопу-
щению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для 
жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, соо-
ружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного ме-
роприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 
контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транс-
портных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, 
оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правона-
рушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетен-
цией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установлен-
ной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требо-
ваний, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 
по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении пред-
писания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных 
мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям.

34. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены 
факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требова-
ний или признаках нарушений обязательных требований, органом муниципального контроля могут быть приняты 
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерально-
го закона;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений. 
35. По результатам проведения выездного обследования могут быть приняты решения, предусмотренные пун-

ктами 3-5 части 2 статьи 90 Федерального закона.

6. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

36. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный жилищный кон-
троль, могут быть обжалованы в административном и судебном порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в 
рамках осуществления муниципального жилищного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный кон-

троль в рамках контрольных мероприятий.
Жалоба подается контролируемым лицом в орган муниципального контроля, в том числе в электронном виде 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (при наличии технической возмож-
ности).

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц может 
быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание органа муниципального контроля может быть подана в течение десяти рабочих дней с 
момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего 
жалобу, может быть восстановлен должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассма-

тривается руководителем органа муниципального контроля в срок, не превышающий двадцать календарных дней 
со дня ее регистрации. В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоря-
жении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен на десять календарных дней.

7. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
37. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципаль-

ного жилищного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными ли-
цами органа муниципального жилищного контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и 
сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.

8. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ

38. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального жилищного контроля 
осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального жилищ-
ного контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности муниципального жилищного контро-
ля входят:

1) ключевые показатели муниципального жилищного контроля, отражающие уровень минимизации вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответству-
ющей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых 
должен обеспечить орган муниципального контроля;

2) индикативные показатели муниципального жилищного контроля, применяемые для мониторинга контроль-
ной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин 
их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущер-
ба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

39. Ключевыми показателями муниципального жилищного контроля являются:
№ 

п/п Ключевые показатели Целевые (плановые) 
значения (%)

1 Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных 
нарушений обязательных требований

2
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего 
количества поступивших жалоб

3 Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отменен-
ных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений

4 Доля контрольных мероприятий, по результатам которых не выявлены наруше-
ния обязательных требований

40. Перечень индикативных показателей муниципального жилищного контроля установлен Приложением к По-
ложению.

Целевые (плановые) значения ключевых показателей муниципального жилищного контроля ежегодно утверж-
даются Магнитогорским городским Собранием депутатов и размещаются на официальном сайте в сети «Интер-
нет» органа муниципального контроля.

Отчет о достижении целевых значений показателей результативности и эффективности размещается еже-
годно на официальном сайте органа муниципального контроля в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

Приложение к Положению
 о муниципальном жилищном  контроле 

на территории города Магнитогорска

Индикативные показатели муниципального жилищного контроля
№ п/п Индикативные показатели Количество

1 Количество обращений о нарушении обязательных требований, поступивших в орган 
муниципального контроля

2 Количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых контроль-
ных мероприятий

3 Количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения ор-
ганом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия

4 Количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании прове-
дения органом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия

5 Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия

6 Количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении 
нарушений обязательных требований

7 Количество исполненных предписаний об устранении нарушений обязательных требо-
ваний

8 Количество неисполненных предписаний об устранении нарушений обязательных тре-
бований

9 Количество протоколов, составленных в связи с неисполнением ранее выданного пред-
писания об устранении нарушений обязательных требований

10 Количество судебных решений о понуждении контролируемого лица исполнить выдан-
ное предписание об устранении нарушений обязательных требований

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 190
Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории горо-

да Магнитогорска 
В соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Магнито-

горска (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением главы 8 По-

ложения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Магнитогорска, которая всту-
пает в силу с 1 марта 2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-
ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского 

городского Собрания депутатов
от 28 сентября 2021 года № 190

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Магнитогорска 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Магнитогорска (да-

лее – Положение) устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере благо-
устройства на территории города Магнитогорска.

2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – муниципальный контроль) является 
соблюдение гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, и организациями Правил благо-
устройства территории города Магнитогорска (далее – город), в том числе требований к обеспечению доступно-
сти для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. 

3. Муниципальный контроль на территории города осуществляется администрацией города Магнитогорска  
(далее – администрация города) в пределах своих полномочий (далее – орган муниципального контроля).

4. От имени органа муниципального контроля муниципальный контроль вправе осуществлять следующие 
должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля;
2) должностное лицо органа муниципального контроля, в должностные обязанности которого в соответствии с 

настоящим Положением, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному кон-
тролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее – должност-
ное лицо).

Должностные лица, уполномоченные на проведение конкретных профилактического мероприятия или кон-
трольного мероприятия, определяются решением органа муниципального контроля о проведении профилактиче-
ского мероприятия или контрольного мероприятия. 

Должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприятий, являет-
ся руководитель органа муниципального контроля. 

5. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, в пределах своих полномочий несут обязан-
ности и обладают правами, установленными Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), в том числе правом на исполь-
зование фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств. 

6. Объектами муниципального контроля (далее – объекты контроля) являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обя-

зательные требования Правил благоустройства территории города Магнитогорска, в том числе предъявляемые к 
гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к кото-
рым предъявляются обязательные требования;

3) объекты благоустройства, элементы благоустройства, здания, строения, сооружения, строительные пло-
щадки, объекты инженерной инфраструктуры, объекты транспортной инфраструктуры, зеленые насаждения, 
элементы, технические средства, оборудование, способствующие передвижению маломобильных групп населе-
ния, требования к содержанию и эксплуатации которых установлены Правилами благоустройства территории го-
рода Магнитогорска.     



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 63

7. Учет объектов муниципального контроля обеспечивается органом муниципального контроля в соответствии 
с требованиями Федерального закона в порядке, установленном органом муниципального контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета орган муниципаль-
ного контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, 
в том числе сведения, содержащиеся в соответствующих государственных информационных системах.

2. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального   контроля на территории города 
не применяется. 

3. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
9. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – про-

грамма профилактики) ежегодно утверждается органом муниципального контроля.
Разработанный органом муниципального контроля проект программы профилактики подлежит общественно-

му обсуждению, которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, предшествующего году реализации программы 
профилактики. 

В целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещается на официальном сайте ор-
гана муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интер-
нет») не позднее 1 октября предшествующего года с одновременным указанием способов подачи предложений 
по итогам его рассмотрения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям ежегодно ут-
верждается актом органа муниципального контроля в срок до 20 декабря года, предшествующего году проведе-
ния профилактических мероприятий, и размещается на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.

10. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических ме-
роприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения.
11. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах в 
порядке, установленном статьей 46 Федерального закона.

12. Консультирование осуществляется в устной форме по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контроль-
ного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обяза-

тельные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих 

порядок осуществления муниципального контроля;
3) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осу-

ществляющих муниципальный контроль;
4) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, 

график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте орга-
на муниципального контроля в сети «Интернет».

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям 
не предоставляется. 

В случае поступления трёх и более однотипных обращений контролируемых лиц (их представителей) консуль-
тирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного руководителем органа муниципального контроля.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные 
Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Письменное консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля в сле-
дующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопро-
сам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере муниципального контроля, 

должностным лицом даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к 
соответствующим должностным лицам.

Учет консультирований осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета кон-
сультирований (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей учет информации. 

13. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требо-
ваний или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо соз-
дало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля объ-
являет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
– предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Составление, оформление и направление предостережения осуществляется не позднее пятнадцати календар-
ных дней со дня получения органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях либо призна-
ков нарушения обязательных требований.

Решение об объявлении предостережения принимается органом муниципального контроля.
Объявление предостережения осуществляется посредством направления контролируемому лицу предостере-

жения на бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, любым доступным способом, позволяющим отследить получение предостережения кон-
тролируемым лицом. 

 Контролируемое лицо в течение пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения вправе 
подать в орган муниципального контроля, объявивший предостережение, возражение в отношении указанного 
предостережения, содержащее следующие сведения:

1) наименование органа муниципального контроля, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина;

4) дата и номер предостережения;
5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
6) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении готовящихся или возможных действиях 

(бездействии), которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, при необходимости 
с приложением документов либо их заверенных копий;

7) личная подпись и дата.
Возражение контролируемым лицом может быть подано в письменной форме непосредственно или направле-

но на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в предо-
стережении адрес электронной почты.

Учет предостережений осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета пре-
достережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на бумажном носителе либо в электрон-
ном виде) по форме, обеспечивающей учет информации.

Орган муниципального контроля в течение пятнадцати календарных дней со дня регистрации возражения:
1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения;
2) направляет письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям не рассматриваются органом муниципального кон-

троля.
По результатам рассмотрения возражения орган муниципального контроля принимает одно из следующих ре-

шений:
1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения органом муниципального контроля направля-

ется контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме и по его желанию в электронной форме.

4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
14. При осуществлении муниципального контроля на территории города плановые контрольные мероприятия 

не проводятся.  
15. Общие требования к проведению контрольных мероприятий установлены главой 13 Федерального закона.
16. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие контрольные мероприятия: 
1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.
17. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия (далее – 

контрольные мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование.
18. Все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с органами прокурату-

ры, за исключением внеплановой документарной проверки. 
19. Контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по следующим основаниям:
1) наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о прове-

дении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, 

соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обра-
щениям;

4) истечение срока исполнения решения органа муниципального контроля об устранении выявленного наруше-
ния обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.

20. Для проведения контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 16 Положения, принимается реше-
ние органа муниципального контроля, подписанное уполномоченным должностным лицом органа муниципально-
го контроля (далее – решение о проведении контрольного мероприятия).

В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 
64 Федерального закона.

Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) меро-

приятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за со-
блюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

21. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами органа муниципального 
контроля на основании заданий уполномоченных должностных лиц органа муниципального контроля, включая 
задания, содержащиеся в планах работы органа муниципального контроля. 

При осуществлении муниципального контроля может выдаваться предписание об устранении выявленных на-
рушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований.

22. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований должностное лицо, осуществляющее 
муниципальный   контроль, может использовать фотосъемку, аудио– и видеозапись, иные способы фиксации до-
казательств. 

При начале видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет о том, кем осу-
ществляется фиксация, дату проведения фиксации и место, вид проводимого контрольного мероприятия и кон-
трольного действия, участвующие лица представляются на видеозапись, называя фамилию, имя, отчество, место 
работы и должность, статус участника, описываются фиксируемые объекты, предметы, события.

Содержание видеозаписи подлежит отражению в акте контрольного действия. Материалы, полученные в ре-
зультате фотосъемки, аудио– и видеозаписи, прикладываются к документам, оформляемым по итогам контроль-
ного мероприятия, контрольного мероприятия без взаимодействия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации до-
казательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
должностным лицом органа муниципального   контроля самостоятельно. В обязательном порядке фото– или ви-
деофиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется при проведении выездного 
обследования.

23. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе предста-
вить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в следующих случаях:

1) отсутствие по месту регистрации индивидуального предпринимателя, гражданина на момент проведения 
контрольного мероприятия в связи с ежегодным отпуском или командировкой;

2) временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного мероприятия.
Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, 

являющихся контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, 
гражданином, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в орган муниципаль-
ного   контроля, вынесший решение о проведении контрольного мероприятия, на адрес, указанный в решении о 
проведении контрольного мероприятия.

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного мероприятия в отношении индивидуаль-
ного предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информа-
цию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении контрольного ме-
роприятия.

24. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 

месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника 
производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производ-
ственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ должностного ли-
ца органа муниципального контроля в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 
исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 ста-
тьи 66 Федерального закона.

25. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не 

включается период с момента направления органом муниципального   контроля контролируемому лицу требова-
ния представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-
ставления указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации органа муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержа-
щихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля докумен-
тах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в орган муниципального кон-
троля.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.
26. В ходе проведения выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта 

малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может пре-
вышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением вы-
ездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона, 
которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за ис-
ключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона.

27. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится на постоянной основе без взаимодей-
ствия с контролируемыми лицами путем мониторинга и анализа информации, которая поступает в ходе межве-
домственного информационного взаимодействия, данных, которые предоставляются контролируемыми лицами 
в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных информа-
ционных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных, полученных с ис-
пользованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имею-
щих функции фото– и киносъемки, видеозаписи.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований может проводиться с использованием средств дистан-
ционного взаимодействия, в том числе посредством аудио– или видеосвязи. 

28. Выездное обследование проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица (его обо-
собленных подразделений) в целях визуальной оценки соблюдения им обязательных требований.

Выездное обследование может осуществляться посредством осмотра, инструментального обследования.
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица на основании заданий упол-

номоченных должностных лиц органа муниципального контроля.

5. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
29. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-

емым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее – акт). 
Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения 

такого мероприятия.
Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммер-

ческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контроль-
ных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

30. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного меро-
приятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Должностное лицо органа муниципального   контроля вправе выдать рекомендации по соблюдению обязатель-
ных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям.

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, 
в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обя-
зательных требований, должны быть приобщены к акту. 

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контро-
лируемым лицом орган муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устра-
нении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 
по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральным законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопу-
щению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для 
жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, соо-
ружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного ме-
роприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 
контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транс-
портных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, 
оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правона-
рушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетен-
цией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установлен-
ной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требо-
ваний, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 
по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении пред-
писания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных 
мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям.

31. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены 



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года64

факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требова-
ний или признаках нарушений обязательных требований, органом муниципального контроля могут быть приняты 
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерально-
го закона;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений.
32. По результатам проведения выездного обследования могут быть приняты решения, предусмотренные пун-

ктами 3-5 части 2 статьи 90 Федерального закона.

6. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 
ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

33. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут 
быть обжалованы в административном и судебном порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в 
рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в рам-

ках контрольных мероприятий.
Жалоба подается контролируемым лицом в орган муниципального контроля, в том числе в электронном виде 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (при наличии технической возмож-
ности).

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц может 
быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание органа муниципального контроля может быть подана в течение десяти рабочих дней с 
момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего 
жалобу, может быть восстановлен должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассма-
тривается руководителем органа муниципального контроля в срок, не превышающий двадцать календарных дней 
со дня ее регистрации. В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоря-
жении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен на десять календарных дней.

7. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
34. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципаль-

ного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа 
муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролиру-
емыми лицами осуществляется на бумажном носителе.

8. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ

35. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля осуществляет-
ся на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности муниципального контроля входят:
1) ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 
деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспе-
чить орган муниципального контроля;

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для мониторинга контрольной деятель-
ности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникно-
вения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом 
трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируе-
мых лиц.

36. Ключевыми показателями муниципального контроля являются: 

Ключевые показатели Целевые (плановые) 
значения (%)

Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных на-
рушений обязательных требований

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) 
его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего числа 

поступивших жалоб
Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных 

контрольным органом и (или) судом от общего числа принятых по результатам кон-
трольных мероприятий решений

Доля выполнения программы профилактики на очередной календарный год
37. Перечень индикативных показателей муниципального контроля установлен Приложением к настоящему 

Положению.
Целевые (плановые) значения ключевых показателей муниципального контроля ежегодно утверждаются Маг-

нитогорским городским Собранием депутатов и размещаются на официальном сайте органа муниципального 
контроля в сети «Интернет».

Отчет о достижении целевых значений показателей результативности и эффективности размещается ежегод-
но на сайте органа муниципального контроля в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

Приложение к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
города Магнитогорска 

 
Индикативные показатели муниципального контроля
Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, а также 

негативные явления, на устранение которых направлена контрольная деятельность
Удовлетворённость пред-

принимательского со-
общества контрольной 

деятельностью в подкон-
трольной сфере

показатель учитывает результаты соцопросов и анкетирования, проводимого 
по удовлетворённости контрольной деятельностью в подконтрольной сфере, в 

том числе на сайте органа муниципального контроля 

Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности 
на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
Доля субъектов, допу-
стивших нарушения, в 

результате которых при-
чинен вред (ущерб) или 
была создана угроза его 
причинения, выявленные 
в результате проведения 

контрольных мероприятий

показатель устанавливается в процентах от общего количества субъектов, в 
отношении которых были проведены контрольные мероприятия 

Доля субъектов, у которых 
были устранены наруше-

ния, выявленные в резуль-
тате проведения контроль-

ных мероприятий

показатель устанавливается в процентах от общего количества субъектов, в 
отношении которых были проведены контрольные мероприятия по контролю 
за исполнением предписаний, выданных по результатам ранее проведённой 

проверки 

Доля субъектов, допустив-
ших повторные нару-

шения, ставшие факто-
ром причинения вреда 

(ущерба), представляю-
щие непосредственную 

угрозу причинения вреда 
(ущерба) или являющиеся 

грубыми нарушениями

показатель устанавливается в процентах от общего количества субъектов, в 
отношении которых были проведены контрольные мероприятия 

Количество сотрудников, 
прошедших в течение по-
следних 3 лет программы 

повышения квалификации

показатель устанавливается из числа сотрудников, в должностные обязан-
ности которых входят выполнение контрольных функций и осуществление 

деятельности по выдаче разрешительных документов (разрешений, лицензий), 
при этом учитываются программы повышения квалификации, включающие 

тему по осуществлению контрольной деятельности 
Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

Доля внеплановых кон-
трольных мероприятий

показатель устанавливается в процентах от общего количества контрольных 
мероприятий, проведённых в отчётном году

Доля документарных кон-
трольных мероприятий

показатель устанавливается в процентах от общего количества проведенных 
контрольных мероприятий

 
Доля контрольных меро-

приятий, на результаты ко-
торых поданы жалобы

показатель устанавливается в процентах от общего числа проведенных кон-
трольных мероприятий 

Доля контрольных меро-
приятий, результаты кото-
рых были признаны недей-

ствительными

показатель устанавливается в процентах и учитывает долю контрольных меро-
приятий, результаты которых были признаны недействительными, в том числе 

по решению суда и по предписанию органов прокуратуры

Индикативные показатели, характеризующие параметры производства по делам об административных 
правонарушениях

Доля контрольных меро-
приятий, по итогам кото-
рых по результатам выяв-
ленных правонарушений 

были возбуждены дела об 
административных право-

нарушениях 

Показатель устанавливается в процентах от общего числа контрольных меро-
приятий, по итогам которых были выявлены правонарушения 

Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных  мероприятий, направленных на про-
филактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований

Количество проведенных 
профилактических меро-

приятий
устанавливается общий показатель по типам проводимых профилактических 

мероприятий, в том числе предостережения

Доля субъектов, в отноше-
нии которых проведены 

профилактические меро-
приятия

показатель устанавливается в процентах от общего количества подконтроль-
ных субъектов

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 191
Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском на-

земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска
В соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское 
Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением главы 8 По-

ложения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транс-
порте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска, которая вступает в силу с 1 марта 2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить председателя Магнитогорского городского Собрания 
депутатов А. О. Морозова, на главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского

городского Собрания депутатов
от 28 сентября 2021 года № 191

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска (далее – Положение) устанавливает 
порядок организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска (далее – муни-
ципальный контроль).

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение гражданами, в том числе индивидуальными 
предпринимателями, и организациями обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных до-
рог местного значения:

– к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования;

– к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего поль-
зования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материа-
лам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относя-
щихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

3. Муниципальный контроль на территории города Магнитогорска (далее – город) осуществляется администра-
цией города Магнитогорска (далее – орган муниципального контроля) в пределах своих полномочий.

4. От имени органа муниципального контроля муниципальный контроль вправе осуществлять следующие 
должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля;
2) должностное лицо органа муниципального контроля, в должностные обязанности которого в соответствии с 

настоящим Положением, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному кон-
тролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.

5. Должностные лица, уполномоченные на проведение конкретных профилактического мероприятия или кон-
трольного мероприятия, определяются решением органа муниципального контроля о проведении профилактиче-
ского мероприятия или контрольного мероприятия.

6. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных мероприятий, явля-
ется руководитель органа муниципального контроля.

7. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль в пределах своих полномочий, несут обязан-
ности и обладают правами, установленными Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), в том числе правом на исполь-
зование фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств. 

8. Объектами муниципального контроля (далее – объекты контроля) являются:
1) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения;
2) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных до-

рог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;
3) деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в части, не относящейся 

к объекту федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

4) внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 
движении по автомобильным дорогам местного значения;

5) автомобильные дороги общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на 
ней.

Учет объектов контроля обеспечивается органом муниципального контроля в соответствии с требованиями 
Федерального закона в порядке, установленном органом муниципального контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета орган муниципаль-
ного контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, 
в том числе сведения, содержащиеся в соответствующих государственных информационных системах.

2. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

9. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального  контроля на территории города 
не применяется.

3. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
10. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – 

программа профилактики) ежегодно утверждается органом муниципального контроля.
Разработанный органом муниципального  контроля проект программы профилактики подлежит общественно-

му обсуждению, которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, предшествующего году реализации программы 
профилактики.

В целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещается на официальном сайте ор-
гана муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интер-
нет») не позднее 1 октября предшествующего года с одновременным указанием способов подачи предложений 
по итогам его рассмотрения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям ежегодно ут-
верждается актом органа муниципального контроля в срок до 20 декабря года, предшествующего году проведе-
ния профилактических мероприятий, и размещается на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.

11. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических ме-
роприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит.
12. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах в 
порядке, установленном статьей 46 Федерального закона. 

13. Консультирование осуществляется в устной форме по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контроль-
ного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обяза-

тельные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих 

порядок осуществления муниципального контроля;
3) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осу-

ществляющих муниципальный контроль;
4) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, 

график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте орга-
на муниципального контроля в сети «Интернет».

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям 
не предоставляется. 

В случае поступления трёх и более однотипных обращений контролируемых лиц (их представителей) консуль-
тирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте органа муниципального контроля в 
сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного руководителем органа муниципального контроля.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные 
Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 65

Письменное консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля в сле-
дующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопро-
сам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере муниципального контроля, 

должностным лицом даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к 
соответствующим должностным лицам.

Орган муниципального контроля осуществляет учет консультирований путем ведения журнала учета консуль-
тирований (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей учет информации. 

14. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требо-
ваний или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо соз-
дало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля объ-
являет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
– предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Составление, оформление и направление предостережения осуществляется не позднее пятнадцати календар-
ных дней со дня получения органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях либо призна-
ков нарушения обязательных требований.

Решение об объявлении предостережения принимается органом муниципального контроля.
Объявление предостережения осуществляется посредством направления контролируемому лицу предостере-

жения на бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, любым доступным способом, позволяющим отследить получение предостережения кон-
тролируемым лицом. 

Контролируемое лицо в течение пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения вправе 
подать в орган муниципального контроля, объявивший предостережение, возражение в отношении указанного 
предостережения, содержащее следующие сведения:

1) наименование органа муниципального контроля, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина;

4) дата и номер предостережения;
5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
6) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении готовящихся или возможных действиях 

(бездействии), которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, при необходимости 
с приложением документов либо их заверенных копий;

7) личная подпись и дата.
Возражение контролируемым лицом может быть подано в письменной форме непосредственно или направле-

но на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в предо-
стережении адрес электронной почты.

Учет предостережений осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета пре-
достережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на бумажном носителе либо в электрон-
ном виде) по форме, обеспечивающей учет информации.

Орган муниципального контроля в течение пятнадцати календарных дней со дня регистрации возражения:
1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения;
2) направляет письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям не рассматриваются органом муниципального кон-

троля.
По результатам рассмотрения возражения орган муниципального контроля принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения органом муниципального контроля направля-

ется контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме и по его желанию в электронной форме.

15. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления дея-
тельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам контроля.

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступа-
ющим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере, не позднее чем в течение одного года с момента 
начала такой деятельности.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не 
позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив 
об этом орган муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Профилактический визит осуществляется в течение одного рабочего дня и не может превышать 4 часов.
При профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, 
носят рекомендательный характер.

Учет профилактических визитов осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала 
учета профилактических визитов (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей 
учет информации. 

4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
16. При осуществлении муниципального контроля на территории города плановые контрольные мероприятия 

не проводятся. 
17. Общие требования к проведению контрольных мероприятий установлены главой 13 Федерального закона.
18. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие контрольные мероприятия:
1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
19. Без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся следующие контрольные мероприятия (далее 

– контрольные мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
20. Контрольные мероприятия, указанные в пункте 18 Положения, проводятся в форме внеплановых меропри-

ятий.
Все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с органами прокуратуры, 

за исключением внеплановой документарной проверки.
21. Контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по следующим основаниям:
1) наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о прове-

дении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, 

соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обра-
щениям;

4) истечение срока исполнения решения органа муниципального контроля об устранении выявленного наруше-
ния обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.

22. Для проведения контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 18 Положения, принимается реше-
ние органа муниципального контроля, подписанное уполномоченным должностным лицом органа муниципально-
го контроля (далее – решение о проведении контрольного мероприятия).

В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 
64 Федерального закона.

Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) меро-
приятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за со-
блюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

23. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами органа муниципального 
контроля на основании заданий уполномоченных должностных лиц органа муниципального контроля, включая 
задания, содержащиеся в планах работы органа муниципального  контроля.

24. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований должностное лицо, осуществляющее 
муниципальный контроль, может использовать фотосъемку, аудио– и видеозапись, иные способы фиксации до-
казательств.

При начале видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет о том, кем осу-
ществляется фиксация, дату проведения фиксации и место, вид проводимого контрольного мероприятия и кон-
трольного действия, участвующие лица представляются на видеозапись, называя фамилию, имя, отчество, место 
работы и должность, статус участника, описываются фиксируемые объекты, предметы, события.

Содержание видеозаписи подлежит отражению в акте контрольного действия. Материалы, полученные в ре-
зультате фотосъемки, аудио– и видеозаписи, прикладываются к документам, оформляемым по итогам контроль-
ного мероприятия, контрольного мероприятия без взаимодействия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации до-
казательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
должностным лицом органа муниципального  контроля самостоятельно. В обязательном порядке фото– или виде-
офиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в следующих случаях:

1) при проведении досмотра в отсутствие контролируемого лица;
2) при проведении выездного обследования.
25. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе предста-

вить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в следующих случаях:

1) отсутствие по месту регистрации индивидуального предпринимателя, гражданина на момент проведения 
контрольного мероприятия в связи с ежегодным отпуском или командировкой;

2) временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного мероприятия.
Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, 

являющихся контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, 
гражданином, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в орган муниципаль-
ного  контроля, вынесший решение о проведении контрольного мероприятия, на адрес, указанный в решении о 
проведении контрольного мероприятия.

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного мероприятия в отношении индивидуаль-
ного предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информа-
цию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении контрольного ме-
роприятия.

26. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 

месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника 
производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производ-
ственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ должностного ли-
ца органа муниципального контроля в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 
исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 ста-
тьи 66 Федерального закона.

27. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование;
7) испытание;
8) экспертиза.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним 

контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
При проведении рейдового осмотра должностное лицо органа муниципального  контроля вправе взаимодей-

ствовать с находящимися на производственных объектах лицами.
Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случа-

ев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона
28. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не 

включается период с момента направления органом муниципального контроля контролируемому лицу требова-
ния представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-
ставления указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации органа муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержа-
щихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля докумен-
тах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в орган муниципального кон-
троля.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.
29. В ходе проведения выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование;
7) испытание;
8) экспертиза.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта 

малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может пре-
вышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением вы-
ездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона, 
которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за ис-
ключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона.

30. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится на постоянной основе без взаимодей-
ствия с контролируемыми лицами путем мониторинга и анализа информации, которая поступает в ходе межве-
домственного информационного взаимодействия, предоставляется контролируемыми лицами в рамках испол-
нения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных информационных системах, 
данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием рабо-
тающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото– и 
киносъемки, видеозаписи.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований может проводиться с использованием средств дистан-
ционного взаимодействия, в том числе посредством аудио– или видеосвязи.

31. Выездное обследование проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица (его обо-
собленных подразделений) в целях визуальной оценки соблюдения им обязательных требований.

Выездное обследование может осуществляться посредством осмотра, инструментального обследования (с 
применением видеозаписи), испытания, экспертизы.

5. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
32. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-

емым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее – акт).
Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения 

такого мероприятия.
Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммер-

ческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации.

Акт направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контрольных мероприятий непосред-
ственно после его оформления.

33. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного меро-
приятия сведения об этом вносятся в единый реестр (надзорных) контрольных мероприятий. 

Должностное лицо органа муниципального контроля вправе выдать рекомендации по соблюдению обязатель-
ных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям.

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, 
в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обя-
зательных требований, должны быть приобщены к акту. 

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контро-
лируемым лицом орган муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопу-
щению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для 
жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, со-
оружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведе-
ния граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного 
мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объ-
ектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, оборудования, транспортных 
средств и иных подобных объектов, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правона-
рушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетен-
цией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установлен-
ной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требо-
ваний, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 
по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении пред-
писания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных 
мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям.

34. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены 
факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требова-
ний или признаках нарушений обязательных требований, органом муниципального контроля могут быть приняты 
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерально-
го закона;

2) решение об объявлении предостережения.
35. По результатам проведения выездного обследования могут быть приняты решения, предусмотренные пун-

ктами 3-5 части 2 статьи 90 Федерального закона.

6. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

36. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут 
быть обжалованы в административном и судебном порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в 
рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года66

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в рам-
ках контрольных мероприятий.

37. Жалоба подается контролируемым лицом в орган муниципального контроля, в том числе в электронном 
виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала 
государственных и муниципальных услуг (при наличии технической возможности).

Жалоба на решение органа муниципального  контроля, действия (бездействие) его должностных лиц может 
быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание органа муниципального  контроля может быть подана в течение десяти рабочих дней 
с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего 
жалобу, может быть восстановлен  должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассма-
тривается руководителем органа муниципального контроля в срок, не превышающий двадцать календарных дней 
со дня ее регистрации. В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоря-
жении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен на десять календарных дней.

7. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
38. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального  контроля в ходе осуществления муниципаль-

ного  контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа 
муниципального  контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролиру-
емыми лицами осуществляется на бумажном носителе.

8. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ

39. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля осуществляет-
ся на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности муниципального контроля входят:
1) ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 
деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспе-
чить орган муниципального контроля;

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для мониторинга контрольной деятель-
ности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникно-
вения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом 
трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируе-
мых лиц.

40. Ключевыми показателями муниципального контроля являются:
1) причинение вреда (ущерба) жизни человека вследствие несоблюдения требований к эксплуатации объектов 

дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования, а также требований к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию ав-
томобильных дорог общего пользования (число погибших в дорожно-транспортном происшествии при движении 
по принятому в эксплуатацию примыканию, а также вследствие некачественного ремонта и содержания автомо-
бильных дорог общего пользования); 

2) материальный ущерб, причиненный гражданам при осуществлении деятельности на автомобильных доро-
гах муниципального значения;

3) причинение вреда (ущерба) жизни граждан при осуществлении регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам; 

4) причинение вреда (ущерба) здоровью граждан при осуществлении регулярных перевозок по муниципаль-
ным маршрутам.

41. Перечень индикативных показателей муниципального контроля установлен Приложением к настоящему 
Положению.

42. Целевые (плановые) значения ключевых показателей муниципального контроля ежегодно утверждаются 
Магнитогорским городским Собранием депутатов и размещаются на официальном сайте органа муниципального 
контроля в сети «Интернет».

Отчет о достижении целевых значений показателей результативности и эффективности размещается еже-
годно на официальном сайте органа муниципального контроля в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

Приложение к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Магнитогорска

Индикативные показатели муниципального контроля
Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности 

на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
Количество субъектов, допустивших нарушения, в результате которых 
причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выяв-

ленные в результате проведения контрольных мероприятий
Количество субъектов, у которых были устранены нарушения, выявлен-

ные в результате проведения контрольных мероприятий
Количество субъектов, допустивших повторные нарушения, ставшие 
фактором причинения вреда (ущерба), представляющие непосред-

ственную угрозу причинения вреда (ущерба) или являющиеся грубыми 
нарушениями

Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий
Количество внеплановых контрольных мероприятий

Количество документарных контрольных мероприятий
Количество контрольных мероприятий, на результаты которых поданы 

жалобы
Количество контрольных мероприятий, результаты которых были при-

знаны недействительными
Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий, направленных на про-
филактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований
Количество проведенных профилактических мероприятий

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 192
Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогор-

ска 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска 
Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогорска (прила-

гается).
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением главы 8 По-

ложения о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогорска, которая вступает в силу с 
1 марта 2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-
ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского 

городского Собрания депутатов
от 28 сентября 2021 года № 192

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогорска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Положение о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогорска (далее – Положение) 

устанавливает порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории горо-
да Магнитогорска (далее – город).

2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивиду-
альными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемое лицо) обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством пред-
усмотрена административная ответственность.

3. Муниципальный земельный контроль на территории города осуществляется администрацией города Магни-
тогорска (далее – орган муниципального контроля) в пределах своих полномочий.

4. От имени органа муниципального контроля муниципальный земельный контроль вправе осуществлять сле-
дующие должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля; 
2) должностное лицо органа муниципального контроля в должностные обязанности которого в соответствии с 

настоящим Положением, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному зе-
мельному контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее 
– должностное лицо).

Должностные лица, уполномоченные на проведение конкретных профилактического мероприятия или кон-
трольного мероприятия, определяются решением органа муниципального контроля о проведении профилактиче-
ского мероприятия или контрольного мероприятия.

5. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных мероприятий, явля-
ется руководитель органа муниципального контроля.

6. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль в пределах своих полномочий, 
несут обязанности и обладают правами, установленными Федеральным законом «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), в том числе пра-
вом на использование фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств. 

7. Объектами муниципального земельного контроля являются объекты земельных отношений (земли, земель-

ные участки или части земельных участков (далее – производственные объекты)), расположенные в границах му-
ниципального образования, к которым предъявляются обязательные требования, а также действия (бездействие) 
граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъяв-
ляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).

Учет объектов контроля обеспечивается органом муниципального контроля в соответствии с требованиями 
Федерального закона путем внесения сведений об объектах контроля в формы учета, заполняемые органом му-
ниципального земельного контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля орган муниципального контроля исполь-
зует информацию, представляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получае-
мую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, в том числе сведения, 
содержащиеся в соответствующих государственных информационных системах.

2. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля на терри-
тории города Магнитогорска не применяется.

3. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ
9. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – про-

грамма профилактики) ежегодно утверждается органом муниципального земельного контроля.
Разработанный органом муниципального земельного контроля проект программы профилактики подлежит об-

щественному обсуждению, которое проводится с 1 октября по      1 ноября года, предшествующего году реализа-
ции программы профилактики.

Программа профилактики ежегодно утверждается актом органа муниципального земельного контроля в срок 
до 20 декабря года, предшествующего году проведения профилактических мероприятий, и размещается на офи-
циальном сайте органа муниципального земельного контроля в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – сеть «Интернет») в течение пяти дней со дня утверждения.

10. При осуществлении муниципального земельного контроля могут проводиться следующие виды профилак-
тических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.
11. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте органа муниципального земельного контроля в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в 
иных формах в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона.

12. Консультирование осуществляется в устной форме по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контроль-
ного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обя-

зательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного кон-
троля;

2) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих 
порядок осуществления муниципального земельного контроля;

3) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осу-
ществляющих муниципальный земельный контроль;

4) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, 

график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте орга-
на муниципального земельного контроля в сети «Интернет».

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям 
не предоставляется. 

В случае поступления трёх и более однотипных обращений контролируемых лиц (их представителей) консуль-
тирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте органа муниципального земельно-
го контроля в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного руководителем органа муниципального 
земельного контроля.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные 
Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Письменное консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля в сле-
дующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопро-
сам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере вида муниципального земель-

ного контроля, должностным лицом даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы 
власти или к соответствующим должностным лицам.

Учет консультирований осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета кон-
сультирований (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей учет информации. 

13. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требо-
ваний или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо соз-
дало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля объ-
являет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
– предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Составление, оформление и направление предостережения осуществляется не позднее пятнадцати календар-
ных дней со дня получения органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований либо признаков нарушений обязательных требований.

Решение об объявлении предостережения принимается органом муниципального контроля.
Объявление предостережения осуществляется посредством направления контролируемому лицу предостере-

жения на бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, любым доступным способом, позволяющим отследить получение предостережения кон-
тролируемым лицом. 

Контролируемое лицо в течение пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения вправе 
подать в орган муниципального контроля, объявивший предостережение, возражение в отношении указанного 
предостережения, содержащее следующие сведения:

1) наименование органа муниципального контроля, в который направляется предостережение;
2) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина;

4) дата и номер предостережения;
5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
6) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении готовящихся или возможных действиях 

(бездействии), которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, при необходимости 
с приложением документов либо их заверенных копий;

7) личная подпись и дата.
Возражение контролируемым лицом может быть подано в письменной форме непосредственно или направле-

но на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в предо-
стережении адрес электронной почты.

Учет предостережений осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала учета пре-
достережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на бумажном носителе либо в электрон-
ном виде) по форме, обеспечивающей учет информации.

Орган муниципального контроля в течение пятнадцати календарных дней со дня регистрации возражения:
1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения;
2) направляет письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям не рассматриваются органом муниципального кон-

троля.
По результатам рассмотрения возражения орган муниципального контроля принимает одно из следующих ре-

шений:
1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения орган муниципального контроля направляет 

контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в пись-
менной форме и по его желанию в электронной форме.

14. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления дея-
тельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам контроля.

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступа-
ющим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере, не позднее чем в течение одного года с момента 
начала такой деятельности.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не 
позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив 
об этом орган муниципального контроля не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Профилактический визит осуществляется в течение одного рабочего дня и не может превышать четырех ча-
сов.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении 
нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактиче-
ского визита, носят рекомендательный характер.

Учет профилактических визитов осуществляется органом муниципального контроля путем ведения журнала 
учета профилактических визитов (на бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей 
учет информации. 

4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
15. При осуществлении муниципального земельного контроля на территории города плановые контрольные 

мероприятия не проводятся. 
16. Общие требования к проведению контрольных мероприятий установлены главой 13  Федерального закона. 
17. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся следующие контрольные меропри-

ятия:
1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 67

3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
18. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия (далее – 

контрольные мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
19. Все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с органами прокурату-

ры, за исключением внеплановой документарной проверки.
20. Контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по следующим основаниям:
1) наличие у органа муниципального земельного контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угро-

зе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о прове-

дении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, 

соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обра-
щениям;

4) истечение срока исполнения решения органа муниципального земельного контроля об устранении выявлен-
ного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.

21. Решение о проведении контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 17 Положения, принимается 
органом муниципального контроля (далее – решение о проведении контрольного мероприятия).

В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 
64 Федерального закона.

Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) меро-
приятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за со-
блюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

22. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами органа муниципального 
контроля на основании заданий должностных лиц органа муниципального контроля, включая задания, содержа-
щиеся в планах работы органа муниципального контроля.

23. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований должностное лицо, осуществляющее 
муниципальный земельный контроль, может использовать фотосъемку, аудио– и видеозапись, иные способы 
фиксации доказательств.

При начале видеосъемки должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет о том, кем осу-
ществляется фиксация, дату проведения фиксации и место, вид проводимого контрольного мероприятия и кон-
трольного действия, участвующие лица представляются на видеозапись, называя фамилию имя отчество (при 
наличии), место работы и должность, статус участника, описываются фиксируемые объекты, предметы, события.

Содержание видеозаписи подлежит отражению в акте контрольного действия. Материалы, полученные в ре-
зультате фотосъемки, аудио– и видеозаписи, прикладываются к документам, оформляемым по итогам контроль-
ного мероприятия, контрольного мероприятия без взаимодействия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио– и видеозаписи, иных способов фиксации до-
казательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
должностным лицом органа муниципального земельного контроля самостоятельно. В обязательном порядке фо-
то– или видеофиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в следующих слу-
чаях:

1) при проведении досмотра в отсутствие контролируемого лица;
2) при проведении выездного обследования.
24. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе предста-

вить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в следующих случаях:

1) отсутствие по месту регистрации индивидуального предпринимателя, гражданина на момент проведения 
контрольного мероприятия в связи с ежегодным отпуском или командировкой;

2) временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного мероприятия.
Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, 

являющихся контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, 
гражданином, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в орган муниципаль-
ного контроля, вынесший решение о проведении контрольного мероприятия, на адрес, указанный в решении о 
проведении контрольного мероприятия.

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного мероприятия в отношении индивидуаль-
ного предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информа-
цию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении контрольного ме-
роприятия.

25. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 

месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника 
производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производ-
ственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ должностного ли-
ца органа муниципального контроля в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 
исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 ста-
тьи 66 Федерального закона.

26. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним 

контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
При проведении рейдового осмотра должностное лицо органа муниципального контроля вправе взаимодей-

ствовать с находящимися на производственных объектах лицами.
Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случа-

ев его проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона.
27. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не 

включается период с момента направления органом муниципального контроля контролируемому лицу требова-
ния представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-
ставления указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации органа муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержа-
щихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля докумен-
тах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в орган муниципального кон-
троля.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.
28. В ходе проведения выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование;
7) экспертиза.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта 

малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может пре-
вышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением вы-
ездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона, 
которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за ис-
ключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона.

29. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится на постоянной основе без взаимодей-
ствия с контролируемыми лицами путем мониторинга и анализа данных об объектах контроля, имеющихся у орга-
на муниципального контроля, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, со-
держащихся в государственных информационных системах, в сети «Интернет» и иных открытых источниках ин-
формации (социальные сети, мессенджеры и пр.).

Наблюдение за соблюдением обязательных требований может проводиться с использованием средств дистан-
ционного взаимодействия, в том числе посредством аудио– или видеосвязи.

30. Выездное обследование проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица (его обо-
собленных подразделений) в целях визуальной оценки соблюдения им обязательных требований.

Выездное обследование может осуществляться посредством осмотра, инструментального обследования.
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого на основании заданий уполномо-

ченных должностных лиц органа муниципального контроля.

5. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
31. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-

емым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее – акт).
Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения 

такого мероприятия.
Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммер-

ческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контроль-
ных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

32. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного меро-
приятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Должностное лицо органа муниципального контроля вправе выдать рекомендации по соблюдению обязатель-
ных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям.

В случае если по результатам проведения контрольного мероприятия выявлено нарушение обязательных тре-
бований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным 
правовым актом и его структурной единицей оно установлено. 

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контро-
ля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки указывается информация о наличии 
признаков выявленных нарушений. Должностное лицо органа муниципального контроля направляет копию ука-
занного акта в орган государственного земельного надзора. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предус-
матривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, 
иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобще-
ны к акту. 

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контро-
лируемым лицом орган муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устра-
нении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 
по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральным законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопу-
щению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для 
жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, соо-
ружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного ме-
роприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 
контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транс-
портных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, 
оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правона-
рушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетен-
цией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установлен-
ной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требо-
ваний, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 
по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении пред-
писания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных 
мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям.

33. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены 
факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требова-
ний или признаках нарушений обязательных требований, органом муниципального контроля могут быть приняты 
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерально-
го закона;

2) решение об объявлении предостережения.
34. По результатам проведения выездного обследования могут быть приняты решения, предусмотренные пун-

ктами 3-5 части 2 статьи 90 Федерального закона.

6. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

35. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный кон-
троль, могут быть обжалованы в административном и судебном порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в 
рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный кон-

троль в рамках контрольных мероприятий.
Жалоба подается контролируемым лицом в орган муниципального земельного контроля, в том числе в элек-

тронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (при наличии техни-
ческой возможности).

Жалоба на решение органа муниципального земельного контроля, действия (бездействие) его должностных 
лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или 
должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание органа муниципального контроля может быть подана в течение десяти рабочих дней с 
момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего 
жалобу, может быть восстановлен должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассма-
тривается руководителем органа муниципального контроля в срок, не превышающий двадцати календарных 
дней со дня ее регистрации. В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в 
распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен ещё на десять календарных дней.

7. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
36. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципаль-

ного земельного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными ли-
цами органа муниципального земельного контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и 
сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.

8. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ 

37. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального земельного контроля 
осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального земель-
ного контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности входят:
1) ключевые показатели муниципального земельного контроля, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответству-
ющей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых 
должен обеспечить орган муниципального контроля;

2) индикативные показатели муниципального земельного контроля, применяемые для мониторинга контроль-
ной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин 
их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущер-
ба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

Ключевыми показателями муниципального земельного контроля являются:
№ 
п/п Ключевые показатели Целевые (плановые)

значения (%)

1 Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных 
нарушений обязательных требований

2
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего 
количества поступивших жалоб

3 Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных 
контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений

4 Доля контрольных мероприятий, по результатам которых не выявлены наруше-
ния обязательных требований

38. Перечень индикативных показателей муниципального земельного контроля установлен Приложением к По-
ложению.

39. Целевые (плановые) значения показателей муниципального земельного контроля ежегодно утверждаются 
Магнитогорским городским Собранием депутатов и размещаются в сети «Интернет» на официальном сайте ор-
гана муниципального контроля.

40. Отчет о достижении целевых значений показателей результативности и эффективности размещается еже-
годно на сайте органа муниципального контроля в срок до          1 марта года, следующего за отчетным.

Приложение к Положению о муниципальном земельном контроле на территории города Магнитогорска  

Индикативные показатели для муниципального земельного контроля
№ п/п Индикативные показатели Количество

1 Количество обращений о нарушении обязательных требований, поступивших в 
орган муниципального контроля

2 Количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых кон-
трольных мероприятий

3 Количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения 
органом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия

4
Количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании 

проведения органом муниципального контроля внепланового контрольного меро-
приятия

5 Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприя-
тия

6 Количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устра-
нении нарушений обязательных требований

7 Количество исполненных предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года68

8 Количество неисполненных предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований

9 Количество протоколов, составленных в связи с неисполнением ранее выданного 
предписания об устранении нарушений обязательных требований

10 Количество судебных решений о понуждении контролируемого лица исполнить 
выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 205
О внесении изменений в Положение о земельных отношениях в городе Магнитогорске, утвержденное 

Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2019 года № 171
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогор-
ское городское Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о земельных отношениях в городе Магнитогорске, утвержденное Решением Магнито-

горского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2019 года № 171, следующие изменения:
1) в пункте 3:
подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) организует и осуществляет муниципальный земельный контроль на территории города Магнитогорска в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальным норма-
тивным правовым актом;»;

подпункты 6, 7, 8, 9 исключить;
2) дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1. Администрация города вправе осуществлять мероприятия, направленные на выявление лиц, использую-

щих расположенные в границах города гаражи, права на которые не зарегистрированы в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, состав и порядок осуществления которых установлен законом Челябинской обла-
сти.».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-

ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 206
О внесении изменения в Положение о порядке использования муниципального жилищного фонда в 

городе Магнитогорске, утвержденное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 
ноября 2005 года № 137

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магни-
тогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о порядке использования муниципального жилищного фонда в городе Магнитогорске, 

утвержденное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 137, изме-
нение, исключив главу 12. 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-

ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2021 года       № 209
О признании утратившими силу некоторых правовых актов Магнитогорского городского Собрания де-

путатов
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов 
РЕШАЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160 «Об утверждении 

новой редакции Положения о контрольно-счетной палате города Магнитогорска»;
2) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 января 2012 года № 6 «О внесении измене-

ния в Положение о контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

3) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 ноября 2013 года № 225 «О внесении изме-
нений в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогор-
ского городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

4) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2013 года № 245 «Об утверждении 
Положения об организации и осуществлении контроля за использованием и охраной недр при добыче общерас-
пространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добы-
чей полезных ископаемых, на территории города Магнитогорска»;

5) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 29 апреля 2014 года № 67 «О внесении измене-
ния в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

6) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 мая 2015 года № 90 «О внесении изменения 
в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского го-
родского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

7) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 20 декабря 2016 года № 195 «О внесении из-
менений в Положение об организации и осуществлении контроля за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных 
с добычей полезных ископаемых, на территории города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорско-
го городского Собрания депутатов от 24 декабря 2013 года № 245»;

8) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25 апреля 2017 года № 79 «О внесении измене-
ний в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

9) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 27 июня 2017 года № 99 «О внесении измене-
ния в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

10) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 сентября 2017 года № 132 «О назначении 
Стрижовой Е.В. на должность аудитора Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска»;

11) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 апреля 2018 года № 54 «Об утверждении 
новой редакции Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Магнитогорске»;

12) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 октября 2018 года № 155 «О внесении 
изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Магнитогорске, ут-
вержденное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 апреля 2018 года № 54»;

13) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 27 ноября 2018 года № 175 «О назначении 
Е. Р. Мартыновой на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска»;

14) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 27 ноября 2018 года № 176 «О назначении А. 
Н. Жаровой на должность аудитора Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска»;

15) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 29 октября 2019 года № 119 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства территории города 
Магнитогорска»;

16) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 26 ноября 2019 года № 146 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления муниципального лесного контроля на территории города Магнитогорска»;

17) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2019 года № 165 «О назначении на 
должность председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска»;

18) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2019 года № 166 «О внесении из-
менений в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнито-
горского городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160»;

19) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2019 года № 169 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местно-
го значения в границах города Магнитогорска»;

20) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 28 апреля 2020 года № 64 «О назначении Ку-
дренок Г.И. на должность аудитора Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска»;

21) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 18 августа 2020 года № 107 «О комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Магнитогорске»;

22) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 18 сентября 2020 года № 113 «О внесении из-
менений в Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов «О комиссиях по делам несовершеннолет-
них и защите их прав в городе Магнитогорске»;

23) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 ноября 2020 года № 174 «О внесении изме-
нений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Магнитогорске, утверж-
денное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 апреля 2018 года № 54»;

24) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25 мая 2021 года № 134 «О внесении измене-
ний в Положение о Контрольно-счетной палате города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 20 сентября 2011 года № 160».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов 
10, 13, 14, 17, 20 пункта 1 настоящего Решения, которые вступают в силу с 30 сентября 2021 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собра-

ния депутатов А. О. Морозова, главу города Магнитогорска С. Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной 
палаты города Магнитогорска В. А. Корсакова.
Глава города Магнитогорска 
С. Н. БЕРДНИКОВ

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов 
А. О. МОРОЗОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10505-П
О демонтаже нестационарных объектов по ул. 50-летия Магнитки 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федера-

ции, Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Магнитогор-
ска, утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 января 2017 года № 4, По-
рядком демонтажа нестационарных торговых объектов и иных нестационарных объектов на территории города 
Магнитогорска, утвержденным постановлением администрации города от 16.08.2017 № 9433-П, на основании 
акта от 08.09.2021 № АдмО-125-2021 о выявлении неправомерно размещенного нестационарного объекта (авто-
стоянка) на территории города Магнитогорска, протокола от 08.09.2021 № 36 комиссии по формированию и со-
гласованию проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов и по согласованию вносимых в нее 
изменений по вопросам размещения нестационарных торговых объектов и демонтажа нестационарных или иных 
объектов на территории города Магнитогорска, руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Демонтировать нестационарные объекты, неправомерно размещенные на территории города Магнитогор-

ска.
Сведения о нестационарных объектах:
1) на смежных земельных участках площадью 9523,0 кв.м с кадастровым номером 74:33:0307001:198 и площа-

дью 3352,0 кв.м с кадастровым номером 74:33:0307001:199 неправомерно размещены следующие нестационар-
ные объекты: 

пост охраны – 3 объекта (размерами: ширина 3,0 м, длинна 4,0 м, высота 4,5 м), изготовленные из металличе-
ских проф. листов;

ограждение протяженностью: с южной стороны – 606 м, с западной стороны – 19,5 м, с северной стороны – 621 
м, с восточной стороны – 19 м и состоящее из: а) сетка «Рабица» (размерами ширина 2,0 м, высота 1,0 м) 

б) опоры металлические (сечение швеллер) высотой 2 м – 357 шт, высотой 3 м – 86 шт; в) ограждающие кон-
струкции из труб – 24 звена; г) металлический лист высотой 05, м по периметру территории; д) светильник– 14 шт 
(закреплены на опорах по периметру земельных участков);

шлагбаумы автоматические – 4 шт;
гараж, изготовленный из металлических листов (размерами: длина 5,0 м, высота 2,5 м, ширина 3,0 м);
туалеты – 3 шт, изготовленные из металлических листов (размерами: высота 2,0 м, ширина 1,5 м, длинна 0,80 

м);
2) место размещения нестационарных объектов по адресу: 
г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, разделительная полоса по 50-летия Магнитки (от ул. Советской до 

ул. Тевосяна), на земельных участках с кадастровым номером 74:33:0307001:198 (площадью 9523,0 кв.м) и с када-
стровым номером 74:33:0307001:199 (площадью 3352,0 кв.м).

Основание для демонтажа: отсутствие правоустанавливающих документов на землю, оформленных в установ-
ленном законом порядке.

Срок для демонтажа: владелец нестационарных объектов ООО «ЭлитСервис» (ИНН 7445031581) в течение 3 
(трех) рабочих дней с даты размещения постановления о предстоящем демонтаже в газете «Магнитогорский ра-
бочий» обязан самостоятельно произвести демонтаж нестационарных объектов и привести место их размещения 
в первоначальное состояние.

2. Администрации Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
принятия настоящего постановления разместить копию данного постановления о демонтаже неправомерно раз-
мещенных нестационарных объектов на самих объектах с фотофиксацией и направить для сведения владельцу 
объектов копию данного постановления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или ку-
рьерской почтой (экспресс-почтой).

3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) в течение 3 (трех) 
рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить размещение на официальном сайте адми-
нистрации г. Магнитогорска и в газете «Магнитогорский рабочий» данного постановления о демонтаже неправо-
мерно размещенных нестационарных объектов.

4. Администрации Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) в случае, если в течение срока, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, нестационарные объекты не будут демонтированы, с привлечени-
ем МКУ «УКС» организовать мероприятия по демонтажу неправомерно размещенных нестационарных объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.

5. Демонтированные нестационарные объекты и находящееся в них на момент демонтажа имущество подле-
жит возврату его собственнику после письменного обращения в администрацию Орджоникидзевского района 
города (Степанова А. В.) и предъявления документов, свидетельствующих о правах на соответствующее иму-
щество, а также после возмещения им всех расходов, связанных с демонтажем, транспортировкой и хранением 
указанного имущества, а также расходов по приведению места размещения демонтированных нестационарных 
объектов в первоначальное состояние. 

6. В случае невыполнения требований о возмещении убытков владельцем нестационарных объектов админи-
страции Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) совместно с МКУ «УКС» направить документы в 
правовое управление администрации города для обращения в суд.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу администрации Орджоникидзевского 

района города Степанову А. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10506-П
О внесении изменения в постановление администрации города от 06.02.2020 № 1296-П
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным пра-
вовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 06.02.2020 № 1296-П «Об утверждении Положения о по-

рядке предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска общественным организациям инвалидов 
(кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных организаций инвалидов по слуху), 
осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов инвалидов, до-
стижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества, 
интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ и ока-
занием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска» (далее – постановление) измене-
ние, приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубликовать на-

стоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Рассоха И. А.

Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

 
Приложение

к постановлению администрации города
от 28.09.2021 № 10506-П

Приложение 
к постановлению администрации города 

от 06.02.2020 № 1296-П

Положение о порядке предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска общественным 
организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных 

организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав 
и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей 

участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам 

города Магнитогорска

1. Общие положения о предоставлении субсидий
1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска обществен-

ным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных органи-
заций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных 
интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех 
сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с 
выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска (далее – 
Положение) определяет цели, условия предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска обществен-
ным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных органи-
заций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных 
интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех 
сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с 
выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска, порядок 
возврата субсидии в случаях нарушения условий, установленных при их предоставлении и неполного использо-
вания средств субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением усло-
вий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

2. Понятия, используемые настоящим Положением:
1) субсидия – форма безвозмездного и безвозвратного предоставления средств из бюджета города обще-

ственным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных 
организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и 
законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия 
во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в 
связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска;

2) отраслевая комиссия – комиссия по отбору участников отбора на получение субсидии из бюджета города, 



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 69

наделенная полномочиями по рассмотрению заявок участников отбора и проведению отбора участников отбора 
на предоставление субсидии (далее – Комиссия);

3) участник отбора – общественная организация инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по 
зрению и общественных организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации ин-
валидов, защите прав и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами 
возможностей участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество (далее – обществен-
ная организация), подавшие заявку в Комиссию на получение субсидии;

4) заявка участника отбора – письменное обращение, направленное участником на получение субсидии в Ко-
миссию;

5) получатель субсидии – участник отбора на получение субсидии, в отношении которого Комиссией принято 
решение о предоставлении ему субсидии из бюджета города Магнитогорска;

6) договор о предоставлении субсидии – договор между получателем субсидии и администрацией города Маг-
нитогорска, определяющий права и обязанности сторон, возникающие в связи с безвозмездным и безвозврат-
ным предоставлением средств из бюджета города Магнитогорска;

7) отчет получателя субсидии – документ (документы), подтверждающий использование полученной субсидии 
в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направлен-
ности инвалидам города Магнитогорска.

3. Целью предоставления субсидий является финансовое обеспечение  затрат общественным организациям 
инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных организаций инвалидов 
по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов ин-
валидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни 
общества, интеграции инвалидов в общество, в рамках реализации муниципальной программы «Социальное об-
служивание и социальная поддержка жителей города Магнитогорска» на 2019– 2021 годы», утвержденной    по-
становлением     администрации   города   от  13.10.2016 № 12444-П.

4. Глава города осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета города в со-
ответствии с Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами 
города, регулирующими бюджетные правоотношения.

5. Расходы в форме субсидий осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете города Магнито-
горска на соответствующий финансовый год, управлению социальной защиты населения администрации города 
как распорядителю средств бюджета города (далее – распорядитель средств бюджета города). 

6. Категорией отбора получателей субсидий является принадлежность организации к общественным органи-
зациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и общественных организаций инва-
лидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов 
инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни 
общества, интеграции инвалидов в общество.

7. Критериями отбора получателей субсидий являются следующие показатели:
1) осуществление организацией уставной деятельности не менее 1 года, предшествующего дате подачи заявки 

на получение субсидии, на территории города Магнитогорска, и ведение финансовой отчётности;
2) наличие реализованных мероприятий, по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов ин-

валидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни 
общества, интеграции инвалидов в общество, с охватом хотя бы одного из указанных мероприятий более 300 
человек;

3) деятельность участника на получение субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки. 

8. Способом проведения отбора является запрос предложений.
9. Сведения о субсидии при формировании проекта решения о бюджете, проекта решения о внесении измене-

ний в решение о бюджете размещаются:
1) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»;
2) в АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий»;
3) на сайте управления социальной защиты населения администрации города socmgn.eps74.ru.

2. Порядок проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий
10. Отбор производится запросом предложений на основании заявок, направленных участниками отбора для 

участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категориям и критериям отбора, и очередности посту-
пления заявок на участие в отборе.

11. Участников отбора рассматривает Комиссия, состав которой определяется постановлениями администра-
ции города.

В состав Комиссии входят представители органов администрации города.
Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует ее работу и осуществляет общий кон-

троль за выполнением принятых Комиссий решений.
Комиссия самостоятельно определяет порядок организации своей работы. О месте, дате и времени проведе-

ния заседания Комиссии, ее члены уведомляются телефонограммой.
Заседание Комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего числа ее чле-

нов.
Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования.
Решение Комиссии принимается большинством голосов, участвующих в заседании членов Комиссии. В случае 

равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется распорядитель средств 

бюджета города.
12. Распорядитель бюджетных средств, при наличии лимитов бюджетных обязательств на текущий финансо-

вый год, размещает объявление о проведении отбора в течение 5-ти календарных дней со дня принятия Комисси-
ей решения о проведении отбора претендентов на получение субсидии:

1) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

2) в АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий»;
3) на сайте управления социальной защиты населения администрации города socmgn.eps74.ru.
13. Объявление о проведении отбора должно содержать следующие сведения:
1) сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи (приема) заявок участников отбора), ко-

торые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении 
отбора, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) 
их проведения;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты распорядителя средств бюд-
жета города;

3) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 28 настоящего Порядка;
4) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страниц сайта в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;
5) требования к участникам отбора, в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка, и перечень документов, 

предоставляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
6) критерии и категории отбора получателей субсидии;
7) порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, 

подаваемых участниками отбора, установленные пунктами 14,15 настоящего Порядка;
8) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок участников отбора, определяющий, в 

том числе, основания для возврата заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников 
отбора;

9) правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора, в соответствии с пунктами 18-21 настоящего По-
рядка;

10) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, да-
ты начала и окончания срока такого предоставления;

11) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать договор о предоставлении суб-
сидии;

12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;
13) дата размещения результатов отбора на едином портале и на сайте управления социальной защиты насе-

ления администрации города, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем опре-
деления победителя отбора.

14. Участники отбора в течение 30-ти календарных дней после дня размещения объявления на ресурсах ука-
занных в пункте 12 настоящего Положения направляют Комиссии заявку на получение субсидии по установлен-
ной форме (приложение №1) с приложением документов, установленных пунктом 15 настоящего Положения, по 
адресу: город Магнитогорск, проспект Ленина, дом 72, кабинет №110 (график приема: понедельник – четверг с 
8.30 до 17.30; пятница с 8.30 до 16.15) путем личного обращения или почтовым отправлением.

Участник отбора вправе подать одну заявку в рамках одного отбора.
15. Для получения субсидии участники отбора на получение субсидии предоставляют Распорядителю бюджет-

ных средств следующие документы:
1) заявку на получение субсидии по установленной форме (приложение №1);
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенная копия такой 

выписки, выданная не ранее чем за 3 месяца до даты подачи заявления для общественных организаций – юри-
дических лиц;

3) заверенная копия свидетельства о постановке на налоговый учет общественной организации для обще-
ственных организаций – юридических лиц;

4) заверенную копию устава общественной организации с изменениями в редакции, действующей на дату по-
дачи заявки;

5) бухгалтерская отчетность за предыдущий отчетный финансовый период (бухгалтерский баланс, отчет о фи-
нансовых результатах, отчет о движении денежных средств);

6) оригинал (нотариально заверенная копия) справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, для общественных организаций – юридических лиц;

7) справки из кредитных организаций об отсутствии задолженности по расчетному счету, для общественных 
организаций – юридических лиц;

8) копии документов (копии договоров и актов выполненных работ по оказанным услугам, выполненным рабо-
там), подтверждающих реализацию мероприятий, по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интере-
сов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах 
жизни общества, интеграции инвалидов в общество, охватом более 300 человек.

9) гарантийное письмо, подписанное руководителем организации (либо представителем организации, действу-
ющим на основании доверенности) и главным бухгалтером организации, а также заверенное печатью (при нали-
чии), содержащее сведения об организации по состоянию на первое число месяца, предшествующего дате пода-
чи заявки (приложение №2).

Копии документов заверяются руководителем организации или представителем организации с приложением 
соответствующей доверенности, заверенной печатью (при наличии) организации.

16. На первое число месяца предшествующему месяцу проведения отбора, участник отбора должен соответ-
ствовать следующими требованиями:

– у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о налогах и сборах (для участников отбора – юридических лиц);

– у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города субси-
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городом;

– участник отбора – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением ре-
организации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

– в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, чле-
нах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного орга-
на, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом;

– участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом реги-
страции которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим нало-
гообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансо-
вых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

– участник отбора не должен получать средств из бюджета города на основании иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципальных правовых актов на цели, ука-
занные в пункте 3 настоящего Положения.

17. Участник отбора вправе отозвать заявку об участии в отборе или внести изменение в документы, установ-
ленные пунктом 15 настоящего Положения, не позднее 2-х рабочих дней до дня заседания Комиссии.

18. По окончании срока подачи заявок от участников отбора, Комиссия в течение 3-х рабочих дней рассматри-
вает, изучает, анализирует представленные заявки на предмет их соответствия, установленным в Объявлении о 
проведении отбора требованиям, и принимает решение о соответствии или несоответствии участника отбора ус-
ловиям, критериям, категориям и требованиям, установленным настоящим Положением.

По результатам оценки заявки участников отбора регистрируются в журнале, им присваивается порядковый 
номер.

19. Решение о наличии или отсутствии оснований для отклонения заявки участника отбора оформляется в виде 
протокола Комиссии, который подписывается всеми ее членами. В протоколе указывается мотивированное за-
ключение, принятое Комиссией по каждой рассмотренной заявке.

20. Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявок являются:
– несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 16 настоящего Положения;
– несоответствие представленных участником отбора заявок и документов, требованиям к заявкам участников 

отбора, установленным в объявлении о проведении отбора;
– недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахож-

дения и адреса юридического лица;
– подача участником отбора заявок после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;
– несоответствие участника отбора критериям и категориям, указанным в пунктах 6,7 настоящего Положения. 
21. В случае наличия оснований для отклонения заявки Комиссия в течение 5-ти рабочих дней с момента при-

нятия решения направляет участнику отбора заказным письмом с уведомлением выписку из протокола с мотиви-
рованным отклонением в предоставлении субсидии, подписанный всеми членами Комиссии.

22. Информация о результатах рассмотрения заявок на предоставление субсидий в течение 5-ти рабочих дней 
с дня заседания Комиссии размещается:

1) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;  

2) на сайте управления социальной защиты населения администрации города socmgn.eps74.ru.
Информация о результатах рассмотрения заявок участников отбора включает в себя следующие сведения:
– дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
– информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 
– информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том 

числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;
– наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается договор, и размер ему (им) предо-

ставляемой субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии
23. Размер предоставляемой общественной организации субсидии определяется исходя из объема средств, 

предусмотренного распорядителю бюджетных средств, количества общественных организаций, прошедших от-
бор на получение субсидии, и размеров субсидий, запрашиваемых общественными организациями, прошедши-
ми отбор на получение субсидии, и рассчитывается по формуле:

S = V/ N х С

где S – размер предоставляемой некоммерческой организации субсидии;
V – размер запрашиваемой некоммерческой организацией субсидии, прошедшей отбор на предоставление 

субсидий;
N – сумма средств, запрашиваемых некоммерческими организациями, прошедшими отбор на предоставле-

ние субсидий, где N – количество некоммерческих организаций, прошедших отбор на предоставление субсидий;
С – размер бюджетных ассигнований, предусмотренных на проведение объявленного отбора.
Результаты вычислений записывают до первого десятичного знака с последующим округлением до целых зна-

чений, в соответствии с правилами математического округления.
Размер субсидии, предоставляемой общественной организации, не должен превышать размера запрашивае-

мой данной организацией субсидии.
24. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора на предоставление субсидии из бюдже-

та города Магнитогорска, заключенного между получателем субсидии и администрацией города Магнитогорска, 
и решения Магнитогорского городского Собрания депутатов о бюджете города Магнитогорска на текущий фи-
нансовый год.

25. Договор о предоставлении субсидии из бюджета города заключается в 10-дневный срок, после принятия 
Комиссией решения о предоставления субсидии, в соответствии с типовой формой, установленной постановле-
нием администрации города.

Договор должен содержать следующие обязательные условия:
1) целевое назначение, порядок, размер и сроки перечисления субсидии;
2) порядок, сроки и форму предоставления отчётности об использовании субсидии;
3) ответственность организации за нецелевое использование субсидии;
4) случаи и порядок возврата субсидии;
5) порядок возврата остатка субсидии;
6) согласие юридического лица на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субси-
дии.

При изменении условий договора Распорядитель бюджетных средств заключает дополнительное соглашение 
о внесении изменений, в том числе расторжении договора.

26. Проект договора готовится куратором договора и, до подписания сторонами, в течение 1 рабочего дня по-
сле принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии, направляется на согласование органами админи-
страции города.

Проект договора должен быть согласован в течение 3-х рабочих дней с момента получения специалистом соот-
ветствующего органа администрации, согласующего договор.

После согласования проекта договора органами администрации города, в течение 3-х рабочих дней договор 
в 2-х экземплярах подписывает глава города либо заместитель главы города, действующий на основании дове-
ренности.

После подписания одной стороной, куратор договора в течение одного рабочего дня направляет его на подпи-
сание второй стороне.

Вторая сторона подписывает договор в течение 3-х рабочих дней. Не позднее, чем за 1 рабочий день до истече-
ния срока заключения договора, указанного в пункте 25 настоящего Порядка, возвращает подписанный договор 
куратору договора.

После подписания договор подлежит регистрации.
Договор считается заключенным с момента его подписания сторонами.
27. Субсидии предоставляются в безналичной форме, после подписания сторонами договора, путем пере-

числения денежных средств с лицевого счета распорядителя бюджетных средств на расчетный счет получателя 
субсидии, открытый получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кре-
дитных организациях, в соответствии с договором о предоставлении субсидии, заключенным между получате-
лем субсидии и администрацией города, отчетной документации получателя субсидии и заявки распорядителя 
средств бюджета города в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Магнитогорска в текущем фи-
нансовом году на данные цели в течение 5-ти рабочих дней. 

В последнем месяце текущего года субсидия перечисляется не позднее 30 числа.
28. Результатом предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением 

работ и оказанием услуг социальной направленности общественным организациям инвалидов (кроме обще-
ственных организаций инвалидов по зрению и общественных организаций инвалидов по слуху), осуществляю-
щим деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов инвалидов, достижению ин-
валидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества, интеграции 
инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг 
социальной направленности инвалидам города Магнитогорска в рамках реализации муниципальной программы 
«Социальное обслуживание и социальная поддержка жителей города Магнитогорска» на 2019-2021 годы», ут-
вержденной постановлением администрации города от 13.10.2016 №12444-П.

29. Объем средств, подлежащих перечислению, определяется распорядителем средств бюджета города на ос-
новании заявки на перечисление субсидий в отчетном периоде и выполнения условий договора.

30. В случае нарушения условий предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, отраженных в 
пунктах 35, 36 настоящего Порядка получатель субсидии, по требованию распорядителя бюджетных средств, воз-
вращает субсидию в бюджет города. Порядок возврата и сроки возврата субсидии в бюджет города установлены 
пунктами 40,41 настоящего Положения. 

31. В договор включаются условия о согласовании новых условий договора или о расторжении договора при не-
достижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджет-
ных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном в договоре.  

4. Требования к отчётности
32. Получатель субсидии предоставляет распорядителю бюджетных средств отчётность в сроки, установлен-

ные договорами о предоставлении субсидий, и несет ответственность за достоверность информации, предостав-
ленной в отчете в соответствии с исходя из требований нормативных правовых актов администрации города и 
несет ответственность за достоверность информации, предоставленной в отчете в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

Отчетные документы включают в себя:
1) отчет о расходах субсидии согласно установленной формой приложением № 3;
2) пояснительную записку к отчету о расходах средств субсидии, по форме установленной приложением № 4, с 

копией документов, подтверждающих фактические расходы.
33. Распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в договоре о предоставлении субсидии сроки и 

формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
субсидий и ответственности за их нарушение

34. Распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, и орган муниципального финансового кон-
троля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии её 
получателем.

35. Получатель субсидии представляет в Управление социальной защиты населения отчет об использовании 
предоставленной субсидии и выполнении условий, установленных при ее предоставлении, по формам и в сроки, 
установленные договором.



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года70

36. Получатель субсидии несет предусмотренную законодательством ответственность за достоверность отчет-
ности, документов, предоставляемых в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

37.Контроль достоверности отчётов об использовании предоставленных субсидий, а также соблюдения усло-
вий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, осуществляет Распорядитель бюджетных 
средств.

38. Предоставление субсидий приостанавливается в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полу-
чателем субсидий требований, предусмотренных настоящим Порядком и договором о предоставлении субсидий.

39. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного 
в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и 
уполномоченным органом муниципального финансового контроля, а также в случае не достижения результатов, 
указанных в пункте 28 настоящего Порядка субсидия подлежит возврату.

40. В случае выявления нарушений, предусмотренных настоящим Порядком и договором, органы муниципаль-
ного финансового контроля в течение трех календарных дней со дня их выявления направляет получателю субси-
дии заказным письмом с уведомлением требование о возврате субсидии в бюджет города.

В случае наличия остатков субсидии, неиспользованной получателем в отчётном финансовом году, органы му-
ниципального финансового контроля в течение 3-х календарных дней со дня предоставления получателем отчета 
об использовании предоставленной субсидии из бюджета города Магнитогорска направляет получателю субси-
дии заказным письмом с уведомлением требование о возврате субсидии в бюджет города.

Возврат субсидии получателем субсидии производится в течение 3-х календарных дней со дня получения тре-
бования о возврате субсидии в бюджет города Магнитогорска по реквизитам и коду бюджетной классификации, 
указанным в требовании.

В случае отказа от добровольного возврата либо невозвращения в установленный настоящим Порядком срок 
средства предоставленных субсидий взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законо-
дательством РФ.

41. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, возвращается в бюджет города. Орга-
ны муниципального финансового контроля направляет получателю субсидии требование о возврате остатка суб-
сидии, не использованного в отчетном финансовом году.

Возврат остатка субсидии, не использованного в отчётном финансовом году получателем субсидии, произво-
дится в течение 3-х календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии в бюджет города Магни-
тогорска по реквизитам и коду бюджетной классификации, указанным в требовании.

42.Распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер ис-
пользования средств городского бюджета в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и ли-
митами бюджетных обязательств.

43.Распорядитель бюджетных средств ведет реестр получателей субсидий в разрезе заключенных договоров.

 
Приложение № 1

к Положению о порядке предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска
общественным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и обще-

ственных организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, 
защите прав и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами воз-

можностей участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам 

города Магнитогорска

N ________________________
от "___" __________ 20__ г.

В комиссию по отбору участников на получение субсидии
из бюджета города Магнитогорска, по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов 

инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах 
жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с 

выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска
__________________________________________________________________

(наименование общественной организации)

Адрес__________________________________

Телефон________________________________

Заявка
на получение субсидии из бюджета города Магнитогорска

Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии в целях финансового обеспечения за-
трат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности жителям города 
Магнитогорска, осуществляемых в рамках, предусмотренных уставом организации предметом и целями де-
ятельности в сумме _______________________________________________________ рублей на выполнение 
следующих мероприятий:

N п/п
Наименование меро-

приятия
(статьи расходов)

Дата прове-
дения

Цель проведе-
ния

Планируемое 
количество участ-

ников
Объём финансирования

Настоящим даю свое согласие администрации города Магнитогорска:
– на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об __

________________________________________________________________,
(наименование общественной организации)
о подаваемой заявке и иной информации общественной организации, связанной с  отбором:
– о результатах отбора.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Председатель общественной организации 
_________________ /____________________
    (подпись)           (фамилия, инициалы)
  
М.П.                                                                                         
         «___» ____________20__г

Приложение № 2
к Положению о порядке предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска 

общественным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и обществен-
ных организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите 

прав и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей 
участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения 

затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска

Гарантийное письмо
о соответствии требованиям, установленным к участникам отбора осуществляющим 

деятельность по реабилитации инвалидов, защите прав и законных интересов инвалидов, достижению 
инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества, 

интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ 
и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска

в 202___ году

Уведомляю Вас о том, что у
______________________________________________________________________________________ 

    (далее – организация) 
                                    
на дату проведения отбора __________202___ г.:

• у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просрочен-
ная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом города;

• организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении ее не введена процедура 
банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Рос-
сийской Федерации;

• в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителях, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере; 

• организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в устав-
ном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе-
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

• организация не получает средств из бюджета города на основании иных нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципальных правовых актов на цели связанные с 
возмещением затрат в связи с оказанием социальной поддержки и защиты отдельных категорий граждан города 
Магнитогорска в рамках реализации муниципальной программы «Социальное обслуживание и социальная под-
держка жителям города Магнитогорска» на 2019-2021 годы», утвержденной постановлением администрации го-
рода от 13.10.2016 № 12444-П. 

_____________________________________    ___________   _____________________      
(наименование должности руководителя)         (подпись)      (фамилия, инициалы) 

“__” ____________ 20__ г.      М.П.

Приложение № 3 
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска 

общественным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и обществен-
ных организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите 

прав и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей 
участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения 

затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска

Отчет
о расходах субсидии
за _______________________________ 20__ г. 
(месяц) 

N п/п
Наименование 
мероприятия, 

статьи расходов

Поступило 
средств по 

заявке
(руб.)

Израсходо-
вано в пре-
дыдущем 
отчетном 
периоде

(руб.)

Остаток 
средств на 

начало отчет-
ного периода 

(руб.)

Израсхо-
довано за 
отчетный 
период
(руб.)

Остаток 
средств 
на конец 

отчетного 
периода, 

(руб.)
1 2 3 4 5 6 7
1.
2.
3.

Итого
Председатель общественной организации _________    _________________
                                              подпись         фамилия, инициалы

Бухгалтер общественной организации ____________         _________________
                                                                                 подпись            фамилия, инициалы     

М.П.

Приложение № 4  
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Магнитогорска 

общественным организациям инвалидов (кроме общественных организаций инвалидов по зрению и обществен-
ных организаций инвалидов по слуху), осуществляющим деятельность по реабилитации инвалидов, защите 

прав и законных интересов инвалидов, достижению инвалидами равных с другими гражданами возможностей 
участия во всех сферах жизни общества, интеграции инвалидов в общество, в целях финансового обеспечения 

затрат в связи с выполнением работ и оказанием услуг социальной направленности инвалидам города Магнитогорска

Пояснительная записка
к отчёту о расходах  средств субсидии
по договору от __________ N _______

за _____________________________ 20__ г. 

За отчетный период израсходованы денежные средства на сумму ____________  рублей _____ копеек, в том 
числе:

№
п/п

Наименование
статьи расходов

Наименование
мероприятия 

Данные платежных документов

№ счета          № платежного           Сумма
    дата               поручения,

                              дата 
                          перечисления

Председатель общественной организации _________ _________________
                                                      подпись  фамилия, инициалы

Бухгалтер общественной организации ____________ _________________
                                                     подпись     фамилия, инициалы

         М.П.
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10535-П
О демонтаже нестационарных объектов в районе Центрального перехода, 9
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федера-

ции, Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Магнитогор-
ска, утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 января 2017 года № 4, По-
рядком демонтажа нестационарных торговых объектов и иных нестационарных объектов на территории города 
Магнитогорска, утвержденным постановлением администрации города от 16.08.2017 № 9433-П, на основании 
акта от 08.09.2021 № АдмО-127-2021 о выявлении неправомерно размещенного нестационарного объекта (авто-
стоянка) на территории города Магнитогорска, протокола от 08.09.2021 № 36 комиссии по формированию и со-
гласованию проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов и по согласованию вносимых в нее 
изменений по вопросам размещения нестационарных торговых объектов и демонтажа нестационарных или иных 
объектов на территории города Магнитогорска, руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Демонтировать нестационарные объекты, неправомерно размещенные на территории города Магнитогор-

ска.
Сведения о нестационарных объектах:
1) на смежных земельных участках площадью 7243,0 кв.м с кадастровым номером 74:33:1312001:91 и площа-

дью 3000,0 кв.м с кадастровым номером 74:33:1312001:6 неправомерно размещены следующие нестационарные 
объекты: 

вагончик (размерами: ширина 2,0 м, длина 3,0 м, высота 2,5 м), изготовленный из металлических листов;
навесы для автотранспорта (секции размерами 3,0х5,0х3,0м), изготовленные из металлических листов в коли-

честве 10 шт;
шлагбаум автоматический; 
металлическое ограждение сетка «Рабица» (размерами: с южной стороны 191,2 м, с западной стороны 54,5 м, 

с северной стороны 184,2 м, с восточной стороны 54,5 м);
туалет, выполненный из древесины;
2) место размещения нестационарных объектов по адресу: 
г. Магнитогорск, Орджоникидзевский район, в районе Центрального перехода, 9, на смежных земельных участ-

ках с кадастровым номером 74:33:1312001:91 и с кадастровым номером 74:33:1312001:6.
Основание для демонтажа: отсутствие правоустанавливающих документов на землю, оформленных в установ-

ленном законном порядке.
Срок для демонтажа: владелец нестационарных объектов ООО Автомет (ИНН 7444005540/744401001, адрес: г. 

Магнитогорск, ул. Ленинградская, д. 12, кв. 24) в течение 3 (трех) рабочих дней с даты размещения постановления 
о предстоящем демонтаже в газете «Магнитогорский рабочий» обязан самостоятельно произвести демонтаж не-
стационарных объектов и привести место их размещения в первоначальное состояние.

2. Администрации Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
принятия настоящего постановления разместить копию данного постановления о демонтаже неправомерно раз-
мещенных нестационарных объектов на самих объектах с фотофиксацией и направить для сведения владельцу 
объектов копию данного постановления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или ку-
рьерской почтой (экспресс-почтой).

3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) в течение 3 (трех) 
рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить размещение на официальном сайте адми-
нистрации г. Магнитогорска и в газете «Магнитогорский рабочий» данного постановления о демонтаже неправо-
мерно размещенных нестационарных объектов.

4. Администрации Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) в случае, если в течение срока, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, нестационарные объекты не будут демонтированы, с привлечени-
ем МКУ «УКС» организовать мероприятия по демонтажу неправомерно размещенных нестационарных объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.

5. Демонтированные нестационарные объекты и находящееся в них на момент демонтажа имущество подле-
жит возврату его собственнику после письменного обращения в администрацию Орджоникидзевского района 
города (Степанова А. В.) и предъявления документов, свидетельствующих о правах на соответствующее иму-
щество, а также после возмещения им всех расходов, связанных с демонтажем, транспортировкой и хранением 
указанного имущества, а также расходов по приведению места размещения демонтированных нестационарных 
объектов в первоначальное состояние. 

6. В случае невыполнения требований о возмещении убытков владельцем нестационарных объектов админи-
страции Орджоникидзевского района города (Степанова А. В.) совместно с МКУ «УКС» направить документы в 
правовое управление администрации города для обращения в суд.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу администрации Орджоникидзевского 

района города Степанову А. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10536-П
О внесении изменения в постановление администрации города от 10.06.2019 № 6746-П
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утверждённым по-
становлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, Решением Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 25 июня 2019 года № 91 «Об утверждении Положения о переселении граждан из жилых 
помещений муниципального жилищного фонда, признанных непригодными для проживания, и аварийных много-
квартирных домов, подлежащих сносу или реконструкции», постановлением администрации города от 22.07.2020 
№ 7763-П «О межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Феде-
рации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, расположенных в городе Магни-
тогорске, и муниципального жилищного фонда города Магнитогорска», на основании Заключения межведом-
ственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным 
в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жи-
лого дома садовым домом, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47, руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
30 сентября 2021 года 71

1. Внести в постановление администрации города от 10.06.2019 № 6746-П «О признании многоквартирного 
дома № 21 по улице Покровская аварийным и подлежащим сносу» изменение, пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Установить срок отселения физических и юридических лиц из многоквартирного дома и срок сноса много-
квартирного дома № 21 по ул. Покровская за счёт средств собственников помещений в аварийном доме 31 дека-
бря 2023 года».

2. Службе внешних связей и молодёжной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубликовать на-
стоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Литвинова А. М.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10537-П
О внесении изменения в постановление администрации города от 10.06.2019 № 6744-П
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утверждённым по-
становлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, Решением Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 25 июня 2019 года № 91 «Об утверждении Положения о переселении граждан из жилых 
помещений муниципального жилищного фонда, признанных непригодными для проживания, и аварийных много-
квартирных домов, подлежащих сносу или реконструкции», постановлением администрации города от 22.07.2020 
№ 7763-П «О межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Феде-
рации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, расположенных в городе Магни-
тогорске, и муниципального жилищного фонда города Магнитогорска», на основании Заключения межведом-
ственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным 
в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жи-
лого дома садовым домом, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47, руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 10.06.2019 № 6744-П «О признании многоквартирного до-

ма № 13 по улице Трубная аварийным и подлежащим сносу» изменение, пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить срок отселения физических и юридических лиц из многоквартирного дома и срок сноса много-

квартирного дома № 13 по ул. Трубная за счёт средств собственников помещений в аварийном доме 31 декабря 
2023 года».

2. Службе внешних связей и молодёжной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубликовать на-
стоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Литвинова А. М.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10538-П
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об обществен-
ных обсуждениях по отдельным вопросам градостроительной деятельности в городе Магнитогорске, утверж-
денным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 апреля 2018 года № 51, Правилами 
землепользования и застройки города Магнитогорска, утвержденными Решением Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 17 сентября 2008 года № 125, на основании заявления Терентьева С. В. от 10.08.2021 вход. 
№ СИЭР 808949, оповещения о начале общественных обсуждений, опубликованного в газете «Магнитогорский 
рабочий» от 21.08.2021 № 92, заключения о результатах общественных обсуждений от 21.09.2021, опубликован-
ного в газете «Магнитогорский рабочий» от 21.09.2021 № 105, рекомендаций комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки в городе Магнитогорске главе города (от 24.09.2021 № АГ-03/1954), руко-
водствуясь Уставом города Магнитогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования – ведение огородничества (код 13.1) 

земельному участку, из категории земель: земли населенных пунктов (территориальная зона Ж-4, зона индиви-
дуальной жилой застройки) с кадастровым номером 74:33:1336019:48, расположенному: Челябинская область, г. 
Магнитогорск, ул. Артема, д. 40.

2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города (Глебова О. В.) обеспечить внесение 
изменений в сведения государственного кадастра недвижимости в соответствии с пунктом 1 настоящего поста-
новления.

3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубликовать в га-
зете «Магнитогорский рабочий» и разместить на официальном сайте Магнитогорского городского округа в сети 
Интернет настоящее постановление.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Курсевич М.В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                                                       № 10539-П
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объекта капитального строительства
В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об обществен-
ных обсуждениях по отдельным вопросам градостроительной деятельности в городе Магнитогорске, утверж-
денным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 24 апреля 2018 года № 51, Правилами 
землепользования и застройки города Магнитогорска, утвержденными Решением Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 17 сентября 2008 года № 125, на основании заявления Чухловиной С. И. от 12.08.2021 вход. 
№ СИЭР № 814690, оповещения о начале общественных обсуждений, опубликованного в газете «Магнитогор-
ский рабочий» от 21.08.2021 № 92, заключения о результатах общественных обсуждений от 21.09.2021, опубли-
кованного в газете «Магнитогорский рабочий» от 21.09.2021 № 105, рекомендаций комиссии по подготовке про-
екта правил землепользования и застройки в городе Магнитогорске главе города (от 24.09.2021 № АГ-03/1953), 
учитывая, что условия предоставления разрешения определены частью 1 статьи 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, конфигурация земельного участка с кадастровым номером 74:33:0218001:415 неблаго-
приятна для застройки, с учетом пункта 3 статьи 17 правил землепользования и застройки города, а именно с 
учетом согласия правообладателя земельного участка, расположенного с южной стороны земельного участка, в 
отношении которого запрашивается разрешение, учитывая заключение ООО «Стройинжиниринг» от 31.07.2021 
№ 23/07/21, руководствуясь Уставом города Магнитогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объек-

та капитального строительства (уменьшение отступов до 2  метров с восточной стороны земельного участка, 
уменьшение отступов до 2 метров с южной стороны земельного участка,  уменьшение отступов до 2 метров с се-
веро-восточной стороны земельного участка) на земельном участке из категории земель: земли населенных пун-
ктов (территориальная зона Ж-3, зона малоэтажной многоквартирной жилой застройки) с кадастровым номером 
74:33:0218001:415, расположенном: Челябинская область, г. Магнитогорск, Правобережный район, ул. Феодосия 
Воронова, 2.

2. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города (Рязанова О. М.) опубликовать в га-
зете «Магнитогорский рабочий» и разместить на официальном сайте Магнитогорского городского округа в сети 
Интернет настоящее постановление.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города Курсевич М. В.
Глава города С. Н. БЕРДНИКОВ

Прекращено движение транспортных средств по ул. Вокзальная на участке от просп. Ленина до строения 
№ 35 по ул. Вокзальная на период с 29.09.2021 по 02.10.2021.

Как направить маткапитал на покупку товаров и оплату услуг для соци-
альной адаптации детей-инвалидов

Отделение ПФР по Челябинской области напоминает, чтобы направить материнский капи-
тал на приобретение товаров и услуг для социальной адаптации и интеграции в общество де-
тей-инвалидов, семье необходимо обратиться в учреждение медико-социальной экспертизы для 
внесения в соответствующий раздел индивидуальной программы реабилитации или абилитации 
ребенка-инвалида (ИПРА) рекомендации о товарах и услугах, предусмотренных Перечнем*, ко-
торые могут приобретаться за счет средств материнского капитала.

Далее семья может приобретать товары и услуги, указанные в ИПРА, сохраняя платежные 
документы: товарные или кассовые чеки, договоры купли-продажи либо иные документы, под-
тверждающие оплату. При оплате услуг подтверждающим документом может быть договор об 
их оказании.

После приобретения товара семье необходимо обратиться в управление социальной защиты 
населения по месту жительства для подтверждения наличия приобретенного товара. Не позднее 
пяти дней после обращения представитель органа соцзащиты приходит к семье домой и состав-
ляет акт проверки наличия товара, один экземпляр которого остается семье для представления 
в ПФР. 

Далее владелец сертификата на материнский капитал может обращаться в Пенсионный 

фонд за компенсацией расходов за счет материнского капитала. Вместе с заявлением о распо-
ряжении средствами материнского капитала на компенсацию указанных выше затрат представ-
ляются следующие документы:

• документы, подтверждающие расходы на приобретенные товары и услуги; 
• акт проверки наличия приобретенного для ребенка-инвалида товара;
• реквизиты счета владельца сертификата в кредитной организации.
В случае положительного решения необходимая сумма из средств материнского капитала 

поступит на счет владельца сертификата в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
об удовлетворении заявления.

Подать заявление можно также в МФЦ, через Личный кабинет гражданина на официальном 
сайте ПФР, через портал государственных услуг.

Важно отметить, что использовать материнский капитал на приобретение товаров и услуг 
для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов семьи могут сразу после 
оформления сертификата, не дожидаясь трехлетия ребенка, давшего право на материнский ка-
питал. Индивидуальная программа реабилитации или абилитации при этом должна быть дей-
ствительна на день приобретения товаров и услуг.

Также следует помнить, что средствами материнского капитала не могут быть компенсиро-
ваны расходы на медицинские услуги, реабилитационные мероприятия, технические средства 
реабилитации и услуги, предусмотренные федеральным законом «О социальной защите инва-
лидов в РФ».

* Перечень товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов 

(утв. распоряжением Правительства РФ от 30 апреля 2016 г. № 831-р). 

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

В России с 2019 года упрощен порядок назначения пенсий 
при переезде за рубеж 

В связи с большим количеством вопросов, связанных с переездом за границу, Отделение 
ПФР по Челябинской области разъясняет, что гражданам, уезжающим жить за границу или уже 
живущим за рубежом, упростили порядок оформления пенсий на родине. Новый порядок, ут-
верждённый постановлением Правительства РФ, вступил в силу 14 мая 2019 года.

К заявлению о назначении пенсии должны быть приложены:
1. Документ, удостоверяющий личность. Это может быть заграничный паспорт гражданина 

Российской Федерации. Если вы направляете документ по почте либо через доверенное лицо – 
копия должна быть заверена в установленном порядке.

2. Документ о страховом стаже (трудовая книжка) и справки, если имеются в наличии; 
3. Справка о выполнении (невыполнении) оплачиваемой работы за пределами Российской 

Федерации (для выплаты пенсии по случаю потери кормильца лицам, занятым уходом за деть-
ми, братьями, сестрами или внуками умершего кормильца, не достигшими 14 лет; для «иждивен-
цев»  в целях выплаты повышенной фиксированной выплаты) по форме согласно приложению N 
3 (постановление от 17 декабря 2014 г. N 1386), выданная дипломатическим представительством 
или консульским учреждением Российской Федерации. Справка о выполнении (невыполнении) 
оплачиваемой работы может быть выдана компетентным органом (должностным лицом) ино-
странного государства.

Кроме того, если документы сдаются через доверенное лицо, то оно должно быть удостове-
рено должным образом: доверенность должна содержать данные доверителя, то есть сведения 
заграничного паспорта гражданина Российской Федерации, а также указание на то, что дове-
ренному лицу доверяется оформление пенсии (копия доверенности приобщается к материалам 
пенсионного дела).

Обращаем внимание, что в связи со вступлением в силу с 1 января 2015 года  Федерального 
закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и постановления Правительства РФ от 
17.12.2014 № 1386 «О порядке выплаты пенсий лицам, выезжающим на постоянное жительство 
за пределы территории Российской Федерации» выплата пенсии указанной категории произво-
дится только на территории Российской Федерации в рублях путем зачисления на счёт гражда-
нина в кредитной организации органом, осуществляющим его пенсионное обеспечение на тер-
ритории Российской Федерации, либо по доверенности представителю гражданина.

В последующем необходимо ежегодно представлять:
– документ, подтверждающий факт нахождения гражданина в живых, выданный нотариусом 

на территории Российской Федерации либо компетентным органом (должностным лицом) ино-
странного государства. Также подтвердить факт нахождения в живых можно путем личной явки 
в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации ли-
бо в Пенсионный фонд Российской Федерации или орган, осуществляющий его пенсионное обе-
спечение на территории Российской Федерации. Документ поступит в Отделение в электронном 
виде, высылать его не нужно.

– документ, подтверждающий факт осуществления (прекращения) работы и (или) иной дея-
тельности, выданный компетентными органами (должностными лицами) иностранного государ-
ства.  Данный документ может быть представлен гражданином в дипломатическое представи-
тельство или консульское учреждение Российской Федерации при оформлении акта о личной 
явке гражданина (его законного представителя),

– справку по форме согласно приложению N 3 (постановление от 17 декабря 2014 г. N 1386), 
выданную дипломатическим представительством или консульским учреждением Российской 
Федерации,  либо компетентным органом (должностным лицом) иностранного государства  – для 
пенсий, выплата которых зависит от факта выполнения оплачиваемой работы (выплата пенсии 
по случаю потери кормильца лицам, занятым уходом за детьми, братьями, сестрами или внуками 
умершего кормильца, не достигшими 14 лет).

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

Напоминаем работодателям о сроках представления отчётности
в Пенсионный фонд

Отделение ПФР по Челябинской области напоминает, что в соответствии с положениями Фе-
дерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицирован-
ном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» работодатели представляют в 
Пенсионный фонд Российской Федерации  следующие виды отчетности:

– сведения о застрахованных лицах (по форме СЗВ-М);
Форма СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» представляется ежемесячно, не позднее 

15-го числа месяца, следующего за отчётным периодом – месяцем. Если последний день срока 
приходится на выходной или нерабочий праздничный день, то днём окончания срока считается 
ближайший следующий за ним рабочий день.

– сведения о страховом стаже застрахованного лица (по форме СЗВ-СТАЖ);
Форма СЗВ-СТАЖ «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» представляется один 

раз в год, по итогам отчётного периода (года). Отчётность необходимо представить в территори-
альные органы ПФР, не позднее 1 марта года, следующего за отчётным.

При снятии с регистрационного учёта, сведения о страховом стаже застрахованного лица, 
необходимо представить в территориальные органы ПФР не позднее дня представления доку-
ментов для государственной регистрации в федеральный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей.

– сведения о трудовой деятельности (по форме – СЗВ-ТД);
Форма СЗВ-ТД «Сведения о трудовой деятельности» предоставляется не позднее 15-го чис-



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
30 сентября 2021 года72

ла месяца, следующего за месяцем, в котором имели место случаи перевода на другую постоян-
ную работу, подачи зарегистрированным лицом заявления о продолжении ведения страховате-
лем трудовой книжки, в соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации, 
либо о предоставлении ему страхователем сведений о трудовой деятельности, в соответствии со 
статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

В случаях приёма на работу и увольнения зарегистрированного лица, сведения о трудовой 
деятельности предоставляются не позднее рабочего дня, следующего за днём издания соответ-
ствующего приказа (распоряжения), иных решений или документов, подтверждающих оформле-
ние трудовых отношений.

– реестр застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы 
на накопительную пенсию и уплачены взносы работодателя (по форме ДСВ-3).

Форма ДСВ-3 «Реестр застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные стра-
ховые взносы на накопительную пенсию и уплачены взносы работодателя» представляется не 
позднее 20 дней со дня окончания квартала, в течение которого перечислялись указанные взно-
сы.

Более подробно сроки представления отчётности в 2021 году указаны на официальной стра-
нице Отделения ПФР по Челябинской области в разделе: Информация для жителей региона/ 
страхователям: https://pfr.gov.ru/branches/chelyabinsk/

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

Если образовалась переплата пенсии или иной социальной 
выплаты, обратитесь в Пенсионный фонд

Отделение ПФР по Челябинской области напоминает о том, что все получатели пенсий или 
иных социальных выплат обязаны извещать Пенсионный фонд об изменениях жизненных си-
туаций, которые могут привести к образованию переплаты – суммы денежных выплат, которые 
гражданин получил незаконно.  Эти деньги, в конечном итоге, придётся возвращать – доброволь-
но или в судебном порядке.

Как правило, такие случаи возникают по причине несвоевременного извещения органов 
ПФР об обстоятельствах, влекущих изменение размера выплат или их прекращение. Рассмо-
трим, когда может возникнуть переплата и что делать в такой ситуации.

Возможные причины возникновения переплат:
– гражданин, получающий федеральную социальную доплату, установленную к пенсии ниже 

прожиточного минимума, устроился на работу; 
– гражданин, осуществляющий уход за ребенком-инвалидом (инвалидом с детства I группы, 

инвалидом I группы или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в 
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет) устроился на работу либо ему 
назначено пособие по безработице или пенсия;

– получатель пенсии по потере кормильца старше 18 лет завершает обучение по очной фор-
ме или призван на службу в армию;

– у родителя-пенсионера, получающего повышенную фиксированную выплату к страховой 
пенсии за учащегося ребенка-иждивенца до 23 лет, ребенок прекратил обучение;

– пенсионер, проживающий в сельской местности и имеющий стаж работы в сельском хозяй-
стве не менее 30 лет, получающий 25-процентную надбавку к фиксированной выплате страхо-
вой пенсии, переезжает на новое место жительства за пределы сельской местности или устра-
ивается на работу;

– получена пенсия за умершего пенсионера, зачисленная на счет в кредитном учреждении 
после месяца его смерти.

Во всех перечисленных случаях получатели пенсии и иных социальных выплат обязаны без-
отлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обсто-
ятельств, влекущих за собой изменение размера выплат или их прекращение.  

Переплата, образовавшаяся по вине получателя, подлежит возмещению. Для добровольно-
го возмещения излишне полученных сумм гражданину необходимо подать соответствующее за-
явление непосредственно в территориальный орган ПФР или  МФЦ по месту жительства. На-
править заявление можно и в электронной форме через «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» или Личный кабинет гражданина на сайте Пенсионного фонда 
Российской Федерации.

При обнаружении переплаты Пенсионный фонд предложит гражданину внести переполу-
ченные суммы в добровольном порядке. Сотрудники ПФР идут на встречу и предлагают ком-
фортные варианты погашения задолженности. Например, ежемесячно производить удержание 
из пенсии определенной суммы дохода.

Если в установленные сроки гражданин не вносит незаконно полученные суммы, Пенсион-
ный фонд готовит документы для предъявления искового заявления в суд, а виновные возмещают 
ПФР причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
Но в этом случае помимо переплаты человеку придется уплатить ещё и судебные издержки ПФР.

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

При переезде в другое государство, без пенсии не останетесь

Отделение Пенсионного фонда РФ по Челябинской области осуществляет выплату пенсии 
гражданам, проживающим за пределами Российской Федерации.        

Способ получения пенсии зависит от того, в какую страну гражданин переедет на постоян-
ное место жительства. Если гражданин переезжает в страну, с которой у Российской Федерации 
заключён договор по вопросам пенсионного обеспечения, тогда выплата пенсии будет произво-
диться на территории его проживания, в соответствии с нормами договора.

Если гражданин проживает в государстве, с которым нет такого договора, сохранится право 
на получение российской пенсии (кроме социальной). Пенсия будет выплачиваться на терри-
тории России в рублях путём зачисления на счёт гражданина в кредитной организации или до-
веренному лицу по доверенности. При этом ежегодное продление выплаты пенсии будет осу-
ществляться на основании документа, подтверждающего факт нахождения в живых. Таких 
получателей пенсий на территории Челябинской области более 4,5 тысяч.

Напомним, чтобы получить право на назначение российской пенсии, проживающим за грани-
цей постоянно, заявитель должен иметь гражданство Российской Федерации. Для переезжаю-
щих за границу с  14 мая 2019 года установлен новый порядок оформления документов, утверж-
дённый постановлением Правительства РФ. 

Ранее было необходимо подать заявление о выезде за пределы России и назначении пенсии 
в конкретное Отделение Пенсионного фонда России, к которому человек прикреплен по месту 
жительства, теперь это можно сделать в любом территориальном управлении, вне зависимости 
от того, где человек зарегистрирован.         

Обратиться за пенсией можно в любое время после возникновения права на неё, без ограни-
чения каким-либо сроком. Для этого необходимо подать соответствующее заявление лично, по 
почте либо через доверенного человека.

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

Ежемесячную выплату из средств материнского капитала 
получают  более двух тысяч южноуральцев 

Оформить ежемесячные выплаты из средств материнского капитала могут семьи, в которых 

второй ребенок родился (усыновлен) после 1 января 2018 года. Размер такой выплаты в Челя-
бинской области в 2021 году составляет 11694 руб. В настоящее время получателями такой вы-
платы является 2143 южноуральца. 

Получать ежемесячную выплату можно в течение трех лет со дня рождения ребенка. Первый 
период устанавливается на срок до достижения ребенком одного года, после этого необходимо 
подать новое заявление о назначении выплаты. Средства выплачиваются семье до тех пор, по-
ка ребенку не исполнится три года. Если обратиться в управление Пенсионного фонда в первые 
полгода, ежемесячная выплата из маткапитала будет предоставлена с даты рождения (усынов-
ления), в таком случае семья получит средства за все прошедшие месяцы. При обращении поз-
же шести месяцев выплата начинается со дня подачи заявления.

Стоит отметить, что правом на ежемесячную выплату из материнского капитала обладают 
только те семьи, в которых доход на каждого члена семьи за 12 месяцев* не превышает 24064 
руб., что соответствует двукратной величине прожиточного минимума трудоспособного населе-
ния в Челябинской области за второй квартал 2020 года.

При подсчете доходов учитываются зарплата, пенсия, пособия, стипендия и аналогичные вы-
платы. Обращаем внимание, что с 2021 года ПФР самостоятельно запрашивает сведения о до-
ходах заявителя и членов его семьи. Данные поступают и аккумулируются из информационных 
баз ПФР, Единой информационной системы социального обеспечения (ЕГИССО), системы меж-
ведомственного взаимодействия, куда поступают сведения Федеральной налоговой службы. 
Представлять сведения о доходах гражданам следует в случаях: один из родителей работает в 
силовом ведомстве (армия, полиция, МЧС), в семье есть получатели стипендий и грантов науч-
ных (учебных) заведений. 

Подать заявление на получение ежемесячных выплат из средств материнского капитала 
можно в электронном виде через Личный кабинет на сайте ПФР или через портал госуслуг без 
личного обращения в клиентскую службу управления ПФР (прием граждан по предварительной 
записи), МФЦ.

*Отсчет 12 месяцев начинается за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление.

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

Заблаговременная работа по назначению пенсии
Отделение Пенсионного фонда по Челябинской области напоминает гражданам, что терри-

ториальные органы ПФР проводят заблаговременную работу с документами лиц, уходящих на 
страховую пенсию по старости (в том числе досрочную) и инвалидности. Гражданин может об-
ратиться в территориальный орган ПФР за пять лет  до наступления пенсионного возраста. Цель 
– проведение заблаговременной подготовки лицевого счета гражданина к назначению пенсии и 
ее назначение в дальнейшем  в максимально короткие сроки. К примеру, с начала 2021 года за 
назначением страховых пенсий в территориальные органы ПФР обратились более 10 тыс. граж-
дан. Пенсия по заблаговременно подготовленным документам назначена в 90% случаев.  

При обращении гражданина с документами непосредственно перед выходом на пенсию спе-
циалистам потребуется больше времени для подготовки  лицевого счета, при этом увеличится 
срок рассмотрения заявления.

При заблаговременном формировании индивидуального лицевого счёта застрахованного 
лица специалисты ПФР проверяют правильность оформления документов,  оказывают содей-
ствие в поиске недостающей информации о периодах, включенных в страховой стаж, делают 
запросы в государственные и муниципальные органы, военные комиссариаты, архивные органи-
зации и другие учреждения, располагающие данными, влияющими на пенсионные права.

Напомним, что между ПФР и работодателями заключены соглашения об электронном ин-
формационном взаимодействии. Работодатели по защищенным каналам связи представляют 
на своих сотрудников документы необходимые для подготовки и назначения пенсии. В этом слу-
чае ни работникам кадровых служб организаций, ни будущим получателям пенсии не потребует-
ся посещать территориальные органы ПФР.

Если гражданин не работает, он может обратиться с документами для проведения заблаго-
временной работы в любой территориальный орган ПФР лично (по предварительной записи), 
предъявив в оригиналах следующие документы:

• паспорт;
• документы, подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности, включаемые 

в страховой стаж (трудовую книжку, военный билет, справки);
• свидетельства о рождении детей;
• документы о смене фамилии (свидетельство о браке, свидетельство о разводе, справка 

ЗАГС или др.);
• документы о профессиональном образовании и повышении квалификации.
О результатах проведенной подготовки лицевого счета к назначению пенсии специалисты 

территориального органа ПФР проинформируют  гражданина. 
Граждане, которые предоставили документы в ПФР заблаговременно, могут оформить пен-

сию, не выходя из дома, подав заявление через Личный кабинет гражданина на официальном 
сайте ПФР или через Единый портал госуслуг.

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)

В 2021 году 1,8 тыс. южноуральских семей воспользовались 
ежемесячной выплатой из средств материнского (семейного) 

капитала

Отделение ПФР по Челябинской области напоминает, что с 2018 года одним из направлений 
использования средств федерального материнского (семейного) капитала является ежемесяч-
ная выплата. Ею могут воспользоваться семьи с низкими доходами, в которых родился или был 
усыновлен второй ребенок.

Получить средства можно, если месячные доходы в семье не превышают двух прожиточных 
минимумов на человека, т.е. менее 24064 рублей на одного члена семьи. В Челябинской области 
в 2021 году ежемесячная выплата из средств маткапитала составляет 11694 рубля. В регионе об-
щая сумма средств, направленная владельцам госсертификатов, составила 560,9 мил.рублей, в 
том числе в 2021 году – 147,3 мил.рублей.

Обратиться за выплатой можно в любое время с момента появления второго малыша, в те-
чение трёх лет. Если сделать это в первые полгода, то выплата будет предоставлена, с даты рож-
дения или усыновления ребёнка, и семья получит средства за все прошедшие месяцы. При об-
ращении позже шести месяцев, выплата, согласно закону, начинается со дня подачи заявления.

По общему порядку заявление на выплату владелец сертификата должна подавать ежегод-
но, но в связи с объявлением карантина, в период с апреля 2020 г. по февраль 2021 г., выплата 
продлевалась беззаявительно.

Со 2 марта 2021 года временный порядок автоматического продления ежемесячной выпла-
ты отменён, и маме, как и ранее, для продления выплаты при истечении выплатного периода не-
обходимо подать заявление с указанием в нем доходов семьи*. Заявление можно подать через 
«Личный кабинет» на сайте ПФР или Едином портале Госуслуг, а также лично в клиентских служ-
бах Пенсионного фонда и офисах МФЦ.

Выплата прекращается, если капитал использован полностью, семья меняет место житель-
ства или ребёнку исполнилось три года. При необходимости выплату можно приостановить, по-
дав соответствующее заявление.

* Доход всех членов семьи учитывается за 12 месяцев, при этом отсчет начинается за шесть 
месяцев до месяца, в котором подано заявление.

Управление ПФР в г. Магнитогорске по Челябинской области (межрайонное)


	21_09_30-1
	21_09_30-два
	21_09_30-3н
	Разворот2
	21_09_30-6
	21_09_30-7
	21_09_30-8н

